
Как наши туристы 
в Абхазии отреагировали 
на резкое повышение 
штрафов за купальники 
вне пляжа

ЖКХ Разработан законопроект об обязательном устройстве водостоков

Детектор лужи

Екатерина Свинова, 
Сергей Тихонов, 
Марина Трубилина

В 
Налоговый кодекс внесе-
ны масштабные поправки. 
Они затронут самые раз-

нообразные аспекты, включая 
установление налоговой ставки 
13—15% на доходы физлиц 
(НДФЛ) релокантов до коррек-
тировки топливного демпфера. 
Закон об этом публикует «Рос-
сийская газета».

Удаленные платежи
Так, в отношении сотрудни-

ков, работающих на удаленке, 
установлена единая ставка на-
лога 13—15% вне зависимости 
от статуса их налогового рези-
дентства. Помимо этого, среди 
полутора сотен поправок экс-
перты выделяют как особо зна-
чимую донастройку механизма 
единого налогового счета. По 
словам руководителя депар-

тамента налогов Финансового 
университета при правитель-
стве РФ Дмитрия Ряховского, 
теперь заявление о зачете (воз-
врате) суммы излишне уплачен-
ных страховых взносов, пеней и 
штрафов может быть представ-
лено налоговикам через личный 
кабинет налогоплательщика в 
виде документа, подписанного 
усиленной неквалифицирован-
ной электронной подписью. 

«Если у физлица имеется по-
ложительное сальдо, то оно ав-
томатически будет зачтено в 
счет предстоящих платежей. 
Это очень удобно», — отметил 
он.

Расстановка бочек
Корректируется механизм 
(демпфер) выплат компенсации 
нефтяникам при поставках топ-
лива на внутренний рынок. Из-
менения вступят в силу с 1 сен-
тября. Закон в два раза сокра-
щает выплаты нефтяникам по 
демпферу до 2026 года по бен-
зину и дизельному топливу. Это 
поможет сократить расходы 
бюджета. На выплаты по демп-
феру с января по июнь нефтяни-
кам шло от 48 до 109 млрд руб. в 
месяц. То есть ежемесячная эко-
номия бюджета может 
составить от 24 до 54,5 
млрд руб.

Марина Трубилина

Н
овостные ленты пе-
стрят фотография-
ми и видеоролика-
ми плывущих авто-
мобилей, озер на 
городских улицах и 
затопленных до-
мов. К этому при-
водит изменение 

климата, отсутствие строитель-
ных требований и градострои-
тельных планов, бесхозность 
ливневой канализации. Такие 
причины подтоплений назвали 
эксперты на круглом столе в ре-
дакции «Российской газеты». 
Экспертное сообщество уже 
разработало законопроект, ко-
торый может исправить ситуа-
цию.

После сильных дождей города 
затапливает. В чем причи-
ны?

СВЕТЛАНА РАЗВОРОТНЕВА, депутат 
Госдумы, зампредседателя Коми-
тета Госдумы по строительству 
и ЖКХ: Погода меняется, появ-
ляются аномальные колебания, 
тропические ливни, которые не 
были характерны для средней 
полосы России. Поэтому на-
грузка на системы ливневой ка-
нализации гораздо больше тех, 
на которые они были рассчита-
ны. Необходимо пересматри-
вать нормы.

Но то, что системы ливневой 
канализации не в самом хоро-
шем состоянии, это тоже прав-
да. Ответственность за их со-
стояние несут муниципалите-
ты. И это чисто расходные пол-
номочия. Если в водоснабже-
нии, водоотведении есть какой
-то тариф, платежи, то за сточ-
ную дождевую воду никто не 
платит. Никакие концессион-
ные соглашения и другие спосо-
бы привлечения денег здесь не-
возможны. А денег у муниципа-
литетов не хватает. 

Безусловно, есть и хорошие 
новости: в рамках инфраструк-
турного меню, в рамках проек-
тов модернизации коммуналь-
ной инфраструктуры теперь до-
пускается и модернизация лив-
невок. Конечно, это тоже день-
ги не бесплатные, это кредит 
под низкие проценты. Поэтому 
у меня нет уверенности, что му-
ниципалитеты будут массово 
подавать заявки.

Есть у муниципалитетов не-
материальные стимулы для 
этой работы. Существует ин-
декс качества городской среды, 
и там один из показателей — на-
личие ливневых канализаций 
вдоль дорог. Хотя, конечно, 
местным властям в большей 
степени нужна материальная 
поддержка.

НАТАЛЬЯ ПОБЕДИНСКАЯ, заместитель 
исполнительного директора 
Рос  сийской ассоциации водоснаб-
жения и водоотведения, экс        -
перт Общественного совета при 
минстрое: Проблема комплекс-
ная. Однозначного решения — 
сделайте это — и будет всем сча-
стье, все дожди сразу будут ухо-
дить в трубы и очищаться — тако-
го нет. 

Например, поменялись тре-
бования к очистке стоков. Лет 
двадцать назад сток с дорог счи-
тался условно чистым, его мож-
но было просто собирать в тру-
бы и сбрасывать в ближайший 
водоем. 

Сейчас эта вода должна очи-
щаться до рыбохозяйственных 
нормативов. То есть нужно 
строить ливневую канализацию 
не только для отведения стоков, 
но и для их очистки. А это еще 
большие деньги. 

Бросать только муниципали-
теты на решение этой проблемы 
нельзя. Надо выстраивать про-
зрачную систему оплаты за от-
ведение и очистку ливневых сто-
ков. Сейчас в одних муниципа-
литетах есть официально утвер-
жденный тариф, в других нет. 
Где-то платят только промпред-
приятия, где-то и бюджетные 
учреждения. 

Вопрос — будут ли за это пла-
тить жители. Сейчас коммуналь-
ной услуги «отведение ливневых 
стоков» нет. И есть масса судеб-
ных решений о том, что такую 
плату нельзя взыскивать с жи-
телей.

Но, с другой стороны, жите-
лям надо понимать, что у каждо-
го дома есть придомовая терри-
тория, и мы хотим, чтобы на ней 
было комфортно, поэтому ее 
надо содержать, в том числе от-
водить ливневый сток. И это 

должно каким-то образом опла-
чиваться.

Минстрой пытается решить 
проблему. Есть поручение пра-
вительства, разработана дорож-
ная карта по модернизации лив-
невой канализации. 
СВЕТЛАНА РАЗВОРОТНЕВА: Были преце-
денты в разных муниципалите-
тах, когда с жителей пытались 
брать плату за ливневые стоки. 
Каждый раз это кончалось гран-
диозным скандалом. Это не ва-
риант. Система ливневой кана-
лизации в масштабах муниципа-
литета должна существовать за 
счет налогов. Но бюджета не хва-
тает.
ВЛАДИСЛАВ ТКАЧЕНКО, гендиректор 
Ассоциации производителей тру-
бопроводных систем: Есть 600 
тыс. километров сетей водоснаб-
жения, 174 тыс. километров се-
тей канализации хозбытовой. 
Ливневую канализацию никто 
даже посчитать не может. В 
открытом доступе таких данных 
нет. Но ее минимум в десять раз 
меньше, чем хозбытовой. 

Фонд содействия реформиро-
ванию ЖКХ проводил анализ, 
запрашивал сведения, и из тыся-
чи городов только 20 ответили, 
что они примерно представляют 
системы ливневой канализации. 

По данным на 2006 год, из 
1092 российских городов под-
топления были в 982, это 88%. 

А что такое затопленный го-
род? Это значит,  что срок 
службы всего, что находится 
сверху, снижается. Дороги, 
дома, поликлиники, больницы, 
дороги, эстакады… Грунты за-
мерзают, оттаивают, все просе-
дает, дороги, здания быстрее 
выходят из строя. 

Техрегламент о безопасно-
сти автодорог распространяет-
ся на дороги вне населенных 
пунктов. Когда мы выезжаем 
из города, мы видим откосы, 
канавы, водопропуски, локаль-
ные очистные сооружения 
(правда, 95% не соответствуют 
никаким требованиям, и мно-
гие полностью заилены и не ра-
ботают).

А в населенных пунктах 
строительство, реконструкция 
и капремонт дороги не преду-
сматривают обязательного 
устройства водоотведения. 

Минтранс категорически 
против изменения норм строи-
тельства дорог, потому что это 
дополнительные затраты. Ко-
нечно, ремонтировать асфальт 
быстрее и проще. Но, с другой 
стороны, если делать водоотве-

дение, то жизненный цикл до-
роги будет гораздо больше, это 
эффективность планирования, 
эффективность затрат.

Но пока ведомства не увиде-
ли разницы между дорогами в 
городах и вне населенных 
пунктов.

Мы в рабочей группе при 
комитете ЖКХ «Деловой Рос-
сии» разработали законо-
проект, где говорится, что при 
строительстве, ремонте дорог, 
в том числе в населенных пунк-
тах, обязательно обустраива-
ется система отведения по-
верхностных вод. При хоро-
шем стечении обстоятельств 
через несколько месяцев он 
мог бы быть внесен в Госдуму.

Хорошо, что в 2020 году 
ливневая канализация вышла 
из «серой зоны». Появились 
обязательства у муниципаль-
ной, региональной власти вно-
сить их в территориальные 
схемы водоотведения. 

Ливневая канализация — это 
благоустройство, городская 
среда. Это не тарифы, 
можно за счет налогов 
все решить. 

ДЕНЬГИ В России изменился сразу целый ряд налоговых норм

Знаки взимания
ПРОВЕРЕНО НА МЕСТЕ

Для сотрудников, работающих 
на удаленке, установлена единая
ставка подоходного налога в 13—15% 

ДОКУМЕНТЫ

В НОМЕРЕ

Вещдоки 
по закрытым делам передадут 
на социальные нужды

Повышены штрафы 
за переход путей 
в неположенном месте

Работа 
рекомендательных алгоритмов 
станет понятна 
интернет-пользователям

Изменяются 
правила регистрации 
на российских 
интернет-сайтах

Определено, 
когда в новых регионах 
заработают суды 
присяжных

Водителям 
электросамокатов
и прочих СИМ 
грозят новые кары

Химеры против рака: 
российские ученые учат 
передовой отряд 
клеток-киллеров 
бороться с онкологией

Дональда Трампа 
обвинили 
в попытках 
незаконно 
удержать власть

В России
стали производить  
больше 
картофеля  фри 
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АВТО Суд разрешил 
прощать водителей 
за небольшое опоздание 
при оплате парковки

Опоздание 
допускается

Владислав Куликов

Второй кассационный суд общей юрисдикции принял 
принципиально важное для формирования судебной 
практики решение: он признал малозначительным на-
рушением опоздание на пару минут при оплате пар-
ковки. Это значит, что водителя, чей смартфон затор-
мозил в столь ответственный момент, можно не нака-
зывать. «Из материалов дела следует, что 25 сентября 
2021 года Л. разместил принадлежащее ему транс-
портное средство марки «Вольво» на платной го-
родской парковке без осуществления оплаты, что за-
фиксировано специальным техническим средством 
фотосъемки, работающим в автоматическом режиме», 
— рассказали в кассационном суде. 

По правилам водитель должен был перечислить 
деньги в течение пяти минут после остановки. Деньги 
вовремя не пришли, что и зафиксировали автоматиче-
ские системы. За это водителя оштрафовали на 5 тыс. ру-
блей. Однако выяснилось, что на самом деле просто вы-
шла заминка. «Суд установил, что оплата парковки все 
же была произведена, но позже», — сообщают в кассаци-
онной инстанции.

Водитель указал, что его дочь при оплате 
парковки путем СМС-сообщения не успела 
подтвердить платеж в течение 5 минут. 

НЕДВИЖИМОСТЬ 
Законодатели отказались 
упрощать  процедуру 
перепланировки лоджий

Балкон 
поставили 
на место

Владислав Куликов

Госдума отклонила законопроект, предлагавший сде-
лать возможным согласование перепланировки ло-
джий. Действующие правила, не запрещая такую пере-
планировку прямо, создают фактически непреодоли-
мые препятствия.  Ведь хозяину квартиры необходимо 
получить согласие сразу от всех  соседей. Достать с 
неба звезду, пожалуй, и то легче. Проблема в том, что 
стена, разделяющая кухню и балкон, является внеш-
ней. А значит, юридически относится к общему имуще-
ству.  На это в свое время указал Первый кассационный 
суд общей юрисдикции, рассматривая конкретное 
дело. Некий гражданин Н. прирезал — в буквальном 
смысле — к кухне лоджию. Вышло, конечно, 
красиво: балкон перестал быть балконом и 
стал как бы частью квартиры. 

ЧП В Иркутске лайнер 
столкнулся со стаей птиц

Не поделили 
небо

Екатерина Дементьева, 
«Российская газета», Иркутск

Стая птиц над иркутским аэропортом заставила нака-
нуне прервать взлет и вернуться на полосу лайнер 
Airbus А320. К счастью, посадка прошла благополучно, 
никто не пострадал, да и само воздушное судно оста-
лось цело. Но пассажиры все же успели натерпеться 
страха.

Иркутский следственный отдел на транспорте Вос-
точного межрегионального СУТ СК России сейчас вы-
ясняет, какие меры защиты от птиц предусмотрены в 
аэропорту Иркутск и почему они не сработали. 

Самолет принадлежит авиакомпании S7 Airlines. Он 
должен был направиться в Якутск, и вылетел из аэро-
порта около девяти утра. На борту находились шесть 
членов экипажа и 140 пассажиров, в том числе 16 де-
тей. При наборе высоты самолет столкнулся с птица-
ми, после чего экипаж решил прервать взлет и вер-
нуться на стоянку. Рейс задержали на несколько часов. 
Как пояснили в авиакомпании, технические специали-
сты осмотрели самолет и не обнаружили повреждений. 
Воздушное судно было допущено к полету и вылетело в 
Якутск в 14:03 по местному времени. Благо, трагедии 
не случилось, но до завершения следственных дей-
ствий в аэропорту Иркутска на запрос «РГ» отказались 
сообщить, какие именно методы орнитологической за-
щиты применяются в воздушной гавани. По данным 
портала hh.ru, в 2022 году аэропорт искал со-
трудника на место инженера по орнитологи-
ческому обеспечению безопасности полетов.
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*За 10   **За 100   ***За 1000   ****За 10 000Официальные курсы валют ЦБ России с 03.08.23

Австралийский доллар 61,0987
Азербайджанский манат 54,6124
Армянский драм** 23,9986
Белорусский рубль 30,3630
Болгарский лев 52,0730

Бразильский реал 19,4435
Венгерский форинт** 26,1996
Вон Республики Корея*** 71,4987
Вьетнамский донг**** 39,0531
Гонконгский доллар 11,9241

Грузинский лари 35,4152
Датская крона 13,6674
Дирхам ОАЭ 25,2766
Доллар США 92,8410
Евро 101,9268

Египетский фунт* 30,0498
Индийская рупия* 11,3237
Индонезийская рупия**** 61,4150
Казахстанский тенге** 20,8613
Канадский доллар 69,8525

Катарский риал 25,5058
Киргизский сом* 10,5793
Китайский юань 12,9223
Молдавский лей* 51,7609
Новозеландский доллар 56,9301

Новый туркменский манат 26,5260
Норвежская крона* 91,2335
Польский злотый 22,9067
Румынский лей 20,6552
СДР 124,3800

Сербский динар** 87,0946
Сингапурский доллар 69,4606
Таджикский сомони* 84,9881
Таиландский бат* 27,0563
Турецкая лира* 34,4401

Узбекский сум**** 79,8075
Украинская гривна* 25,1389
Фунт стерлингов 118,4837
Чешская крона* 42,4921
Шведская крона* 87,4423

Швейцарский франк 105,8620
Южноафриканский рэнд* 50,5186
Японская иена** 64,8512

Двадцать лет назад стоки с дорог 
можно было сбрасывать в водоем, 
сейчас же требуется их очистка. 

А К Ц Е Н Т

Ливневки делают только 
на загородных дорогах, 
для городов таких требований нет
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Телеграм ВКонтакте Одноклассники

ПРАВИТЕЛЬСТВО Михаил Мишустин поздравил победителей международных 
олимпиад по естественным и точным наукам

Математика без проблем
Дмитрий Гончарук

Д
о конца 2024 года в каж-
дом регионе страны по-
явятся центры выявле-

ния и поддержки одаренных де-
тей, заявил Михаил Мишустин. 
Вчера председатель правитель-
ства встретился с победителя-
ми международных олимпиад 
по четырем фундаментальным 
наукам — математике, физике, 
химии и биологии.

— Вы участвовали в четырех 
самых престижных соревнова-
ниях, где ребята представляли 
сто стран мира. И несмотря на 
сложности, которые вам чини-
ли, а я знаю, что у многих были 
проблемы, кого-то даже под ней-
тральным флагом принуждали 
выступать, кого-то не пускали. 
Были сложности с логистикой, 
математики вообще работали 
дистанционно, — обратился пре-
мьер к победителям олимпиад.

Он заметил, что «дистант» — 
не проблема для математиков, 
и сразу же повернулся к гла-
ве минпросвещения Сергею 
Кравцову.

— Так, Сергей Сергеевич?
Министр в ответ утверди-

тельно покивал. «Он математи-
ку преподавал в школе, это что-
бы знали, — у нас непростой ми-
нистр, знает, о чем говорит», — 
пояснил глава кабмина.

По оценке Михаила Мишу-

стина, ребята показали замеча-
тельный результат, а их победы 
укрепляют авторитет России 
как в образовании, так и в нау-
ке. Он напомнил слова прези-
дента о том, что успех страны 
складывается из успехов каж-
дого конкретного человека, ко-
торый здесь живет.

«Десятки таких соревнова-
ний проходят и у нас, на вну-
трироссийском уровне они во 
многом стали частью систе-
мы подготовки специалистов, 
когда люди, уже получив дипло-
мы, продолжают проходить и 
переквалификацию, и переобу-
чение, осваивают незнакомые 
профессии, технологии», — про-
должил глава кабмина.

По его мнению, чем раньше 
ребенок начинает учиться, тем 
больше у него времени найти 
свое призвание, разобраться, 
чем он хочет заниматься в жиз-
ни. «Ну и, конечно, здесь очень 
важно поддерживать правильно 
преподавателей, которые помо-
гают ребятам самоопределить-
ся», — добавил Мишустин.

Он напомнил, что в Год педа-
гога и наставника реализуется 
более 70 различных меропри-
ятий. Также в стране продол-
жают активно совершенство-
вать инфраструктуру для об-
щеобразовательных школ. В 61 
регионе работают центры вы-
явления, поддержки и разви-
тия способностей и талантов у 
детей и у молодежи, а до конца 

следующего года такие структу-
ры появятся в каждом субъекте 
Федерации. Кроме того, мест-
ным вузам поможет бизнес.

— Представители реального 
сектора экономики очень вни-
мательно присматриваются к 
образовательным программам, 
в том числе для решения зада-
чи по обеспечению техноло-
гического суверенитета стра-
ны, — констатировал премьер. 
Он указал, что многие круп-
ные работодатели, в том числе 
«Росатом», «Роскосмос», РЖД, 
«Группа ГАЗ», дают возмож-
ность школьникам пройти ста-
жировки или принять участие в 
научных исследованиях.

Мишустин заверил, что каб-
мин продолжит работу по об-
новлению ведущих органи-
заций высшего образования. 
Например, направит около 450 
млн рублей на строительство 
нового учебно-лабораторного 
корпуса для МФТИ.

«Что касается вас лично, то 
вы все уже свою конкуренто-
способность доказали. Прове-
рочные работы, экзамены, кон-
курсы и олимпиады как раз и 
нужны для того, чтобы научить 
участников уверенно решать 
самые сложные задачи в сжа-
тые сроки», — подчеркнул Ми-
хаил Мишустин. Он уверен, что 
эти олимпиадные навыки и ре-
зультаты пригодятся ребятам в 
дальнейшем как в учебе, так и в 
работе.  

ЦИК В России 
запустили 
новый сервис 
оповещения 
о выборах

ПРИЛОЖЕНИЕ 
ДЛЯ ДОМА
Екатерина Котова

Центризбирком запустил пи-
лотный проект адресного ин-
формирования граждан о выбо-
рах с использованием приложе-
ния «Мобильная УИК». В пред-
дверии Единого дня голосова-
ния в августе и сентябре сервис 
протестируют на всех уровнях 
выборов в большинстве регио-
нов. Если он понравится изби-
рателям, его задействуют на 
выборах президента в марте 
2024 года.

Число электронных серви-
сов для участников выборов 
в России растет. На заседании 
в среду ЦИК утвердил реали-
зацию пилотного проекта мо-
бильной участковой избира-
тельной комиссии. Его цель — 
персонально оповещать гра-
ждан о голосовании. «Мобиль-
ная УИК» — это электронный 
программный модуль для чле-
нов УИК по адресной информа-
ционно-разъяснительной рабо-
те методом поквартирного об-
хода», — рассказала член ЦИК 
Эльмира Хаймурзина.

По ее словам, изначально 
планировалось, что в пилот-
ном проекте будет участво-
вать восемь регионов, но потом 
число желающих стало расти. 
«Сегодня проект реализуется в 
78 субъектах РФ,  в нем участ-
вует больше 10 тысяч УИК, 
его теперь трудно назвать пи-
лотным», — заметила Эльмира 
Хаймурзина. Обучение рабо-
те с новой программой прошли 
уже более 36 тысяч человек. 
«Когда нас коллеги спрашива-
ли, вправе ли мы это делать, 
я всем напомнила советскую 
практику поквартирного обхо-
да», — заметила она. Кроме того, 

информирование и уточнение 
списка избирателей входят в 
полномочия участковых избир-
комов. То есть их сотрудники 
вправе рассказывать гражда-
нам о сроках выборов, место-
нахождении и времени работы 
участков, формах голосования, 
ходе самой кампании и составе 
ее участников — зарегистриро-
ванных кандидатах и партиях.

В пилотном варианте проект 
затронет все уровни выборов, 
включая довыборы в Госдуму и 
губернаторские кампании в 20 
регионах. С помощью нового 
сервиса в Центризбиркоме рас-
считывают повысить качество 
информирования избирателей 
и их интерес к выборам, а также 
оперативность и удобство ра-
боты самих членов УИК.

С 1 августа поквартирный 
обход со смартфонами в руках 
начали в Самарской и Ярослав-
ской областях. До 7 августа под-
ключатся остальные регионы. 
«Избиратели в целом положи-
тельно реагируют на предвы-
борную беседу, принимают до-
брожелательно. Про выборы 
большинство граждан знают. 
Но уточняют, кого будут выби-
рать, поскольку у нас наряду с 
выборами депутатов областной 
Думы проходит еще 37 кампа-
ний», — рассказала глава избир-
кома Ярославской области Еле-
на Новик.

Член ЦИК Борис Эбзеев 
обратил внимание на тонкую 
грань между информированием 
и агитацией. И предложил поду-
мать о гарантиях того, что «хо-
доки по квартирам будут имен-
но информировать, а не агити-
ровать». Эльмира Хаймурзина 
напомнила, что для членов из-
биркомов любого уровня суще-
ствует запрет на агитацию, и 
если такие случаи будут — «бу-
дем немедленно реагировать».

Зампред ЦИК Николай Була-
ев считает, что сомнения кол-
леги Эбзеева имеют право на 
жизнь. «Конечно, закон запре-
щает прямую агитацию. Но мы 
понимаем, сколько есть меха-
низмов и соблазнов, которые 
позволяют выйти за рамки за-
кона. Не хотелось бы порочить 
этот проект», — заметил он. По 
словам Булаева, тестирование 
сервиса очень важно. «При по-
нимании, что избиратель этот 
проект принял, он будет при-
меняться в марте 2024 года на 
главных выборах страны», — 
заявил зампред ЦИК. Он при-
звал постараться сделать мак-
симум возможного и «порабо-
тать так, чтобы мы сами пони-
мали, где и в каком объеме он  
может быть применен».  

ПРЕЗИДЕНТ Владимир Путин вручил государственные награды

За подвиг и труд

Татьяна Замахина

П
резидент РФ Влади-
мир Путин в Крем-
ле вручил госна-
грады выдающим-
ся гражданам стра-
ны. Звания Героев 
России, медали за 
подвиги в бою по-
лучили участники 

специальной военной опера-
ции. Высших наград также удо-
стоились россияне за заслуги 
в самых разных сферах — среди 
них лидер «Справедливой Рос-
сии — За правду» Сергей Миро-
нов, народный артист РСФСР 
Владимир Винокур, космонавт 
Антон Шкаплеров.

Владимир Путин,  начи-
ная церемонию, поблагодарил 
участников СВО, удостоенных 
госнаград, за проявленный ге-
роизм. «Благодарю вас за пре-
данную службу России, — обра-
тился российский лидер к со-
бравшимся, — вы пришли на 
передовую с единой целью — 
быть в трудную минуту с Отече-
ством и со своим народом, за-
щитить наши идеалы, культуру, 
национальные интересы». По 
словам президента, так посту-
пили командир мотострелко-
вой бригады полковник Денис 
Иванов и командир штурмовой 
группы капитан Роман Воро-
бьев. Оба получили звание Ге-
роев посмертно. «Сражаясь на 
разных направлениях СВО, они 
с честью и отвагой выполняли 
поставленные задачи, — сказал 
глава государства. — Он ушли 
из жизни, но ушли как герои, не 

дрогнув и не отступив». Золо-
тые звезды Героя были переда-
ны вдовам — Альбине Воробье-
вой и Ангелине Ивановой, кото-
рая вышла за наградой с детьми. 
Путин вкратце побеседовал с 
каждой из вдов.

Звания Героя удостоены так-
же младшие лейтенанты Алек-
сей Афанасьев, Данияр Джарта-
нов и Сергей Пятин, подполков-
ник гвардии Тимур Курилкин, 
командир добровольческого 
казачьего экспедиционного ба-
тальона «Сибирь» Олег Ликон-
цев, подполковник Ирек Ма-
гасумов, капитан Жумагельды 
Нурахметов, майор Иван Ред-
кокашин, старший сержант 
Сергей Рябов и старший лейте-
нант Алексей Хименко. «Казаки 
не могут хорониться по стани-
цам, когда Родина в опасности. 
Убежден, что победа будет за 
нами, — заявил один из награ-
жденных Олег Ликонцев. — Слу-
жу Отечеству, казачеству и вере 
православной!»

Ордена и медали из рук пре-
зидента также получили сотруд-
ники Росгвардии и министер-
ства внутренних дел, которые 
24 июня этого года самоотвер-

женно защищали конституци-
онный строй страны. «Каждый 
на своем посту проявил муже-
ство, сделал все возможное для 
того, чтобы исполнить служеб-
ный и гражданский долг», — под-
черкнул российский лидер.

В Кремле, обратил внима-
ние Путин, собрались предста-
вители самых разных профес-
сий — кроме военнослужащих 
это врачи, писатели, строители, 
металлурги, деятели культуры, 
которые заслужили признание 
своим трудом и талантом. Пре-
зидент добавил, что такие про-
фессиональные и нравственные 
вершины даются людям сме-
лым, сильным, щедрым душой. 
«Ваши достижения — сила, гор-
дость и честь России. Благодарю 
вас за труд, самоотверженность 
и верность Отечеству. Желаю 
новых успехов», — обратился 
Путин к лауреатам.

Антон Шкаплеров был награ-
жден вторым в истории России 
орденом Гагарина (первый по-
лучила Валентина Терешкова). 
«За его плечами — четыре кос-
мические экспедиции, в том 
числе как командира экипажа, 
— сказал президент. — Суммарно 

— более 700 суток на МКС, вклю-
чая совместную работу со съе-
мочной группой фильма «Вы-
зов». 

Владимир Винокур получил 
из рук главы государства орден 
«За заслуги перед отечеством» I 
степени. «Вы знаете все, какая 
нагрузка на нашего президента, 
но, слава богу, что он у нас фи-
зически развит, в хорошей фор-
ме», — обратился к собравшим-
ся деятель культуры. Винокур 
сказал Путину, что рад видеть 
его, как говорится, «на коне». 
Он иронически заметил, что не-
которые лидеры стран и по тра-
пу самолета забраться не могут, 
и даже не всех узнают.

Этого же ордена II степе-
ни был удостоен Сергей Миро-
нов — за вклад в развитие парла-
ментаризма. Парламентарий не 
только поблагодарил за оценку 
его труда, но и поздравил всех 
десантников с Днем ВДВ. Ака-
демик Давид Иоселиани, ко-
торый первым в нашей стране 
провел стентирование коро-
нарной артерии, получил орден 
«За заслуги перед Отечеством» 
III степени. Во многом благо-
даря его усилиям это важней-
шее направление отечествен-
ного здравоохранения успеш-
но развивается, сказал прези-
дент. Служению людям посвя-
тила всю свою жизнь меценат, 
общественный деятель Аймани 
Кадырова, продолжил Путин. 
Она удостоилась ордена Поче-
та. «Почти 20 лет Аймани Не-
сиевна возглавляет фонд име-
ни Героя России Ахмата Кады-
рова. За эти годы помощь и под-

держку получили сотни тысяч 
людей»,  — добавил российский 
лидер.

Большой вклад в развитие 
российской литературы, по сло-
вам Путина, вносит писатель и 
ученый Бронтой Бедюров, кото-
рый награжден орденом Друж-
бы. Его книга «Слово об Алтае» 
наполнена любовью к родно-
му краю, к его народу, считает 
президент. Писатель в ответной 
речи отметил, что Владимир 
Путин в отличие от правителей 
прошлого знает Алтай не пона-
слышке. «Нам важно сохранять 
единство, когда враг, как и 80 
лет назад, говорит об уничтоже-
нии России, и нет ни одного на-
рода, который бы не ценил рос-
сийское гражданство», — сказал 
Бедюров. А удостоенный ордена 
Дружбы митрополит Екатерин-
бургский и Верхотурский Евге-
ний рассказал российскому ли-
деру интересный факт. По его 
словам, каждая вторая записка 
о молитвенном поминовении, 
которую передают верующие 
в храмы Екатеринбурга, содер-
жит имя Владимира Путина, а 
это свидетельствует о том, что 
служение президента «глубоко 
отпечаталось в сердцах совре-
менников».

В заключение церемонии 
Владимир Путин призвал чи-
новников на всех уровнях вла-
сти относиться к семьям погиб-
ших бойцов СВО «как к своим 
собственным семьям и детям», 
и делать это «по зову сердца».  

Владимир Путин призвал чиновни-
ков относиться к семьям погибших 
бойцов СВО как к своим.

Страна гордится такой молодежью, отметил Михаил Мишустин.

А К Ц Е Н Т

Ваши достижения — сила, гордость 
и честь России. Благодарю вас за труд, 
самоотверженность и верность 
Отечеству

Если сервис понра-
вится избирате-
лям, его задейству-
ют на выборах 
президента 

На рынке труда Союзного 
государства растет число 
самозанятых / стр. 1, 2
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ВЛАСТЬ  Президент обсудил 
ситуацию с библиотеками 
в новых регионах

Книги сентября

Виктория Ильина

Киевский режим и его хозяева на Западе пытаются 
уничтожить все русское, но такая политика не име-
ет будущего. Об этом вчера заявил президент Рос-
сии Владимир Путин на совещании с членами прави-
тельства.

Разговор начался с вопросов интеграции но-
вых регионов в общероссийское культурное про-
странство. По мнению президента, жители Донбасса 
и Новороссии никогда его не покидали. «Они бережно 
хранят родной язык, интерес к русской литературе. 
И это несмотря на 
все попытки укра-
инских властей 
запретить книги 
русских классиков, 
изъять их из про-
дажи, уничтожить. 
Как западные хо-
зяева мечтают по-
ступить со всем и 
со всеми, кто дума-
ет, разговаривает, 
читает на русском 
языке. У подобной политики не было и не будет буду-
щего», — заявил Путин.

Глава государства указал, что школьники в 
четырех регионах должны получить все необходи-
мые книги и учебники. «Министерства просвещения, 
культуры и цифрового развития уточнили списки ли-
тературы для школьных и публичных библиотек но-
вых регионов, — продолжил он. — В ближайшее время 
вместе с Российским книжным союзом будет обеспе-
чена печать, закупка и доставка более 2,5 миллиона 
экземпляров. Обращаю внимание: работу нужно про-
вести максимально оперативно, в новом учебном году 
у школьников должны быть все необходимые книги и 
учебники».

Администрация президента возьмет на контроль 
ситуацию с эффективностью расходования денеж-
ных средств на образовательные процессы в новых 
регионах. Также Путин обратил внимание на то, что 
надо обеспечить доступ к интернет-ресурсам с элек-
тронными и аудиокнигами, чтобы каждый желающий 
мог познакомиться с книжными новинками или вновь 
перечитать классику на русском языке.

Уже с первого сентября все школьные и публичные 
библиотеки страны будут подключены к единой циф-
ровой платформе на базе приложения «Литрес: шко-
ла», проинформировал глава минцифры Максут Ша-
даев. Он пообещал, что школьники смогут получить 
доступ к произведениям всех классиков, которые есть 
в приложении. В публичных библиотеках свой логин и 
пароль любой россиянин сможет получить по паспор-
ту и через смартфон открыть весь цифровой книжный 
фонд, который в них есть. Кроме того, министр заве-
рил президента, что у его ведомства полностью отра-
ботана с минпросвещения и минкультуры логисти-
ка доставки бумажных книг в новые регионы по тем 
перечням, которые были согласованы. «Всего — это 
примерно 2,5 млн печатных книг — будет напечатано 
и до конца сентября будет развезено в школьные биб-
лиотеки и публичные», — рассказал министр. «Наде-
юсь, все так оно и будет организовано», — отреагиро-
вал Путин.

В свою очередь, министр просвещения Сергей 
Кравцов сообщил, что новый учебник истории с раз-
делом про специальную военную операцию для стар-
ших классов включен в федеральный перечень. «В 
учебнике 11-го класса отражены важнейшие события, 
связанные с воссоединением Крыма и Севастополя, 
причинами и ходом специальной военной операции, 
вхождением в состав РФ новых регионов. Рассказано 
о подвиге наших новых героев Отечества», — сказал 
Кравцов. Он добавил, что в учебнике для 10-го класса 
практически треть 
посвящена Вели-
кой Отечественной 
войне. В отдельные 
параграфы выне-
сли историю оборо-
ны Москвы и бло-
каду Ленинграда, 
Сталинградской и 
Курской битв. Его 
подготовили в крат-
чайшие сроки — за 
пять месяцев. Пу-
тин уточнил у Кравцова, успеют ли до 1 сентября на-
печатать и развезти учебники по школам, на что полу-
чил утвердительный ответ.

Сергей Кравцов объяснил, зачем минпросвещения 
разработало единую программу преподавания исто-
рии. аньше школы и даже учитель мог преподавать 
по лично разработанной программе, что приводило 
к многообразию образования и интерпретации исто-
рии и перекосу в преподавании тех или иных тем. Те-
перь же курсы истории России и всеобщей истории 
будут синхронизированы.

Следующая тема обсуждения стала эхом недавнего 
саммита Россия — Африка. По мнению Владимира Пу-
тина, политическое доверие со странами континен-
та необходимо трансформировать в экономическое 
сотрудничество. Глава минэкономразвития Максим 
Решетников предложил воссоздать в структуре мини-
стерства департамент по взаимодействию со страна-
ми Африки и выделить на это дополнительный ресурс. 
Он также выступил с идеей перенаправить в Африку 
сотрудников из посольств России и экономических 
советников из недружественных стран и попросил 
поддержки МИД. Что касается развития торговли с 
Черным континентом, то для этого в МЭР изучают 
перспективы размещения российского портового ло-
гистического хаба и грузовой базы на восточном по-
бережье Африки как части коридора Север — Юг.

Еще одна тема — подготовка к Восточному эконо-
мическому форуму (ВЭФ), который пройдет во Вла-
дивостоке 10—13 сентября. По оценке Путина, ВЭФ, 
«как правило, проходит на хорошей ноте и с большим 
результатом». «Нужно, чтобы и этот год был таким же 
результативным, это наша общая совместная работа, 
и результат должен быть достойным всех наших уси-
лий, которые мы предпринимаем на этом направле-
нии в течение последних нескольких лет», — поставил 
задачу президент. •

Будут выделены 
средства 
на 2,5 млн книг 
для библиотек 
в новых регионах

Новый учебник 
истории с разде-
лом про СВО вклю-
чили в федераль-
ный перечень
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ТАКТИКА

РАДИОСИГНАЛ В ПОМОЩЬ ПЛЕННЫМ 

Иван Петров

Д
ля украинские военных, 
которые хотят сдаться 
в плен, но боятся своих 

заградотрядов и не знают, как 
это сделать, сохранив жиз-
ни, в зоне спецоперации по-
явился новый инструмент. Так 
как число желающих сдать-
ся вэсэушников после начала 
так называемого контрнасту-
пления резко выросло, россий-
ские специалисты радиоэлек-
тронной борьбы (РЭБ) смек-
нули, что одних листовок недо-
статочно, чтобы проинформи-
ровать всех потенциальных 
военнопленных. И ввели спе-
циальную частоту 149.200. Ав-
торы инициативы подчеркива-
ют, что новый канал — предель-
но удобный и понятный. Нуж-
на только рация. Информацию 
же о самой радиочастоте сей-
час активно распространяют 
в украинских соцсетях и ча-
тах, в том числе где общаются 
родственники военнослужа-
щих ВСУ.

«Украинцы, если вы хоти-
те жить, если хотите вернуться 
к своим родным и близким, на-
стройте на любом Баофенге ча-
стоту 149.200 и вызывайте «Вол-
гу», — говорится в сообщении.

Баофенгами  называются пор-
тативные рации фирмы Baofeng, 
а в широком смысле, любые пор-
тативные рации. «Волга» — уни-
версальный позывной, кото-
рый будет воспринят как жела-
ние противника выйти на связь 
с целью сдачи в плен. В каждом 
российском подразделении де-
журный радиотелефонист в слу-
чае выхода на связь по частоте 

149.200 тут же докладывает сво-
ему командиру об этом. А тот 
уже должен довести до укра-
инского военнослужащего по-
рядок выхода и сдачи.

Отдельный привет наши во-
енные передают украинским 
подразделениям РЭБ: «Любой 
экипаж, который решит, что 
в их стране еще недостаточно 
умерло мужиков и будет пы-
таться глушить данную гумани-
тарную частоту, будет найден 
и отправлен к Бандере».

Первые результаты рабо-
ты новой радиочастоты уже 
есть. Недавно врио губернатора 
региона Евгений Балицкий со-
общил, что украинские войска 
на запорожском участке фронта 
начали сдаваться в плен группа-
ми вплоть до взводов.

«За два месяца ударов о рос-
сийскую оборону противник 
понес крупные потери в живой 
силе, а кадры его горящих ко-
лонн разошлись по Сети. И где-
то под Пятихатками или Кле-
щеевкой очередной уставший 
от бесконечных «мясных штур-
мов» член ВСУ нет-нет да вспо-
мнит про 149.200 и «Волгу», — 
пишут рэбовцы.

На днях стало известно о во-
дителе зенитного ракетного 
дивизиона 54-й бригады ВСУ 
М. Тищенко, который добро-
вольно сдался. Солдат прие-
хал на наши позиции на слу-
жебном автомобиле, который 
был под завязку загружен ра-
кетами переносного зенитного 
ракетного комплекса «Игла». 
Боец должен был развести бое-
припасы по своим позициям, 
но вместо этого привез бое-
комплект нам.

Тищенко предваритель-
но связался с одним из наших 
подразделений через Telegram. 
Это еще один работающий ка-
нал для сдачи в плен. Адрес чата 
был указан на листовке, кото-
рые периодически забрасывают 
на украинские позиции с помо-
щью специальных артиллерий-
ских агитснарядов. 

«Новобранцев на Украине 
набирают по отлаженной схе-
ме: задерживают граждан на 
улице и сразу отправляют их 
в воинские части. Никого не ин-
тересует состояние здоровья че-
ловека. Как следствие, пожилые 
и больные люди физически не 
могут освоить военную подго-
товку. Сама подготовка остав-
ляет желать лучшего. По сло-
вам одного из пленных, их учи-
ли стрелять из оружия времен 
Великой Отечественной вой-
ны», — рассказали в Миноборо-
ны России.

Подразделения, укомплекто-
ванные такими «профессиона-
лами», отправляются на штур-
мы российских окопов. Руково-
дят людьми украинские офице-
ры, но на передовой их не вид-
но — они сидят в тылу и отдают 
приказы солдатам по рации. Ре-
зультат предсказуем — огром-
ные потери среди личного со-
става ВСУ.

Пленные рассказывают, что 
готовили их на полигонах в Ров-
но, Львове и во Франции, но 
подготовка оказалась слабой. 
Так, на практических стрель-
бах гранатометчику дали вы-
стрелить всего один раз. «В со-
ветской армии служил — было 
больше подготовки», — говорит 
военнопленный.  

СПЕЦКОМАНДИРОВКА

КОМАНДИР «ПЯТНАШКИ»:
МЫ ПОСТЕПЕННО НАСТУПАЕМ
Руслан Мельников, ДНР

П
од Авдеевкой ВСУ нача-
ли применять кассет-
ные боеприпасы, постав-

ки которых так долго обсужда-
лись в последнее время. Но, как 
отмечают бойцы, это хороший 
признак. Командир интерна-
циональной бригады «Пятнаш-
ка» Ахра Авидзба (позывной — 
Абхаз) объяснил корреспонден-
ту «РГ» почему:

— Мы понимаем, что исполь-
зование этих снарядов проис-
ходит потому, что более тяже-
лые и опасные боеприпасы уже 
на исходе. Мы видим такую тен-
денцию. На украинской сто-
роне ощущается их дефицит, 
и противник применяет то, что 
у него есть и что он еще может 
получить. Так что перетерпим 
и разберемся с ним. Давайте 
вспомним к тому же, что у нас 
тоже имеется РСЗО «Ураган», 
который стреляет такими же за-
рядами, только помощнее. А это 
ерунда. Вот что остается после 
удара ВСУ кассетным боепри-
пасом, — мой собеседник пока-
зывает небольшой цилиндрик 
на ленточке. — Это даже не ВОГ 
(выстрел осколочный гранато-
метный. — Прим. «РГ»). Ну да, 
много таких спускается сверху. 
Но мы же не по полянке гуляем? 
Если каждый боец не поленит-
ся и сделает себе укрытие над 
головой, тогда такие обстрелы 
уже не потревожат. 

Впрочем, по словам Абхаза, 
у противника заканчиваются 
не только боеприпасы, но и бо-
лее важный резерв. Он подчер-
кивает, что со стороны России 
в боевых действиях в основном 
участвует контрактная и добро-
вольческая армия. 

— А у противника идет полная 
мобилизация. Полнейшая. Они 
уже из больниц людей гребут. 
Проводится то ли десятая, то 

ли двадцатая волна мобилиза-
ции, и противник заканчивает-
ся. Он приготовил ударный ку-
лак в 60—80 тысяч человек и уже 
треть израсходовал. Но из-за 
массовой мобилизации на Укра-
ине, даже если посчитать мате-
матически, у нас сейчас один 
солдат воюет против 15, и при 
этом мы постепенно наступа-
ем. В такой ситуации нет смыс-
ла форсировать события. У нас 
грамотное руководство, кото-
рое это осознает. А если у ко-

го-то возникают вопросы, пусть 
тоже возьмет оружие, встанет 
рядом и тогда задает их, — гово-
рит Абхаз. — Нужно понимать, 
что у нас города не опустели, 
как на Украине. Наши предпри-
ятия и коммунальные службы 
работают в обычном режиме, 
а у них беда. 

Абхаз признает, что за 9 лет 
противник научился воевать. 
При том он использует для обо-
роны старые надежные совет-
ские постройки, при строитель-
стве которых применялся це-
мент марки 500—700 и мощные 
железобетонные купола, кото-
рые устанавливаются на линии 
обороны, но при правильном 
подходе их можно «разобрать» 
артиллерией. Так что продвиже-
ние вперед осуществляется. 

— Да, проходят штурмовые 
операции. Потому что надо за-
нимать господствующие высо-
ты. Если перемолоть передо-

вую позицию, значит против-
ник уже не сможет ее исполь-
зовать, и он ищет дополнитель-
ные позиции. Вообще сейчас 
идет перемалывание ВСУ, про-
тивник погибает под Авдеевкой 
в больших количествах. Здесь 
у нас пристрелян каждый сан-
тиметр. И важно не то, сколь-
ко метров или километров мы 
заняли. Важен конечный ре-
зультат. Важно победить в итоге. 
И мы победим. Неважно, сколь-
ко будет врагов. Это, как с ИГИЛ 

(запрещенная в РФ организа-
ция. — «РГ»). Их собрали в од-
ном месте и покончили с ними. 
Так и здесь коллективный Запад 
собрался на Украине, и с ним бу-
дет покончено. И от России от-
станут лет на 50—100, — считает 
Абхаз. 

Он также подчеркивает, что 
с украинскими пленными об-
ращаются гуманно. 

— Тот, кто издевается над во-
еннопленными, — трус. Как пра-
вило, это люди, которые боятся 
идти в бой и находятся в тылу. 
Мы таковыми не являлись. Если 
бы мы хотели убить человека, 
зачем его брать в плен? А если 
он сдался, — он наш гость. Ка-
кой смысл его мучить? Какие 
разведданные мы можем полу-
чить от него, если мы все знаем 
благодаря современным техно-
логиям? Мы слышим перегово-
ры противника, видим его пере-
движение сверху.  

ТЕМА ДНЯ

Хроника специальной военной операции

На Донецком, Южно-Донецком, Запорожском и Краснолиманском направлениях наши бойцы за сутки успешно отразили в общей сложности 18 атак противника.

Командир бригады «Пятнашка» Ахра Авидзба (позывной Абхаз) рассказал о применении ВСУ кассетных боеприпасов.

А К Ц Е Н Т

Вообще сейчас идет перемалывание 
ВСУ, противник погибает под Авдеевкой 
в больших количествах, ведь здесь у нас 
пристрелян каждый сантиметр

МИНОБОРОНЫ

В ЧЕРНОМ МОРЕ УНИЧТОЖИЛИ ЕЩЕ ОДИН УКРАИНСКИЙ БЕСПИЛОТНЫЙ КАТЕР

Юрий Гаврилов

В 
среду воздушную тре- 
вогу объявляли по 
всей Украине. Сире  - 
н а  п р о з в у ч а л а 
в   07 .12  в   Ки р о в о -
градской области. 
В 07.28 — в Киеве. Че-
рез минуту трево-
гу забили в Черни-

говской, Черновицкой, Жито-
мирской и Тернопольский обла-
стях. Далее — в других регионах 
страны. 

«Очередная ночь войны... 
К сожалению, есть поврежде-
ния. Самые существенные — на 
юге страны», — написал вчера 
в своем телеграм-канале прези-
дент Зеленский.

Уже десятый месяц терро-
ристические нападения киев-
ского режима на гражданские 
объекты России аукаются на-
шими высокоточными ударами 
по оборонной и промышленной 
инфраструктуре Украины, ее 
энергетической системе, лини-
ям связи и управления. 

Вооруженные силы РФ бьют 
прицельно, стараясь не заде-
вать жилые районы и социаль-
ные объекты. Это признают 
даже украинские чиновники. 

Вот что, к примеру, cооб-
щил в своем телеграм-канале 

о вчерашних взрывах в Измаи-
ле — крупном городе-порте на 
Дунае — глава администрации 
Одесской области Олег Кипер: 
«На объектах портовой и про-
мышленной инфраструктуры 
региона возникли пожары». 

В офисе генпрокурора Укра-
ины ситуацию в Измаиле изло-
жили лукаво. Там заявили, что 
«в результате обстрела повре-
ждения и разрушения получи-
ли элеватор, зерновые ангары, 
резервуары одного из грузовых 
терминалов, производствен-
ные, складские и администра-
тивные помещения». 

Смысл подобного изложе-
ния в общем-то понятен. Мол, 
глядите, какую альтернативу 
«Черноморской инициативе» 
предложили русские. 

Только в Киеве забыли ска-
зать, что все эти элеваторы, 
ангары и склады ВСУ под при-

крытием так называемой «зер-
новой сделки» использовали 
для разгрузки и складирова-
ния в порту Измаила западной 
военной техники, вооружения 
и боеприпасов. 

Затем этот арсенал пере-
правляли подразделениям ВСУ 
на передний край. Так длилось 
месяцами. Пока после выхода 
России из «зерновой сделки» 
наши Вооруженные силы не на-
чали бить по таким целям. 

А еще в портах с помощью 
умельцев с Запада украинские 
спецслужбы готовили новые 
теракты против России. Не ис-
ключено, и тот, о попытке ко-
торого вчера рассказал офици-
альный представитель Мино-
бороны России генерал-лейте-
нант Игорь Конашенков. 

По его словам, в ночь на 
среду киевский режим пред-
принял очередную попытку 

атаковать морским беспилот-
ным катером наш военный ко-
рабль. Он сопровождал гра-
жданский морской транспорт 
в юго-западной части Черного 
моря.

«Профессиональными дей-
ствиями экипажа российско-
го корабля украинский катер 
был своевременно обнаружен 
и уничтожен», — доложил ге-
нерал.

Он также сообщил, что на 
Купянском направлении спе-
цоперации штурмовые отряды 
группировки войск «Запад», 
отразив две атаки противни-
ка и наступая в направлении 
населенных пунктов Ново-
селовское в ЛНР и Тимковка 
Харьковской области, улучши-
ли тактическое положение. 

Нашим военным пришлось 
отбивать атаки ВСУ и на До-
нецком,  Южно-Донецком, 
Запорожском и  Красноли-
манском направлениях. В об-
щей сложности за сутки таких 
атак было 18. 

Только в районе Работино 
и Пятихатки в Запорожье про-
тивник четыре раза пытался 
выбить российские подразде-
ления с занимаемых позиций. 

Не вышло. Наши солдаты 
держали оборону мужественно 
и профессионально. Тем более 

что их поддержали своим ог-
нем артиллеристы и летчики.

В боях на данных направле-
ниях противник потерял око-
ло 900 человек, большое ко-
личество техники и вооруже-
ния, в том числе три танка, 
две самоходные артиллерий-
ские установки Krab польско-
го производства и пару амери-
канских буксируемых орудий 
М777.

«В районе города Славянск 
Донецкой Народной Республи-
ки уничтожен склад боеприпа-
сов оперативно-тактической 
группы ВСУ «Лиман», — сооб-
щил Конашенков.

Около города Орехов в За-
порожье наши военные пора-
зили пункт управления 15-й 
бригады нацгвардии Украины. 
А под Огурцово в Харьковской 
области и около Дружковки 
в ДНР — склады боеприпасов 
и топлива 60-й механизиро-
ванной бригады ВСУ.

Расчеты комплексов ПВО за 
сутки перехватили 12 реактив-
ных снарядов системы залпо-
вого огня HIMARS. Кроме того, 
были уничтожены 28 укра-
инских беспилотников.  

А К Ц Е Н Т

Киев предпринял очередную попытку
атаковать морским беспилотным
катером наш военный корабль, который 
сопровождал гражданский транспорт

МНЕНИЕ ЭКСПЕРТА

БРИТАНИЯ УТИЛИЗИРОВАЛА ТАНКИ CHALLENGER-2 ВМЕСТО ИХ ПЕРЕДАЧИ КИЕВУ

Владислав Шурыгин,
член Изборского клуба
(в телеграм-канале) 

Л
юбопытная информация 
появилась в авторитет-
ной британской газете The 

Times. Она рассказала, как мест-
ные чиновники лукаво решили 
проблему непоставки на Укра-
ину обещанных танков «Чел-
ленджер». «Минобороны уни-
чтожило десятки танков, кото-
рые могли быть отправлены для 
поддержки ВСУ. Утилизировано 
43 танка Challenger 2. Их назва-
ли не подлежащими ремонту», — 
написала газета. The Times уточ-
няет, что утилизация обошлась 

налогоплательщикам страны 
в миллионы фунтов. 

Бриты оказались самыми 
хитрыми. Понаблюдав за тем, 
как стремительно рушится ре-
путация немецкой техники, счи-
тавшейся до применения «Лео-
пардов» на Украине непревзой-
денной и лучшей в мире, приня-
ли разумное решение — лучше 
в утиль, на переплавку, чем на-
цикам. 

Группу танков «Челлен-
джер», которая ранее была пере-
дана украинцам, до сих пор на 
фронте так никто и не увидел. 
Злые языки говорят, что англи-
чане запретили им использовать 
танки «Челленджер» для проры-

ва фронта — только для развития 
наступления, которого, как мы 
видим, не случилось. 

Теперь очередь за американ-
цами, которые проанонсирова-
ли передачу Украине 32 танков 
«Абрамс». Пока их тоже никто не 
видел, и когда танки передадут 
Киеву, точно неизвестно. 

Но, похоже, что все-таки бри-
танцы в этом случае будут на-
много умнее американцев, и их 
танки в больших количествах го-
реть не станут. А маленькая пар-
тия «Челленджеров» большого 
костра не сделает.

Впрочем, уже и американская 
NewsWeek задается вопросом — 
насколько последние версии 

«Абрамсов» отличаются от пре-
дыдущего поколения? И в связи 
с ожидающимися поставками со-
общает: США отправят на Укра-
ину не те танки, что обещали, 
а упрощенную версию «лайт», 
чтобы «технологии не попали 
в руки русских.

Цитата из журнала News-
week: «Основные боевые танки 
Abrams американского произ-
водства скоро будут разверну-
ты вдоль линии фронта на Укра-
ине, но это не будут модели, пер-
воначально обещанные Вашинг-
тоном Киеву. Abrams прибудут 
на украинскую линию фронта 
в сентябре, но сначала отправят-
ся в Германию в августе на ре-
монт. Минобороны США заяви-
ло, что осенью Киев получит от-
ремонтированные M1A1. У этих 
старых танков будут «очень по-
хожие возможности» в срав-
нении с более поздними M1A2, 
заявил пресс-секретарь Пента-
гона Пэт Райдер. Эксперты ранее 
предполагали, что высокотех-
нологичные Abrams потеряют 
часть самой сложной электрони-
ки, прежде чем приедут на Укра-
ину. Танки лишаются самых чув-
ствительных технологий».

Между тем время подвести 
некоторые итоги так называе-
мого «контрнаступа». Несмот-
ря на продолжающиеся атаки, 
украинское наступление окон-
чательно развалилось на множе-
ство локальных боев на разных 
направлениях и утратило ка-
кие-либо стратегические пер-
спективы.

Фактически выбито 30 про-
центов всего подготовленного 
для наступления личного соста-
ва и больше 40 процентов полу-

ченного от США и их союзников 
вооружения.

На сегодняшний день в ре-
зерве командования ВСУ оста-
лось не более пяти не задейство-
ванных в боях бригад, и это ли-
шает его любых надежд на пере-
лом ситуации в свою пользу.

Это цена пренебрежения во-
енными аксиомами. И послед-
ствия этого «игнора» теперь 
скрутились в затягивающуюся 
на шее ВСУ удавку цейтнота. 

Такие огромные потери не-
возможно быстро компенсиро-
вать. Только на компенсацию 
утраченной в боях техники и во-
оружения уйдет не менее трех — 
пяти месяцев, причем далеко не 
по всем видам.

Инициатива переходит к Рос-
сийской армии, и в ВСУ со стра-
хом ждут этого.

И последнее. Как это всегда 
бывает после неудач на фронте, 
командование ВСУ и спецслуж-
бы Украины резко наращивают 
активность своих террористи-
ческих атак — налетов дронов-ка-
микадзе, ударов морских дронов, 
диверсий на различных объектах 
и очередных актов индивидуаль-
ного террора против российских 
журналистов, политиков и об-
щественных деятелей, пытаясь 
компенсировать свои военные 
провалы пропагандистской на-
качкой своих террористических 
вылазок. Будем готовы!  

Подготовил Юрий Гаврилов.

— За ходом спецоперации 
следите на сайте
rg.ru/sujet/donbass

Разрекламированные на весь мир западные танки отлично горят на Украине, что создает проблемы с их продажей.
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— Танки и БМП: какую технику, 
захваченную в ходе 
спецоперации, изучают 
российские специалисты
rg.ru/art/2611714
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Телеграм ВКонтакте Одноклассники

СИТУАЦИЯ «Ростовводоканал» вынужден работать под давлением оппонентов

Тяжелая вода
Евгений Багдасарян, 
Ростов-на-Дону

Р
остовскому водоканалу — 
одному из старейших пред-
приятий донского мегапо-

лиса в этом году исполняется 158 
лет. Компания оказывает услуги 
водоснабжения и водоотведе-
ния жителям Ростова-на-Дону, 
Батайска, населенных пунктов 
Аксайского, Азовского и Мясни-
ковского районов и подает в сеть 
до 500 тысяч кубометров воды в 
сутки. Сейчас предприятие пере-
живает переходный период — его 
акции могут быть выставлены 
на продажу, а значит, вероят-
на смена собственников. Одна-
ко компания динамично разви-
вается и реализует ряд проек-
тов по бесперебойному снабже-
нию питьевой водой жителей Ро-
стовской агломерации. 

По данным СМИ, мажори-
тарным акционером водокана-
ла является АО «Евразийский», 
ему принадлежит 74,85 процен-
та уставного капитала. Депар-
тамент имущественно-земель-
ных отношений Ростова-на-Дону 
владеет 25,15 процентами. 

Сложно преувеличить роль 
этого предприятия в стабильном 
обеспечении людей важным ре-
сурсом — водой. А ведь около 20 
лет назад не было никакой яс-
ности, как исправить ситуацию 
с огромным износом городских 
сетей, где брать средства на их 
содержание. Существовала ре-
альная перспектива, что в столи-
це региона могут начаться пере-
бои с водой. Тогда и пригласили 
инвестора — АО «Евразийский». 
Компания вложила большие 
средства в модернизацию ком-
мунальной инфраструктуры. Од-
нако власти города, получив эф-
фект, которого сами вряд ли до-
стигли бы, очень странно «благо-
дарят» инвестора. В лучшем слу-

чае при любых возникающих 
сложностях занимают позицию 
стороннего наблюдателя, делая 
вид, что вообще не имеют отно-
шения к происходящему, либо 
«добавляют масла в огонь».

 Так произошло в 2021 году, 
когда ухудшились показатели 
воды в реке Дон. Власти, пре-
красно владея вопросом и пони-
мая, что «Ростовводоканал» де-
лает все возможное, в публич-
ном поле только подогревали 
ситуацию, хотя как акционеры 
тоже несут ответственность. По-
зиционируют себя подобным об-
разом и в других случаях. Напри-
мер, обвиняют «Ростовводока-
нал» в ненадлежащем состоя-
нии городских дорог. Такие ситу-
ации попадают в СМИ. Это при 
том что компания постоянно ве-
дет модернизацию сетей, инве-
стирует масштабные средства в 
строительство новых объектов, 
внедряет самые современные 
технические инновации. Рабо-
та в коммунальной сфере нала-
жена, и тем не менее предприя-

тие постоянно сотрясают скан-
далы. Генеральный директор АО 
«Евразийский» Герман Вишнев-
ский утверждает, что его просто 
пытаются развалить. 

В и ш н е в с к и й  в о з гл а в и л 
компанию в 2017 году. Он опыт-
ный юрист, образование полу-
чил в Высшей школе экономи-
ки, в его активе несколько науч-
ных работ. В бизнесе тоже не но-
вичок. Характеризует его и то, 
как он отзывается о своем пред-
шественнике Станиславе Свет-
лицком. Бывший руководитель 
«Евразийского» был осужден, а 
на его имущество, включая ак-
ции предприятия, наложено 
взыскание. Профессиональный 
юрист Вишневский с решением 
суда, конечно, не спорит. В об-
ращении к общественности он 
признается, что этот приговор 
стал для него личной трагедией. 

— Ни один субъект предпри-
нимательства не станет осу-
ществлять хоть сколько-ни-
будь значимые капиталовложе-

ния в экономику, находящую-
ся под юрисдикцией, не способ-
ной обеспечить незыблемость 
ценности — права собственно-
сти, — рассуждает Вишневский. 
— Если предприниматель осуще-
ствляет капиталовложения, он 
должен быть уверен в том, что не 
будет лишен своего капитала в 
результате произвола, обуслов-
ленного коррупцией, а иногда и 

ангажированностью правоохра-
нительной системы. 

Обращение взыскания на 
акции компании предполагает 
соответствующую процедуру, 
предусмотренную законом, — 
оценку их рыночной стоимости и 
проведение торгов. В результате 
должны смениться собственни-
ки предприятия. В августе такие 
торги должны были состояться. 
Однако, как писали СМИ, прода-
жу контрольных пакетов «Евра-
зийского» и «Ростовводокана-
ла» отложили на неопределен-
ное время. Торги были заблоки-
рованы по требованию владель-
ца пакета Станислава Светлиц-
кого. Он не согласился с оценкой 
их стоимости. Мажоритарный 
акционер имеет на это полное 
право. Получается, что судебная 
система сработала без сбоев. Ак-
ции «Ростовводоканала» могут 
быть проданы только после того, 
как их стоимость определит суд. 

— К сожалению, любой пере-
ходный период обременен раз-

ного рода сложностями, — гово-
рит Герман Вишневский. — На 
этот раз оппоненты прибегли 
к недопустимым, с моей точки 
зрения, методам — переходу на 
личность, дискредитации и пуб-
личной травле. Субъектам, пре-
зирающим правовые процедуры 
и преследующим корыстные ин-
тересы, не удалось получить кор-
поративный контроль над Водо-

каналом. Я неоднократно заяв-
лял, что их цель «растащить» 
Водоканал до завершения про-
цедуры реализации акций на 
торгах. Будучи приверженным 
закону, я вынужден обратить-
ся в соответствующие органы. 
Возникает вопрос —  возможно 
ли обеспечить верховенство за-
кона в правоприменительной 
практике, воплощение которо-
го так необходимо и в нашей си-
туации? Уверен, что да. Право-
охранительная система отнюдь 
не слепа и чаще всего объектив-
на. Есть, однако, отдельные пред-
ставители, которые, пользуясь 
служебным положением, исхо-
дя из корыстных интересов, со-
вершают действия, в сущности, 
представляющие собой вымо-
гательство денежных средств. Я 
столкнулся с неоднократными 
угрозами инициировать в отно-
шении меня уголовное пресле-
дование со стороны одного из та-
ких «правоохранителей». Но моя 
позиция не изменится от того, 
будут ли продолжены попытки 
моей публичной дискредитации. 
Я вправе ответить на это, исполь-
зуя предусмотренные законом 
средства и методы. 

Защита бизнеса от такого 
рода действий является актуаль-
ной проблемой. Особенно важ-
но оградить предпринимателей 
от необоснованного уголовного 
преследования, тем более в усло-
виях санкций. Ведь не секрет, что 
процессуальные процедуры ча-
сто негативно влияют на бизнес-
процессы, на инвестиционную 
привлекательность. Преступно 
прессовать предпринимателей 
силовыми методами, используя 
законодательство отнюдь не в 
целях сохранения законности. 
Да, так бывает, однако, как сви-
детельствует практика жизни, 
рано или поздно торжествует за-
кон.  

А К Ц Е Н Т

Особенно важно оградить 
предпринимателей от необоснованного 
уголовного преследования, 
тем более в условиях санкций

Герман Вишневский: Если предпри-
ниматель осуществляет капита-
ловложения, он должен быть уве-
рен в том, что не будет лишен свое-
го капитала в результате произвола.
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РЕГИСТРАЦИЯ 
ПО-НОВОМУ
Дмитрий Бевза

Регистрация на российских ин-
тернет-сайтах будет возможна 
только по российскому номе-
ру телефона, через портал госу-
слуг, единую биометрическую 
систему, а также с использова-
нием идентификаторов россий-
ских интернет-ресурсов, вклю-
чая электронную почту. Закон об 
этом публикует «Российская га-
зета». С 1 декабря 2023 года на 
российских сайтах, предлагаю-
щих или требующих регистра-
цию и идентификацию пользо-
вателя, будет невозможно за-
регистрироваться через зару-
бежную почту или аккаунты, 
подключенные через иностран-
ные сервисы, такие как Google 
или Apple ID.

Для пользователей сохра-
нятся четыре способа реги-
страции. Помимо российского 
номера телефона, портала госу-
слуг и единой биометрической 
системы есть возможность 
регистрироваться с помощью 
ID российских интернет-ре-
сурсов. К таким ID относятся 
учетные записи в популярных 
российских социальных сетях, 
сервисах VK, «Яндекса», Сбера 
и других компаний, а также лю-
бой e-mail, зарегистрирован-
ный в отечественных почтовых 
сервисах. Пользователи из дру-
гих стран по-прежнему име-
ют возможность регистрации 
в российских почтовых серви-
сах, находясь не в России.

Глава Комитета Госдумы по 
информполитике, информа-
ционным технологиям и свя-
зи Александр Хинштейн счита-
ет, что регистрация с помощью 
иностранных сервисов нередко 
становится брешью, через кото-
рую персональные данные по-
падают в открытый доступ или 
похищаются киберпреступни-
ками. Он отметил, что следовать 
новым правилам должны только 
пользователи, проживающие на 
территории России: «Речь идет 
также о тех людях, которые яв-
ляются гражданами другой стра-
ны или не имеют гражданства. 
Когда российский специалист 
живет в другом государстве и 
регистрируется на российском 
сайте оттуда, из другого государ-
ства, на него это требование не 
распространяется».

Тем, кто уже зарегистриро-
вался на каком-либо россий-
ском сайте с помощью ино-
странной почты, перерегистри-
роваться не придется. Закон не 
имеет обратной силы. 

Документ публикуется на с. 12

ТЕХНОЛОГИИ  

ОТКРЫТЫЕ 
СОВЕТЫ
Дмитрий Бевза

Владельцы интернет-ресурсов, 
которые используют рекомен-
дательные алгоритмы, должны 
будут информировать об этом 
пользователей. Закон об этом 
публикует «Российская газета».

Рекомендательные алго-
ритмы играют ключевую роль 
в работе интернет-магазинов, 
соцсетей и других сервисов.  
Новый закон обязывает вла-
дельцев интернет-ресурсов, 
которые используют рекомен-
дательные алгоритмы, не про-
сто сообщать об этом пользо-
вателям, но также раскрывать 
основные правила их работы. 
Информация должна содер-

жать описание механизма ре-
комендаций и сведений, кото-
рые он собирает и использует, 
также должен быть указан ис-
точник их получения. 

Следить за соблюдением 
прав граждан будет Роском-
надзор. Закон дает ведомству 
возможность блокировать ре-
комендательные технологии 
и сами платформы, которые 
умышленно используются для 
целей, не соответствующих 
нормам российского законода-
тельства.

Установлен срок в 24 часа, в 
течение которого владелец ин-
формационного ресурса обязан 
выполнить требование регуля-
тора о прекращении предостав-
ления информации с использо-
ванием рекомендаций. 

Документ публикуется на с. 12
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Демпферный меха-
низм компенсирует 
часть разницы между 

экспортными ценами на неф-
тепродукты и внутренними. 
По мнению большинства экс-
пертов, его корректировка уже 
отыграна на рынке, поскольку о 
ней стало известно еще весной 
этого года. Как отмечает замде-
кана экономического факульте-
та МГУ Александр Курдин, из-
менение налоговых параметров 
не является неожиданностью, 
обсуждалось и уже заложено, 
скорее всего, в биржевые цены.

А н а л и т и к  Ф Г  « Ф и н а м » 
Сергей Кауфман, считает, что 
оптовые цены давят на маржи-
нальность независимых АЗС. 
Кроме того, цены на бензин и 
дизель в рознице практически 
не росли весь 2022 год и I квар-
тал 2023 года. На этом фоне до 
конца года они могут вырасти 
еще на 3—5%, считает эксперт.

По мнению нача льника 
управления аналитических 
исследований ИК «ИВА Парт-
нерс» Дмитрия Александрова, 
изменения демпфера увеличи-
вают риск падения маржи неф-
теперерабатывающих заводов 
(НПЗ) и АЗС. Особенно ощути-
мым это станет для небольших 
сетей заправок. Рост цен в роз-
нице будет сглаженным, сопо-
ставимым с общим уровнем ин-
фляции. 

Жилые перемещения
Повлияет закон и на недви-

жимость — подорожают апар-
таменты. Отменяется освобо-
ждение строителей, которые 
возводят «помещения, пред-
назначенные для временного 
проживания (без права на по-

стоянную регистрацию)», от 
налога на добавленную стои-
мость. 

При этом сохраняется осво-
бождение от налога при строи-
тельстве по договору долево-
го участия как жилых поме-
щений, так и других нежилых 
помещений и машино-мест в 
многоквартирном жилом доме. 

Освобождение от НДС для 
застройщиков, которые строят 
по договорам долевого участия, 
было введено в 2010 году, чтобы 
стимулировать их оформлять 
именно такие договоры. 

Сейчас разница в цене меж-
ду апартаментами и аналогич-
ными квартирами как раз око-
ло 10—30%. Введение НДС сни-
зит интерес к апартаментам, 
однако не упразднит совсем 
строительство таких помеще-
ний, считают эксперты. Если 
это «люксовые» апартаменты в 
центре города, где нет участков 
для жилищного строительства, 
состоятельные покупатели го-
товы будут и доплатить. Им 
не очень-то важно, что в апар-
таментах невозможно пропи-
саться, нельзя «прикрепить» 
детей к ближайшей школе, что 
выше налоги и коммуналка. 
А вот «недожилья», которое 
строилось в промзонах и по-
купалось только из-за деше-
визны, действительно может 
стать меньше. 

НДФЛ для релокантов не стали 
повышать из-за рисков оттока 
кадров и недобора налогов.

А К Ц Е Н Т

Эксперты считают, что корректировка 
демпфера уже отыграна рынком, 
поскольку о ней стало известно 
еще весной этого года
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ПОМОЩЬ

ВЕЩДОКИ ПО ЗАКРЫТЫМ 
ДЕЛАМ ПЕРЕДАДУТ 
НА СОЦИАЛЬНЫЕ НУЖДЫ
Владислав Куликов

Вещественные доказательства 
по закрытым уголовным делам, 
а также конфискованное в рам-
ках дел об административных 
правонарушениях имущество 
можно будет в военное время 
направлять на гуманитарную 
помощь и социальные нужды. 
Соответствующий закон пуб-
ликует сегодня «РГ».

Естественно, далеко не все 
вещдоки будут отправляться 
нуждающимся. Речь идет толь-
ко о тех вещах, что не подле-
жат возврату владельцу. Напри-
мер, это может быть конверт с 
внушительной суммой внутри, 
изъятый у взяточника. Или ав-
томобиль, конфискованный у 
пьяного водителя-рецидивиста, 
попавшего подшофе под уголов-
ную статью.

Сегодня вещдоки, не подле-
жащие возврату, либо уничто-
жают, либо реализуют, либо об-

ращают в доход государства. За-
кон позволяет передавать такие 
вещи органам государствен-
ной власти, а также Народному 
фронту для последующей разда-
чи гражданам в качестве гума-
нитарной помощи. Теоретиче-
ски можно предположить, что и 
автомобиль, конфискованный 
у пьяного водителя, будет пере-
дан волонтерам, которые разво-
зят гуманитарную помощь мир-
ным жителям в зоне боевых дей-
ствий. По крайней мере, теперь 
закон это позволяет.

В любом случае веществен-
ные доказательства можно бу-
дет передавать только после 
того, как в уголовном деле будет 
поставлена точка. Не раньше.

Кстати, недавно также были 
внесены поправки в КоАП, раз-
решившие передавать на гума-
нитарные цели одежду, конфи-
скованную у нарушителей.  

Документ публикуется на с. 11

НАКАЗАНИЕ

ПОВЫШЕНЫ ШТРАФЫ ЗА ПЕРЕХОД ПУТЕЙ 
В НЕПОЛОЖЕННОМ МЕСТЕ
Владислав Куликов

В КоАП внесены поправки, рез-
ко повышающие штрафы за 
переход железнодорожных пу-
тей в неположенном месте. Со-
ответствующий закон публику-

ет сегодня «РГ». Наказание вы-
росло в 5 раз по всей стране и в 
15 раз в столичном регионе.

До сих пор штраф для «пере-
бежчиков» составлял 100 руб-
лей. Теперь — 500 рублей. Но в 
Москве, Санкт-Петербурге, Мо-

сковской и Ленинградской об-
ластях сумма наказания повы-
шена до 1,5 тысячи рублей.

Оштрафуют человека, если 
поблизости есть переход. 

Документ публикуется на с. 12

ПРОЦЕДУРА

ОПРЕДЕЛЕНО, КОГДА В НОВЫХ РЕГИОНАХ 
ЗАРАБОТАЮТ СУДЫ ПРИСЯЖНЫХ
Петр Орлов

Приняты законы, прописываю-
щие правила применения в пер-
вое время в новых регионах Уго-
ловного кодекса и УПК. Также 
установлено, где будут рассмат-
риваться апелляционные и кас-
сационные жалобы на решения 
судов новых регионов. Доку-
менты публикует сегодня «РГ». 
Важная новость: суды присяж-

ных в новых регионах должны 
заработать с 1 января 2027 года.

Как подчеркнул в беседе с 
«РГ» председатель Комитета 
Госдумы по государственному 
строительству и законодатель-
ству Павел Крашенинников, 
принятые законы еще один шаг 
к гармонизации судебной си-
стемы всех регионов России. 

В частности, закон, касаю-
щийся рассмотрения апелляци-

онных и кассационных жалоб, 
позволит, по его словам, обеспе-
чить возможность пересмотра 
судебных актов, принятых су-
дами новых субъектов. Тем са-
мым будет обеспечена реали-
зация конституционного права 
граждан нашей большой страны 
на доступ к правосудию. 

Документы публикуются 
на с. 13, 20

ТРЕВОГИ МЕНЯЮТСЯ, 
НО ОСТАЮТСЯ
Опубликованы результаты «Национального индекса 
тревожностей россиян. КРОС» за второй квартал 2023 
года. Индекс показывает доминирующие в обществе 
тревоги, формируемые СМИ и жизненным опытом 
граждан. Замер производится ежеквартально. 

В ТОП-3 по суммарному индексу (сумма Медиа ин-
декса и Соцмедиа индекса) вошли опасения, связан-
ные с диверсиями на территории России, кризисом 
23—24 июня, пожарами и наводнениями в различных 
регионах страны. 

По оценке экспертов КРОС, основным событием, 
сформировавшим эту тревожность, стала атака беспи-
лотников на Москву 30 мая, в результате которой были 
повреждены несколько многоэтажек на юго-западе 
столицы и в Новой Москве. 

Другие поводы 
— взрыв бомбы в пе-
тербургском кафе 2 
апреля, в результате 
которого был убит 
военкор Владлен 
Татарский и более 
30 человек полу-
чили ранения; по-
пытка атаки БПЛА 
на Кремль 3 мая; 
покушение на пи-
сателя и политика 
Захара Прилепина 
6 мая; атаки дро-
нов на различные объекты в Крыму, Московской, Бел-
городской, Курской, Калужской, Воронежской, Брян-
ской, Тульской областях; попытки диверсий на объек-
тах транспортной инфраструктуры в регионах. 

Значительную тревожность, отмечают авторы ис-
следования, вызвало вооруженное выступление ЧВК 
«Вагнер» и Евгения Пригожина — так называемый 
«Марш справедливости». Пользователи в соцсетях вы-
ражали опасения, что ситуация может выйти из-под 
контроля властей и закончиться вооруженными столк-
новениями, вплоть до гражданской войны. Неожидан-
но быстрое мирное разрешение кризиса вызвало недо-
умение в ряде СМИ и блогосфере, поэтому продолжа-
ли появляться конспирологические версии этих со-
бытий, способствовавшие дальнейшему нагнетанию 
тревожности. 

«Впервые с начала СВО мы видим, что люди острее 
воспринимают иную, а не связанную с ней тематику. 
Безусловное лидерство по приживаемости тревожно-
сти, связанной с кризисом 23—24 июня, — скорее, вре-
менное явление, так как вооруженное выступление, 
конечно, было шоковым событием, но его быстро «ку-
пировали», — говорит Андрей Лебедев, директор по 
аналитике КРОС.

В течение второго квартала, отмечается в исследо-
вании, тревогу вызывали слухи и прогнозы о неизбеж-
ности новой волны мобилизации. Подобные опасения 
подкреплялись заявлениями о необходимости «домо-
билизации» (высказывания Рогозина, Затулина, При-
гожина и других). 

Широкий резонанс вызвало принятие Госдумой за-
кона об электронных повестках и создании единого 
реестра военнообязанных. Также обеспокоенность вы-
звали другие законодательные новшества, в частно-
сти, предложение об изъятии у граждан, получивших 
повестку, загранпаспортов, введение правовых огра-
ничений для граждан, не явившихся вовремя в воен-
комат.

Еще одной заметной проблемой, вызвавшей обес-
покоенность в экспертной среде, СМИ и соцмедиа, ста-
ла растущая ядерная угроза, в том числе снижение по-
рога применения ядерного оружия.

Вызывали тре-
вожность также 
стихийные бед-
ствия. Начало 
лета ознаменова-
лось крупными 
лесными пожара-
ми в Курганской, 
Тюменской, 
Свердловской, Ом-
ской, Иркутской 
областях, Хаба-
ровском крае и ряде 
других регионов. 

Помимо этого, в 
СМИ и соцмедиа об-
суждались случаи 
массовых отравле-
ний некачествен-
ными пищевыми 
продуктами в пунк-
тах общественного питания (массовое отравление ша-
урмой в кафе быстрого питания в Братске, отравления 
детей в трех кафе в Перми и отравление курсантов в 
Уральском юридическом институте МВД в Екатерин-
бурге). 

Аналитики КРОС констатируют, что сегодняшние 
тревоги россиян по сравнению с  прошлым годом пре-
терпели некоторые изменения. 

«Если мы посмотрим на тревоги в связи с СВО, то 
увидим их рационализацию, — говорит Петр Кирьян, 
директор по медиапроектам КРОС, один из авторов ис-
следования. — Тревоги, связанные с рисками боевых 
действий и резкого обострения — применение ядерно-
го оружия, — уступили место таким вопросам, как мо-
билизация и риски диверсий в российских регионах. 
Это говорит о том, что новостной фон из новых регио-
нов и повестка, сформированная хрониками боевых 
столкновений, рационализированы гражданами». 

Вопросы экономики и личного благосостояния в 
2023 году ушли для граждан на второй план, отмечает 
эксперт, тогда как в 2022-м были и тревоги, связанные 
с потерей работы, и общая тревога из-за негативных 
прогнозов развития российской экономики. 

«Тут тревога формируется не столько новостным 
фоном, сколько личными ощущениями людей, — объ-
ясняет Петр Кирьян. — Если они видят, что все не так 
негативно, как могло бы быть, то тревоги такого рода 
отходят на второй план».

К тревогам, имеющим постоянный характер, экс-
перты КРОС относят ограничения доступа к информа-
ции в Сети и риторику депутатов Госдумы, продолжа-
ющих дискутировать о необходимости «суверенного 
интернета». 

В целом же тревожность остается на том же уровне, 
что и в прошлом году. Питают ее отчасти те же, а отча-
сти иные причины. Если будут происходить новые не-
приятные события, то тревожные настроения могут 
обостриться, что вполне естественно, так уж устроены 
люди. 

Сегодняшние 
тревоги россиян 
по сравнению 
с прошлым годом 
претерпели неко-
торые изменения

Вопросы эконо-
мики и личного 
благосостояния 
в 2023 году ушли 
для граждан 
на второй план 
и тревожат 
 меньше, 
чем в 2022-м

— Все колонки автора
rg.ru/sujet/181

Валерий Выжутович,
Политический обозреватель
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Правила работы 
алгоритмов долж-
ны быть раскрыты
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Телеграм ВКонтакте Одноклассники

Детектор лужи
Цена проблемы — пол-
тора-два триллиона 
рублей по транспор-

тировке (именно ливнестоки), 
а вот затраты на водоочистку 
сложно посчитать. Цена пробле-
мы с хозбытовой канализацией 
— более 4 трлн только на сеть. 
СВЕТЛАНА РАЗВОРОТНЕВА: К сожале-
нию, сейчас все заинтересова-
ны в максимальном удешевле-
нии строительства и дорог, и 
городов. Поэтому прогноз не 
очень оптимистичный. 

Еще одна часть проблемы — 
общественные пространства, 
тротуары, дворы. Здесь тоже 
ситуация обстоит не самым 
хорошим образом. При благо-
устройстве зачастую закаты-
ваются в асфальт стоки, не вы-
полняется разуклонка, низкая 
квалификация подрядчиков 
приводит к тому, что не выпол-
няются какие-то элементарные 
требования. Может быть, нуж-
но выработать какие-то мето-
дические рекомендации. Хотя 
все равно нас никто не застра-
хует ни от субподрядов, кото-
рые делаются непонятно кем, 
ни от того, чтобы попытаться 
нанять самую дешевую компа-
нию. Единственное спасение от 
этого — контракты жизненного 
цикла. Они могут быть дешевле 
в перспективе, но дороже в мо-
менте. И никто не готов сейчас 
платить за них дороже. 

Это не может быть аргумен-
том при выделении финан-
сирования? Если вложитесь в 
канализацию, то менять ас-
фальт будете реже.

ВЛАДИСЛАВ ТКАЧЕНКО: Это как раз 
позиция минфина и минэко-
номразвития. Они в унисон го-
ворят: научитесь экономить 
деньги так, чтобы работать эф-
фективно. Но для этого нужны 
расчеты, наука, которая рассчи-
тает затраты. В советское время 
это было. Но тогда было гораз-
до проще считать: было много 
типовых объектов, не было ин-
фляции. Сейчас все упирается в 
многообразие продукции. Есть 
146 ГОСТов только на трубы 
разных видов. 
СВЕТЛАНА РАЗВОРОТНЕВА: Есть еще 
проблема соблюдения градо-
строительных норм. Периоди-
чески затапливает Сочи, Хаба-
ровск, другие города. И мы ви-
дим, что там даются разреше-
ния на строительство в тех ме-
стах, которые никогда раньше 
не могли быть застроены. Это 
явные нарушения, с ними пы-
таются бороться. Самострой в 
Сочи — огромная проблема. В 
Крыму еще больше. Строится 
это все без инфраструктуры. 
ВЛАДИСЛАВ ТКАЧЕНКО: В южных го-
родах потому и смывает дома, 
что они построены в низине, где 
строить нельзя. В 95% случа-
ев это самострой, никто не вы-
даст разрешение на строитель-
ство там. Или они были выданы 
незаконно. Проблема в том, что 

градостроительного плана ни-
кто не видел никогда. Никто его 
своевременно не сдает, а штра-
фы за это — всего 30—40 тыс. руб. 
С В Е ТЛ А Н А  РАЗ В О Р ОТ Н Е В А :  Сейчас 
правительство переходит к 
комплексному планированию 
территорий. Если мы посмот-
рим на стратегию развития 
строительной отрасли и ЖКХ, 
то увидим, что она местами 
даже претендует на роль стра-
тегии пространственного раз-
вития. Внедряются пятилетние 
планы, которые должны син-
хронизировать строительство 
жилья, социальных объектов, 
дорожное. Если вице-премьер 
Марат Хуснуллин своей энерги-
ей доведет эту историю до кон-
ца, то, может быть, мы получим 
на выходе нормальное качество 
жизни при развитой инфра-
структуре. 

В проекте плана модерниза-
ции ливневок упоминается, 
что с ростом благоустрой-
ства увеличивается количе-
ство заасфальтированных, 
непроницаемых для воды тер-
риторий. И это тоже одна из 

причин подтоплений. С этим 
что-то будет меняться?

ВЛАДИСЛАВ ТКАЧЕНКО: В 2022 году 
появился ГОСТ на зеленые тех-
нологии, который предусмат-
ривает наличие зеленых оази-
сов. Плитка — прекрасный мате-
риал, через нее вода быстро ухо-
дит. Кроме того, еще существу-
ют зеленые зоны паркового или 
полупаркового типа, прудики. 
Могут обустраиваться специ-
ально овраги в парках, где при 
сильных дождях скапливает-
ся вода. Это то, что мы видим в 
европейских городах, где места 
совсем мало. С этим ситуация 
у нас уже меняется к лучшему. 
Однако системного документа 
уровня закона или постанов-
ления правительства пока нет, 
ГОСТ устанавливает лишь «ра-
мочные условия».
СВЕТЛАНА РАЗВОРОТНЕВА: Есть и дру-
гие очень простые технологии, 
которые дешевле, чем все зака-
тать в асфальт. Это зависит еще 
и от качества проектирования. 
Проектировщиков и архитек-
торов тоже не хватает в регио-
нах. Недавно были созданы цен-
тры компетенций по развитию 

городской среды. И это огром-
ный шаг. 
ВЛАДИСЛАВ ТКАЧЕНКО: Вспомнил про 
московский опыт. Шесть лет 
назад мы очень внимательно 
следили за программой «Моя 
улица». Шло массовое, бы-
строе строительство, и даже 
закатывали в асфальт действу-
ющие ливнестоки. Есть коло-
дец, решетка водоприемная, 
но, чтобы быстрее сдать под 
конкретную дату, ее закаты-
вали в асфальт. Потом с этой 
практикой очень жестко боро-
лись. В штабе быстро всем объ-
яснили, что так делать не надо. 
Но это означает, что даже при 
благополучнейшем бюдже-
те Москвы необходимо было 
принимать такие меры и по 
контролю, и по одергиванию 
строителей, и по системной ра-
боте Мосводостока. 

Нужно посмотреть детально, 
почему в Москве все-таки скап-
ливается вода в отдельных точ-
ках. В теплоснабжении, в газо-
распределении в таких случаях 
создается комиссия, желатель-
но с участием общественности, 
местных депутатов, которая 
проводит расследование: поче-
му именно здесь что-то произо-
шло? Посмотрим проект, по-
смотрим его выполнение и пр. 
Может быть, виноват строи-
тель, который полтора-два года 
назад сдал объект? Сейчас мы 
готовим правила расследова-

ния причин аварий в системах 
водоснабжения, канализации. 
Пока их не существует. 
СВЕТЛАНА РАЗВОРОТНЕВА: В России 
действует система мониторин-
га аварий в сфере ЖКХ. Она 
фиксирует перебои в системах 
электро-, тепло-, водоснабже-
ния. Может быть, следует в эту 
систему включить и подтоп-
ления.

Если пока неизвестно даже 
точное количество ливневок в 
городах, значит, их никто не 
обслуживает? 

НАТАЛЬЯ ПОБЕДИНСКАЯ: Нет данных 
о том, где вообще располагает-
ся на местности данная система. 
Может быть, на главных улицах 
что-то чистят. А есть куски, про 
которые просто забыли. 

Может быть, имеет смысл 
в малых городах отказаться 
от очистки дождевой воды? 
Ее эффективность не просчи-
тана, проекты становятся 
дороже, а экологический ущерб 
от ремонта дорог, домов, 
утилизации автомобилей по-
сле затопления может быть 
даже выше. 

НАТАЛЬЯ ПОБЕДИНСКАЯ: Стоки надо 
чистить, но если бы требова-
ния были не такие жесткие, это 
было бы более эффективно. 
 ВЛАДИСЛАВ ТКАЧЕНКО: Уже после 
15 минут сильного ливня вода 
смоет и нефтепродукты, и все 

что угодно. Получается, что чи-
стить надо воду, поступившую в 
первые 15 минут, она самая ядо-
витая. Дальше можно спокойно 
переключать на режим транс-
портировки. Но сейчас этой ло-
гики нет. 

Все, о чем мы говорили, это 
очень долгосрочно: надо вне-
сти изменения в законода-
тельство, провести обследо-
вание, разработать програм-
му… А улицы затапливает 
сейчас. Есть какие-то бы-
стрые варианты, что могут 
прямо сейчас сделать муни-
ципалитеты? Закупить по-
больше насосов?

НАТАЛЬЯ ПОБЕДИНСКАЯ: Есть разные 
технологии. Например, сейчас 
развиваются беструбные. За-
капывается емкость, она содер-
жит в себе и очищающие мате-
риалы. И потом вода уходит в 
грунт. Здесь нет труб, которые 
надо менять, прокладывать, ку-
да-то отводить. 
ВЛАДИСЛАВ ТКАЧЕНКО: Технологии 
есть. Но нужны ГОСТы на них, 
своды правил, расценки, обяза-
тельные требования на законо-
дательном уровне, чтобы ты мог 
отчитываться, почему ты это 
проектируешь, почему тратишь 
на это бюджетные деньги. 

А К Ц Е Н Т

Плитка — прекрасный материал, 
через нее вода быстро уходит
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АПК   Выросло 
производство 
картошки фри

КЛУБНИ 
ПО ИНТЕРЕСАМ
Татьяна Карабут

В этом году производство 
картофеля для фри выросло. Де-
фицита в стране не то что нет 
— мы экспортируем наш карто-
фель фри. Правда, пока он вы-
ращен из импортных семян.

В этом году минсельхоз 
ожидает урожай картофеля на 
уровне прошлого года, когда в 
организованном секторе было 
собрано 7,2 млн тонн (плюс 0,6 
млн тонн к 2021 году), сообщи-
ли «РГ» в ведомстве. Это поз-
волит удовлетворить внутрен-
ние потребности, в том числе 
предприятий переработки. За 
пять месяцев 2023 года произ-
водство картофеля перерабо-
танного (включая картофель 
фри) увеличилось на 7,2% 
(169,6 тыс. тонн). 

Исполнительный директор 
Картофельного союза Алексей 
Красильников говорит, что не-
большой объем сырья для фри 
мы поставляем в Беларусь. В 
2024 году в РФ запустят но-
вые мощности по переработке 
картофеля на фри, экспортный 
потенциал вырастет. По словам 
Красильникова, ряд регионов 
приступил к уборке раннего 
картофеля. Благодаря повыше-
нию урожайности, на 31 июля 
собрано 350 тыс. тонн — на 100 
тыс. тонн больше, чем на ту же 
дату в 2022 году. Картофель для 
фри выращивается из импорт-
ных семян, уточняет он. Но за-
регистрировано 38 новых сор-
тов отечественной селекции, в 
том числе и для переработки. 

СМИ Аудитория одного 
номера журнала 
составила 1 081 100 
читателей

«Родина» 
приросла 
миллионом

Николай Роганов

Приятная новость пришла от исследовательской 
компании Mediascope, которая измеряет аудиторию 
российских медиа (ТВ, интернета, радио, печатной 
прессы) — аудитория одного выпуска «Родины» соста-
вила свыше миллиона читателей!

Большая часть тиража, около 80 процентов, расхо-
дится по подписке, в том числе в школы и библиотеки, 
где каждый экземпляр могут прочитать десятки и даже 
сотни человек. А архивные номера продаются на на-
шем сайте. 

Материалы журнала живут долго и востребованы в 
информационном пространстве, что объяснимо — мы 
живем в острую переломную эпоху, отсюда интерес 
к истории. Наша редакция встречается с читателями, 
учителями и преподавателями, проводит презентации 
специальных выпусков. Одними из главных хитов про-
шедшего года стал спецвыпуск «Пушкин наш. И все!», 
который мы привезли на новые российские террито-
рии и раздали школам, вузам, библиотекам. В проекте 
«Открытый урок» выходят материалы для учителей.

«Родина» разрушает стереотипы о современной мо-
лодежи — именно она составляет большинство наших 
читателей в регионах, 52 процента аудитории журнала 
— люди до 34 лет. Все это вместе позволило нам добить-
ся того, что каждый экземпляр прочитывают в среднем 
43 россиянина — от Владивостока до Калининграда. 
Огромное спасибо всем, кто с «Родиной»! 

— Читайте на сайте: Главный 
диетолог Москвы — о принципах 
сбалансированного питания
rg.ru/art/2612560

— Видео с «круглого стола» 
смотрите на сайте
rg.ru/art/2613043

«Родина» разрушает стереотипы о современной молодежи — 
именно она составляет большинство наших читателей в регио-
нах.

Татьяна Кузнецова, Барнаул 

А
лтайский государствен-
ный университет при-
соединился к проекту 

«Университетские смены» и 
устроил для ста школьников из 
Донбасса интересные и позна-
вательные каникулы. Старше-
классники из трех луганских 
школ увидели красоту Алтай-
ского края и Республики Ал-
тай, познакомились с инте-
ресными людьми и окунулись 
в мир разнообразных профес-
сий, одну из которых им скоро 
предстоит выбрать. «Мы рады 
встречать луганских и донец-
ких школьников не только как 
гостей, но и ждем их в качестве 
студентов», — подчеркнул рек-
тор АлтГУ Сергей Бочаров. 

АлтГУ — один из алтайских 
вузов, принявший этим летом 
ребят из новых российских ре-
гионов на каникулы. Совмест-
ный проект Минобрнауки Рос-
сии и Министерства просвеще-
ния РФ «Университетские сме-
ны» был запущен специаль-
но для того, чтобы подростки 
из ЛНР и ДНР могли познако-
миться с культурой и историей 
нашей страны, а также присмо-
треться к ведущим российским 
вузам, в которые они могут по-
ступить. 

Луганские школьники про-
вели на Алтае незабываемые 
десять дней — с 8 по 18 июля. 
Их разместили в самом совре-
менном кампусе АлтГУ — Уни-
вер-сити, чтобы ребята почув-
ствовали себя настоящими 
студентами. Они побывали на 
базе учебных практик на озе-
ре Красилово, в барнаульском 
зоопарке, на художественной 
выставке «Сибирь — XIII». Но 

особенно участникам универ-
ситетской смены понравились 
экскурсии по историческо-
му центру Барнаула и путеше-
ствие в Республику Алтай. 

— В Горном Алтае такие не-
вероятные виды, водопады, 
Тавдинские пещеры! Хочется 
взять с собой частичку этой 
красоты, поэтому везем домой 
много сувениров, алтайский 
мед, магнитики, — поделился 
впечатлениями ученик луган-
ской гимназии №30 Александр 
Ковба.

Школьники из ЛНР увезли 
с собой не только массу ярких 
впечатлений, но еще и багаж 
новых знаний, умений и прак-
тических навыков. Научились 
играть в лапту, пляжный во-
лейбол, прошли тестирование 
на лидерские качества и про-
фессиональные предпочтения, 
попробовали себя в изобрази-
тельном искусстве на пленэре, 
познакомились с основами 
блогинга и узнали, как снимать 
видео для соцсетей. АлтГУ по-

старался, чтобы каждый день 
университетской смены был 
насыщен самыми разнообраз-
ными мероприятиями — обра-
зовательными, творческими, 
спортивно-оздоровительными, 
профориентационными. 

— Пока я еще не определи-
лась, куда пойду учиться по-
сле школы, меня заинтересо-
вали гуманитарные направле-
ния в Алтайском госуниверси-
тете, — рассказала ученица Лу-
ганского учебно-воспитатель-
ного комплекса «Интеллект» 
София Саенко. — В детстве я ув-
лекалась рисованием, но толь-
ко здесь на пленэре поняла, что 
у меня есть определенные спо-
собности. Подумаю в этом на-
правлении. 

Полезной университетская 
смена в АлтГУ была и для лу-
ганских учителей. По словам 
преподавателя физкультуры 

школы «Интеллект» Анатолия 
Коцюбы, который приехал на 
Алтай вместе со школьника-
ми, на спортивных трениров-
ках в вузе он почерпнул много 
новых упражнений. А также об-
ратил внимание и на пляжный 
волейбол, который становится 
олимпийским видом спорта, и 
планирует внедрить его в учеб-
ную программу. 

— Наши ребята непростые — 
это дети войны, — подчеркнул 
Вадим Благушин, директор 
школы №17 имени Валерия 
Брумеля, которая одной из 
первых открылась в разрушен-
ном Луганске в 2014 году. — По-
немногу они начинают привы-
кать к мирной жизни. И я им 
советую: раз волей судьбы вы 
оказались в этом прекрасном 
и далеком регионе — присмо-
тритесь. Будучи в университе-
те, постарайтесь проникнуть-
ся этой атмосферой, предста-
вить себя в будущем в этих 
стенах студентами, аспиран-
тами. 

На протяжении всей поезд-
ки луганских школьников со-
провождала команда психо-
логов. Они помогали им спра-
виться со стрессом, адапти-

роваться в новой обстановке, 
сдружиться со сверстниками 
из других школ. «По заверше-
нию смены мы видим положи-
тельную динамику: ребята на-
шли новых друзей, раскрепо-
стились, их психологическое 
состояние улучшилось», — кон-
статировала руководитель 
группы психологов, доцент ка-
федры общей прикладной пси-
хологии АлтГУ Марина Шамар-
дина. 

— Мы старались, чтобы каж-
дый день университетской сме-
ны был насыщен разнообраз-
ными событиями, — подвела 
итоги проректор по воспита-
тельной работе и дополнитель-
ному образованию АлтГУ Та-
тьяна Антоненко. — Подгото-
вили не только образователь-
ную программу, но и дискоте-
ки, флешмобы, тимбилдинги, 
патриотические акции. И ре-
бятам очень понравилось. Они 
особо отметили душевный при-
ем, качественную работу орга-
низаторов и вкусную еду. Для 
нас это первый опыт. Но мы 
обязательно продолжим про-
водить такие смены в АлтГУ и 
сделаем их еще более интерес-
ными и полезными. 

ОБРАЗОВАНИЕ АлтГУ открыл для школьников из ЛНР Алтай и профессиональные 
горизонты 

В университет на каникулы 

Комментарий 

Сергей Бочаров, ректор Алтайского государственного уни-
верситета:
— В дни «Университетской смены» мы показали луганским ребятам 

весь комплекс наших научных подразделений: НИИ Биологической 

медицины, Центр прикладной биотехнологии, Российско-американ-

ский противораковый центр, Лабораторию космического мониторин-

га, ботанический сад и другие площадки. Познакомили школьников со 

всеми направлениями обучения и будем рады, если они присмотрятся 

к нашим образовательным программам, нашему вузу, который входит 

в топ-30 в России. 

Ректор АлтГУ Сергей Бочаров при-
ветствует участников «Универ-
ситетской смены» в стенах круп-
нейшего на Алтае университета.
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ПРОЕКТ Водителям 
электросамокатов 
приготовили новые кары

Оштрафуют 
по-взрослому

Владимир Баршев

Штрафами до 10 тысяч рублей предложено обложить 
водителей электросамокатов, моноколес и других 
средств индивидуальной мобильности (СИМ). С такой 
инициативой, как сообщают РИА Новости, выступил 
сенатор Артем Шейкин. Он сообщил, что законопроект 
разработан и осенью будет внесен в Госдуму. 

Водители электросамокатов и прочих СИМ стали го-
ловной болью не только для автомобилистов, но и для 
пешеходов. По данным МВД России, за шесть месяцев 
этого года число ДТП с такой техникой увеличилось 
на 181,9%, число погибших — на 100%, раненых — на 
183,2% по сравнению с первым полугодием 2022 года.

Что предлагает 
сенатор? Ввести в 
Кодекс об админи-
стративных право-
нарушениях новый 
состав «Управле-
ние средством ин-
дивидуальной мо-
бильности или ве-
лосипедом в состо-
янии опьянения». 
И предусмотреть за 
такое нарушение 
суровый штраф в 10 тысяч рублей. Столько же за отказ 
от медосвидетельствования. Кроме того, предлагает-
ся установить штраф 2 тысячи рублей за пользование 
электросамокатом вдвоем, если конструкцией такая 
возможность не предусмотрена.

Штраф 5 тысяч рублей — за оставление водителем 
СИМ или велосипеда места аварии. 3 тысячи рублей 
— за передвижение на СИМ тяжелее 35 кг по пешеход-
ной зоне. А если это нарушение выявлено камерой, то 
штраф составит 2500 рублей. За нарушение правил 
пересечения проезжей части предлагается наказывать 
штрафом в 2 тысячи рублей, а при фиксации камерой — 
1500 рублей. Кроме того, предлагается ввести штрафы 
в размере от 500 до 5 тысяч рублей за превышение ско-
рости на этих устройствах. 

Напомним, с 1 марта вступили в силу поправки в 
Правила дорожного движения, которые устанавлива-
ют требования для пользователей электросамокатами 
и прочими СИМ. Им разрешено передвигаться по ве-
лодорожкам. Если нет велодорожек — по тротуарам. Но 
при условии, что весит самокат не более 35 кг. 

А теперь о сложностях применения на практи-
ке этих штрафов. Кто и как будет измерять скорость? 
Чем? Ручные радары, так называемые фены давно 
запрещены к применению. Настроить автоматические 
комплексы фиксации можно. Но как они будут иденти-
фицировать нарушителя? Номеров на самокатах нет. 

Главный редактор журнала «За рулем» Максим Ка-
даков напоминает, что, прежде чем штрафовать, нуж-
но прописать не только нормы алкоголя в крови, но и 
саму процедуру медосвидетельствования для води-
телей СИМ. Остановят, к примеру, 15-летнего с при-
знаками опьянения. А как его «продуть» без согласия 
родителей? А никак, закон не позволяет. Кто будет го-
няться за нарушителями-самокатчиками? Инспекто-
ры ДПС на мотоциклах? А по дворам и паркам? Такая 
погоня может подвергнуть опасности не только жизнь 
водителя СИМ, но и окружающих.  

Продолжение темы на с. 8

За 6 месяцев года 
число ДТП с СИМ 
выросло на 181,9%, 
число погибших — 
на 100%
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КРИЗИС Страны Европы эвакуируют граждан из Нигера, а сообщество Западной Африки 
не исключает военной операции

В планах — интервенция?
Максим Макарычев

Г
радус напряженности в аф-
риканском Нигере, где во-
енные отстранили от вла-

сти президента Мохамеда Базу-
ма, постепенно нарастает.

Хотя пока обстановка в 
стране остается под контро-

лем захвативших власть воен-
ных, несколько европейских 
государств объявили об эваку-
ации своих граждан из Нигера. 
Так, по данным МИД Франции, 
из примерно 1200 французов 
в африканской стране около 
половины пожелали вернуть-
ся на родину. По состоянию на 

вчерашнее утро, было запла-
нировано четыре самолета для 
их переправки. Кроме того, же-
лание покинуть Нигер вырази-
ли еще около 400 граждан дру-
гих стран Европы, сообщает 
телеканал France24. В ночь на 
среду в Париж прибыл первый 
самолет с 262 пассажирами, 

эвакуированными из Нигера. 
Большинство из них — францу-
зы, но также среди пассажиров 
были нигерийцы, португаль-
цы, бельгийцы, эфиопы и ли-
ванцы.

При этом о выводе из Ниге-
ра развернутых там военных 
контингентов Франции и дру-
гих стран Запада речи не идет. 
Параллельно глава МИД Ита-
лии и вице-премьер Антонио 
Таяни выступил против любого 
европейского военного вмеша-
тельства в ситуацию в Нигере.

Впрочем, риск обострения 
сохраняется. В Экономиче-
ском сообществе западноафри-
канских государств (ЭКОВАС), 
которое 30 июля выдвинуло 
ультиматум, потребовав в тече-
ние недели вернуть к власти 
президента Базума, заявили о 
планах провести 2—4 августа 
экстренную встречу начальни-
ков штабов в Абудже (столица 
Нигерии), где будут обсуждать-
ся и военные меры. По данным 
французской радиостанции 
RFI, на встрече будут готовить 
план интервенции в Нигер.

Одновременно в среду в Ни-
гер для переговоров с военны-
ми прибыла делегация ЭКО-
ВАС во главе с нигерийцем Аб-
дулсалами Абубакаром. Ранее в 

ЭКОВАС решили «приостано-
вить все коммерческие и фи-
нансовые операции» между его 
государствами-членами и Ни-
гером и заморозить активы во-
енных, причастных к отстране-
нию от власти Базума.

Глава  внешнеполитиче-
ской службы Евросоюза Жо-
зеп Боррель заявил, что в Брюс-
селе поддержат все решения 
ЭКОВАС для восстановления 
конституционного порядка в 
Нигере.

Между тем такую позицию 
сообщества по Нигеру поддер-
живают не все. В соседних Бур-
кина-Фасо и Мали заявили, что 
любое военное вмешательство 
с целью восстановления власти 
Базума будет рассматриваться 
как «объявление войны» этим 
двум странам и приведет к их 
выходу из ЭКОВАС, «а также 
к принятию мер самообороны 
в поддержку вооруженных сил 
и народа Нигера». В совмест-
ном заявлении они добави-
ли, что «отказываются приме-
нять» «незаконные и бесчело-
вечные санкции против народа 
и властей Нигера», принятые 
ЭКОВАС.

Тем временем захватившие 
власть в Нигере военные вы-
полнять ультиматум ЭКОВАС, 

похоже, не собираются. На-
кануне они объявили о назна-
чении новых губернаторов во 
всех регионах страны, а также 
открыли границы с пятью со-
седними государствами — Ал-
жиром, Буркина-Фасо, Ливией, 
Мали и Чадом.

Официальный представи-
тель МИД России Мария За-
харова заявила, что в Моск-
ве считают важным «органи-
зовать национальный диалог 
в Нигере для восстановления 
гражданского мира, обеспе-
чения законности и правопо-
рядка» и «не допустить дегра-
дации обстановки в этой стра-
не». «Угроза применения силы 
в отношении суверенного госу-
дарства не будет способство-
вать разрядке напряженности 
и урегулированию ситуации в 
стране», — подчеркнула Заха-
рова, заключив: «При поиске 
путей разрешения конфликта 
в Нигере продолжаем исходить 
из принципа «африканским 
проблемам — африканское ре-
шение».  

ГРОМКОЕ ДЕЛО Противники Дональда Трампа называют новые уголовные 
обвинения против него самыми опасными. Так ли это?

Фемиду спустили с поводка
Игорь Дунаевский 

Э
кс-президенту США 
Дональду Трампу 
предъявили обвине-
ния в попытках не-
законно удержать 
власть и помешать 
утверждению итогов 
выборов 2020 года, 
на которых он усту-

пил Джо Байдену. В частности, 
Трампу вменяют сговоры для 
обмана государства и фальси-
фикации показаний свидетелей, 
а также сговор против избира-
тельных прав граждан США. В 
довесок бывшего главу Белого 
дома подозревают в воспрепят-
ствовании правосудию. Сообщ-
никами Трампа названы шесть 
человек из его окружения.

По двум из четырех пунктов 
обвинения ему в случае призна-
ния виновным может грозить до 
20 лет тюрьмы, и еще до 5 лет по 
каждому из оставшихся пунк-
тов. Для официального огла-
шения обвинений экс-прези-
дент вызван в Федеральный суд 
столичного округа Колумбия, 
куда он должен явиться сего-
дня в 16.00 по местному време-
ни (23.00 мск). Сроки судебного 
разбирательства пока не огла-
шаются, но, по оценке газеты 
The Washington Post, оно может 
затянуться на месяцы или даже 
годы.

Ключевое место в обвини-
тельном документе занимают 
события 6 января 2021 года. В 
тот день сторонники Трампа, 
посчитавшие его поражение на 
выборах результатом манипу-
ляций, устроили беспорядки в 
здании Капитолия. Обвинение 
утверждает, что Трамп и его со-
общники умышленно подогре-
вали толпу ложными заявлени-
ями о фальсификациях, пытаясь 
использовать насилие и хаос на 
Капитолийском холме, чтобы 
сорвать проходившую там про-
цедуру утверждения результа-
тов выборов.

Новые обвинения против 
Трампа неожиданными не на-
зовешь. Его оппоненты еще с 
2021 года давали понять, что 
беспорядки у Капитолия станут 
на ближайшие годы ключевым 
оружием в охоте на него и его 
сторонников. Администрация 
США развернула масштабное 
следствие. По данным журнала 
Time, аресту и судебным обви-
нениям подверглись более тыся-
чи участников тех событий, 277 
из них уже получили тюремные 
сроки, многие еще ждут вердик-
та. Против трампистов в СМИ 
велась мощная информацион-
ная кампания, выставлявшая их 
радикалами и внутренними тер-
рористами. Кстати, вести дело 
против Трампа будет судья Фе-
дерального суда округа Колум-

бия Таня Чаткэн. Как пишут аме-
риканские СМИ, она — ярый кри-
тик Трампа, которая усадила за 
решетку всех участников беспо-
рядков у Капитолия, чьи дела по-
падали ей на рассмотрение.

Это уже третий за последний 
год случай выдвижения уголов-
ных обвинений против Трам-
па. Ранее его заподозрили в фи-
нансовых махинациях во время 
предвыборной кампании-2016, 
а также в нарушении правил 
обращения с секретными до-
кументами после завершения 
его полномочий в Белом доме 
в 2021 году. Суммарное число 
грозящих ему лет в тюрьме по 
всем пунктам в случае призна-
ния виновным является трех-
значным.

Оценки этих дел против 
Трампа из разных политиче-
ских лагерей звучат полярно 
противоположные, но в одном 

деятели Демократической и 
Республиканской партий еди-
ны: беспрецедентная охота Фе-
миды на бывшего президента 
будет иметь далекоидущие по-
следствия для Америки, в том 
числе для выборов в ноябре 
2024 года, на которых Трамп 
пока считается главным сопер-
ником Байдена.

Назначенный Байденом ген-
прокурор США Меррик Гарленд 
назвал новое расследование 
«крупнейшим в истории» США. 
А лидеры демократов в Сена-
те и Палате представителей 
считают этот процесс «самым 
серьезным» из всех разбира-
тельств против Трампа.

Сам Трамп отреагировал на 
новые обвинения так же, как и 
на предыдущие: назвал их «на-
думанными» и «попыткой вме-
шаться в выборы-2024», закрыв 
ему дорогу на них. Большинство 

политиков-республиканцев 
на его стороне. Они упрекают 
Байдена и Ко в использовании 
Фемиды как оружия против по-
литического оппонента. Звучат 
эпитеты в духе «охота на ведьм» 
и даже сравнения с нацист-
ской Германией. А спикер Па-
латы представителей США Ке-
вин Маккарти выразил мнение, 
что нападки на Трампа являют-
ся попыткой прикрыть недав-
ние скандалы вокруг сына пре-
зидента США Хантера Байде-
на, который также является фи-
гурантом расследования вла-
стей. Маккарти указал на раз-
облачения, согласно которым 
Байден-младший торговал по-
литическим доступом к отцу, в 
том числе получая деньги за это 
из других стран.

Всего несколько лет назад 
любое из дел такого рода было 
бы сверхсенсацией в США, ведь 
никогда в истории страны ее 
действующие и бывшие прези-
денты уголовному преследова-
нию не подвергались. Но остро-
та политической борьбы в Аме-
рике только растет, и в ход идут 
любые считавшиеся запрещен-
ными приемы.

Байден и политики-демо-
краты, правда, пытаются де-
лать вид, что к охоте Фемиды 
на Трампа отношения не име-

ют. Так, глава Белого дома в тот 
момент, когда пошли новости 
об обвинениях против Трам-
па, укатил с супругой на показ 
недавно вышедшего на экраны 
«Оппенгеймера».

О том, насколько Байден и 
его союзники натравливают су-
дебную ветвь власти на Трампа, 
можно спорить долго. Но факт 
в том, что, согласно соцопро-
сам, многие американцы ви-
дят в этих делах политическую 
подоплеку. Например, социоло-
ги Harvard/Harris выяснили, что 
55 процентов американцев счи-
тают обвинения по секретным 
документам против Трампа по-
литически мотивированным.

Мотивов у демократов дей-
ствительно хватает. Согласно 
последнему соцопросу отнюдь 
не дружественной Трампу га-
зеты The New York Times, на вы-
борах-2024 он имеет все шансы 
опередить Байдена и вернуться 
в Белый дом. У обоих уровень 
поддержки около 43 процен-
тов, но из-за особенностей си-
стемы выборщиков в США при 
равной поддержке избирателей 
шансов обычно больше у канди-
дата-республиканца. Такую ре-
альность либеральная Америка 
принять, конечно, не готова. 

По всему выходит, что су-
дебные заседания по разным 

делам против Трампа придутся 
на следующий год, то есть на са-
мую активную фазу кампании 
перед выборами-2024. Очевид-
но, это станет центральной те-
мой кампании и при любом ис-
ходе бросит тень сомнения на 
результаты голосования. Глава 
консервативной общественной 
организации Judicial Watch Том 
Фиттон выразил мнение, что 
проведение честных президент-
ских выборов в США в 2024 году 
в свете всех судов против Трам-
па стало вообще невозможным.

При этом пока трудно ска-
зать, создаст ли это все пробле-
мы для избрания Трампа. Юри-
дически и суды против него, и 
возможные обвинительные вер-
дикты или даже тюремный срок 
не запрещают ему избираться 
президентом США.Кроме того, 
уже выдвинутые против него 
обвинения практически никак 
не сказались на его поддержке 
со стороны консервативных из-
бирателей.  

Сотни участников беспорядков 
у Капитолия 6 января 2021 года 
посадили в тюрьму. Теперь взялись 
за Дональда Трампа.

Спешно эвакуированных из Нигера итальянцев доставили в Рим.

А К Ц Е Н Т

Джо Байден делает вид, что не имеет 
отношения к охоте правосудия 
на Дональда Трампа, но многие 
американцы считают иначе
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В МИРЕ

ВАРШАВУ И КИЕВ 
РАССОРИЛО ЗЕРНО
Василий Федорцев

Польша и Украина обменялись критикой и вызовами 
послов в свои МИД из-за спора о поставках зерна. Мар-
чин Пшидач, отвечающий в канцелярии польского пре-
зидента за международную политику, посоветовал Ки-
еву ценить оказываемую ему Варшавой помощь и не 
мешать ей блокировать поставки украинского зерна 
на свой рынок.

15 сентября истекает срок установленного Евро-
союзом эмбарго на импорт зерновых из Украины в 
Польшу и другие восточноевропейские страны. Но 
польские власти требуют от Брюсселя продлить срок 
действия ограничений до конца года, угрожая, что, 
если тот не согласится, они сделают это сами.

По словам Пшидача, для Польши сейчас главный 
интерес — это защита собственных фермеров, которые 
приступают к сбору урожая и должны сбыть свое зер-
но по «достойной цене». Если же на польский рынок 
осенью хлынет дешевое украинское зерно, то ферме-
рам придется продавать урожай себе в убыток. Позже 
эту позицию фактически подтвердил замглавы поль-
ского МИД Павел Яблоньский, заодно напомнив про 
вопрос о Волынской резне, «без решения которого не-
возможно настоящее польско-украинское примире-
ние». Кроме того, на носу в Польше выборы в парла-
мент. И власти в Варшаве не хотят перед ними видеть 
на улицах толпы возмущенных фермеров.

Киев ожидаемо этими планами не слишком доволен 
и обвиняет Варшаву чуть ли не в предательстве, «ма-
нипуляциях» и попытках навязать полякам образ не-
благодарной Украины.  

ПОЛИЦИЯ 
НА БОЛЬНИЧНОМ
Вячеслав Прокофьев, «Российская газета», Париж

Во Франции правоохранители оказались в центре 
громкого скандала после того, как одного из них взя-
ли под стражу на время расследования, а затем и суда, 
что, заметим, здесь не так уж часто случается. В ре-
зультате полицейские пытаются бойкотировать свои 
служебные обязанности.

Во время бурных событий, что происходили  с ме-
сяц назад  по всей стране после убийства  полицейским 
парня с алжирскими корнями в парижском пригороде 
Нантер, особенно горячо было в Марселе. Десятки ра-
неных и травмированных как со стороны манифестан-
тов, так и ажанов. И так вышло, что под жесткую раз-
дачу там попал 22-летний официант по имени Хеди. По 
его версии, он не принимал участие в стычках. Иной 
позиции придерживаются четверо агентов бригады 
по борьбе с преступностью. Один из них выстрелил в 
парня резиновой пулей  и угодил ему в голову.  Постра-
давшего доставили в госпиталь, где  ему была сдела-
на операция, и только недавно он дал показания, что 
было подкреплено  записями камер видеонаблюдения. 
Троих из четверки полицейских оставили на свободе 
под судебным контролем, но «стрелка» арестовали и 
отправили за решетку.

Реакция его коллег как в Марселе, так и в других го-
родах страны, не заставила себя ждать. Негодованию 
нет предела. Полицейские возмущены таким обраще-
нием с одним из тех, кто противостоял  ордам распоя-
савшихся погромщиков  с городских окраин. 

Если бы не закон, запрещающий полицейским 
устраивать стачки, они бы забастовали. А так при-
шлось выбрать другую форму протеста: массово, сот-
нями, если не тысячами, они ушли на больничный, а 
остальные, как и призвал их профсоюз,  проводят  так 
называемую итальянскую забастовку, отказываясь 
принимать текущие заявления от пострадавших гра-
ждан под любыми предлогами. В работу берут только 
экстренные вызовы. Короче, находясь на рабочем ме-
сте, полицейские явно не усердствуют.

Фронду служивых поддержал их непосредствен-
ный начальник — глава Национальной полиции Фреде-
рик Во, который заявил, что его подчиненным до воз-
можного судебного процесса «не место в тюрьме,  даже 
если он допустил серьезные оплошности или ошибки»  
во время несения службы. Что касается профсоюзов, 
то они требуют создать особый статус для задержан-
ных  полицейских, а также обеспечить анонимность 
тем из  них, кому предъявлены обвинения.  

ВОКРУГ СВЕТА 
БЕЗ КРЫЛЬЕВ
Иван Сысоев

Датский путешественник Тор Педерсен завершил де-
сятилетнее путешествие, в ходе которого он объехал 
все страны мира, при этом ни разу не воспользовав-
шись самолетом.

Всего за время поездки Педерсен посетил 203 стра-
ны. В каждой он, согласно своим правилам, проводил 
не менее 24 часов, а в день турист старался тратить 
не более 20 евро. Серьезно повлияла на сроки путе-
шествия пандемия коронавируса: из-за карантинных 
ограничений ему пришлось два года жить в Гонконге. 
Турне могло закончиться печально: в Гане турист зара-
зился малярией, которую с трудом пережил.

Главным принципом Педерсена было не использо-
вать самолеты — он предпочитал передвигаться на ав-
тобусах, паромах, поездах. Кстати, самую длительную 
поездку на поезде — пять дней — он совершил по Рос-
сии. Датчанин даже плавал «автостопом» на рыбацких 
лодках и огромных контейнерных кораблях, а также 
трясся в гужевой повозке и немного проехал на поли-
цейской машине. Всего за десять лет он преодолел по-
чти 360 тысяч километров.

Сейчас путешественник, на днях вернувшийся на 
родину, приходит в себя после всех пережитых при-
ключений. Как говорит Педерсен, все страны мира сто-
ило посетить, чтобы понять, что «Дания — самая луч-
шая». Ведь здесь все его родные и близкие, да и не надо 
думать о «визах, болезнях, ядовитых пауках, змеях и 
диких собаках». Больше же всего он скучал по датско-
му молоку, которое теперь пьет литрами.

В планах Педерсена сейчас написать книгу о своих 
приключениях и снять о нем документальный фильм. В 
новые путешествия он пока отправляться не собирает-
ся: Педерсен хочет больше времени проводить со сво-
ей семьей.  

— Читайте также: Почему 
Дональда Трампа обвинили 
по закону о шпионаже
rg.ru/art/2580432

— Узнайте на сайте: Почему 
страны Запада все агрессивнее 
требуют вернуть к власти 
президента Нигера
rg.ru/art/2611623
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КОШЕЛЕК Верховный суд 
РФ защитил работодателя 
в споре об увольнении 
нетрезвого сотрудника

Обошлись 
без докторов

Наталья Козлова

Важное разъяснение сделал Верховный суд РФ*, когда 
изучил спор предприятия и его бывшего сотрудника, 
которого уволили за появление на рабочем месте в не-
трезвом состоянии. Эту ситуацию нельзя назвать ред-
кой и исключительной. Поэтому аргументы ВС в защи-
ту в подобном конфликте именно предприятия могут 
оказаться очень полезными и для граждан, и для судей.

Ситуация, о которой идет речь, произошла в 
Санкт-Петербурге. По закону работника могут уво-
лить за одно грубое нарушение. К таким нарушениям 
относят и появление на работе в нетрезвом виде. Но 
в этом случае работодатель  должен доказать, что со-
трудник был пьян. Сделать это можно с помощью ме-
дицинского заключения. В споре, который рассмотрел 
Верховный суд, работник отказался проходить медо-
свидетельствование. Все местные суды встали на его 
сторону и признали увольнение незаконным. А вот 
Верховный суд с ними не согласился и вступился за ра-
ботодателя. Спор заметил портал Право ru.

Гражданин работал слесарем-сборщиком на заводе, 
который занимается производством, ремонтом и об-
служиванием дета-
лей для авиатехни-
ки. Там руководи-
тель подразделения 
написал докладную 
на слесаря, что тот 
пришел на пьяным. 

Слесаря отстра-
нили от работы и со-
ставили акт, что он 
появился на пред-
приятии в нетрез-
вом виде. Сначала 
от него не могли до-
биться объяснения, 
но затем он напи-
сал: «Извините! Я 
признаю, что совершил ошибку». Начальство предло-
жило слесарю пройти медосвидетельствование. Но он 
отказался, и это зафиксировали в акте. Слесарю все 
равно выдали направление на освидетельствование 
и уточнили, что его можно пройти в течение двух часов 
с момента, когда был составлен акт. Для освидетель-
ствования  требовались паспорт и 1600 рублей. Но сле-
сарь отказался проходить процедуру. Затем он ушел 
в  отпуск, а при выходе на работу был уволен по статье 
81 Трудового кодекса РФ —  о расторжении трудового 
договора по инициативе работодателя за однократное 
грубое нарушение со стороны работника. 

Уволенный подал в суд на предприятие. В суде уве-
рял, что не совершал проступок, за который его уволи-
ли. По мнению слесаря, работодатель не доказал, что 
он пришел на работу пьяным, так как медосвидетель-
ствование не проводили. Поэтому слесарь просил при-
знать приказ об увольнении незаконным. Еще просил 
восстановить его на работе, взыскать компенсацию 
за вынужденный прогул — 763 278 рублей и еще 3816 
рублей за каждый день до восстановления на работе, а 
также 100 000 рублей морального вреда и 150 000 руб-
лей, потраченные на юриста. 

В суде уволенный рассказал, что он написал объяс-
нение под давлением работодателя, а проходить осви-
детельствование не стал из-за того, что у него при себе 
не было паспорта и денег. Представитель предпри-
ятия возражал — у слесаря были деньги, так как ему 
перечислили зарплату и он мог оплатить освидетель-
ствование. Представитель компании в суде объяснил, 
что работникам с признаками алкогольного опьяне-
ния предоставляют и служебную машину, и деньги на 
освидетельствование, если у сотрудника их нет.

Три местные судебные инстанции пришли к выво-
ду, что  работника уволили не-
законно. Документов, кото-
рые предоставила органи-
зация — акты, докладные, 
направление на медосви-
детельствование, — недо-

статочно для подтвержде-
ния, что гражданин пришел 

на работу пьяным. С пред-
приятия взыскали 683 460 

рублей заработка за время 
вынужденного прогула, 40 000 

рублей на юриста и 5000 рублей 
компенсации морального вреда. Слесаря восстанови-
ли на работе, потому что работодатель не провел медо-
свидетельствование. 

Предприятие обжаловало такое решение в Верхов-
ном суде. Вот что увидел в деле ВС.  

Нижестоящие суды заключили, что появление на 
работе нетрезвым можно доказать только медзаклю-
чением. Получается, что все остальные доказательства 
в такой ситуации не имеют значения. Но по п. 42 По-
становления Пленума ВС (от 17.03.2004 № 2), состоя-
ние опьянения подтверждают как медицинское заклю-
чение, так и другие доказательства. Их суд тоже дол-
жен оценить. 

Предприятие выдало направление на медосвиде-
тельствование, но сотрудник отказался его проходить. 
А работодатель не мог его заставить. А еще пьяный спе-
циалист, который работает с высокотехнологичным 
оборудованием, рискует изготовить некачественную 
продукцию.

  В итоге ВС отменил акты нижестоящих судов 
и направила дело на новое рассмотрение в первую 
инстанцию. Теперь суду снова предстоит оценить дока-
зательства, с помощью которых предприятие подтвер-
ждает явку гражданина на работу в нетрезвом виде.  

*Определение Верховного суда РФ  № 78-КГ23-16-К3.

Опоздание допускается

Балкон поставили 
на место

Такое бывает. Иногда 
связь вдруг замедляет-
ся, иногда человек на-

жимает не туда. В итоге рубли 
пришли на нужный счет с опоз-
данием в две минуты. Формаль-
но — да, это нарушение. Но так 
ли уж оно страшно?

«Поскольку оплата парков-
ки была произведена, каких-ли-
бо негативных последствий для 
охраняемых общественных от-
ношений не наступило, мате-
риального вреда деянием нико-
му не причинено, суд кассаци-
онной инстанции отменил вы-
шеуказанные постановления 
и прекратил производство по 
делу», — сообщили в высокой 
инстанции.

Закон разрешает прекра-
щать дела в связи с малозначи-
тельностью. Теперь нижестоя-
щие суды должны уяснить: под 
эти нормы подпадает и опоз-
дание на несколько минут при 
оплате парковки. Тем более что 
нередко вины человека действи-
тельно нет. Мы сегодня слишком 
надеемся на информационные 
технологии. Они, конечно, ино-
гда сильно выручают. Но и они 
небезупречны и довольно часто 
подставляют людей.

Напомним также, что с не-
давних пор суды начали защи-
щать граждан, ошибшихся в 
реквизитах при оплате парков-
ки. Нарушение точно так же 
признается незначительным, 

штраф отменяется. Измене-
ния произошли после недавних 
разъяснений Верховного суда 
России. 

В обзоре судебной практи-
ки Верховный суд России сде-
лал специальное разъясне-
ние: перепутать реквизиты 
при уплате административно-
го штрафа не является наруше-
нием. Важно подчеркнуть: пра-
вило касается всех дел, в том 
числе и штрафов за нарушение 
Правил дорожного движения. 
Но в качестве примера в обзоре 
приведена история гражданина 

Л., оштрафованного на 500 руб-
лей за какое-то нарушение пра-
вил охоты. Он заплатил, но день-
ги ушли на другой счет. А когда 
срок оплаты вышел, граждани-
на привлекли к ответственно-
сти еще и за неуплату админи-
стративного штрафа. Наказа-
ние за такое нарушение: штраф 
в двукратном размере от сум-
мы предыдущего штрафа, либо 
административный арест, либо 
обязательные работы. Так что 
даже маленький неоплачен-
ный штраф может вылиться в 
большие неприятности.

«В подтверждение факта 
уплаты штрафа Л. представле-
на копия чека-ордера, согласно 
которому 27 апреля 2020 года 
произведена уплата штрафа в 
размере 500 руб., назначенно-
го постановлением начальника 
территориального управления 
министерства и по указанным в 
нем реквизитам. Вместе с тем в 
платежном документе неверно 
отражен ОКТМО (общероссий-
ский классификатор террито-

рий муниципальных образова-
ний), — рассказал Верховный суд 
России в своем обзоре. — При-
веденные обстоятельства поз-
волили судье Верховного суда 
Российской Федерации сделать 
вывод о том, что совершенное 
Л. деяние хотя формально и со-
держит признаки состава адми-
нистративного правонаруше-
ния, но с учетом его характера, 
роли правонарушителя, отсут-
ствия каких-либо тяжких по-
следствий, а также конкретных 
обстоятельств дела не представ-
ляет существенного нарушения 
охраняемых общественных пра-
воотношений, в связи с чем име-
ются основания для признания 
административного правонару-
шения малозначительным».

Решение о наказании гра-
жданина было отменено. А само 
дело стало ориентиром для ни-
жестоящих инстанций. В том 
числе при рассмотрении дел на 
водителей.

Практика показывает: суды 
уже начали активно приме-
нять данные правовые пози-
ции. Например, аналогичное 
дело было рассмотрено Вторым 
кассационным судом, водитель 
прощен. 

При этом юристы советуют 
не тянуть с жалобами: если про-
пустить процессуальные сроки, 
то потом добиться исправления 
ошибки будет трудно. Практи-
чески невозможно.  

 Как бы — потому что 
юридически он все еще 
оставался балконом. 

Ведь чиновники красоту не оце-
нили и отказались согласовы-
вать перепланировку.

Гражданин попытался со-
здать прецедент и обратился в 
суд. Однако судьи кассационно-
го суда были непреклонны. Со-
гласно Жилищному кодексу, 
если реконструкция или пере-
планировка помещений невоз-
можны без присоединения к 
ним части общего имущества в 
многоквартирном доме, на та-
кие действия должно быть по-
лучено согласие всех собствен-
ников помещений в многоквар-
тирном доме, подчеркнули 
судьи.

«Наружная стена дома, не-
зависимо от того, является ли 
она в какой-либо части несу-
щей или ненесущей, в силу сво-
его назначения — ограждение 
внутреннего пространства зда-
ния, его защита от воздействия 
внешней среды — обслуживает 
весь дом и для целей определе-
ния состава общего имущества 
дома не может рассматривать-
ся как совокупность отдельных 
конструкций, расположенных 
в каждом из внутренних поме-
щений дома и обслуживающих 
только то помещение, внешней 
стеной которого она являет-
ся», — объяснил Первый касса-
ционный суд.

И с п р а в и т ь  п о л о ж е н и е 
предложила Дума Ставрополь-
ского края, которая внесла 
в Госдуму соответствующий 
проект.

«По данным экспликации 
многоквартирных домов, ло-
джии являются неотъемле-
мой частью квартир, но не вхо-
дят в общую площадь кварти-
ры, — рассказывали инициато-
ры проекта. — При этом лоджия 
предназначена для удовлетворе-
ния проживающими в квартире 
гражданами бытовых и иных 
нужд и является вспомогатель-
ным помещением квартиры».

В большинстве договоров 
купли-продажи, продолжали 
разработчики проекта, пло-
щадь лоджии учитывается при 
покупке и оплачивается поку-
пателем помещения. И возму-
щения ни у кого это не вызы-
вает. Соседи на чужие лоджии 
прав не заявляют, в гости, чтобы 
постоять на балконе, не напра-
шиваются. Не принято.

«Общим имуществом в дан-
ном случае может быть при-
знана только ограждающая не-
сущая конструкция — плита ло-
джии, — рассказывали ставро-
польские депутаты. — При этом 
парапет, оконно-балконный 
блок, проемы, остекление — все 
это относится к личному иму-
ществу, содержание которо-

го осуществляет собственник 
самостоятельно».

Поэтому, полагали авторы 
проекта, вполне логично было 
бы лишить соседей права го-
лоса по поводу балкона. Оста-
лись бы только обычные техни-
ческие требования и обычные 
процедуры: составить и согла-
совать с жилинспекцией план. 

Однако инициативу раскри-
тиковали в государственных 
инстанциях. В Государствен-
но-правовом управлении пре-
зидента России отметили, что 
сама по себе лоджия не отно-
сится к общему имуществу в 
доме. Что вполне справедливо. 
Однако, продолжают экспер-
ты управления, статус лоджии 
в жилищном законодательстве 
однозначно не определен.

«Следует указать, что в зако-
нопроекте этот вопрос также не 
решен», —  подчеркнули экспер-
ты.  Поэтому они сочли предло-
жение необоснованным и недо-
статочным. 

К тому же, говорится в до-
кументе Государственно-пра-
вового управления, в мае про-
шлого года минстрой утвердил 
свод правил, согласно которому 

лоджии могут подразделяться 
на несколько видов. Например: 
вспомогательное неотаплива-
емое помещение. Или внеквар-
тирное помещение, использу-
емое для сушки белья, чистки 
одежды или даже  солярия. 

«При этом очевидно, что в от-
ношении не всех лоджий могут 
быть осуществлены предусмот-
ренные законопроектом дей-
ствия, направленные на объеди-
нение жилого помещения и ло-
джии, — говорится в заключении 
управления. — На наш взгляд, 
принятие законопроекта скорее 
всего лишь усугубит формиро-
вание противоречивой практи-
ки при решении вопроса об опре-
делении порядка объединения 
жилого помещения и лоджии».

В свою очередь в минюсте по-
яснили, что да, лоджия не отно-
сится к общему имуществу, ей 
может пользоваться только хо-
зяин квартиры. Однако балкон-
ные плиты все равно относятся к 
общему имуществу. Пусть к ним 
никто не может прикоснуть-
ся без разрешения владельца 
квартиры, это ничего не меняет. 
Остальные соседи просто долж-
ны знать: чтобы ни творилось 
за закрытыми дверями, ничего 
плохого с плитами балконов не 
происходит. Так что проект не 
был поддержан и в минюсте.

Правда, в отзывах было и 
другое мнение: теоретически 
объединение лоджии с бал-
коном можно не согласовы-
вать. Как сказано в заключении 
комиссии Госдумы по обеспече-
нию жилищных прав граждан, 
ключевой признак общего иму-

щества — обслуживание более 
одного помещения. Таким об-
разом, полагают эксперты коми-
тета, строго говоря, Жилищный 
кодекс не обязывает обходить 
всех жильцов, чтобы получить 
добро на перепланировку ло-
джии. Впрочем, они соглашают-
ся, что на практике есть пробле-
мы. И все-таки предложение не 
поддержали и в комиссии.

«Проблемы правопримени-
тельной практики, указанные 
в пояснительной записке, мо-
гут быть решены в судебной по-
рядке», — сказано в заключении 
комиссии. Иными словами, гра-
жданам предложили судиться. 
Вдруг им удастся доказать, что 
их балконные плиты не такие уж 
и общие. Насколько реально та-
кое предположение, другой во-
прос. Как бы то ни было, иници-
атива была отправлена в архив.

«Без согласования пере-
планировки собственник мо-
жет производить незначитель-
ный объем действий, кото-
рые не приведут к изменению 
конструкции дома, размеров 
квартиры, а также потенциаль-
но не причинят вред проживаю-
щим рядом соседям», — расска-
зал вице-президент Гильдии 
российских адвокатов, заведу-
юший Бюро адвокатов «Де-ю-
ре» Никита Филиппов. 

РЕШЕНИЕ 

Суд запретил 
показывать 
посторонним 
интимные фото 
бывших 
любовников

ПРОЧИСТИЛИ 
ПАМЯТЬ
Владислав Куликов

Суд в Вологодской области при-
знал преступлением пересылку 
женщиной посторонним лицам 
интимных фотографий своего 
бывшего любовника. 

Разумеется, норма действу-
ет и в обратном порядке: муж-
чинам тоже стоит держать свой 
смартфон на замке.  

Перед законом и фотокаме-
рой все равны.

«В период с 2020 по 2021 год 
молодой человек состоял в от-
ношениях с девушкой. Во время 
отношений они обменивались 
как сообщениям, так и фотогра-
фиями, в том числе интимного 
характера, — рассказывают в 
объединенной пресс-службе 
судов Вологодской области. — 
Через некоторое время они 
расстались, и молодой человек 
начал встречаться с другой де-
вушкой».

Новая подруга была знако-
ма с бывшей. И в июне прошло-
го года действующей спутни-
це жизни стало известно о том, 
кто занимал ее место в посте-
ли в прошлые годы. Девушка не 
поверила и связалась со своей 
знакомой. 

Та подтвердила, мол, да, 
было дело. Нынешняя подруга 
не поверила и потребовала до-
казательств. Почему-то ей было 
важно снять все сомнения на 
этот счет.

«В подтверждение своих 
слов его бывшая девушка 
направила ей фрагменты пере-
писки с молодым человеком в 
социальной сети, а также фото-
графию полового органа, кото-
рую он ей присылал, — расска-
зывают в пресс-службе. — Де-
вушка поверила ее словам, по-
скольку фото было сделано на 
фоне интерьера квартиры, в 
которой они в тот момент про-
живали».

Дальнейшие события сто-
ит принять к сведению всем, 
кто любит разнообразить лич-
ную жизнь обменом интимны-
ми фото. 

Фраза «третий лишний» в 
данном случае превращает-
ся в грозное предупреждение. 
Действия бывшей любовни-
цы, отправившей пикантное 
фото, были квалифицированы 
по статье УК РФ «Нарушение 
неприкосновенности частной 
жизни».

«Подсудимая вину не при-
знала. Суду пояснила, что 
направила переписку и фото-
графию только по просьбе его 
новой девушки, — рассказы-
вают в пресс-службе. — В свою 
очередь, потерпевший пояс-
нил, что разрешения на рас-
пространения своих интимных 
фотографий никому не давал. 
Считает, что действиями под-
судимой ему причинены нрав-
ственные страдания, а также 
испортились отношения с его 
девушкой».

Возможно, иной моралист 
упрекнет парня, мол, надо было 
думать головой, что делает. Из-
начально молодой человек, 
включая фотокамеру, не пред-
полагал массовой рассылки. 
У снимка был конкретный ад-
ресат. 

Поэтому показывать лич-
ные снимки кому-то еще без 
разрешения главного героя, яв-
ляется преступлением. Так ре-
шил суд.

«Мировой судья Воло-
годской области по судебному 
участку №3 признал девушку 
виновной и назначил ей наказа-
ние в виде штрафа в доход госу-
дарства в размере 5 тысяч руб-
лей», рассказывают в пресс-
службе.

Кроме того, судья взыскал с 
осужденной в пользу потерпев-
шего компенсацию морального 
вреда в размере 5 тысяч рублей. 
Таким образом, неосторож-
ность обошлась бывшей любов-
нице в 10 тысяч рублей и, что 
самое печальное, оставила су-
димость в биографии. К сожа-
лению, суд не может заставить 
нынешнюю любовницу забыть 
фотографии и перестать дуться 
на молодого человека. Нет та-
кого закона.  

Сегодня тот, кто хочет объединить 
лоджию с квартирой, должен 
 получить «добро» от всех соседей.

Опоздать с оплатой парковки 
на пять минут, конечно, нарушение, 
но не страшное.

Завод не мог 
по-другому полу-
чить медзаключе-
ние на своего 
сотрудника. 
Но сделал 
все возможное

Молодой человек, 
присылая откро-
венные фото, 
не рассчитывал, 
что их увидит 
кто-то посторонний

А К Ц Е Н Т

Сама по себе лоджия не относится 
к общему имуществу в доме. Однако 
статус лоджий в жилищном законода-
тельстве однозначно не определен
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Юристы уверены — 
после разъясне-
ния Верховного 
суда РФ увольнять 
пьющих работни-
ков станет легче.
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— Читайте также: В Москве сни-
зили штрафы за перепла ни ров ку. 
Увеличится ли риск обрушений
rg.ru/art/2603637

— Что указывает на намеренное увольнение сотрудника, 
объяснил Верховный суд
rg.ru/art/2574777
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ПРОВЕРЕНО НА МЕСТЕ 
Как наши туристы 
в Абхазии отреагировали 
на резкое повышение 
штрафов за купальники 

Бикини 
оставим 
для пляжа

Ирина Белова, «Российская газета», 
Республика Абхазия — Краснодарский край

В Абхазии вступил в силу закон, который в 20 раз уве-
личил штраф за нахождение вне пляжа в купальных 
костюмах и с обнаженным торсом. До 6 тысяч рублей 
вместо 300.

Корреспондент «Российской газеты» отправилась 
в ближайший от границы город — Гагру. Чтобы посмот-
реть, как воплощается в жизнь этот необычный для нас 
местный закон. Узнать мнение отдыхающих и отелье-
ров, представителей власти и экспертов по туризму. А 
также посмотреть, как отдыхают здесь наши соотече-
ственники в самый пик курортного сезона.

Погода и природа здесь располагают к отдыху: уме-
ренное солнце, ласковое море и зеленые макушки гор. 
С раннего утра насладившись негой, к полудню тури-
сты неспешной по-
ходкой тянутся с 
пляжа.

«Мне здесь нра-
вится, — говорит 
Елена Богер из Мур-
манска. — Про штра-
фы не слышала, но 
согласна: всегда, 
выходя с пляжа, 
одеваюсь». А вот 
пожилые супруги, 
подтянутые и заго-
релые, не спешили 
накидывать верх-
нюю одежду. «Будем знать. Спасибо, что предупреди-
ли», — сказала мне   женщина, представившись житель-
ницей Липецкой области.

В отелях — свои правила. «У нас закрытая террито-
рия. Мы не разрешаем заходить в купальниках и плав-
ках только в кафе. За его пределами можно», — отмеча-
ет отельер Баграт Авидзба.  Но если в отелях отдыхаю-
щие предупреждены о правилах, то на пляжах еще ве-
дется работа. Аншлагов с соответствующей информа-
цией и патрульных я не встретила. Правоохранители 
пока не выписывают штрафы, ограничиваясь устны-
ми предупреждениями. Они говорят, что необходимо 

задействовать туроператоров, а на пляжах и в отелях 
установить баннеры и повесить плакаты. «Информа-
ционные стенды уже готовы, их начали размещать в 
береговой зоне», — объясняет начальник управления 
по курорту и туризму администрации города Гагра 
Ахба Бганба. 

Он рассказал, что с  начала года Гагру посетили 104 
тысячи туристов. А в прошлом году за этот же период  
было 124 тысячи. Такое сокращение в мэрии связыва-
ют с интересом гостей к другим городам Абхазии, но 
точно не с введением штрафов. Загрузка организован-
ных объектов размещения примерно на 80%. Как сооб-
щили в минтуриз-
ма республики, на 
сегодня процент на-
полняемости объек-
тов в Абхазии в 
среднем не достига-
ет отметки в 100%, 
как было в августе 
прошлого года. 

«При этом еже-
годно наша курорт-
ная сфера делает 
небольшие, но уве-
ренные шаги в раз-
витии и улучшении 
сервиса, — заявили в ведомстве. — Одно из важных со-
бытий — это открытие спа-отеля в городе Очамчира». 
Ведутся строительные работы в Сухуме, Гагре и Гуда-
уте. В Пицунде открыли колесо обозрения, а в Новом 
Афоне — башню Grand Tower, по дороге на озеро Рица — 
зиплайн, в районе стеклянного моста в Бзыбском уще-
лье — экотурбаза. Открыты и новые мини-отели, кото-
рые качественно дополняют номерной фонд Абхазии.

«А увеличение штрафов за ношение купальных ко-
стюмов — вынужденная мера, — рассказал «Российской 
газете» замминистра по туризму Абхазии Астамур 
Барциц. — Они  будут дисциплинировать гостей». Без-
условно, приезжая в другую страну, нужно относиться 
с уважением, прежде всего, к местным жителям. Везде 
свои правила, которые необходимо соблюдать. 

«Повышение штрафа — правильная мера. Я рабо-
таю в сфере туризма и ценю гостей, и хотелось бы в от-
вет тоже получить уважение», — прокомментировала 
ситуацию для «Российской газеты» президент неком-
мерческого партнерства «Абхазский союз туризма» 
Анна Калягина.  — Может, у кого-то туристы в купаль-
никах и плавках в центре города вызывают ненависть и 
неприязнь, а у меня, если честно, растерянность и стыд 
за этих людей. Это неуважение к окружающим. На пля-
же около моря и на территории отеля в зоне бассейна 
гости в бикини выглядят нормально и понятно. А в дру-
гих местах — некрасиво».  

Не поделили небо
На сегодня факт оста-
ется фактом: если меры 
защиты от птиц в Ир-

кутске и применялись, они не 
сработали. Как отмечает орни-
толог, доктор биологических 
наук Игорь Фефелов, аэропорт 
Иркутск с точки зрения орнито-
логической обстановки — один 
из самых непростых: «И дело 
не только в свалках — они есть в 
окрестностях любого крупного 
города. Здесь рядом еще находят-
ся река Ангара и водохранилище, 
где обитает большое количество 
пернатых». А главное, продолжа-
ет эксперт, через Иркутск вдоль 
Ангары проходят миграционные 
пути перелетных стай. 
Методов борьбы с птицами во-
круг аэродромов немало, одна-
ко наиболее эффективные — од-
новременно и самые дорогие. 
Когда-то на аэродроме Иркут-
ского авиазавода держали хищ-
ных птиц, с которыми работа-
ли специальные сотрудники — 
ухаживали за ними, обучали и 
выпускали на облет территории. 
И это было очень эффективно. 
Ведь птицы — существа умные, 
быстро разбираются, что им дей-
ствительно угрожает, а что лишь 
пугает. И если реальной опасно-
сти нет, перестают бояться. Но 
содержание пернатого хищни-
ка — сложное и дорогое дело. Не 
каждый аэропорт за это берется. 

А как в других регионах? 
Нижний Новгород 

Орнитологи аэропорта Стри-
гино знают, что в этот период над 
аэропортом появляются стаи 
чаек. Против них хорошо помо-
гает старый способ — воздушные 
змеи в виде сапсана. Таких «хищ-
ников» называют динамически-
ми птицеотпугивателями.

«У нас более 100 единиц раз-
личного оборудования, — гово-
рит исполнительный директор 
аэропорта Эдуард Кошенсков. — 
Используем зеркальные шары и 
зеркальные механические отпу-
гиватели. Такие системы дают 
сильные солнечные блики». 
Четыре года назад активизиро-
вались стрижи, но усилили меры 
по отпугиванию, и птицы смени-
ли направление полета.

Новосибирск
Две недели назад Airbus A321, 

летевший из Новокузнецка в 
Москву, совершил экстренную 
посадку в аэропорту Новосибир-

ска из-за попадания птицы в фю-
зеляж. Борт благополучно при-
землился. Никто не пострадал.

В аэропорту Толмачево при-
меняют комплекс защитных ме-
роприятий. На летном поле и ря-
дом с ним регулярно убирают 
мусор, вырубают деревья и ку-
сты, срезают траву. Словом, из-
бавляются от всего, что может 
привлекать ворон, галок и голу-
бей. Работают биоакустические 
установки, которые отпугивают 
пернатых звуками тревоги, ко-
торые издают птицы. Для людей 
эти аппараты безопасны. 

Минеральные Воды
В середине мая отдел авиаци-

онного надзора Ространснадзора 
по СКФО провел совещание, где 
обсуждали орнитологическую 
обстановку. Недалеко от воздуш-
ной гавани находится полигон 
твердых бытовых отходов, кото-

рый может влиять на число птиц 
в зонах взлета и посадки. Для их 
отпугивания используют ракет-
ницы, механические трещетки, 
сигнальные, шумовые и свето-
вые отпугиватели. Конечно, все 
это работает, главным образом, 
в период миграции птиц. 

Ярославль 
Как рассказал «РГ» Максим 

Федосов, гендиректор ярослав-
ского аэропорта Туношна, в тор-
це взлетно-посадочной полосы 

расположен остров Туношен-
ский, где гнездятся чайки. Птицы 
стаями перелетают на взлетную 
полосу. Установили отпугиваю-
щие чучела, перед каждым рей-
сом идет разгон птиц. Весной по 
согласованию с экологами уни-
чтожили яйца чайки. Все это поз-
воляет снизить популяцию этих 
птиц в районе аэропорта.  

Подготовили Ольга Гутман, 
Михаил Сухарев, Александр 
Синицын, Элина Труханова

Аэропорты могут снизить притяжение птиц, если исключат несколько факторов: свалки, водоемы и места, которые птицы рассматривают как убежище.

А К Ц Е Н Т

Недалеко от аэропорта находится 
Ангара — место обитания большого 
 количества птиц 

1

КОММЕНТАРИЙ

Александра Хлопотова, заместитель директора по научно- 
исследовательской работе Висимского заповедника:
— Когда выбирают площадку под аэропорт, определяют место, благопри-

ятное по метеоусловиям, воздушным потокам, удаленности от скопле-

ний пернатых. Волшебной таблетки, которая защитила бы самолеты от 

птиц, пока нет. К тому же для них характерны регулярные миграции, 

поэтому от них никуда не деться. 

Аэропорты могут снизить притяжение птиц, если исключат несколько 

факторов: свалки, водоемы и места, которые птицы рассматривают как 

убежище, например, древесные насаждения посреди ровного покрытого 

травой пространства. Все-таки самым эффективным способом борьбы с 

птицами можно назвать применение биорепеллентов. Такие методы уже 

опробованы, например, в аэропортах Шереметьево, Домодедово, Вну-

ково, Жуковский. Суть в том, что хищные птицы охотятся на птиц, кото-

рыми питаются. К примеру, это ястреб-тетеревятник, балобан. Человек-

сокольник выходит с такой птицей на охоту.  Способ имеет единственный 

минус — это дорого. Не все аэропорты могут позволить себе такую за-

щитную орнитологическую службу: птица-компаньон, да еще и несколь-

ко сотрудников к ней. Но аудио-световые пугалки  быстро теряют эффек-

тивность. Птицы умные существа, быстро ко всему приспосабливаются.

Подготовила Ольга Фаткуллина
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Цены

Плюшка по тысяче 
В Гагре на городском пляже аренда лежака на весь день  

стоит 150 рублей, а вместе с зонтом — 200 рублей. 

Прокатиться 10 минут на гидроцикле — 2 тысячи, на «раке-

те» — 700 рублей за 20 минут, а на плюшке — тысяча рублей 

за 10 минут. Катамаран стоит тысячу рублей за час. Варе-

ная кукуруза, стакан арбуза и леденец петушок — 150 руб-

лей.

В Абхазии туристов за купальники и обнаженные торсы вне 
пляжа могут оштрафовать на шесть тысяч рублей. 
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В кикшеринге 
заблокировали 
7 тысяч 
москвичей

ДОКАТИЛИСЬ

Сергей Буланов

Московские сервисы кикше-
ринга с начала сезона заблоки-
ровали более 7 тысяч пользова-
телей за различные нарушения. 
Об этом заявил заммэра Мак-
сим Ликсутов по итогам мони-
торинга ситуации с электро-
самокатами.        

«Наша главная задача — по-
вышать безопасность поездок, 
— подчеркнул вице-мэр. — Для 
пользователей сервисов арен-
ды всегда действовали внутрен-
ние штрафы, а за грубые нару-
шения, повлекшие аварии, или 
системные нарушения ПДД 
пользователи в сервисах бло-
кируются». В числе наиболее 
частых нарушений — опасные 
маневры, а также нагроможде-
ние самокатов в неположенных 
местах. Довольно часто СИМы 
буквально блокируют пере-
движение пешеходов. Как от-
метили в пресс-службе серви-
са «Юрент», также к основным 
«грехам» арендаторов относит-
ся езда в пьяном виде и перевоз-
ка пассажира. 

 «Мы с большой грустью 
каждый день смотрим десят-
ки видео в телеграм-каналах, 
СМИ, в интернете, на которых 
люди ездят на самокатах опас-
но для себя и окружающих, — 
отметила директор по комму-
никациям сервиса Алена Суха-
ревская. — Зачастую люди даже 
не представляют, какой риск 
несет в себе катание с наруше-
нием правил».  Операторы на-
чали активно блокировать ли-
хачей. В частности «Юрент» 
объявил о нулевой толерантно-
сти к нарушениям. Если вы ста-
ли свидетелем грубого наруше-
ния (например, парного ката-
ния на одном самокате, пересе-
чении дороги, не спешиваясь), 
можете сфотографировать это 
и написать на почту компании 
support@urent.ru. Нарушитель 
будет наказан. Бороться с нару-
шителями решили и на уровне 
ГИБДД, и в самих сервисах кик-
шеринга. В общей сложности за 
полгода в России привлекли к 
административной ответствен-
ности более 15 тысяч пользова-
телей самокатов. •

ДОРОГИ Открылось движение по предпоследнему участку 
Московского скоростного диаметра

Дорога на юг
Любовь Проценко 

П
уск всего Московско-
го скоростного диамет-
ра все ближе. Основ-

ная часть 68-километровой 
трассы на северо-востоке сто-
лицы была введена в строй в 
сентябре прошлого года. Сей-
час ведутся работы на южном 
направлении, но и они близят-
ся к концу. Вчера мэр Моск-
вы Сергей Собянин дал зеле-
ный транспорту  на еще одном 
участке магистрали. 

«Запускаем важный участок 
— от Южной рокады до МКАД, — 
рассказал журналистам глава 
города. — На нем два километра 
— сплошные эстакады и тонне-
ли». Длина нового участка ше-
стиполосной трассы по прямой 
— 8 километров, а если считать 
с заездами и выездами  — 13,5. 
Не считать их нельзя, так как 
пока и заезд с диаметра, и вы-
езд на Кольцевую автомаги-
страль до завершения в 2024 
году строительства смежного 
участка диаметра за МКАД бу-
дет вестись через улично-до-
рожную сеть. Как пояснил гла-
ва города,  машины сейчас по-
шли через улицу Дорожную, 

Ступинский проезд и улицу 
Подольских Курсантов. «Вся 
эта сеть готова, — отметил Со-
бянин. — Поэтому мы запус-
каем полноценный участок, и, 
думаю, через месяц-два запу-
стим полностью соединение со 
скоростным диаметром».

В составе нового участка 
МСД построены две эстака-
ды основного хода общей про-
тяженностью 1,5 км — через 
пути МЦД в районе станции 
«Покровское» и в районе стан-
ции «Красный Строитель». 
На пересечении с путями Па-
велецкого направления Мо-
сковской железной дороги воз-
веден 46-метровый тоннель. 
Сооружены четыре путепро-
вода, а для удобства пешехо-
дов — три подземных перехо-
да. Прилегающая  территория 
благоустроена. Дома в районе 
Покровского парка и вдоль ул. 
Бехтерева защитили от шума 
три километра экранов. 

По данным ЦОДД, открытие 
нового участка южного направ-
ления улучшит транспортную 
доступность для 700 тысяч жи-
телей районов Москворечье-
Сабурово, Царицыно, Черта-
ново Центральное, Чертаново 

Южное, Бирюлево Западное, 
Бирюлево Восточное. В частно-
сти, из Москворечье-Сабурово 
в Бирюлево Западное по диа-
метру можно будет доехать бы-
стрее на треть. Вырастет ско-
рость транспортного потока 
также на МКАД, Варшавском 
шоссе, улицах Подольских Кур-

сантов и Липецкой. А в перспек-
тиве новый участок обеспечит 
связь МСД и с Южной рока-
дой. Строители построили его 
за три с половиной года, что на 
пять месяцев раньше, чем было 
предусмотрено контрактом. 

Напомню, Московский ско-
ростной диаметр соединит в 
Москве крупнейшие вылетные 
магистрали — Дмитровское, Ал-
туфьевское, Ярославское, Щел-
ковское шоссе, шоссе Энтузи-
астов, Рязанский и Волгоград-
ский проспекты, Каширское 
и Варшавское шоссе, а также 
Третье транспортное кольцо 
и МКАД. Основной его 40-ки-
лометровый участок, введен-
ный в прошлом году, по интен-
сивности движения уже занял 
третье место среди столичных 
дорог. Им пользуются 350 ты-
сяч автомобилистов в сутки, из 
которых большая часть — 273 
тысячи — москвичи. А после 
открытия южного участка диа-
метром будут ежедневно поль-
зоваться до 460 тысяч машин.

Благодаря его открытию 
среднее время в пути у москви-
чей по некоторым направлени-
ям снизилось от 25 до 50 минут, 
а в поездках между районами 
на северо-востоке Москвы — на 
8—12 минут. Появился и альтер-
нативный маршрут в аэропорт 
Шереметьево, по которому 
пассажиры добираются до него 
быстрее от 20 до 45 минут. •Сергей Собянин: Московский скоростной диаметр скоро будет открыт полностью.

Отели не разреша-
ют ходить 
в купальниках 
и плавках только 
в кафе. За его пре-
делами — можно

В среднем 90% 
коечного фонда 
Абхазии на 1 авгу-
ста было занято. 
Но турпоток стал 
меньше на 20%

ЗДОРОВЬЕ 

В минздраве 
объяснили 
ситуацию 
с платными 
медуслугами 
с 1 сентября

ЕСЛИ ДОКТОР 
ПРОПИСАЛ
Елена Манукиян

Все виды медицинской помощи 
(в том числе экстренную, неот-
ложную, плановую) как в ста-
ционаре, так и амбулаторно, а 
также лекарственное обеспече-
ние в стационарах россияне бу-
дут и дальше получать бесплат-
но в рамках программы госу-
дарственных гарантий, заявил 
помощник министра здраво-
охранения Алексей Кузнецов.

Информацию о том, что мед-
помощь станет платной, он на-
звал не соответствующей дей-
ствительности. «Это неквали-
фицированная оценка содер-
жания нормативного акта, рас-
пространенная рядом СМИ», — 
сказал он.

Ранее сообщалось, что с сен-
тября за некоторые услуги в 
госклиниках пациентам при-
дется платить. Например, за вы-
зов «скорой помощи» при вне-
запных острых заболеваниях и 
обострении хронических хво-
рей, если это не угрожает жиз-
ни. Как пояснили в минздраве, 
новые Правила предоставления 
платных медуслуг разграничи-
вают предоставление платных 
услуг и бесплатной помощи. 
В клинике должны предоста-
вить пациенту полную инфор-
мацию о бесплатных услугах, 
запрещается навязывать вме-
сто них платные. И если потре-
буется помощь по полису ОМС, 
пациенту платить не придется. 
Но принимать решение о необ-
ходимости медицинского вме-
шательства, назначении про-
цедур, анализов и лекарств бу-
дет лечащий врач. За дополни-
тельную плату пациенту могут 
предоставить услуги вне рамок 
ОМС — например, установить 
индивидуальный пост меди-
цинского наблюдения.

Новые правила будут оди-
наковы для всех медучрежде-
ний, поскольку частные кли-
ники тоже могут входить в си-
стему ОМС. •
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Телеграм ВКонтакте Одноклассники

Ирина Краснопольская 

И
нтернет, газетные 
полосы информи-
руют о создании 
новой теории: что 
опухолевые клет-
ки не только в спя-
щем состоянии все-
гда сопровождают 
нас, но и влияют на 

эволюцию человека. Более того, 
теория утверждает, что рако-
вую клетку можно приручить. 
Фантастика? Или у нас есть ре-
альный шанс научить собствен-
ные клетки бороться против 
рака и приручить его? Об этом 
беседуем с заведующим лабора-
торией клеточного иммунитета 
ФГБУ «НМИЦ онкологии имени 
Н.Н. Блохина» Минздрава Рос-
сии профессором Михаилом Ки-
селевским и заместителем ди-
ректора НИИ детской онколо-
гии и гематологии имени Льва 
Дурнова ФГБУ «НМИЦ онколо-
гии имени Н.Н. Блохина» доцен-
том Кириллом Киргизовым.

Не секрет, что болевая едини-
ца опухоли — клетка. Извест-
но ли сейчас, по какой причине 
клетка становится злокаче-
ственной, раковой?

 МИХАИЛ КИСЕЛЕВСКИЙ: Опухолевая, 
или злокачественно трансфор-
мированная, клетка возникает 
в результате генетических на-
рушений: мутаций, вызванных 
хроническим воспалением, 
травмами и другими поврежде-
ниями тканей. То есть предра-
ковыми состояниями. Возмож-
ны и так называемые спонтан-
ные мутации, возникающие 
сами по себе в результате по-
ломок сложного генетического 
аппарата клетки. Опухолевые 
клетки — это «мятежники», ко-
торые перестают подчиняться 
законам и управляющим сиг-
налам организма. И формиру-
ют сначала свою автономию, 
а затем стараются захватить 
весь организм, поглощая его ре-
сурсы.

На страже организма стоит 
армия из нескольких эшелонов 
клеток противоопухолево мы 

стараемся сделать лечение мак-
симально персонифицирован-
ным, фактически персональ-
ным. Для ряда опухолей только 
такой подход становится вы-
игрышным. го иммунитета. Его 
передовой отряд — натураль-
ные киллеры. Иммунные клет-
ки ежедневно и ежечасно выяв-
ляют и уничтожают мутантов. 
Но некоторые из этих «повстан-
цев», сбрасывая с себя чужерод-
ные признаки и рядясь в обыч-
ные одежды, ускользают от над-
зора иммунитета. Небольшие 
группы опухолевых клеток, 
преодолевшие барьеры иммун-
ной системы, дремлют до поры 
до времени в укромных местах. 
Постепенно накапливая силы и 
воспроизводя многочисленное 
агрессивное потомство для за-
хвата соседних тканей, а также 
распространяясь по всем воз-
можным путям коммуникаций 
(кровь, лимфа и т.д.).

Следовательно, злокаче-
ственная опухоль — это враг, ко-
торой должен быть уничтожен. 
Или, по крайней мере, с ним мо-
жет быть заключено временное 
перемирие. Но дружба с захват-
чиком, пожирающим ресурсы 
организма, невозможна! Мута-
ции, будучи основой изменчи-
вости, действительно являются 
движущими силами эволюции. 
Но только те мутации, которые 
способствуют выживанию орга-
низма, а не губят его, как злока-
чественная опухоль.

Если каждая раковая клет-
ка уникальна, можно ли подо-
брать под нее и свое оружие?

КИРИЛЛ КИРГИЗОВ: Медицинская 

наука, а в особенности онколо-
гия, движется по этому пути. 
Скажу о детской онкологии, ко-
торой посвятил всю свою про-
фессиональную жизнь. Сего-
дня мы стараемся сделать лече-
ние максимально персонифи-
цированным, фактически пер-
сональным. Для ряда опухолей 
только такой подход становится 
выигрышным. С этой целью мы 
определяем, какие мутации не-
сет в себе клетка. К сожалению, 
не во всех клетках такую мута-
цию удается найти. Не для всех 
мутаций есть свое лекарство. 
Но сегодня это очень успешный 
подход.

Такое реально? Ведь наверняка 
это очень редкая ситуация.

КИРИЛЛ КИРГИЗОВ: С каждым го-
дом таких пациентов становит-
ся все больше. Хотя пока это не 
все заболевшие дети. Однако 
ряд примеров приведу. Напри-
мер, пациенты детского возрас-
та с неоперабельными опухоля-
ми. Иногда удается определить 
такую мутацию с помощью так 
называемого геномного профи-
лирования, чтобы подобрать 
препарат, воздействующий 
именно на эту мутацию. После 
назначения лечения опухоль 
уходит! Пациенту требуется 
только регулярно принимать 
препарат и контролировать за-
болевание. 

Еще пример, когда с помо-
щью определенных препара-
тов, нацеленных только на опу-
холевые клетки, мы можем до-
биться ремиссии у ребенка с 
лейкозом и выполнить транс-
плантацию костного мозга.

Михаил Валентинович! Если 
говорить о том, что сказал 
Кирилл, всегда ли клеточные 
технологии — это фактиче-
ски костный мозг? Есть ли 
другие клеточные продукты?

М И Х А И Л  К И С Е Л Е В С К И Й :  Мезенхи-
мальные стволовые клетки хотя 
и не обладают противоопухоле-
вой активностью, но успешно 
используются в лечении боль-
ных со злокачественными опу-
холями. Эти клетки, выделен-
ные из костного мозга и выра-
щенные вне организма, облада-
ют способностью стимулиро-
вать кроветворение у больных 
после проведения противоопу-
холевого лечения. И, как пока-
зала история с COVID-19, могут 
снижать проявления цитокино-
вого шторма.

Как меняется практика дет-
ского онколога с появлени-
ем возможности применять 
мезенхимальные стволовые 
клетки?

КИРИЛЛ КИРГИЗОВ: Если одним сло-
вом — фантастически! Конечно, 
эти клетки не панацея от всех 
болезней. Но многие проблемы 
могут быть решены с их помо-
щью. Наверное, наиболее пу-
гающая из этого списка — си-
туация, когда кроветворным 
клеткам после пересадки «неу-
ютно» и они плохо работают. 
Фактически, мы даем им шанс 
нормально функционировать. 
Наш совместный с Михаилом 
Валентиновичем опыт показы-
вает большой потенциал этих 
клеток.

Михаил Валентинович, вы 
сказали, что эти клетки мо-
гут превращаться практи-
чески в любые. Если так… Мы 
могли бы отобрать толь-
ко нужные и увеличить их 
число?

МИХАИЛ КИСЕЛЕВСКИЙ: Современ-
ные технологии позволяют ото-
брать клетки-киллеры из кро-
ви, проактивировать их и нара-
стить вне организма. Эти акти-
вированные киллеры способны 
эффективно уничтожать опухо-
левые клетки.

Есть ли место для примене-
ния этих клеток в практике?

К И Р И Л Л  К И Р Г И З О В :  Да, конечно! 
Было показано, что данные 
клетки могут не только бороть-
ся с опухолевыми клетками, но 
и потенцировать, то есть застав-
лять весь организм бороться с 
опухолью. На животных моде-
лях, а затем и в практике, было 
показано, что такие клетки 
способны эффективно бороть-
ся с заболеванием.

Возможно ли их произвести?
МИХАИЛ КИСЕЛЕВСКИЙ: В настоящее 
время в нашей стране создают-
ся производственные площад-
ки для получения клеточных 
продуктов в условиях, отвеча-
ющих всем современным тре-
бованиям. 

А если клетки еще дополни-
тельно обучить?

КИРИЛЛ КИРГИЗОВ: Вы говорите аб-
солютно верно. Сегодня мы мо-
жем «воспитать» в собственных 
клетках организма, а иногда и в 
клетках донора, специальные 
характеристики, которые по-
могут бороться с опухолью. Это 
значит, что клетка станет химе-
рой — организм будет восприни-
мать ее своей. Но при этом она 
будет смертоносна для опухоли. 

Причем в лаборатории Ми-
хаила Валентиновича проводят-
ся работы, позволяющие сде-
лать клетки борцами не только 
с лейкозом (как во многих цен-
трах), но и с так называемыми 
сОлидными опухолями. Так на-
зывают опухоли, развившиеся 
не из клеток кроветворной си-
стемы. Эти опухоли могут быть 
доброкачественными и злока-
чественными. Но чаще подразу-
мевают именно злокачествен-
ные опухоли. Это очень сложно, 
так как помимо задачи уничто-
жить опухолевые клетки необ-
ходимо реализовать задачу по 
проникновению в саму опухоль.

 Насколько это реально?
МИХАИЛ КИСЕЛЕВСКИЙ: Вполне ре-
ально. Подобные лимфоциты-
химеры, нацеленные на кон-
кретные опухолевые клетки, 
уже созданы и с успехом ис-
пользуются в лечении лейко-
зов. Сейчас решается задача 
создания генетически модифи-
цированных лимфоцитов с хи-
мерным рецептором для лече-
ния сОлидных опухолей. Прове-
денные исследования на опухо-
левых клетках и лабораторных 
животных с опухолями пока-
зали перспективность данного 
направления.

И значит, современные, даже 
самые фантастичные теории 
могут быть реализованы. Сего-
дня мы научили, казалось бы, 
нормальные клетки организ-
ма не просто выполнять свою 
функцию, но и бороться с опу-
холью. Задумаешься — и через 
годы случится и направленная 
революция. А пока мы учим 
клетки бороться с раком и по-
могать другим клеткам подру-
житься со своим новым орга-
низмом-хозяином. Думается, 
это только начало пути •

АКТУАЛЬНО  Пересадка 
дарит вторую жизнь

Печень на двоих

Елена Мелихова, 
«Российская газета», Ростов-на-Дону

Житель Луганска Алексей Свечкарев получил из рук 
главного трансплантолога России, академика РАН 
Сергея Готье диплом и почетный знак «Дарящему 
часть себя». Молодой человек стал донором для сво-
ей сестры: теперь у них одна печень на двоих. Сегодня 
Елена Ерохина, которой 41 год, улыбается. А ведь этого 
могло и не быть. 

— Я никогда ничем не болела, — рассказывает Елена 
Ерохина. — Но четыре года назад перенесла тяжелую 
вирусную инфекцию. Так плохо мне не было еще ни-
когда. В поликлинике назначили анализы. Оказалось, 
печень увеличена, но первопричину не нашли. А само-
чувствие только ухудшалось. Так длилось несколько 
месяцев. И тогда пришлось ехать в Ростов-на-Дону.

В Ростовской областной клинической больнице 
диагноз поставили сразу: цирроз печени четвертой 
степени. Нужна пересадка. Для Елены это было как 
гром среди ясного неба. Ей казалось, что такие пробле-
мы могут быть разве что у алкоголиков. А она вообще 
не пьет спиртного. 

— Нужно было встать в лист ожидания на трансплан-
тацию, — рассказывает Елена. — Но это время, а болезнь 
прогрессировала. Когда семья узнала, что нужен до-
нор, младший брат сразу предложил свою помощь. 

Его тщательно обследовали. Потом обоих готовили 
к операции. Алексей тут же отказался от курения.

— Я знаю, что ему было страшно, — на глазах Елены 
наворачиваются слезы, когда она вспоминает те дни. — 
В операционную его забрали первым. Перед этим мы 
крепко обнялись. А первое, что спросила после нарко-
за: «Как брат?» Меня успокоили: все хорошо. 

Трансплантация длилась тринадцать часов. Все 
это время за операционным столом стоял главный 
врач больницы, опытнейший хирург, доктор меди-
цинских наук Вячеслав Коробка, которому ассисти-
ровала большая команда. Именно профессор Коробка 
десять лет назад стал первопроходцем на Дону в обла-
сти трансплантологии. Донор провел в реанимации 
трое суток, реципиент — около трех недель. Сейчас ре-
зультат налицо: пациентка окрепла и поправилась.

— Все также занимаюсь любимым делом в родном 
Луганске: у нас семейная мини-кофейня. У меня люби-
мый и любящий муж, 14-летняя дочь. Я счастлива. Спа-
сибо, брат! Безмерная благодарность медикам, — гово-
рит Елена.

Алексей тоже вернулся к обычной жизни. Работает, 
воспитывает двоих детей. 

— Донская трансплантология входит в пятерку луч-
ших в стране, — считает академик Сергей Готье. — Здесь 
действует оптимальная модель оказания такой помо-
щи. Жителям региона доступны все основные виды 
пересадки органов. Есть опыт трансплантации под-
росткам, онкологическим пациентам, сплит-транс-
плантации печени двум взрослым реципиентам, нала-
жено амбулаторное наблюдение. •

ТЕХНОЛОГИИ  
На 3D-принтере напечатали 
хрящевую ткань

С новым носом!

Ольга Дмитренко, «Российская газета», Самара

В Клиниках Самарского государственного медунивер-
ситета (СамГМУ) пациенту сделали новый нос. Они вы-
полнили микрохирургическую операцию по восстанов-
лению органа гибридным методом: использовали 3D-
принтер и технологии дополненной реальности.

Самарские врачи совместно с московскими коллега-
ми прооперировали мужчину из Челябинска, которому 
онкологи были вынуждены удалить нос во время лече-
ния плоскоклеточного рака кожи. Он не мог толком есть 
и пить, говорить. Пришлось и уйти с работы.

— Несмотря на 
то что пациент пол-
ностью излечил-
ся от онкологии, у 
него были множе-
ственные ограни-
чения, — отметил 
реконструктивный 
хирург, ассистент 
кафедры оператив-
ной хирургии СамГ-
МУ Владимир Ивашков. — Поэтому операция, в первую 
очередь, была направлена на возвращение к нормальной 
жизни.

Владимир Ивашков предложил современное и высо-
котехнологичное решение. Хирурги, используя снимки 
компьютерной томографии и разработку медуниверси-
тета — систему хирургической навигации AUTOPLAN, 
виртуально воссоздали утраченную геометрию лица па-
циента и определили объем тканей, необходимых для 
восстановления. В дело пошли собственные ткани муж-
чины с предплечья, чтобы восстановить кожную часть 
носа. А чтобы сделать его каркас, в Центре серийного 
производства СамГМУ на 3D-принтере напечатали спе-
циальную пластину из титана. Кроме того, медики сдела-
ли на 3D-принтере хрящевые части носа также из тканей 
хряща пациента. Операция длилась десять часов. .

— Онкопациенты — это особая группа, — прокоммен-
тировал заведующий кафедрой челюстно-лицевой хи-
рургии и стоматологии СамГМУ, член-корреспондент 
РАН, д.м.н., профессор Иван Байриков. — А онкологиче-
ские стоматологические пациенты вообще стоят особ-
няком. У них диагноз «написан на лице» . Поэтому такие 
восстановительные операции просто необходимы. •

О ЧЕМ ГОВОРЯТ Российские ученые учат клетки-киллеры 
бороться с онкологией

Химеры против рака

В ближайшей перспективе клеточ-
ные технологии должны войти 
в клиническую онкологию.

Кирилл Киргизов: Мы стараемся сделать лечение максимально персональ-
ным. Для ряда опухолей только такой подход становится выигрышным.

Михаил Киселевский: Иммунные клетки ежедневно и ежечасно выявляют 
и уничтожают мутантов. 

А К Ц Е Н Т

На страже организма стоит армия 
из нескольких эшелонов клеток 
противоопухолевого иммунитета. 
Его передовой отряд — 
натуральные киллеры

ПРАКТИКА 

Младенцу 
провели 
уникальную 
операцию

РЕДКИЙ 
СЛУЧАЙ 
Инесса Суворова, 
«Российская газета», 
Санкт-Петербург

Они сделали невозможное. Они 
— это бригада врачей Санкт-Пе-
тербургского государственного 
педиатрического медуниверси-
тета. Невозможное — это тора-
коскопическая операция, в ко-
торой нуждался полугодовалый 
малыш из Ижевска. 

Мальчик родился с тяжелой 
патологией: пищевод не мог 
пропускать в желудок ни мате-
ринское молоко, ни воду. Экс-
тренно сделали операцию, по-
том другую. Предстояла еще не 
одна, но начались осложнения... 

— Мы таких деток оперируем 
с первых суток жизни, — расска-
зал «РГ» детский хирург Роман 
Ти. — Задача — соединить пище-
вод с желудком. Однако  ситуа-
ция усугублялась тем, что маль-
чика уже оперировали.

Врачи предупредили роди-
телей, что предстоит большой 
путь к здоровью. Сначала необ-
ходимо «закрыть» образовав-
шийся свищ. А уже затем при-
ступать к восстановлению пи-
щевода.  Вместо традиционных 
двух часов операция длилась 
шесть. Хирурги применили ма-
лоинвазивный способ — функ-
ции организма восстанавливали 
с помощью специального обору-
дования и небольших проколов 
вместо разреза скальпелем. 

 Теперь ребенку не придется 
переносить еще несколько слож-
нейших операций. И, главное, не 
понадобится трансплантация.  
Подобные операции, когда па-
циенту уже шесть месяцев, а в 
анамнезе несколько неудачных 
операций, если где-то и проводи-
лись, то только в единичном ва-
рианте. •

ЛАБОРАТОРИЯ   
Получены 
чистейшие 
наночастицы

ОНО ВРАЧАМ 
НАНО 
Юрий Медведев

Ученые НИТУ МИСИС, НИЯУ 
МИФИ и ИЗМИ РАН впервые в 
мире получили чистейшие на-
ночастицы для прогрессивно-
го метода лечения онкологии — 
магнитной гипертермии.

Этот метод играет все более 
важную роль, особенно когда 
есть серьезные ограничения 
для хирургического вмеша-
тельства и медикаментозного 
воздействия. Например, при 
терапии нейробластомы голов-
ного мозга. В чем суть? В об-
ласть опухоли вводят магнит-
ные наночастицы, которые под 
воздействием магнитного поля 
нагревают ее до 40—44 °С, вы-
зывая некроз, апоптоз или по-
вышенную восприимчивость к 
химио- и лучевой терапии. Од-
нако это в идеале. А в реально-
сти наночастицы имеют немало 
недостатков: поликристалли-
ческую структуру, различные 
включения, что заметно снижа-
ет эффект лечения.

Но российские ученые су-
мели решить проблему. Разра-
ботанная ими уникальная тех-
нология позволила получить 
идеальную кристаллическую 
структуру наночастицы, одно-
родный фазовый состав и хи-
мически чистую поверхность. 
Более того, им удалось в четыре 
раза увеличить удельную мощ-
ность поглощения магнитных 
наночастиц в районе опухоли. 
Это позволяет побеждать ее, 
вводя меньшее количество на-
ночастиц и воздействуя более 
слабым магнитным полем. То 
есть  разрушение злокачествен-
ных новообразований станет 
безопаснее и доступнее. •

На 3D-принтере напечатали пластину из титана и хрящевые 
части носа (на верхнем фото). Операция длилась 10 часов. 

После сложнейшей операции и восста-
новления этот малыш впервые попро-
бует вкус материнского молока. 

Такие пациенты 
стоят особняком. 
У них диагноз 
«написан на лице» 
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Телеграм ВКонтакте Одноклассники

ХОККЕЙ На турнире в Сочи 
сыграют клубы КХЛ 
и сборная U23

Шайба 
под солнцем

Илья Соболев

Клубы Континентальной хоккейной лиги (КХЛ) пере-
ходят к активной фазе подготовки к предстоящему се-
зону. Уже сегодня в Сочи стартует первый из череды 
контрольных турниров, Sochi Hockey Open.

Состав турнира представительный: СКА (Санкт-Пе-
тербург), «Авангард» (Омск), «Адмирал» (Владивосток), 
«Сочи» и сборная России U23. По сравнению с прошлым 
годом изменений два. Во-первых, в этот раз в Сочи не до-
ехало минское «Динамо». Во-вторых, снизился возраст-
ной ценз национальной команды, в которую вошли иг-
роки не старше 23 лет (год назад было не старше 25).

Сборная U23 — новое образование. В системе сбор-
ных Федерации хоккея России она не значится, ни в ка-
ких турнирах до сих пор не участвовала. Поэтому, по-
чему выбрано такое возрастное ограничение, можно 
только догадываться. Костяк этой команды — игроки 
СКА. Их в заявке аж девять человек. Столько же, сколько 
в совокупности из ЦСКА, казанского «Ак Барса» и мо-
сковского «Динамо». Из питерского клуба сформиро-
ван и тренерский штаб сборной. Имена ребят широкому 
кругу малоизвестны. Это в основном хоккеисты, кото-
рые только подходят к тому, чтобы выйти на лидирую-
щие роли в клубах КХЛ. Притом что ресурс усилить эту 
сборную был. В том же СКА есть Арсений Грицюк, Мат-
вей Мичков, Марат Хуснутдинов, Александр Никишин — 
парни, уже заигранные за основную команду и которым 
еще не исполнилось 23 года.

Впрочем, в Сочи интересно будет последить не толь-
ко за сборной. Например, любопытно, как себя пока-
жет победитель прошлогоднего турнира «Авангард». 
По мнению экспертов, в это межсезонье омичи сильно 
просели по составу. Интригует и питерский СКА, этим 
летом пересобравший лидерское ядро.  

МУЗЫКА Маэстро Рахбари 
выступил с оркестром 
Мариинки

Сюита Востока 
и Запада

Виктор Александров

Дирижер Александр Рахбари уже несколько лет сотруд-
ничает с Мариинским театром. 

Наследник великих дирижерских традиций венской 
школы, лауреат международных конкурсов в Безансо-
не и Женеве, он работал вместе с Гербертом фон Карая-
ном, сотрудничал со 120 оркестрами по всему миру.

На сей раз маэстро приготовил две симфонические 
программы, посвященные музыке композиторов Вос-
тока и Запада. В первый вечер в Мариинском театре 
прозвучали Вторая сюита из музыки балета «Дафнис 
и Хлоя» Мориса Равеля и монументальная Десятая 
симфония Дмитрия Шостаковича.

А открывала концерт мировая премьера «Сюиты 
фламенко» современного испанского композитора 
из Малаги Мартина-Хайме. Это произведение посвя-
щено маэстро Рахбари и оркестру Мариинского те-
атра. Партитура включает в себя три части. Первая, 
Sole , повествует о печали разбитого сердца и поте-
рянных надежд. Вторая часть, Fol as por Peteneras, со-
четает мотивы средневековой фолии с петенерой, чей 
ритм характерен для фламенко. И наконец, финальное 
Zapateado — огненная фаррука, магический танец муж-
чин, единение человечества и триумф любви!

Оркестр Мариинского театра под управлением 
Александра Рахбари поразил слаженностью, темпера-
ментом и плотной фактурой звучания.

«Шехеразада» Римского-Корсакова у маэстро Рах-
бари горделива и неприступна. Ориентальная звуко-
пись сюиты, вдохновленной сказками из «1001 ночи», 
пленяет декором и колоритом. Дирижер провел колос-
сальную репетиционную работу с Симфоническим ор-
кестром Мариинского театра. Струнные звучали сла-
женно. Деревянные духовые в сочетании с яркой ме-
дью и ударной группой сплетали изысканные узоры. 
Александр Рахбари глубоко чувствует стихию русско-
го Востока. Это одна из любимых партитур маэстро. 
Центральную партию на концерте исполнил Алексей 
Лукирский: его диалог с оркестром подчеркнули вир-
туозные соло скрипок.  

ЛЕГКАЯ АТЛЕТИКА Чемпион мира Сергей Шубенков стартует в Челябинске 
после травмы, участие олимпийской чемпионки Марии Ласицкене под вопросом

Не пробегайте мимо
Анна Козина

Н
а чемпионате России по 
легкой атлетике фаво-
ритов будет видно сразу, 

как на знаменитой веломного-
дневке «Тур де Франс». Оттуда 
и пошло словосочетание «жел-
тая майка лидера», которое уже 
стало символом спортивных 
побед в целом. А на «Джиро Д’И-
талия» майка, например, розо-
вая. В нашей легкой атлетике 
тоже решили поиграть с цвета-
ми. На чемпионате страны, ко-
торый пройдет в Челябинске 
с 3 по 6 августа, действующие 
чемпионы будут выступать 
с красными, а лидеры текущего 
сезона с фиолетовыми нагруд-
ными номерами. При совпаде-

нии у спортсмена статусов при-
оритет будет отдан красному 
чемпионскому номеру.

Среди лидеров сезона  — 
чемпион мира,  барьерист 
Сергей Шубенков (13,40 се-
кунды), чемпион мира в поме-
щении и призер летнего ЧМ, 
прыгун в высоту Данил Лы-
сенко (2,35 метра), серебря-
ная медалистка чемпионата 
мира в тройном прыжке Ека-
терина Конева (14,34 м), при-
зер чемпионата Европы, пры-
гун с шестом Тимур Моргунов 
(5,82 м) и другие. Причем вы-
ступление Шубенкова на глав-
ных стартах сезона было под 
большим вопросом. В конце 
июня спортсмен упал с мото-
цикла и сломал ключицу. При-

шлось делать операцию. Теперь 
Сергей, как он написал в своих 
соцсетях, «киборг с титановой 
костью». 

Восстановиться удалось 
довольно быстро. Иначе бы 
Шубенков не стал рисковать 
и заявляться на турнир. Но вот 
в какой наш барьерист форме, 
покажет только сам старт. Ори-
ентиры же Сергей все равно на-
метил. Как сказал в несколь-
ких интервью, это олимпий-
ский норматив (13,27). Время 
Шубенкова как лидера россий-
ского сезона на 110 м с барье-
рами — 13,40. Так что в Челя-
бинске нас скорее всего ждет 
разминка, а вот изо всех сил на-
бегать на финиш Шубенков уже 
будет в Финале серии «Короле-

ва спорта», который пройдет 
17—19 августа в Екатеринбурге.

Если говорить о Даниле Лы-
сенко, то он лидер не только 
в стране. На днях на минском 
стадионе «Динамо», где за-
вершился открытый чемпио-
нат Республики Беларусь, он 
преодолел планку на высоте 
2 метра 35 сантиметров. Это 
первый результат в Европе 
и второй результат в мире. Топ-
лист мирового рейтинга сейчас 
возглавляет олимпийский чем-
пион Мутаз Баршим из Катара — 
2,36. Наш Илья Иванюк по ходу 
сезона тоже держится в топе 
с прыжком на 2,33 м. В Минске 
он взял 2,31 м.

В  Беларусь  российские 
легкоатлеты вообще съезди-
ли не зря. Данил Лысенко, Ти-
мур Моргунов (одержал по-
беду в прыжке с шестом с ре-
зультатом 5 метров 80 санти-
метров) и Валерий Пронкин (в 
лучшей попытке метнул молот 
на 79,26 м) признаны лучшими 
спортсменами соревнований.

Возвращаясь к чемпионату 
России, отметим, что в заявоч-
ных листах присутствует имя 
о л и м п и й с к о й  ч е м п и о н к и 
в прыжках в высоту Марии Ла-
сицкене. Маша, напомним, ре-
шала проблемы с ахилловым 
сухожилием. В нынешнем лет-
нем сезоне она приняла участие 

только в одном старте — команд-
ном чемпионате России в Сочи 
в конце мая, последующие тур-
ниры она пропустила из-за трав-
мы. Выйдет ли она в сектор, ста-
нет известно непосредственно 
перед началом соревнований. 
Чтобы полностью восстановить-
ся, Ласицкене и ее тренер Генна-
дий Габрилян готовы пропустить 
весь остаток сезона.  

Цель Сергея Шубенкова на конец сезона — выполнить олимпийский норматив в беге на 110 м с барьерами. 

ФУТБОЛ 

Легендарный
итальянский
вратарь ушел 
из большого 
спорта 

ЧАО, БУФФОН

Артур Нанян

Один из лучших вратарей в ис-
тории футбола итальянец Джан-
луиджи Буффон объявил о за-
вершении карьеры.

Джиджи, как любя называ-
ют Буффона на родине, был ис-
ключительным голкипером. Он 
завоевал 27 трофеев, провел аж 
17 лет (2001—2018) в «Ювен-
тусе», став легендой туринско-
го клуба. В 2006 году сборная 
Италии в четвертый раз в исто-
рии выиграла чемпионат мира 
во многом благодаря Буффону. 
Достаточно вспомнить его ши-
карное спасение в дополнитель-
ное время в финале, когда после 
удара Зинедина Зидана головой 
Джанлуиджи вынес мяч из верх-
него угла. В целом вратарь при-
нял участие в пяти розыгры-
шах первенства планеты (1998, 
2002, 2006, 2010, 2014) — фан-
тастическое достижение, кото-
рым может похвастаться счита-
ное количество игроков.

Последней командой Буффо-
на стала родная для него «Пар-
ма», за которую он выступал во 
втором по рангу дивизионе ита-
льянского чемпионата (серия 
«В») в последние два года, про-
ведя 44 матча. При этом Джи-
джи мог и не уходить из спор-
та. Буквально пару недель на-
зад один из саудовских клубов 
предложил итальянцу двухлет-
ний контракт с зарплатой в 15 
миллионов евро в год. Взяв вре-
мя на раздумья, 45-летний гол-
кипер все же отказался от тако-
го варианта и завершил блестя-
щую карьеру.  

Александр Рахбари — наследник великих дирижерских тради-
ций венской школы, лауреат конкурсов в Безансоне и Женеве.

А К Ц Е Н Т

Сергей Шубенков упал с мотоцикла 
и сломал ключицу. Перенес операцию. 
Так что на чемпионате России 
выступит «киборг с титановой костью»
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Прямая речь

Александр Рахбари —
о сюите, посвященной Мариинскому оркестру:
— Как известно, восточная музыка пришла в Испанию 

с арабами, и лучше всего восточная и западная традиции 

соединились в Андалусии, в музыке фламенко. Для нашего 

цикла «восточной западной» музыки я попросил лучшего 

андалусского композитора Мартина-Хайме из Малаги на-

писать сюиту в стиле фламенко. Он выполнил эту работу, 

не ставя никаких условий и ограничений, и передал Мари-

инскому театру весь нотный материал.

ГДЕ БУДЕМ СМОТРЕТЬ

3 августа, четверг, «Матч ТВ»
19.30. «Сочи» — Сборная России. Прямая трансляция

ЦИФРА

17
ЭТАПОВ

вошли в серию турниров 

« Королева российского 

 спорта» сезона-2023.

За победу, в том числе на ЧР, 

спортсмены получают по 

50 тысяч рублей и 100 тысяч 

в многоборье. В финале призо-

вые возрастут до 300 тысяч 

рублей.

ГДЕ БУДЕМ СМОТРЕТЬ

3 августа, четверг, «Матч ТВ»
14.55. Легкая атлетика.

Чемпионат России.

Прямая трансляция из Челябинска

КИНО Завершились съемки «Ополченца» с Антоном Шагиным в главной роли

Мужики сильнее Рембо
Максим Васюнов

Д
ым рассеивается, и в 
кадре любительской 
камеры прорисовы-
вается окоп, внутри 
актер Антон Шагин в 
летнем камуфляже, в 
бронежилете, на дне 
лежит манекен — он 
тоже в военной фор-

ме. Звучит команда «Начали», 
и Шагин, тяжело дыша, тащит 
манекен в глубь окопа, через 
несколько секунд слышна новая 
команда «Взрыв». За спиной ак-
тера раздается мощный хлопок. 
Огонь, дым, куски земли осыпа-
ют съемочную группу. Шагин 
вскрикивает и падает в заволо-
ченную дымом траншею. Стоп, 
снято. Этот ролик опубликовал 
в своем Телеграм-канале Антон 
Шагин.

Кто слышал, как кричат 
люди, попавшие под обстрел 
или бомбежку, тот поймет. Здесь 
не должно быть «мелочей», ко-
торых может не заметить тот, 
кто не видал войны. Хорошее 
кино не может быть неточным. 
К тому же посмотреть фильм о 
Донбассе, очевидно, захотят не 
только «гражданские» зрители.

В съемках «фронтовых» 
сцен режиссеру Илье Казанко-
ву («Петля Нестерова», «Катю-
ша»») немало помог актер и до-
броволец Сослан Фидаров. Тот 
самый Пиночет из «9 роты» с 
2014 года служит в интерна-
циональной бригаде «Пятнаш-
ка». Специально ради съемок в 
«Ополченце» он на время оста-
вил передовую. «Многие парни 
вообще в первый раз снимались 
в кино, а уж что такое война, 
они не представляли себе даже 
примерно», — объясняет Фида-
ров. Главное, что сделал он для 
команды — старался передать 
им атмосферу фронтового брат-
ства, где все равны и каждый 
друг за друга отвечает. И еще: «Я 
просто объяснил, за что мы во-
юем, и что Родина и честь — не 
банальные слова».

В разгар съемок на помощь 
«политруку» Фидарову подо-
спела тяжелая артиллерия. На 
кинополигон приехал писатель 
Александр Проханов, «Опол-
ченец» снимается по его дон-
басской прозе «Убийство горо-
дов». В тот же день соцсети об-
летела фотография писателя с 
исполнителем главной роли Ан-
тоном Шагиным, который, по 
сути, играет антипода всем, кто 
причисляет себя к элитным, зо-
лотым или каким-нибудь кре-
ативным юношам, «избранни-
кам судьбы». Его герой — ода-
ренный художник Рябинин — 
был своим для столичной боге-
мы, а потом неожиданно уехал 
воевать на Донбасс. За идею, по 
убеждению. Девушка в шоке, 
родители растеряны, друзья от-

вернулись… Всех подробностей 
сюжета авторы картины пока не 
раскрывают. 

Тем временем в интернете 
по поводу исполнителя главной 
роли не утихают споры. Кто-то 
поерничал: стиляга стал солда-
том. Это ну как бы «остроум-
но» — припомнили яркую рабо-
ту Шагина в фильме Валерия То-
доровского. Другие перебрали 
все его роли в кино и театре — от 
Петра Верховенского в «Бесах» 
до поэта Бессонова в «Хожде-
нии по мукам». Ну что ж, на за-
висть многим, актерский диапа-
зон Шагина измеряется по-на-
стоящему русскими широтами. 

Кто-то объясняет выбор ре-
жиссера «правильностью» ак-
тера. Заботливый муж и артист, 
в скандалах не замешан, сти-
хи пишет, да и позицию свою 
по СВО никогда не скрывал. В 
самом деле, позиция для арти-
ста, который снимается в воен-
ных фильмах, — дело совсем не 
десятое, как почему-то многим 
кажется. Вот и Фидаров гово-
рит — Антон наш, свой в доску 
парень. Между прочим, Шагин 
недавно на свои личные деньги 
купил для «Пятнашки» тепло-
визоры и отправил их с Фидаро-
вым на фронт.

И еще о мужиках. На афише 
фильма «Ополченец» зрители 
увидят и народных артистов. 
В картине снялись и Влади-
мир Стеклов, и Александр Ми-
хайлов. Уговаривать народных 
артистов не пришлось — не пер-
вый год они регулярно бывают 
на Донбассе. Михайлов только 
что, за несколько дней до окон-
чания съемочного периода, по-
бывал на концерте фронтовой 
поэзии, где рассказал о своих 
знакомых погибших лидерах 
ополчения — Александре Захар-
ченко, Мотороле, Гиви. «И сей-
час у меня друг на передовой 
— возрастной, седовласый му-
жик, который пошел на фронт 
вместе с мобилизованным сы-
ном». В фильме Михайлов сы-
грал отца главного героя. Неиз-
вестно, есть ли что-то похожее в 
характерах его друзей и его ге-
роя в «Ополченце», но, бесспор-

но, Михайлову есть что сказать 
зрителю этой ролью.

С Михайловым еще вот что 
интересно. Все дни над площад-
кой «Ополченца» — натуру сни-
мали в Подмосковье, в частно-
сти в Электростали, — кружила 
белая голубка. О, это из филь-
ма «Любовь и голуби» приле-
тела, — шутили в группе: герой 
Михайлова в том фильме тоже 
сына в армию провожал. Шагин 
в своем канале написал: «Благо-
словение, не иначе». Кто мог 
благословить? Может, режис-
сер Владимир Меньшов, кото-
рый всегда помогал Донбассу? 
В последний съемочный день 
голубка вспорхнула в небо и 
скрылась. «Улетела до премье-
ры», — поэтически прокоммен-
тировал ополченец Шагин. 

Ожидается, что на большие 
экраны фильм выйдет уже к 
концу этого года. •

Антон Шагин перед началом съемок фильма «Ополченец».  Хорошее кино не может быть неточным.

А К Ц Е Н Т

На афише фильма зрители увидят и 
народных артистов Владимира Стеклова 
и Александра Михайлова
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ПРЯМАЯ РЕЧЬ

Сослан Фидаров сейчас — нечастый гость на «материковой России», 

как на Донбассе называют пространство от Ростова-на-Дону до Влади-

востока. Поэтому с актером и воином мы поговорили не только о съем-

ках в «Ополченце», но и о делах насущных.

Сослан, как вам с передовой видится все, что сейчас происходит «на 
культурном фронте»?
Фидаров | Не очень заметно, что культура стала более патриотичной. 

Часть — да, а часть пока еще не понимает, что происходит. Особенно 

это касается молодого поколения. Но когда мы все это закончим, мы 

докажем, что были правы. И мы не будем стесняться смотреть друг дру-

гу в глаза.

Сейчас активно обсуждают возможности и проблемы, связанные искус-
ственным интеллектом в кинематографе. Вам кажутся такие разговоры 
в нынешнее время совсем надуманными и бессмысленными?
Фидаров | Здесь ключевое слово не «интеллект», а «искусственный». 

Как культура может быть плодом чего-то искусственного? Нет, это будет 

скучно. В моих планах после СВО вернуться к продюсированию, и я в 

своих картинах заигрывать с технологиями не буду. Я за советское кино, 

доброе и патриотическое. За настоящих людей, переживающих, верую-

щих. За настоящие души. А все искусственное пусть Запад оставит себе. 

Какие настроения в вашей бригаде на фронте? С какими мыслями возвра-
щаетесь со съемок на передовую? 
Фидаров | У нас все хорошо, атмосфера в «Пятнашке» добрая, это 

благодаря нашему комбригу, нашему Ахре, да и всем нашим ребятам. 

Я вот смотрю на них и думаю, ну как нас можно победить? Это просто 

невозможно. На сердце же у меня вот какая вещь. Знаете, я раньше ду-

мал, что на войне одни Рембо. Я ошибался. Настоящие герои — это 

обычные мужики, которые еще вчера за станком стояли, а сегодня они 

в окопе. Это они выигрывают войны. По сравнению с ними Рембо — 

просто фантик, ноль. Все, что нам показывали в американских боеви-

ках, — ложь. Ребята с заводов и из деревень круче любого Сталлоне 

и Шварценеггера. Горжусь каждым из них.
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Телеграм ВКонтакте Одноклассники

  Статья 1
Внести в Кодекс Российской Феде-

рации об административных правона-
рушениях (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 2002, № 1, ст. 1; 
2007, № 26, ст. 3089; 2008, № 20, ст. 2259; 
№ 52, ст. 6235, 6236; 2009, № 29, ст. 3597; 
2010, № 11, ст. 1176; № 19, ст. 2291; 
№ 31, ст. 4193; 2011, № 1, ст. 23; № 19, 
ст. 2714; № 47, ст. 6602; № 50, ст. 7362; 
2012, № 24, ст. 3082; № 31, ст. 4320; № 47, 
ст. 6403, 6404, 6405; № 53, ст. 7602; 2013, 
№ 14, ст. 1666; № 19, ст. 2323; № 26, 
ст. 3207, 3208, 3209; № 27, ст. 3469, 
3477; № 30, ст. 4025, 4029, 4031, 4040; 
№ 31, ст. 4191; № 44, ст. 5624; № 48, 
ст. 6163; № 49, ст. 6343; № 51, ст. 6683, 
6696; № 52, ст. 6961; 2014, № 6, ст. 557, 
566; № 11, ст. 1096; № 19, ст. 2302, 2317, 
2335; № 26, ст. 3366; № 30, ст. 4211, 
4214, 4218, 4256, 4259, 4264; № 42, 
ст. 5615; № 43, ст. 5799; № 48, ст. 6636, 
6638, 6643, 6651; № 52, ст. 7548; 2015, 
№ 1, ст. 35, 83, 85; № 10, ст. 1405, 1416; 
№ 21, ст. 2981; № 27, ст. 3950; № 29, 
ст. 4354, 4374, 4391; № 45, ст. 6208; 
№ 48, ст. 6710, 6716; № 51, ст. 7249; 
2016, № 1, ст. 59, 63, 84; № 10, ст. 1323; 
№ 11, ст. 1481, 1490; № 26, ст. 3871, 
3877; № 27, ст. 4164, 4206, 4223, 4259; 
№ 50, ст. 6975; 2017, № 1, ст. 12, 31; № 11, 
ст. 1535; № 17, ст. 2456; № 18, ст. 2664; 
№ 23, ст. 3227; № 31, ст. 4814, 4816; 
№ 47, ст. 6851; № 52, ст. 7937; 2018, № 1, 
ст. 21, 30, 35; № 7, ст. 973; № 31, ст. 4825, 
4826, 4828; №  41, ст.  6187; №  45, 
ст. 6832; № 47, ст. 7128; № 53, ст. 8447; 
2019, № 12, ст. 1216, 1217, 1218, 1219; 
№ 14, ст. 1460; № 16, ст. 1820; № 18, 
ст. 2220; № 22, ст. 2670; № 25, ст. 3161; 
№ 27, ст. 3536; № 30, ст. 4119, 4120, 
4121; № 44, ст. 6178; № 49, ст. 6964; 
№ 51, ст. 7494, 7495; № 52, ст. 7811, 
7819; 2020, № 14, ст. 2019, 2029; № 17, 
ст. 2710; № 30, ст. 4744; № 31, ст. 5037; 
№ 42, ст. 6526; № 50, ст. 8065; 2021, № 1, 
ст. 50, 51, 52; № 9, ст. 1461, 1466, 1471; 
№ 11, ст. 1701, 1702; № 13, ст. 2141; 
№ 15, ст. 2425, 2431; № 18, ст. 3046; 
№ 24, ст. 4218, 4221, 4223, 4224; № 27, 
ст. 5060, 5111; № 52, ст. 8978; 2022, № 1, 
ст. 49; № 5, ст. 676; № 8, ст. 1032; № 16, 
ст. 2595; № 22, ст. 3534; № 29, ст. 5224, 
5226, 5254; № 43, ст. 7273; № 48, ст. 8331; 
№ 50, ст. 8773; № 52, ст. 9348, 9364; 
2023, № 1, ст. 69, 72; № 8, ст. 1210; № 16, 
ст. 2754; № 18, ст. 3228, 3229, 3252; № 25, 
ст. 4407, 4419, 4422; № 26, ст. 4682; Офи-
циальный интернет-портал правовой 
информации (www.pravo.gov.ru), 2023, 
24 июля, № 0001202307240033) следую-
щие изменения:

 1 )  а б з а ц  п е р в ы й  ч а с -
ти 1 статьи 3.5 после слов «частя-
ми 2 и 21 статьи 20.4» дополнить слова-
ми «, частями 3 и 4 статьи 21.5», после 

слов «частью 4 статьи 17.15,» допол-
нить словами «статьей 19.25,», после 
слов «частью 1 статьи 20.61» дополнить 
словами «, частью 1 статьи 21.5, ста-
тьей 21.6», после слов «частями 2 и 3 
статьи 19.21,» дополнить словами «ста-
тьей 19.38,»;

 2) в статье 19.25:
 а) в наименовании слово «мобилиза-

ционных» исключить;
 б) в абзаце первом слово «мобили-

зационных» исключить;
 в) абзац второй изложить в следую-

щей редакции:
« в л е ч е т  п р е д у п р е ж д е н и е 

или наложение административного 
штрафа на граждан в размере от пят-
надцати тысяч до двадцати пяти тысяч 
рублей; на должностных лиц ― от соро-
ка тысяч до пятидесяти тысяч рублей; 
на юридических лиц ― от трехсот пяти-
десяти тысяч до четырехсот тысяч руб-
лей.»;

 3) главу 19 дополнить статьей 19.38 
следующего содержания:

«Статья 19.38. Неоказание содей-
ствия военным комиссариатам в их 
мобилизационной работе при объявле-
нии мобилизации

 1 .  Неисполнение обязанности 
по обеспечению своевременного опове-
щения и явки граждан, подлежащих при-
зыву на военную службу по мобилизации, 
на сборные пункты или в воинские части 
либо неоказание содействия в организа-
ции таких оповещения и явки  ―  

влечет наложение административ-
ного штрафа на должностных лиц в раз-
мере от шестидесяти тысяч до восьми-
десяти тысяч рублей; на юридических 
лиц ― от четырехсот тысяч до пятисот 
тысяч рублей.

 2.  Неисполнение обязанности 
по организации или обеспечению 
поставки техники на сборные пункты 
или в воинские части в соответствии 
с планами мобилизации ―

влечет наложение административ-
ного штрафа на должностных лиц в раз-
мере от шестидесяти тысяч до восьми-
десяти тысяч рублей; на юридических 
лиц ― от четырехсот тысяч до пятисот 
тысяч рублей.»;

 4) в статье 21.1:
 а) в абзаце первом слова «руководи-

телем или другим должностным лицом 
организации, а равно должностным 
лицом органа местного самоуправле-
ния, ответственными за военно-учетную 
работу,» исключить;

 б) абзац второй изложить в следую-
щей редакции:

«влечет наложение администра-
тивного штрафа на должностных лиц 
в размере от сорока тысяч до пятидеся-
ти тысяч рублей; на юридических лиц ― 

от трехсот пятидесяти тысяч до четырех-
сот тысяч рублей.»;

 5) абзацы первый и второй ста-
тьи 21.2 изложить в следующей редак-
ции:

«Неоповещение граждан о вызо-
ве (повестке) военного комиссариа-
та или иного органа, осуществляющего 
воинский учет, при поступлении, в том 
числе в электронной форме, таких вызо-
вов (повесток) либо необеспечение гра-
жданам возможности своевременной 
явки по вызову (повестке) военного 
комиссариата или иного органа, осуще-
ствляющего воинский учет, ―

влечет наложение администра-
тивного штрафа на должностных лиц 
в размере от сорока тысяч до пятидеся-
ти тысяч рублей; на юридических лиц ― 
от трехсот пятидесяти тысяч до четырех-
сот тысяч рублей.»;

 6) статью 21.3 признать утратившей 
силу;

 7) статью 21.4 изложить в следую-
щей редакции:

  «Статья 21.4. Непредставление 
сведений, необходимых для ведения 
воинского учета

Непредставление или несвоевре-
менное представление должностны-
ми лицами государственных органов 
или организаций в установленном феде-
ральным законом порядке сведений, 
необходимых для ведения воинского 
учета, ―

влечет наложение администра-
тивного штрафа на должностных лиц 
в размере от сорока тысяч до пятидесяти 
тысяч рублей.»;

 8) статью 21.5 изложить в следую-
щей редакции:

  «Статья 21.5. Неисполнение гражда-
нами обязанностей по воинскому учету

 1. Неявка гражданина без уважи-
тельной причины в указанные в повестке 
военного комиссариата время и место 
либо по вызову иного органа, осуще-
ствляющего воинский учет, ―

влечет наложение административ-
ного штрафа в размере от десяти тысяч 
до тридцати тысяч рублей.

 2.  Несообщение гражданином 
в установленном федеральным зако-
ном порядке в военный комиссариат 
или орган, осуществляющий первичный 
воинский учет, об изменении семейного 
положения, образования, места рабо-
ты (учебы) или должности, сведений 
о переезде на новое место пребывания, 
не подтвержденное регистрацией, ―

влечет наложение административ-
ного штрафа в размере от одной тысячи 
до пяти тысяч рублей.

 3.  Несообщение гражданином 
в установленном федеральным зако-
ном порядке в военный комисса-

риат или орган, осуществляющий 
первичный воинский учет, сведе-
ний о выезде из Российской Феде-
рации на срок более шести месяцев 
или въезде в Российскую Федерацию 
либо неявка в военный комиссариат 
в установленный федеральным зако-
ном срок в случае наступления указан-
ных событий ―

влечет наложение административ-
ного штрафа в размере от пяти тысяч 
до пятнадцати тысяч рублей.

 4. Несообщение в установленном 
федеральным законом порядке в воен-
ный комиссариат или орган, осуще-
ствляющий первичный воинский учет, 
гражданином, подлежащим призыву 
на военную службу, о выезде в период 
проведения призыва на срок более трех 
месяцев с места жительства или места 
пребывания, в том числе не подтвер-
жденных регистрацией по месту житель-
ства и (или) месту пребывания, ―

влечет наложение административ-
ного штрафа в размере от десяти тысяч 
до двадцати тысяч рублей.»;

 9) в абзаце втором статьи 21.6 слова 
«от пятисот до трех тысяч» заменить 
словами «от пятнадцати тысяч до два-
дцати пяти тысяч»;

 10) в абзаце втором статьи 21.7 
слова «от пятисот до трех тысяч» заме-
нить словами «от трех тысяч до пяти 
тысяч»;

 11) в статье 23.11:
 а) часть 1 после цифр «19.25,» 

дополнить цифрами «19.38,»;
 б) пункт 1 части 2 дополнить слова-

ми «субъектов Российской Федерации».
  Статья 2
Признать утратившими силу:
 1) пункт 430 статьи 1 Федерального 

закона от 22 июня 2007 года № 116-ФЗ 
«О внесении изменений в Кодекс Рос-
сийской Федерации об административ-
ных правонарушениях в части изме-
нения способа выражения денежно-
го взыскания, налагаемого за админи-
стративное правонарушение» (Собрание 
законодательства Российской Федера-
ции, 2007, № 26, ст. 3089);

 2) пункт 4 Федерального закона 
от 24 апреля 2020 года № 132-ФЗ «О вне-
сении изменений в Кодекс Российской 
Федерации об административных пра-
вонарушениях» (Собрание законода-
тельства Российской Федерации, 2020, 
№ 17, ст. 2710).

  Статья 3
Настоящий Федеральный закон 

вступает в силу с 1 октября 2023 года.
Президент Российской Федерации

В. Путин
Москва, Кремль 
31 июля 2023 года № 404-ФЗ

Статья 1
Внести в Кодекс Российской Федера-

ции об административных правонаруше-
ниях (Собрание законодательства Россий-
ской Федерации, 2002, № 1, ст. 1; 2003, 
№ 50, ст. 4847; 2006, № 18, ст. 1907; № 31, 
ст. 3438; 2007, № 26, ст. 3089; № 31, ст. 4007; 
№ 41, ст. 4845; 2009, № 23, ст. 2776; № 29, 
ст. 3597; № 45, ст. 5267; 2010, № 1, ст. 1; 
№ 30, ст. 4006; 2011, № 17, ст. 2310; № 27, 
ст. 3873; № 30, ст. 4573, 4574; № 50, ст. 7346, 
7351; 2012, № 24, ст. 3068; № 31, ст. 4322; 
2013, № 14, ст. 1657; № 23, ст. 2871; № 30, 
ст. 4034, 4035; № 52, ст. 6948; 2014, № 30, 
ст. 4259; № 42, ст. 5615; № 48, ст. 6643; 
№ 52, ст.  7548; 2015, № 29, ст.  4376; 
№ 41, ст.  5629; № 51, ст.  7249; 2016, 
№ 11, ст. 1491; № 27, ст. 4197, 4223; 2017, 
№ 31, ст. 4785; 2018, № 32, ст. 5091; № 53, 
ст. 8439; 2020, № 9, ст. 1136; № 26, ст. 4001;  
2021, № 1, ст. 10, 60; № 17, ст. 2884; № 24, 
ст. 4219, 4223; № 52, ст. 8987;  2022, № 10, 
ст. 1388, 1398; № 29, ст. 5224, 5254, 5257; 
2023, № 1, ст. 69, 72; № 26, ст. 4685) следую-
щие изменения:

 1) примечание к статье 1.5 после слова 
«территории,» дополнить словами «адми-
нистративные правонарушения, выразив-
шиеся в несоблюдении порядка внесе-
ния платы за проезд транспортного сред-
ства по платным автомобильным доро-
гам общего пользования регионального, 
межмуниципального и местного значения, 
частным автомобильным дорогам общего 
пользования, платным участкам автомо-
бильных дорог общего пользования регио-
нального, межмуниципального и местного 
значения, частных автомобильных дорог 
общего пользования,»;

 2) часть 1 статьи 2.61 после слова «тер-
ритории,» дополнить словами «админи-
стративные правонарушения, выразив-
шиеся в несоблюдении порядка внесе-
ния платы за проезд транспортного сред-
ства по платным автомобильным доро-
гам общего пользования регионального, 
межмуниципального и местного значения, 
частным автомобильным дорогам общего 
пользования, платным участкам автомо-
бильных дорог общего пользования регио-
нального, межмуниципального и местного 
значения, частных автомобильных дорог 
общего пользования,»;

 3) в статье 12.214:
 а) в наименовании слова «по плат-

ным автомобильным дорогам, платным 
участкам автомобильных дорог» заменить 
словами «по платным автомобильным 
дорогам общего пользования федераль-
ного значения, платным участкам автомо-
бильных дорог общего пользования феде-
рального значения»;

 б) в абзаце первом части 1 слова «по 
платным автомобильным дорогам, плат-
ным участкам автомобильных дорог» 
заменить словами «по платным автомо-
бильным дорогам общего пользования 
федерального значения, платным участкам 
автомобильных дорог общего пользования 
федерального значения»;

 в) в абзаце первом части 2 слова «по 
платным автомобильным дорогам, плат-
ным участкам автомобильных дорог» 
заменить словами «по платным автомо-
бильным дорогам общего пользования 
федерального значения, платным участкам 
автомобильных дорог общего пользования 
федерального значения»;

 г) в примечании 1 слова «по плат-
ным автомобильным дорогам, платным 
участкам автомобильных дорог» заменить 
словами «по платным автомобильным 
дорогам общего пользования федераль-
ного значения, платным участкам автомо-
бильных дорог общего пользования феде-
рального значения»;

 д) дополнить примечанием 3 следую-
щего содержания:

«3. Действие положений примеча-
ний 1 и 2 распространяется на админи-
стративные правонарушения, выразив-
шиеся в несоблюдении порядка внесе-
ния платы за проезд транспортного сред-
ства по платным автомобильным доро-
гам общего пользования регионального, 
межмуниципального и местного значения, 
частным автомобильным дорогам общего 
пользования, платным участкам автомо-
бильных дорог общего пользования регио-
нального, межмуниципального и местного 
значения, частных автомобильных дорог 
общего пользования, предусмотренные 
законами субъектов Российской Федера-
ции об административных правонаруше-
ниях.»;

 4) в пункте 4 части 1 статьи 28.1 слово 
«предусмотренного» заменить словами 
«административного правонарушения, 
выразившегося в несоблюдении поряд-
ка внесения платы за проезд транспортно-
го средства по платным автомобильным 
дорогам общего пользования региональ-
ного, межмуниципального и местного зна-
чения, частным автомобильным дорогам 
общего пользования, платным участкам 
автомобильных дорог общего пользова-
ния регионального, межмуниципального 
и местного значения, частных автомобиль-
ных дорог общего пользования, преду-
смотренных», слово «совершенного» 
заменить словом «совершенных»;

 5) в части 3 статьи 28.6 слова «преду-
смотренного законом» заменить слова-
ми «административного правонарушения, 
выразившегося в несоблюдении поряд-
ка внесения платы за проезд транспортно-
го средства по платным автомобильным 
дорогам общего пользования региональ-
ного, межмуниципального и местного зна-
чения, частным автомобильным дорогам 
общего пользования, платным участкам 
автомобильных дорог общего пользова-
ния регионального, межмуниципального 
и местного значения, частных автомобиль-
ных дорог общего пользования, преду-
смотренных законом»;

 6) в части 5 статьи 29.5 слова «преду-
смотренном законом» заменить слова-
ми «административном правонарушении, 
выразившемся в несоблюдении порядка 
внесения платы за проезд транспортно-
го средства по платным автомобильным 
дорогам общего пользования региональ-
ного, межмуниципального и местного зна-
чения, частным автомобильным дорогам 
общего пользования, платным участкам 
автомобильных дорог общего пользова-
ния регионального, межмуниципального 
и местного значения, частных автомобиль-
ных дорог общего пользования, преду-
смотренных законом», слово «совершен-
ном» заменить словом «совершенных»;

 7) часть 13 статьи 32.2 после слов «ста-
тьи 12.27 настоящего Кодекса,» допол-
нить словами «административного пра-
вонарушения, выразившегося в несоблю-
дении порядка внесения платы за проезд 
транспортного средства по платным авто-
мобильным дорогам общего пользова-
ния регионального, межмуниципального 
и местного значения, частным автомобиль-
ным дорогам общего пользования, плат-
ным участкам автомобильных дорог обще-
го пользования регионального, межмуни-
ципального и местного значения, частных 
автомобильных дорог общего пользова-
ния, предусмотренного законом субъекта 
Российской Федерации,».

Статья 2
Настоящий Федеральный закон всту-

пает в силу с 1 сентября 2024 года.
Президент Российской Федерации 

В. Путин
Москва, Кремль 
31 июля 2023 года № 405-ФЗ

  Статья 1
В пункте «г» части первой статьи 4 

Федерального закона от 8 мая 1994 года 
№ 3-ФЗ «О статусе сенатора Российской 
Федерации и статусе депутата Государ-
ственной Думы Федерального Собра-
ния Российской Федерации» (в редак-
ции Федерального закона от 5 июля 
1999 года № 133-ФЗ) (Собрание зако-
нодательства Российской Федерации, 
1994, № 2, ст. 74; 1999, № 28, ст. 3466; 
2001, № 32, ст. 3317; 2004, № 25, ст. 2484; 
№ 51, ст. 5128; 2005, № 30, ст. 3104; 
2007, № 10, ст. 1151; 2009, № 7, ст. 772, 
789; № 20, ст. 2391; 2011, № 31, ст. 4703; 
№ 43, ст. 5975; 2012, № 50, ст. 6961; 2013, 
№ 19, ст. 2329; № 27, ст. 3439; 2015, № 45, 
ст. 6204; 2016, № 19, ст. 2670; 2017, № 1, 
ст. 46; 2020, № 52, ст. 8586; 2023, № 23, 
ст. 4004) слова «утраты сенатором Рос-
сийской Федерации, депутатом Государ-
ственной Думы гражданства Российской 
Федерации или приобретения» заменить 
словами «прекращения гражданства Рос-
сийской Федерации сенатора Российской 
Федерации, депутата Государственной 
Думы или приобретения сенатором Рос-
сийской Федерации, депутатом Государ-
ственной Думы».

  Статья 2
Внести в пункт 5 статьи 51 Семейного 

кодекса Российской Федерации (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 
1996, № 1, ст. 16; 2016, № 1, ст. 77; 2022, 
№ 52, ст. 9368) следующие изменения:

 1) подпункт 2 изложить в следующей 
редакции:

«2) гражданство Российской Федера-
ции одного из супругов или обоих супругов 
либо одинокой женщины прекращено;»;

 2) подпункт 3 признать утратившим 
силу.

  Статья 3
Абзац третий части седьмой ста-

тьи 12 приложения к Федеральному зако-
ну от 26 ноября 1996 года № 138-ФЗ «Об 
обеспечении конституционных прав гра-
ждан Российской Федерации избирать 
и быть избранными в органы местного 
самоуправления» (Собрание законода-
тельства Российской Федерации, 1996, 
№ 49, ст. 5497) изложить в следующей 
редакции:

«прекращения гражданства Рос-
сийской Федерации члена избиратель-
ной комиссии или приобретения членом 
избирательной комиссии гражданства 
(подданства) иностранного государства 
либо получения им вида на жительство 
или иного документа, подтверждающего 
право на постоянное проживание гражда-
нина Российской Федерации на террито-
рии иностранного государства;».

  Статья 4
Федеральный закон от 18 декабря 

2001 года № 177-ФЗ «О введении в дей-
ствие Уголовно-процессуального кодекса 
Российской Федерации» (Собрание зако-
нодательства Российской Федерации, 
2001, № 52, ст. 4924) дополнить статьей 123 
следующего содержания:

«Статья 123. В период мобилизации, 
в период военного положения или в воен-
ное время вещественные доказательства, 
указанные в части третьей статьи 81 Уго-
ловно-процессуального кодекса Россий-
ской Федерации и подлежащие конфи-
скации, а также вещественные доказа-
тельства, подлежащие реализации, утили-
зации или уничтожению по решению суда 
в порядке, предусмотренном статьей 82 
Уголовно-процессуального кодекса Рос-
сийской Федерации, могут быть переданы 
(за исключением случаев, когда они долж-
ны быть возвращены законному владель-
цу) органам публичной власти для обес-
печения реализации возложенных на них 
полномочий или Общероссийскому обще-
ственному движению «Народный фронт 

«За Россию» для их безвозмездной пере-
дачи гражданам и организациям в порядке, 
случаях и по перечню, которые установле-
ны Правительством Российской Федера-
ции.».

  Статья 5
Федеральный закон от 30 дека-

бря 2001 года № 196-ФЗ «О введении 
в действие Кодекса Российской Феде-
рации об административных правонару-
шениях» (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 2002, № 1, ст. 2) 
дополнить статьей 52 следующего содер-
жания:

«Статья 52. В период мобилизации, 
в период военного положения или в воен-
ное время конфискованные вещи, явивши-
еся орудиями совершения или предмета-
ми административного правонарушения, 
могут быть переданы органам публичной 
власти для обеспечения реализации воз-
ложенных на них полномочий или Обще-
российскому общественному движению 
«Народный фронт «За Россию» для их без-
возмездной передачи гражданам и орга-
низациям в порядке, случаях и по переч-
ню, которые установлены Правительством 
Российской Федерации.».

  Статья 6
В подпункте «а» пункта 8 статьи 29 

Федерального закона от 12 июня 2002 года 
№ 67-ФЗ «Об основных гарантиях избира-
тельных прав и права на участие в рефе-
рендуме граждан Российской Федера-
ции» (Собрание законодательства Рос-
сийской Федерации, 2002, № 24, ст. 2253; 
2005, № 30, ст. 3104; 2006, № 31, ст. 3427; 
2007, № 10, ст. 1151; № 17, ст. 1938; № 31, 
ст. 4011; 2008, № 52, ст. 6229; 2009, № 20, 
ст. 2391; 2010, № 17, ст. 1986; 2011, № 1, 
ст. 16; № 43, ст. 5975; 2012, № 19, ст. 2274; 
№ 41, ст. 5522; 2013, № 14, ст. 1648; № 27, 
ст. 3477; 2015, № 41, ст. 5639; 2016, № 7, 
ст. 917; № 11, ст. 1493; 2017, № 15, ст. 2139; 
№ 23, ст. 3227; 2019, № 22, ст. 2660; 2020, 
№ 9, ст. 1119; № 21, ст. 3232; № 31, ст. 5026; 
2021, № 15, ст. 2456;  2022, № 12, ст. 1787; 
№ 14, ст. 2203; № 50, ст. 8792;  2023, № 23, 
ст. 4004; Российская газета, 2023, 13 июля) 
слова «утраты членом комиссии гра-
жданства Российской Федерации, приоб-
ретения» заменить словами «прекращения 
гражданства Российской Федерации члена 
комиссии или приобретения».

  Статья 7
Пункт 3 части 2 статьи 8 Федерально-

го закона от 18 июля 2006 года № 109-ФЗ 
«О миграционном учете иностранных гра-
ждан и лиц без гражданства в Российской 
Федерации» (Собрание законодатель-
ства Российской Федерации, 2006, № 30, 
ст. 3285; 2014, № 52, ст. 7557; 2018, № 31, 
ст. 4846; 2023, № 5, ст. 701) изложить в сле-
дующей редакции:

«3) факт прекращения гражданства 
Российской Федерации лица, находящего-
ся в Российской Федерации.».

  Статья 8
В пункте 2 части 1 статьи 8 Феде-

рального закона от 30 декабря 2008 года 
№ 316-ФЗ «О патентных поверенных» 
(Собрание законодательства Российской 
Федерации, 2009, № 1, ст. 24; 2021, № 52, 
ст. 8975) слова «утраты гражданства» 
заменить словами «прекращения гра-
жданства».

  Статья 9
1. Настоящий Федеральный закон 

вступает в силу со дня его официального 
опубликования, за исключением статьи 2 
настоящего Федерального закона.

2. Статья 2 настоящего Федераль-
ного закона вступает в силу с 26 октября 
2023 года.

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
31 июля 2023 года № 407-ФЗ

  Статья 1
Внести в  Федеральный закон 

от 27 июля 2006 года № 149-ФЗ «Об 
информации, информационных тех-
нологиях и о защите информации» 
(Собрание законодательства Россий-
ской Федерации, 2006, № 31, ст. 3448) 
изменение, дополнив его статьей 102-2 
следующего содержания:

  «Статья 102-2. Особенности предо-
ставления информации с применением 
рекомендательных технологий

 1. Владелец сайта и (или) страни-
цы сайта в сети «Интернет», и (или) 
информационной системы, и (или) 
программы для электронных вычис-
лительных машин, на которых приме-
няются информационные технологии 
предоставления информации на осно-
ве сбора, систематизации и анали-
за сведений, относящихся к предпо-
чтениям пользователей сети «Интер-
нет», находящихся на территории Рос-
сийской Федерации (далее ― владелец 
информационного ресурса, на кото-
ром применяются рекомендательные 
технологии), обязан соблюдать требо-
вания законодательства Российской 
Федерации, в частности:

 1) не допускать применение инфор-
мационных технологий предостав-
ления информации на основе сбора, 
систематизации и анализа сведений, 
относящихся к предпочтениям пользо-
вателей сети «Интернет», находящихся 
на территории Российской Федерации 
(далее ― рекомендательные техноло-
гии), которые нарушают права и закон-
ные интересы граждан и организа-
ций, а также не допускать применение 
рекомендательных технологий в целях 
предоставления информации с нару-
шением законодательства Российской 
Федерации;

 2) не допускать предоставление 
информации с применением рекомен-
дательных технологий без информиро-
вания пользователей сети «Интер-
нет» о применении на данном сайте 
и (или) странице сайта в сети «Интер-
нет», и (или) в информационной систе-
ме, и (или) в программе для электрон-
ных вычислительных машин рекомен-
дательных технологий. Требования 
к содержанию информации о при-
менении рекомендательных техноло-
гий и размещению такой информации 
на информационном ресурсе уста-
навливаются федеральным органом 
исполнительной власти, осуществляю-
щим функции по контролю и надзору 
в сфере средств массовой информа-
ции, массовых коммуникаций, инфор-
мационных технологий и связи;

 3) разместить на информационном 
ресурсе, на котором применяются реко-
мендательные технологии, документ, 
устанавливающий правила применения 
рекомендательных технологий;

 4) разместить на информацион-
ном ресурсе, на котором применяются 
рекомендательные технологии, адрес 
электронной почты для направления 
ему юридически значимых сообщений, 
свои фамилию и инициалы (для физи-
ческого лица) или наименование (для 
юридического лица).

 2. Правила применения рекомен-
дательных технологий должны содер-
жать:

 1) описание процессов и мето-
дов сбора, систематизации, анали-

за сведений, относящихся к предпо-
чтениям пользователей сети «Интер-
нет», предоставления информации 
на основе этих сведений, а также 
способов осуществления таких процес-
сов и методов;

 2) виды сведений, относящихся 
к предпочтениям пользователей сети 
«Интернет», которые используют-
ся для предоставления информации 
с применением рекомендательных тех-
нологий, источники получения таких 
сведений.

 3. Правила применения рекоменда-
тельных технологий должны быть раз-
мещены на информационном ресурсе, 
на котором применяются рекоменда-
тельные технологии, на русском языке. 
Владелец информационного ресур-
са, на котором применяются рекомен-
дательные технологии, должен обес-
печить беспрепятственный и безвоз-
мездный доступ пользователей сети 
«Интернет» к правилам применения 
рекомендательных технологий.

 4. В случае обнаружения в сети 
«Интернет» информационного ресур-
са, на котором рекомендательные тех-
нологии применяются с признаками 
нарушения требований, предусмот-
ренных пунктами 1 и 2 части 1 насто-
ящей статьи, федеральный орган 
исполнительной власти, осуществляю-
щий функции по контролю и надзору 
в сфере средств массовой информа-
ции, массовых коммуникаций, инфор-
мационных технологий и связи, впра-
ве запрашивать у владельца информа-
ционного ресурса, на котором приме-
няются рекомендательные технологии, 
информацию, связанную с примене-
нием рекомендательных технологий, 
а также доступ к программно-техни-
ческим средствам рекомендатель-
ных технологий для проведения оцен-
ки соответствия применения рекомен-
дательных технологий требованиям 
настоящей статьи. Указанное лицо обя-
зано предоставлять запрашиваемую 
информацию и доступ к программ-
но-техническим средствам не позднее 
чем в течение десяти дней со дня полу-
чения запроса федерального органа 
исполнительной власти, осуществляю-
щего функции по контролю и надзору 
в сфере средств массовой информа-
ции, массовых коммуникаций, инфор-
мационных технологий и связи.

 5. В случае установления факта 
неисполнения владельцем информа-
ционного ресурса, на котором приме-
няются рекомендательные технологии, 
обязанностей, предусмотренных настоя-
щей статьей, федеральный орган испол-
нительной власти, осуществляющий 
функции по контролю и надзору в сфере 
средств массовой информации, массо-
вых коммуникаций, информационных 
технологий и связи, направляет указан-
ному лицу уведомление, содержащее 
требование принять меры по устране-
нию выявленного нарушения. Владелец 
информационного ресурса, на котором 
применяются рекомендательные техно-
логии, обязан принять меры по устране-
нию указанного в уведомлении наруше-
ния не позднее чем через десять дней со 
дня получения уведомления или в иной, 
установленный в уведомлении срок.

 6. В случае непринятия владельцем 
информационного ресурса, на кото-
ром применяются рекомендательные 

технологии, мер, указанных в части 5 
настоящей статьи, федеральный орган 
исполнительной власти, осуществляю-
щий функции по контролю и надзору 
в сфере средств массовой информа-
ции, массовых коммуникаций, инфор-
мационных технологий и связи, неза-
медлительно направляет указанному 
лицу требование о прекращении предо-
ставления информации с применением 
рекомендательных технологий.

 7. В течение суток с момента полу-
чения требования, указанного в части 6 
настоящей статьи, владелец информа-
ционного ресурса, на котором приме-
няются рекомендательные технологии, 
обязан прекратить предоставление 
информации с применением рекомен-
дательных технологий.

 8. В случае неисполнения вла-
дельцем информационного ресурса, 
на котором применяются рекоменда-
тельные технологии, требования о пре-
кращении предоставления информа-
ции с применением рекомендатель-
ных технологий федеральный орган 
исполнительной власти, осуществляю-
щий функции по контролю и надзору 
в сфере средств массовой информа-
ции, массовых коммуникаций, инфор-
мационных технологий и связи, неза-
медлительно направляет по систе-
ме взаимодействия операторам связи 
требование о принятии мер по огра-
ничению доступа к информационно-
му ресурсу, на котором применяются 
рекомендательные технологии. Данное 
требование должно содержать домен-
ное имя сайта в сети «Интернет», сете-
вой адрес, указатели страниц сайта 
в сети «Интернет», позволяющие иден-
тифицировать такой информационный 
ресурс.

 9. После получения по системе вза-
имодействия требования федерально-
го органа исполнительной власти, осу-
ществляющего функции по контролю 
и надзору в сфере средств массовой 
информации, массовых коммуника-
ций, информационных технологий 
и связи, о принятии мер по ограниче-
нию доступа оператор связи, оказы-
вающий услуги по предоставлению 
доступа к информационно-телекомму-
никационной сети «Интернет», обязан 
незамедлительно ограничить доступ 
к информационному ресурсу, ука-
занному в части 8 настоящей статьи, 
за исключением случая, предусмот-
ренного абзацем третьим пункта 51 ста-
тьи 46 Федерального закона от 7 июля 
2003 года № 126-ФЗ «О связи».

 10. В случае, если владелец инфор-
мационного ресурса, на котором при-
меняются рекомендательные техноло-
гии, принял меры, указанные в части 5 
настоящей статьи, он направляет уве-
домление об этом в федеральный орган 
исполнительной власти, осуществляю-
щий функции по контролю и надзору 
в сфере средств массовой информа-
ции, массовых коммуникаций, инфор-
мационных технологий и связи. Такое 
уведомление может быть направлено 
также в электронном виде.

 11. После получения уведомле-
ния, указанного в части 10 настоящей 
статьи, и проверки его достоверно-
сти федеральный орган исполнитель-
ной власти, осуществляющий функции 
по контролю и надзору в сфере средств 
массовой информации, массовых ком-

муникаций, информационных техноло-
гий и связи, обязан незамедлительно 
уведомить по системе взаимодействия 
оператора связи, оказывающего услу-
ги по предоставлению доступа к ин-
формационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет», о возобновлении 
доступа к информационному ресурсу, 
на котором применяются рекоменда-
тельные технологии.

 12. После получения уведомления, 
указанного в части 11 настоящей ста-
тьи, оператор связи незамедлитель-
но возобновляет доступ к информаци-
онному ресурсу, на котором применя-
ются рекомендательные технологии, 
за исключением случая, предусмотрен-
ного частью 13 настоящей статьи.

 13. В случае, если доступ к инфор-
мационному ресурсу, на котором при-
меняются рекомендательные техно-
логии, был ограничен федеральным 
органом исполнительной власти, осу-
ществляющим функции по контролю 
и надзору в сфере средств массовой 
информации, массовых коммуника-
ций, информационных технологий 
и связи, в соответствии с абзацем тре-
тьим пункта 51 статьи 46 Федерального 
закона от 7 июля 2003 года № 126-ФЗ 
«О связи», возобновление доступа 
к информационному ресурсу, на кото-
ром применяются рекомендательные 
технологии, осуществляется данным 
органом после получения уведомле-
ния, указанного в части 10 настоящей 
статьи, и проверки его достоверности.

 14. Порядок взаимодействия феде-
рального органа исполнительной 
власти, осуществляющего функции 
по контролю и надзору в сфере средств 
массовой информации, массовых 
коммуникаций,  информационных 
технологий и связи, с владельцами 
информационных ресурсов, на кото-
рых применяются рекомендательные 
технологии, устанавливается указан-
ным федеральным органом исполни-
тельной власти.

 15. Положения настоящей ста-
тьи не распространяются на операто-
ров государственных информацион-
ных систем, государственные органы 
и органы местного самоуправления.

 16. Нарушение владельцем инфор-
мационного ресурса, на котором при-
меняются рекомендательные техноло-
гии, требований настоящей статьи вле-
чет за собой уголовную, администра-
тивную и иную ответственность в соот-
ветствии с законодательством Россий-
ской Федерации.».

  Статья 2
 1. Настоящий Федеральный закон 

вступает в силу с 1 октября 2023 года.
 2. К нормативным правовым актам, 

устанавливающим обязательные тре-
бования и предусмотренным пунктом 2 
части 1 и частью 14 статьи 102-2 Феде-
рального закона от 27 июля 2006 года 
№ 149-ФЗ «Об информации, инфор-
мационных технологиях и о защите 
информации», не применяются поло-
жения частей 1 и 4 статьи 3 Феде-
рального закона от 31 июля 2020 года 
№ 247-ФЗ «Об обязательных требова-
ниях в Российской Федерации».

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
31 июля 2023 года № 408-ФЗ

  Статья 1
Внести в Федеральный закон 

от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О неком-
мерческих организациях» (Собрание 
законодательства Российской Федера-
ции, 1996, № 3, ст. 145; 2006, № 3, ст. 282; 
2007, № 10, ст. 1151; № 49, ст. 6061; 2008, 
№ 30, ст. 3616; 2009, № 23, ст. 2762; № 29, 
ст. 3607; 2010, № 15, ст. 1736; № 21, 
ст. 2526; 2012, № 30, ст. 4172; 2014, 
№ 30, ст. 4237; 2015, № 48, ст. 6724; 2016, 
№ 23, ст. 3303; № 27, ст. 4220; 2018, № 31, 
ст. 4849; 2020, № 12, ст. 1652; 2021, № 1, 
ст. 20; № 15, ст. 2442; 2022, № 29, ст. 5222; 
№ 50, ст. 8792) следующие изменения:

 1) пункт 5 статьи 2 дополнить абзаца-
ми следующего содержания:

«Иностранная некоммерческая 
неправительственная организация, све-
дения о структурных подразделениях 
которой отсутствуют в реестре филиа-
лов и представительств международных 
организаций и иностранных некоммер-
ческих неправительственных организа-
ций, не имеющая зарегистрированного 
в порядке, предусмотренном статьей 131 
настоящего Федерального закона, струк-
турного подразделения ― отделения, 
имеет право участвовать в мероприяти-
ях, проводимых на территории Россий-
ской Федерации, по приглашению задей-
ствованных в организации и (или) прове-
дении таких мероприятий государствен-
ных органов, органов местного само-
управления и (или) организаций, указан-
ных в абзацах седьмом ― тринадцатом 
настоящего пункта.

Государственные органы, органы 
местного самоуправления и (или) орга-
низации, указанные в абзацах седьмом ― 
тринадцатом настоящего пункта, при про-
ведении мероприятия с участием ино-
странной некоммерческой неправитель-
ственной организации, сведения о струк-
турных подразделениях которой отсут-
ствуют в реестре филиалов и предста-
вительств международных организаций 
и иностранных некоммерческих непра-
вительственных организаций, не име-
ющей зарегистрированного в порядке, 
предусмотренном статьей 131 настояще-
го Федерального закона, структурного 
подразделения ― отделения, уведомля-
ют о таком участии федеральный орган 
исполнительной власти, уполномочен-
ный в сфере регистрации некоммерче-
ских организаций (далее ― уполномо-
ченный орган), или его территориальный 
орган не позднее чем за 10 рабочих дней 
до проведения указанного мероприятия. 
Информация о проведении мероприя-
тия с участием иностранной некоммерче-
ской неправительственной организации, 
сведения о структурных подразделениях 
которой отсутствуют в реестре филиа-
лов и представительств международных 
организаций и иностранных некоммер-
ческих неправительственных организа-
ций, не имеющей зарегистрированного 
в порядке, предусмотренном статьей 131 
настоящего Федерального закона, струк-
турного подразделения ― отделения, 
подлежит размещению на официальном 
сайте уполномоченного органа в инфор-
мационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

Порядок и сроки размещения 
информации о проведении мероприя-
тия с участием иностранной некоммерче-
ской неправительственной организации, 
сведения о структурных подразделениях 
которой отсутствуют в реестре филиа-
лов и представительств международных 
организаций и иностранных некоммер-
ческих неправительственных организа-
ций, не имеющей зарегистрированного 
в порядке, предусмотренном статьей 131 
настоящего Федерального закона, струк-
турного подразделения ― отделения, 
а также форма уведомления о проведе-
нии мероприятия с участием такой орга-
низации утверждается уполномоченным 
органом.

Организациями, которые в соответ-
ствии с положениями настоящей статьи 
вправе пригласить иностранную неком-
мерческую неправительственную орга-
низацию для участия в мероприятиях, 
проводимых на территории Российской 
Федерации, являются:

организации, учредителями кото-
рых является Российская Федерация 
или государственный орган;

публично-правовые компании, госу-
дарственные корпорации и государ-
ственные компании;

государственные внебюджетные 
фонды;

общественно-государственные 
и государственно-общественные объеди-
нения;

организации, находящиеся под пря-
мым или косвенным контролем государ-
ственных органов, выраженным в обя-
занности исполнять указания, распоря-
жения, осуществлять действия, опреде-
ленные иным образом;

организации, созданные на основа-
нии федеральных законов, актов Прези-
дента Российской Федерации или Прави-
тельства Российской Федерации.»;

 2) в пункте 2 статьи 131 слова «феде-
ральным органом исполнительной вла-
сти, уполномоченным в сфере реги-
страции некоммерческих организаций 
(далее  ― уполномоченный орган),» 
заменить словами «уполномоченным 
органом»;

 3) пункт 5 статьи 132 дополнить абза-
цем следующего содержания:

«Сведения, содержащиеся в реестре, 
указанном в абзаце первом настоящего 
пункта, размещаются на официальном 
сайте уполномоченного органа в инфор-
мационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет». Порядок ведения реестра, 
порядок его размещения на официаль-
ном сайте уполномоченного органа в ин-
формационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет», а также объем сведе-
ний, подлежащих такому размещению, 
утверждается уполномоченным орга-
ном.»;

 4) статью 301 изложить в следующей 
редакции:

  «Статья 301. Участие в деятельности 
иностранных некоммерческих неправи-
тельственных организаций

 1. Физические и юридические лица 
могут участвовать в деятельности ино-
странной некоммерческой неправи-
тельственной организации на террито-
рии Российской Федерации со дня реги-
страции структурного подразделения ― 
отделения такой организации в поряд-
ке, предусмотренном статьей 131 насто-
ящего Федерального закона, или со дня 
внесения в реестр филиалов и предста-
вительств международных организаций 
и иностранных некоммерческих непра-
вительственных организаций сведений 
о филиале или представительстве соот-
ветствующей организации в порядке, 
предусмотренном статьей 132 настояще-
го Федерального закона.

 2. Физические и юридические лица 
могут участвовать в мероприятиях, 
предусмотренных абзацем четвертым 
пункта 5 статьи 2 настоящего Федераль-
ного закона, со дня размещения на офи-
циальном сайте уполномоченного орга-
на в информационно-телекоммуника-
ционной сети «Интернет» информации 
о проведении соответствующего меро-
приятия.

 3. В состав органов управления, попе-
чительских или наблюдательных советов, 
иных органов иностранных некоммерче-
ских неправительственных организаций 
и действующих на территории Россий-
ской Федерации их структурных подраз-
делений не могут входить лица, замеща-
ющие государственные или муниципаль-
ные должности, а также должности госу-
дарственной или муниципальной службы, 
если иное не предусмотрено междуна-
родным договором Российской Федера-
ции или законодательством Российской 
Федерации. Указанные лица не вправе 
заниматься оплачиваемой деятельно-
стью, финансируемой исключительно 
за счет средств иностранных государств, 
международных и иностранных организа-
ций, иностранных граждан и лиц без гра-
жданства, если иное не предусмотрено 
международным договором Российской 
Федерации или законодательством Рос-
сийской Федерации.».

  Статья 2
Настоящий Федеральный закон всту-

пает в силу со дня его официального 
опубликования.

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
31 июля 2023 года № 409-ФЗ

Внести в часть пятую статьи 151 Уголовно-процессуального кодекса Российской 
Федерации (Собрание законодательства Российской Федерации, 2001, № 52, ст. 4921; 
2002, № 22, ст. 2027; № 30, ст. 3020, 3029; № 44, ст. 4298; 2003, № 27, ст. 2700, 2706; 
№ 50, ст. 4847; 2004, № 27, ст. 2711; 2005, № 1, ст. 13; 2006, № 28, ст. 2975, 2976; № 31, 
ст. 3452; 2007, № 1, ст. 46; № 24, ст. 2830, 2833; № 49, ст. 6033; № 50, ст. 6248; 2009, № 11, 
ст. 1267; № 44, ст. 5170; 2010, № 1, ст. 4; № 15, ст. 1756; № 21, ст. 2525; № 27, ст. 3431; 
№ 31, ст. 4164, 4193; № 49, ст. 6412; 2011, № 1, ст. 16; № 23, ст. 3259; № 30, ст. 4598, 4605; 
№ 45, ст. 6334; № 50, ст. 7361, 7362; 2012, № 10, ст. 1162, 1166; № 30, ст. 4172; № 31, 
ст. 4330, 4331; № 47, ст. 6401; № 49, ст. 6752; № 53, ст. 7637; 2013, № 26, ст. 3207; № 27, 
ст. 3442, 3478; № 30, ст. 4078; № 44, ст. 5641; № 51, ст. 6685; № 52, ст. 6945; 2014, № 19, 
ст. 2303, 2310, 2333; № 23, ст. 2927; № 26, ст. 3385; № 30, ст. 4219, 4259, 4278; № 48, 
ст. 6651; 2015, № 1, ст. 83, 85; № 6, ст. 885; № 21, ст. 2981; № 29, ст. 4391; 2016, № 1, ст. 61; 
№ 14, ст. 1908; № 18, ст. 2515; № 26, ст. 3868; № 27, ст. 4256, 4257, 4258, 4262; № 28, 

ст. 4559; № 48, ст. 6732; № 52, ст. 7485; 2017, № 15, ст. 2135; № 24, ст. 3489; № 31, ст. 4743, 
4752,4799; № 52, ст. 7935; 2018, № 1, ст. 53, 85; № 18, ст. 2569, 2584; № 27, ст. 3940; № 31, 
ст. 4818; № 53, ст. 8446, 8456; 2019, № 14, ст. 1459; № 30, ст. 4108, 4111; № 44, ст. 6175; 
№ 52, ст. 7818; 2020, № 8, ст. 919; № 14, ст. 2030; № 15, ст. 2235; № 42, ст. 6515; № 44, 
ст. 6894; 2021, № 9, ст. 1472; № 13, ст. 2135; № 27, ст. 5109, 5113; 2022, № 10, ст. 1389; 
№ 13, ст. 1952; № 29, ст. 5227; № 39, ст. 6535; № 41, ст. 6944; 2023, № 1, ст. 33; № 16, 
ст. 2750; № 18, ст. 3234, 3238; Российская газета, 2023, 18 июля) изменение, дополнив ее 
после цифр «208 ― 2101,» словами «2153 частями второй ― пятой,».

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
31 июля 2023 года № 410-ФЗ

Дополнение в Перечень иностранных и международных 
неправительственных организаций, деятельность 
которых признана нежелательной на территории 

Российской Федерации
93. «The Altai Project» («Алтай проект») (США) (распоряжение Минюста России 

от 17.07.2023 № 980-р, решение первого заместителя Генерального прокурора Россий-
ской Федерации от 03.07.2023).

Информация Минюста России

Российская Федерация   Федеральный закон
  О внесении изменений в Федеральный закон 

«О некоммерческих организациях»
Принят Государственной Думой 20 июля 2023 года
Одобрен Советом Федерации 28 июля 2023 года

Российская Федерация   Федеральный закон

О внесении изменения в статью 151 Уголовно-процессуального кодекса 
Российской Федерации

Принят Государственной Думой 20 июля 2023 года Одобрен Советом Федерации 28 июля 2023 года

Российская Федерация   Федеральный закон

  О внесении изменений в Кодекс Российской Федерации 
об административных правонарушениях

Принят Государственной Думой 25 июля 2023 года Одобрен Советом Федерации 28 июля 2023 года

Российская Федерация   Федеральный закон

  О внесении изменения 
в Федеральный закон «Об информации, информационных технологиях 

и о защите информации»
Принят Государственной Думой 26 июля 2023 года Одобрен Советом Федерации 28 июля 2023 года

Российская Федерация   Федеральный закон
О внесении изменений в Кодекс 

Российской Федерации 
об административных правонарушениях

Принят Государственной Думой 25 июля 2023 года
Одобрен Советом Федерации 28 июля 2023 года

Российская Федерация   Федеральный закон
 О внесении изменений   в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации
Принят Государственной Думой 25 июля 2023 года
Одобрен Советом Федерации 28 июля 2023 года

ООО «Газпром экспорт»  
извещает о проведении торгов (аукциона) 
в электронной форме на право заключения 

договора купли-продажи имущества
Собственник: ООО «Газпром экспорт»
Организатор торгов и порядок подачи заявок: ООО ЭТП 

ГПБ, https://etp.gpb.ru
Контактные телефоны: + 7 (812) 646-18-91, +7 (812) 646-

18-96.
Дата проведения торгов: 30.08.2023 в 11:00 (МСК).
Дата начала приема заявок: 28.07.2023 с 11:00 (МСК).
Д а т а  о к о н ч а н и я  п р и е м а  з а я в о к :  2 8 . 0 8 . 2 0 2 3 

до 18.00 (МСК).
Предмет продажи: Трехкомнатная квартира, 99,8 кв. м 

по адресу: г. Санкт-Петербург, ул. Стремянная, д. 15/1, лит. А, 
кв. 10.

Начальная цена: 35 100 000,00 рублей (НДС не облагается).
НА ПРАВАХ РЕКЛАМЫ
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Телеграм ВКонтакте Одноклассники

Статья 1
Внести в Уголовный кодекс Россий-

ской Федерации (Собрание законода-
тельства Российской Федерации, 1996, 
№ 25, ст. 2954; 2003, № 27, ст. 2712; 
№ 50, ст. 4848; 2011, № 50, ст. 7362; 2012, 
№ 53, ст. 7637; 2017, № 31, ст. 4752; 2022, 
№ 29, ст. 5227) следующие изменения:

 1) в статье 1713:
 а) наименование дополнить словами 

«, табачной продукции, никотинсодер-
жащей продукции и сырья для их произ-
водства»;

 б) дополнить частью первой1 следу-
ющего содержания:

«11. Производство, поставка, закуп-
ка (в том числе при ввозе в Российскую 
Федерацию и вывозе из Российской 
Федерации), хранение табачной про-
дукции, никотинсодержащей продукции 
и сырья для их производства без соот-
ветствующей лицензии в случаях, если 
такая лицензия обязательна, совершен-
ные в крупном размере, ―

наказываются штрафом в размере 
от пятисот тысяч до одного миллиона 
рублей или в размере заработной платы 
или иного дохода осужденного за пери-
од от одного года до трех лет, либо при-
нудительными работами на срок до трех 
лет, либо лишением свободы на тот же 
срок с лишением права занимать опре-
деленные должности или заниматься 
определенной деятельностью на срок 
до трех лет либо без такового.»;

 в) в абзаце первом части второй 
слова «частью первой» заменить слова-
ми «частями первой и первой1»;

 г) примечание после слов «спирто-
содержащей продукции,» дополнить 
словами «табачной продукции, никотин-
содержащей продукции и сырья для их 
производства,»;

 2) в абзаце втором части третьей ста-
тьи 322 слово «шести» заменить словом 
«пяти».

Статья 2
Внести в Уголовно-процессуальный 

кодекс Российской Федерации (Собра-
ние законодательства Российской Феде-
рации, 2001, № 52, ст. 4921; 2002, № 22, 
ст. 2027; № 30, ст. 3020, 3029; № 44, 
ст. 4298; 2003, № 27, ст. 2700, 2706; 
№ 50, ст. 4847; 2004, № 27, ст. 2711; 
2005, № 1, ст. 13; № 23, ст. 2200; 2006, 
№ 28, ст. 2975, 2976; № 31, ст. 3452; 2007, 
№ 1, ст. 46; № 24, ст. 2830, 2833; № 49, 
ст. 6033; № 50, ст. 6248; 2009, № 1, ст. 29; 
№ 11, ст. 1267; № 44, ст. 5170; № 52, 
ст. 6422; 2010, № 1, ст. 4; № 15, ст. 1756; 
№ 19, ст. 2284; № 21, ст. 2525; № 27, 
ст. 3431; № 30, ст. 3986; № 31, ст. 4164, 
4193; № 49, ст. 6412; 2011, № 1, ст. 16, 
45; № 15, ст. 2039; № 23, ст. 3259; № 30, 
ст. 4598, 4601, 4605; № 45, ст. 6322, 6334; 
№ 48, ст. 6730; № 50, ст. 7361, 7362; 2012, 

№ 10, ст. 1162, 1166; № 24, ст. 3071; № 30, 
ст. 4172; № 31, ст. 4330, 4331; № 47, 
ст. 6401; № 49, ст. 6752; № 53, ст. 7637; 
2013, № 9, ст. 875; № 26, ст. 3207; № 27, 
ст. 3442, 3478; № 30, ст. 4031, 4050, 
4078; № 44, ст. 5641; № 51, ст. 6685, 
6696; № 52, ст. 6945; 2014, № 6, ст. 556; 
№ 19, ст. 2303, 2310, 2333, 2335; № 23, 
ст. 2927; № 26, ст. 3385; № 30, ст. 4219, 
4259, 4278; № 48, ст. 6651; 2015, № 1, 
ст. 81, 83, 85; № 6, ст. 885; № 10, ст. 1417; 
№ 21, ст. 2981; № 29, ст. 4354, 4391; 
2016, № 1, ст. 61; № 14, ст. 1908; № 18, 
ст. 2515; № 26, ст. 3868; № 27, ст. 4256, 
4257, 4258, 4262; № 28, ст. 4559; № 48, 
ст. 6732; № 52, ст. 7485; 2017, № 15, 
ст. 2135; № 24, ст. 3484, 3489; № 31, 
ст. 4743, 4752, 4799; № 52, ст. 7935; 2018, 
№ 1, ст. 51, 53, 85; № 18, ст. 2569, 2584; 
№ 27, ст. 3940; № 31, ст. 4818; № 47, 
ст. 7134; № 53, ст. 8435, 8446, 8456; 
2019, № 14, ст. 1459; № 30, ст. 4108, 
4111; № 44, ст. 6175; № 52, ст. 7818; 
2020, № 8, ст. 919; № 14, ст. 2030; № 15, 
ст. 2235; № 42, ст. 6515; № 44, ст. 6894; 
№ 50, ст. 8070; 2021, № 9, ст. 1472; № 13, 
ст. 2135; № 24, ст. 4233; № 27, ст. 5069, 
5109, 5113; 2022, № 1,ст. 27; № 10, 
ст. 1389; № 13, ст. 1952; № 29, ст. 5225, 
5227, 5302; №  39, ст.  6535; №  41, 
ст. 6944; 2023, № 1, ст. 33; № 16, ст. 2750; 
№ 18, ст. 3234, 3238; № 25, ст. 4425; Рос-
сийская газета, 2023, 18 июля) следую-
щие изменения:

 1) в части первой статьи 31 слова 
«1713 частью первой» заменить словами 
« 1713 частями первой и первой1»;

 2) в пункте 1 части третьей ста-
тьи 150 слова «322 частями первой 
и второй, 3221 частью первой, 3222, 3223, 
323 частью первой» заменить словами 
«322, 3221 частью первой, 3222, 3223, 
323»;

 3) в статье 151:
 а) в пункте 2 части второй слова «322 

частью третьей, 3221 частью второй, 323 
частью второй» заменить словами «3221 
частью второй»;

 б) в пункте 3 части третьей слова 
«статьей 253, частями первой и второй 
статьи 322, частью первой статьи 323» 
заменить словами «статьями 253, 322 
и 323».

Статья 3
 1. Настоящий Федеральный закон 

вступает в силу со дня его официаль-
ного опубликования, за исключени-
ем пункта 1 статьи 1 и пункта 1 статьи 2 
настоящего Федерального закона.

 2. Пункт 1 статьи 1 и пункт 1 статьи 2 
настоящего Федерального закона всту-
пают в силу с 1 апреля 2024 года.

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
31 июля 2023 года № 390-ФЗ

Российская Федерация   Федеральный закон
О ратификации Соглашения 

между Правительством Российской Федерации 
и Правительством Республики Узбекистан 

об открытии представительств таможенных 
служб Российской Федерации 

и Республики Узбекистан
Принят Государственной Думой 20 июля 2023 года
Одобрен Советом Федерации 28 июля 2023 года

Ратифицировать Соглашение между Правительством Российской Федерации и Пра-
вительством Республики Узбекистан об открытии представительств таможенных служб 
Российской Федерации и Республики Узбекистан, подписанное в городе Самарканде 
2 декабря 2022 года.

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
31 июля 2023 года № 392-ФЗ

Российская Федерация   Федеральный закон
О ратификации Протокола о внесении изменения 

в Соглашение о единых принципах и правилах 
обращения медицинских изделий (изделий 

медицинского назначения и медицинской техники) 
в рамках Евразийского экономического союза 

от 23 декабря 2014 года
Принят Государственной Думой 20 июля 2023 года
Одобрен Советом Федерации 28 июля 2023 года

Ратифицировать Протокол о внесении изменения в Соглашение о единых принци-
пах и правилах обращения медицинских изделий (изделий медицинского назначения 
и медицинской техники) в рамках Евразийского экономического союза от 23 декабря 
2014 года, подписанный в городе Москве 13 февраля 2023 года.

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
31 июля 2023 года № 394-ФЗ

Статья 1
Внести в Уголовно-процессуальный 

кодекс Российской Федерации (Собра-
ние законодательства Российской Феде-
рации, 2001, № 52, ст. 4921; 2002, № 22, 
ст. 2027; 2003, № 27, ст. 2706; 2004, 
№ 17, ст. 1585; 2007, № 24, ст. 2830, 
2833; № 50, ст. 6236; 2008, № 49, ст. 5724; 
2009, № 26, ст. 3139; № 45, ст. 5263; 2010, 
№ 27, ст. 3427; 2011, № 1, ст. 16, 45; 2012, 
№ 24, ст. 3070; 2013, № 9, ст. 875; № 17, 
ст. 2031; № 27, ст. 3477; № 44, ст. 5641; 
№ 48, ст. 6165; 2014, № 16, ст. 1833; 2015, 
№ 27, ст. 3981; № 51, ст. 7251; 2016, № 1, 
ст. 60; № 27, ст. 4256; № 28, ст. 4559; 
2018, № 9, ст. 1284; 2019, № 14, ст. 1459; 
№ 52, ст. 7817; 2023, № 25, ст. 4406) сле-
дующие изменения:

 1) пункт 11 статьи 5 дополнить сло-
вами «, а в условиях военного поло-
жения ― на срок не более 30 суток 
с момента фактического задержания 
лица, подозреваемого в совершении 
тяжкого или особо тяжкого преступле-
ния»;

 2) часть первую статьи 10 дополнить 
словами «, а в условиях военного поло-
жения ― на срок более 30 суток, если 
лицо подозревается в совершении тяж-
кого или особо тяжкого преступления»;

 3) в статье 94:
 а) часть вторую изложить в следу-

ющей редакции: 
«2. Если в отношении подозрева-

емого не была избрана мера пресе-
чения в виде заключения под стражу 
либо суд не продлил срок задержания 
в порядке, установленном пунктом 3 
части седьмой статьи 108 настояще-
го Кодекса, подозреваемый подлежит 
освобождению по истечении 48 часов 
с момента задержания, а в услови-
ях военного положения подозревае-
мый в совершении тяжкого или особо 
тяжкого преступления подлежит осво-
бождению по истечении 30 суток 
с момента задержания.»;

 б) часть третью после слов «с момен-
та задержания,» дополнить словами «а 
в условиях военного положения, если 
такое постановление не поступит в тече-
ние 30 суток в отношении подозревае-
мого в совершении тяжкого или особо 
тяжкого преступления,»;

 4) в статье 100:
 а) в части первой слова «под стражу» 

заменить словами «под стражу,»;
 б) в части второй после слов «Рос-

сийской Федерации,» дополнить сло-
вами «а в условиях военного поло-
жения обвинение в совершении тяж-
кого или особо тяжкого преступле-

ния», слова «под стражу» заменить сло-
вами «под стражу,»;

 5) в статье 162:
а) часть вторую после слов «выне-

сения постановления» дополнить сло-
вами «о возбуждении перед судом 
ходатайства о прекращении уголов-
ного дела или уголовного преследо-
вания в отношении подозреваемого 
или обвиняемого в совершении преступ-
ления небольшой или средней тяжести 
и назначении этому лицу меры уголов-
но-правового характера в виде судебно-
го штрафа или»;

б ) часть шестую2 после слов «в 
связи» дополнить словами «с отказом 
в удовлетворении ходатайства о прекра-
щении уголовного дела или уголовного 
преследования и назначении лицу меры 
уголовно -правового характера в виде 
судебного штрафа в порядке, уста-
новленном пунктом 2 части пятой ста-
тьи 4462 настоящего Кодекса, либо»;

 в) дополнить частью шестой3 следу-
ющего содержания:

«63. В случаях, предусмотренных 
частями шестой1, шестой2 настоящей 
статьи, либо в случаях отмены руково-
дителем следственного органа поста-
новлений следователя о прекраще-
нии уголовного дела, приостановлении 
предварительного следствия или воз-
вращения руководителем следственно-
го органа уголовного дела следовате-
лю для производства дополнительного 
расследования, либо в случае поступ-
ления в следственный орган уголовного 
дела от прокурора в связи с принятием 
им решений, предусмотренных частью 
первой1 статьи 211, частью первой ста-
тьи 214, пунктом 2 части первой либо 
пунктом 1 части четвертой статьи 221, 
пунктом 4 части первой статьи 226, 
пунктом 2 части пятой статьи 439 насто-
ящего Кодекса, руководитель след-
ственного органа незамедлительно 
поручает производство предваритель-
ного следствия следователю, а следо-
ватель незамедлительно принимает его 
к своему производству.»;

6) в абзаце первом части первой ста-
тьи 226 слова «в течение 2 суток» заме-
нить словами «в течение 5 суток».

Статья 2
Настоящий Федеральный закон 

вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

Президент Российской Федерации
В. Путин

Москва, Кремль 
31 июля 2023 года № 396-ФЗ

  Статья 1
Уголовный кодекс Российской Феде-

рации (Собрание законодательства Рос-
сийской Федерации, 1996, № 25, ст. 2954) 
дополнить статьей 2173 следующего 
содержания:

  «Статья 2173. Нарушение требований 
к антитеррористической защищенности 
объектов (территорий)

 1. Нарушение требований к антитер-
рористической защищенности объек-
тов (территорий), совершенное лицом 
после его неоднократного привлечения 
к административной ответственности 
за аналогичное деяние, если это наруше-
ние повлекло по неосторожности при-
чинение тяжкого вреда здоровью чело-
века или причинение крупного ущерба, 
за исключением случаев, предусмот-
ренных статьями 2171 и 2631 настоящего 
Кодекса, ―

наказывается штрафом в размере 
до восьмидесяти тысяч рублей или в раз-
мере заработной платы или иного дохода 
осужденного за период до шести меся-
цев, либо ограничением свободы на срок 
до трех лет, либо лишением свободы 
на тот же срок с лишением права занимать 
определенные должности или занимать-
ся определенной деятельностью на срок 
до трех лет или без такового.

 2. Нарушение требований к антитер-
рористической защищенности объек-
тов (территорий), совершенное лицом 
после его неоднократного привлечения 
к административной ответственности 
за аналогичное деяние, если это нару-
шение повлекло по неосторожности 
смерть человека, за исключением случа-
ев, предусмотренных статьями 2171 и 2631 
настоящего Кодекса, ―

наказывается лишением свободы 
на срок до пяти лет с лишением права 
занимать определенные должности 
или заниматься определенной деятельно-
стью на срок до трех лет или без такового.

 3. Нарушение требований к антитер-
рористической защищенности объек-
тов (территорий), совершенное лицом 
после его неоднократного привлечения 
к административной ответственности 
за аналогичное деяние, если это наруше-
ние повлекло по неосторожности смерть 
двух или более лиц, за исключением слу-
чаев, предусмотренных статьями 2171 
и 2631 настоящего Кодекса, ―

наказывается лишением свободы 
на срок до семи лет с лишением права 
занимать определенные должности 
или заниматься определенной деятельно-
стью на срок до трех лет или без такового.

Примечания. 1. Под неоднократным 
привлечением лица к административной 
ответственности за аналогичное деяние 
понимается привлечение лица к адми-
нистративной ответственности за совер-
шение административных правонаруше-

ний, предусмотренных частью 1 или 2 ста-
тьи 20.35 Кодекса Российской Федерации 
об административных правонарушениях, 
два и более раза в течение ста восьмиде-
сяти дней.

2. Крупным ущербом в настоящей ста-
тье признается ущерб, сумма которого 
превышает один миллион рублей.».

  Статья 2
Внести в часть вторую статьи 151 Уго-

ловно-процессуального кодекса Россий-
ской Федерации (Собрание законода-
тельства Российской Федерации, 2001, 
№ 52, ст. 4921; 2002, № 22, ст. 2027; № 30, 
ст. 3020, 3029; № 44, ст. 4298; 2003, № 27, 
ст. 2700, 2706; № 50, ст. 4847; 2004, № 27, 
ст. 2711; 2005, № 1, ст. 13; 2006, № 28, 
ст. 2975, 2976; № 31, ст. 3452; 2007, № 1, 
ст. 46; № 24, ст. 2830, 2833; № 49, ст. 6033; 
№ 50, ст. 6248; 2009, № 11, ст. 1267; № 44, 
ст. 5170; 2010, № 1, ст. 4; № 15, ст. 1756; 
№ 21, ст. 2525; № 27, ст. 3431; № 31, 
ст. 4164, 4193; № 49, ст. 6412; 2011, № 1, 
ст. 16; № 23, ст. 3259; № 30, ст. 4598, 
4605; № 45, ст. 6334; № 50, ст. 7361, 7362; 
2012, № 10, ст. 1162, 1166; № 30, ст. 4172; 
№ 31, ст. 4330, 4331; № 47, ст. 6401; № 49, 
ст. 6752; № 53, ст. 7637; 2013, № 26, 
ст. 3207; № 27, ст. 3442, 3478; № 30, 
ст. 4078; № 44, ст. 5641; № 51, ст. 6685; 
№ 52, ст. 6945; 2014, № 19, ст. 2303, 2310, 
2333; № 23, ст. 2927; № 26, ст. 3385; № 30, 
ст. 4219, 4259, 4278; № 48, ст. 6651; 2015, 
№ 1, ст. 83, 85; № 6, ст. 885; № 21, ст. 2981; 
№ 29, ст. 4391; 2016, № 1, ст. 61; № 14, 
ст. 1908; № 18, ст. 2515; № 26, ст. 3868; 
№ 27, ст. 4256, 4257, 4258, 4262; № 28, 
ст. 4559; № 48, ст. 6732; № 52, ст. 7485; 
2017, № 15, ст. 2135; № 24, ст. 3489; № 31, 
ст. 4743, 4752, 4799; № 52, ст. 7935; 2018, 
№ 1, ст. 53, 85; № 18, ст. 2569, 2584; № 27, 
ст. 3940; № 31, ст. 4818; № 53, ст. 8446, 
8456;  2019, № 14, ст. 1459; № 30, ст. 4108, 
4111; № 44, ст. 6175; № 52, ст. 7818;  2020, 
№ 8, ст. 919; № 14, ст. 2030; № 15, ст. 2235; 
№ 42, ст. 6515; № 44, ст. 6894; 2021, № 9, 
ст. 1472; № 13, ст. 2135; № 27, ст. 5109, 
5113; 2022, № 10, ст. 1389; № 13, ст. 1952; 
№ 29, ст. 5227; № 39, ст. 6535; № 41, 
ст. 6944; 2023, № 1, ст. 33; № 16, ст. 2750; 
№ 18, ст. 3234, 3238; Российская газета, 
2023, 18 июля) следующие изменения:

 1) в подпункте «а» пункта 1 цифры 
«216―2172,» заменить цифрами 
«216―2173,»;

 2) пункт 2 после цифр «2171,» допол-
нить цифрами «2173,»;

 3) пункт 3 после цифр «2171,» допол-
нить цифрами «2173,».

  Статья 3
Настоящий Федеральный закон всту-

пает в силу с 1 июля 2024 года.
Президент Российской Федерации 

В. Путин
Москва, Кремль 
31 июля 2023 года № 398-ФЗ

Российская Федерация   Федеральный закон
О внесении изменения в статью 15.27 

Кодекса Российской Федерации 
об административных правонарушениях

Принят Государственной Думой 25 июля 2023 года
Одобрен Советом Федерации 28 июля 2023 года

Внести в абзац первый части 23 статьи 15.27 Кодекса Российской Федерации 
об административных правонарушениях (Собрание законодательства Российской 
Федерации, 2002, № 1, ст. 1; № 44, ст. 4295; 2011, № 46, ст. 6406; 2013, № 26, ст. 3207; 
2015, № 1, ст. 37; 2019, № 18, ст. 2219) изменение, дополнив его после слов «о бенефи-
циарных владельцах клиентов» словами «, сведений о выгодоприобретателях, ставших 
ей известными при заключении договора страхования в пользу третьего лица (без про-
верки их достоверности),».

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
31 июля 2023 года № 399-ФЗ

Внести в Кодекс Российской Феде-
рации об административных правона-
рушениях (Собрание законодатель-
ства Российской Федерации, 2002, № 1, 
ст. 1; № 18, ст. 1721; 2003, № 27, ст. 2700, 
2717; № 46, ст. 4440; № 50, ст. 4847; 2004, 
№ 31, ст. 3229;  2005, № 13, ст. 1077; № 30, 
ст. 3131; № 50, ст. 5247;  2006, № 31, 
ст. 3420; 2007, № 26, ст. 3089; № 31, 
ст. 4007; 2008, № 52, ст. 6227; 2009, № 23, 
ст. 2776; № 52, ст. 6406;  2010, № 1, ст. 1; 
№ 30, ст. 4006; № 31, ст. 4164;  2011, № 1, 
ст. 10; № 7, ст. 901; № 17, ст. 2310; № 27, 
ст. 3881; № 29, ст. 4298; № 30, ст. 4601; 
2012, № 6, ст. 621; № 10, ст. 1166; № 29, 
ст. 3996; № 31, ст. 4320; № 53, ст. 7577;  
2013, № 14, ст. 1651; № 19, ст. 2319; 
№ 30, ст. 4029, 4040; № 43, ст. 5444; № 51, 
ст. 6685, 6696; № 52, ст. 6999;  2014, № 30, 
ст. 4211, 4228; № 42, ст. 5615;  2015, № 1, 
ст. 67; № 51, ст. 7249; 2016, № 27, ст. 4160, 
4238; 2017, № 1, ст. 31; № 11, ст. 1535; 
№ 45, ст. 6584; № 50, ст. 7562; 2018, № 1, 
ст. 48; № 27, ст. 3937; 2019, № 12, ст. 1218; 
№ 30, ст. 4121; 2022, № 24, ст. 3921; 2023, 
№ 16, ст. 2754) следующие изменения:

1) в статье 11.1:
 а) в абзаце втором части 5 слова «ста 

рублей» заменить словами «пятисот 
рублей»;

 б) дополнить частью 51 следующего 
содержания:

«51. Нарушение, предусмотрен-
ное частью 5 настоящей статьи, совер-
шенное в городе федерального значе-
ния Москве или Санкт-Петербурге либо 
в Московской или Ленинградской обла-
сти, ― 

влечет наложение административ-

ного штрафа в размере одной тысячи 
пятисот рублей.»;

 в) в абзаце первом части 6 слова 
«частями 1―5» заменить словами 
«частями 1―51»;

 г) дополнить примечанием следую-
щего содержания:

«Примечание. Лицо, совершившее 
административное правонарушение, 
предусмотренное частью 5 или 51 насто-
ящей статьи, выразившееся в переходе 
через железнодорожные пути в неуста-
новленном месте, привлекается к адми-
нистративной ответственности в слу-
чае, если в пределах одного километ-
ра от места осуществленного перехо-
да находился специально оборудован-
ный для этого пешеходный переход, 
тоннель, мост либо другое место, преду-
смотренное для перехода и обозначен-
ное информационным знаком.»;

2) в статье 23.3:
 а) в части 1 слова «частями 1, 3, 

4 и 5 статьи 11.1» заменить словами 
«частями 1, 3―51 статьи 11.1»;

 б) в части 2:
в пункте 2 слова «частями 1, 3, 4 

и 5 статьи 11.1» заменить словами 
«частями 1, 3—51 статьи 11.1»;

в пункте 3 слова «частями 1, 3, 4 
и 5 статьи 11.1» заменить словами 
«частями 1, 3―51 статьи 11.1»;

в пункте 4 слова «частями 1, 3, 4 
и 5 статьи 11.1» заменить словами 
«частями 1, 3―51 статьи 11.1».

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
31 июля 2023 года № 400-ФЗ

Статья 1
Внести в Кодекс Российской Феде-

рации об административных правона-
рушениях (Собрание законодатель-
ства Российской Федерации, 2002, № 1, 
ст. 1; № 30, ст. 3029; № 44, ст. 4295; 2003, 
№ 27, ст. 2700, 2708, 2717; № 46, ст. 4434; 
№ 50, ст. 4847, 4855; 2004, № 31, ст. 3229; 
№ 34, ст. 3529, 3533; 2005, № 1, ст. 9, 
13, 40, 45; № 10, ст. 763; № 13, ст. 1077; 
№ 19, ст. 1752; № 27, ст. 2719, 2721; № 30, 
ст. 3104, 3131; № 50, ст. 5247; 2006, № 1, 
ст. 4, 10; № 6, ст. 636; № 10, ст. 1067; 
№ 12, ст. 1234; № 17, ст. 1776; № 18, 
ст. 1907; № 19, ст. 2066; № 23, ст. 2380; 
№ 31, ст. 3420, 3438, 3452; № 45, ст. 4641; 
№ 50, ст. 5279; № 52, ст. 5498; 2007, № 1, 
ст. 21, 25, 29; № 7, ст. 840; № 16, ст. 1825; 
№ 30, ст. 3755; № 31, ст. 4007, 4008; № 41, 
ст. 4845; № 43, ст. 5084; № 46, ст. 5553; 
2008, № 18, ст. 1941; № 20, ст. 2251; № 30, 
ст. 3604; № 49, ст. 5745; № 52, ст. 6235, 
6236; 2009, № 1, ст. 17; № 7, ст. 777; № 23, 
ст. 2759; № 26, ст. 3120, 3122; № 29, 
ст. 3597, 3642; № 30, ст. 3739; № 48, 
ст. 5711, 5724; № 52, ст. 6412; 2010, № 1, 
ст. 1; № 18, ст. 2145; № 21, ст. 2525; № 23, 
ст. 2790; № 27, ст. 3416; № 30, ст. 4002, 
4006, 4007; № 31, ст. 4158, 4164, 4193, 
4195, 4206, 4207, 4208; № 41, ст. 5192; 
№ 49, ст. 6409; 2011, № 1, ст. 10, 23, 54; 
№ 7, ст. 901; № 15, ст. 2039; № 17, ст. 2310; 
№ 19, ст. 2714, 2715; № 23, ст. 3260; № 27, 
ст. 3873; № 29, ст. 4290, 4298; № 30, 
ст. 4573, 4585, 4590, 4598, 4600, 4601, 
4605; № 46, ст. 6406; № 48, ст. 6728; № 49, 
ст. 7025, 7061; № 50, ст. 7342, 7345, 7346, 
7351, 7352, 7355, 7362, 7366; 2012, № 6, 
ст. 621; № 10, ст. 1166; № 19, ст. 2278, 2281; 
№ 24, ст. 3068, 3069, 3082; № 29, ст. 3996; 
№ 31, ст. 4320, 4330; № 47, ст. 6402, 6403; 
№ 49, ст. 6757; № 53, ст. 7577, 7602, 7640, 
7641; 2013, № 14, ст. 1651, 1657, 1666; 
№ 19, ст. 2323, 2325; № 26, ст. 3207, 3208; 
№ 27, ст. 3454, 3470, 3478; № 30, ст. 4025, 
4029, 4030, 4031, 4032, 4034, 4036, 4040, 
4044, 4078, 4082; № 31, ст. 4191; № 43, 
ст. 5443, 5444, 5445, 5452; № 44, ст. 5624, 
5643; № 48, ст. 6159, 6161, 6165; № 49, 
ст. 6327, 6341; № 51, ст. 6683, 6685, 6695; 
№ 52, ст. 6961, 6980, 6986, 7002; 2014, 
№ 6, ст. 559, 566; № 11, ст. 1092, 1096; 
№ 14, ст. 1561, 1562; № 19, ст. 2302, 2306, 
2310, 2317, 2324, 2325, 2326, 2327, 2330, 
2335; № 26, ст. 3366, 3379, 3395; № 30, 
ст. 4211, 4218, 4228, 4233, 4248, 4256, 
4259, 4264, 4278; № 42, ст. 5615; № 43, 
ст. 5799; № 48, ст. 6636, 6638, 6642, 6651; 
№ 52, ст. 7541, 7545, 7550, 7557; 2015, 
№ 1, ст. 67, 74, 83, 85; № 10, ст. 1405, 1416; 
№ 13, ст. 1811; № 18, ст. 2614, 2620; № 21, 
ст. 2981; № 24, ст. 3370; № 27, ст. 3945, 
3950; № 29, ст. 4359, 4374, 4376, 4391; 
№ 41, ст. 5629, 5637; № 44, ст. 6046; № 45, 
ст. 6205, 6208; № 48, ст. 6706, 6710; № 51, 
ст. 7250; 2016, № 1, ст. 11, 28, 59, 63, 84; 
№ 10, ст. 1323; № 11, ст. 1481, 1491, 1493; 
№ 14, ст. 1907; № 15, ст. 2051; № 18, 
ст. 2514; № 23, ст. 3285; № 26, ст. 3871, 
3876, 3884, 3887, 3891; № 27, ст. 4160, 
4164, 4183, 4197, 4205, 4206, 4223, 4226, 
4238, 4251, 4259, 4286, 4291, 4305; № 28, 
ст. 4558; № 50, ст. 6975; № 52, ст. 7508; 
2017, № 1, ст. 12, 31, 47, 51; № 7, ст. 1030, 
1032; № 9, ст. 1278; № 11, ст. 1535; № 17, 
ст. 2457; № 18, ст. 2664; № 22, ст. 3069; 
№ 23, ст. 3227; № 24, ст. 3487; № 27, 
ст. 3947; № 30, ст. 4455; № 31, ст. 4738, 
4755, 4812, 4814, 4815, 4816, 4827, 4828; 

№ 47, ст. 6844, 6851; № 49, ст. 7308; 
№ 50, ст. 7562; № 52, ст. 7919, 7937; 2018, 
№ 1, ст. 21, 30, 35, 48; № 7, ст. 973; № 18, 
ст. 2562; № 30, ст. 4555; № 31, ст. 4824, 
4825, 4826, 4851; № 41, ст. 6187; № 42, 
ст. 6378; № 45, ст. 6832, 6843; № 47, 
ст. 7125, 7128; № 53, ст. 8436, 8447; 2019, 
№ 6, ст. 465; № 10, ст. 893; № 12, ст. 1216, 
1217, 1218, 1219; № 16, ст. 1819, 1821; 
№ 22, ст. 2669; № 25, ст. 3161; № 29, 
ст. 3847; № 30, ст. 4119, 4121, 4122, 4125, 
4131; № 42, ст. 5803; № 44, ст. 6178, 6182; 
№ 49, ст. 6964; № 51, ст. 7493, 7494, 7495; 
№ 52, ст. 7766, 7811, 7819; 2020, № 14, 
ст. 2002, 2019, 2020, 2029; № 17, ст. 2710; 
№ 50, ст. 8065; 2021, № 1, ст. 50, 51, 70; 
№ 6, ст. 959; № 9, ст. 1461, 1466; № 11, 
ст. 1701; № 15, ст. 2431; № 18, ст. 3046; 
№ 22, ст. 3676; № 24, ст. 4180, 4222, 
4223, 4224; № 27, ст. 5060, 5111; № 52, 
ст. 8978, 8986; 2022, № 1, ст. 3, 37, 49; 
№ 5, ст. 676; № 10, ст. 1388, 1399; № 13, 
ст. 1959; № 16, ст. 2605; № 29, ст. 5224, 
5226, 5254, 5258; № 39, ст. 6534; № 43, 
ст. 7273; № 50, ст. 8773; № 52, ст. 9360; 
2023, № 1, ст. 69, 72; № 14, ст. 2380; № 16, 
ст. 2754, 2759; № 18, ст. 3228, 3252; № 25, 
ст. 4407, 4411; № 26, ст. 4673, 4685; Рос-
сийская газета, 2023, 18 июля; Офи-
циальный интернет-портал право-
вой информации (www.pravo.gov.ru), 
2023, 24 июля, № 0001202307240033, 
0001202307240043) следующие измене-
ния:

 1) в части 1 статьи 4.5 слова «статьями 
13.112, 13.41 и 19.710-3» заменить словами 
«статьями 13.112, 13.41, 13.51 и 19.710-3»;

 2) главу 13 дополнить статьей 13.51 
следующего содержания:

«Статья 13.51. Нарушение поряд-
ка представления информации в еди-
ную государственную информационную 
систему в сфере здравоохранения

 1. Нарушение должностным лицом 
уполномоченного органа исполнительной 
власти субъекта Российской Федерации 
порядка и сроков представления инфор-
мации, предусмотренной пунктами 2 и 3 
части 3 статьи 911 Федерального закона 
от 21 ноября 2011 года № 323-ФЗ «Об 
основах охраны здоровья граждан в Рос-
сийской Федерации» (в том числе в части 
полноты, достоверности, актуально-
сти внесенных сведений), в единую госу-
дарственную информационную систему 
в сфере здравоохранения ―

влечет наложение административно-
го штрафа в размере от пятнадцати тысяч 
до двадцати пяти тысяч рублей.

 2. Повторное совершение админи-
стративного правонарушения, предусмот-
ренного частью 1 настоящей статьи, ―

влечет наложение административно-
го штрафа в размере от двадцати тысяч 
до тридцати тысяч рублей или дисквали-
фикацию на срок до одного года.»;

 3) в части 1 статьи 23.1 цифры «14.1» 
заменить словами «статьями 13.51, 14.1»;

 4) в пункте 18 части 2 статьи 28.3 
слова «статьей 11.32» заменить словами 
«статьями 11.32, 13.51».

Статья 2
Настоящий Федеральный закон всту-

пает в силу с 1 апреля 2024 года.
Президент Российской Федерации 

В. Путин
Москва, Кремль 
31 июля 2023 года № 402-ФЗ

  Статья 1
Внести в Федеральный закон 

от 27 июля 2006 года № 149-ФЗ «Об 
информации, информационных техно-
логиях и о защите информации» (Собра-
ние законодательства Российской Феде-
рации, 2006, № 31, ст. 3448; 2010, № 31, 
ст. 4196; 2012, № 31, ст. 4328; 2013, № 14, 
ст. 1658; № 23, ст. 2870; № 52, ст. 6963; 
2014, № 30, ст. 4223; 2015, № 1, ст. 84; 
№ 29, ст. 4390; 2016, № 26, ст. 3877; 
№ 52, ст. 7491; 2017, № 18, ст. 2664; № 24, 
ст. 3478; № 31, ст. 4827; № 48, ст. 7051; 
2018, № 18, ст. 2572; № 27, ст. 3956; 
№ 49, ст. 7523; № 52, ст. 8101; 2019, 
№ 18, ст. 2214; № 49, ст. 6986; 2020, № 14, 
ст. 2035; 2021, № 1, ст. 18; № 11, ст. 1704; 
№ 27, ст. 5059, 5094, 5116, 5183; 2022, 
№ 50, ст. 8772; 2023, № 1, ст. 19, 32, 51) 
следующие изменения:

 1) в пункте 18 статьи 2 слова «оказы-
вающее услуги» заменить словами «осу-
ществляющее деятельность»;

 2) статью 8 дополнить частью 10 сле-
дующего содержания:

«10. Владелец сайта и (или) страницы 
сайта в сети «Интернет», и (или) инфор-
мационной системы, и (или) програм-
мы для электронных вычислительных 
машин, являющийся российским юриди-
ческим лицом или гражданином Россий-
ской Федерации и осуществляющий свою 
деятельность в сети «Интернет» на терри-
тории Российской Федерации, в случае, 
если доступ к информации, размещенной 
на его сайте и (или) странице сайта в сети 
«Интернет», и (или) в его информацион-
ной системе, и (или) программе для элек-
тронных вычислительных машин, предо-
ставляется пользователям, прошед-
шим авторизацию, обязан проводить ее 
в отношении пользователей, находящих-
ся на территории Российской Федерации, 
одним из следующих способов:

 1) с использованием абонентского 
номера оператора подвижной радиотеле-
фонной связи в порядке, установленном 
Правительством Российской Федерации, 
на основании договора об идентифи-
кации, заключенного владельцем сайта 
и (или) страницы сайта в сети «Интер-
нет», и (или) информационной систе-
мы, и (или) программы для электрон-
ных вычислительных машин с операто-
ром подвижной радиотелефонной связи, 
за исключением случаев, предусмотрен-
ных настоящим Федеральным законом;

 2) с использованием федераль-
ной государственной информационной 
системы «Единая система идентифика-
ции и аутентификации в инфраструкту-
ре, обеспечивающей информационно-
технологическое взаимодействие инфор-
мационных систем, используемых 
для предоставления государственных 
и муниципальных услуг в электронной 
форме» (далее ― единая система иденти-
фикации и аутентификации);

 3) с использованием государствен-
ной информационной системы «Единая 
система идентификации и аутентифика-
ции физических лиц с использованием 
биометрических персональных данных» 
в порядке, предусмотренном статьями 9 
и 10 Федерального закона от 29 декабря 
2022 года № 572-ФЗ «Об осуществле-
нии идентификации и (или) аутентифи-
кации физических лиц с использовани-
ем биометрических персональных дан-
ных, о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Феде-
рации и признании утратившими силу 
отдельных положений законодательных 
актов Российской Федерации»;

 4) с использованием иной информа-
ционной системы, обеспечивающей авто-
ризацию пользователей сайтов и (или) 
страниц сайтов в сети «Интернет», и (или) 
информационных систем, и (или) про-
грамм для электронных вычислительных 
машин и соответствующей требованиям 
о защите информации, установленным 
статьей 16 настоящего Федерального 
закона, владельцем которой является гра-
жданин Российской Федерации, не име-
ющий гражданства другого государства, 
или российское юридическое лицо. Если 
иное не предусмотрено международным 
договором Российской Федерации, рос-
сийским юридическим лицом, указанным 
в настоящем пункте, является юридиче-
ское лицо, находящееся под контролем 
Российской Федерации, и (или) субъек-
та Российской Федерации, и (или) муни-
ципального образования, и (или) гражда-
нина Российской Федерации, не имею-
щего гражданства другого государства, 
и (или) контролируемых ими совмест-
но или по отдельности лиц. При этом 
под контролем понимается возможность 
определять решения, принимаемые ука-
занным юридическим лицом, в силу 
наличия права прямо или косвенно рас-
поряжаться более чем пятьюдесятью про-
центами общего количества голосов, при-
ходящихся на голосующие акции (доли), 
составляющие уставный капитал данного 
юридического лица.»;

 3) дополнить статьей 102-1 следующе-
го содержания:

  «Статья 102-1. Особенности регулиро-
вания деятельности провайдера хостинга

 1. Провайдер хостинга обязан в уста-
новленном Правительством Российской 
Федерации порядке направить уведомле-
ние в федеральный орган исполнитель-
ной власти, осуществляющий функции 
по контролю и надзору в сфере средств 
массовой информации, массовых ком-
муникаций, информационных технологий 
и связи, о начале осуществления деятель-
ности по предоставлению вычислитель-
ной мощности для размещения информа-
ции в информационной системе, постоян-
но подключенной к сети «Интернет».

 2. Провайдер хостинга обязан обеспе-
чивать реализацию установленных феде-
ральным органом исполнительной власти 
в области связи по согласованию с феде-

ральным органом исполнительной вла-
сти, уполномоченным в области обеспе-
чения безопасности, требований о защи-
те информации при предоставлении 
вычислительной мощности для разме-
щения информации в информационной 
системе, постоянно подключенной к сети 
«Интернет».

 3. Провайдер хостинга обязан обеспе-
чивать реализацию установленных феде-
ральным органом исполнительной власти 
в области связи по согласованию с упол-
номоченными государственными органа-
ми, осуществляющими оперативно-ра-
зыскную деятельность или обеспечение 
безопасности Российской Федерации, 
требований к вычислительной мощности, 
используемой провайдером хостинга, 
для проведения этими органами в случа-
ях, установленных федеральными зако-
нами, мероприятий в целях реализации 
возложенных на них задач, а также при-
нимать меры по недопущению раскрытия 
организационных и тактических приемов 
проведения данных мероприятий. Поря-
док взаимодействия провайдеров хостин-
га с уполномоченными государственными 
органами, осуществляющими оператив-
но-разыскную деятельность или обеспе-
чение безопасности Российской Феде-
рации, устанавливается Правительством 
Российской Федерации.

 4. Провайдер хостинга обязан 
выполнять требования и обязанно-
сти, предусмотренные пунктом 3 ста-
тьи 561, подпунктами 1—3 пункта 8 ста-
тьи 562 и пунктом 4 статьи 651 Федераль-
ного закона от 7 июля 2003 года № 126-ФЗ 
«О связи».

 5. Провайдер хостинга вправе осуще-
ствлять деятельность по предоставлению 
вычислительной мощности для разме-
щения информации в информационной 
системе, постоянно подключенной к сети 
«Интернет», лицам, обратившимся к про-
вайдеру хостинга, только после прохо-
ждения указанными лицами идентифи-
кации и (или) аутентификации в порядке, 
устанавливаемом Правительством Рос-
сийской Федерации.

 6. Федеральный орган исполнитель-
ной власти, осуществляющий функции 
по контролю и надзору в сфере средств 
массовой информации, массовых ком-
муникаций, информационных техноло-
гий и связи, ведет реестр провайдеров 
хостинга. Сведения о провайдере хостин-
га включаются в реестр провайдеров 
хостинга на основании уведомления, ука-
занного в части 1 настоящей статьи. Пра-
вила формирования и ведения реестра 
провайдеров хостинга, состав сведе-
ний, включаемых в реестр провайдеров 
хостинга, порядок включения таких све-
дений в реестр провайдеров хостинга 
и исключения их из реестра провайдеров 
хостинга, порядок предоставления сведе-
ний, содержащихся в реестре провайде-
ров хостинга, устанавливаются Прави-
тельством Российской Федерации.

 7. Федеральный орган исполнитель-
ной власти, осуществляющий функции 
по контролю и надзору в сфере средств 
массовой информации, массовых ком-
муникаций, информационных техноло-
гий и связи, в соответствии с критериями, 
определенными Правительством Россий-
ской Федерации, может привлечь к фор-
мированию и ведению реестра провайде-
ров хостинга оператора такого реестра 
― организацию, зарегистрированную 
на территории Российской Федерации.

 8. В случае выявления федеральным 
органом исполнительной власти, осуще-
ствляющим функции по контролю и над-
зору в сфере средств массовой инфор-
мации, массовых коммуникаций, инфор-
мационных технологий и связи, наруше-
ния требований, указанных в частях 1—5 
настоящей статьи, и (или) получения ука-
занной информации от федерального 
органа исполнительной власти в области 
связи, федерального органа исполни-
тельной власти, уполномоченного в обла-
сти обеспечения безопасности, феде-
рального органа исполнительной власти, 
уполномоченного в области противодей-
ствия техническим разведкам и техниче-
ской защиты информации, федеральный 
орган исполнительной власти, осуще-
ствляющий функции по контролю и над-
зору в сфере средств массовой инфор-
мации, массовых коммуникаций, инфор-
мационных технологий и связи, направ-
ляет провайдеру хостинга требование 
принять меры по устранению выявлен-
ных нарушений, в котором указываются 
сроки устранения выявленных нарушений 
и представления информации о принятых 
мерах, составляющие не более чем десять 
рабочих дней.

 9. Провайдер хостинга в сроки, ука-
занные в требовании федерального 
органа исполнительной власти, осуще-
ствляющего функции по контролю и над-
зору в сфере средств массовой инфор-
мации, массовых коммуникаций, инфор-
мационных технологий и связи, направ-
ляемом в соответствии с частью 8 насто-
ящей статьи, принимает меры по устра-
нению выявленных нарушений, а также 
представляет информацию о принятых 
мерах в указанный орган.

 10. Неустранение провайдером 
хостинга выявленных нарушений, ука-
занных в требовании федерального 
органа исполнительной власти, осуще-
ствляющего функции по контролю и над-
зору в сфере средств массовой информа-
ции, массовых коммуникаций, информа-
ционных технологий и связи, направлен-
ном в соответствии с частью 8 настоящей 
статьи, либо непредставление провайде-
ром хостинга в указанный орган инфор-
мации о принятых мерах в соответствии 
с частью 9 настоящей статьи является 
основанием для исключения сведений 
о провайдере хостинга из реестра про-
вайдеров хостинга.

 11. Не допускается осуществле-
ние деятельности по предоставлению 
вычислительной мощности для разме-
щения информации в информационной 
системе, постоянно подключенной к сети 
«Интернет», провайдерами хостинга, све-
дения о которых не включены в реестр 
провайдеров хостинга.»;

 4) в статье 104:
а) в части 1:
в абзаце первом слова «програм-

мы для электронных вычислительных 
машин, владелец сайта и (или) страницы 
сайта в сети «Интернет» заменить слова-
ми «сайта и (или) страницы сайта в сети 
«Интернет», и (или) информационной 
системы, и (или) программы для элек-
тронных вычислительных машин»;

в пункте 1 слова «программы 
для электронных вычислительных 
машин, сайта и (или) страницы сайта 
в сети «Интернет» заменить словами 
«сайта и (или) страницы сайта в сети 
«Интернет», и (или) информационной 
системы, и (или) программы для элек-
тронных вычислительных машин»;

б) часть 12 изложить в следующей 
редакции:

«12. Владельцем новостного агрега-
тора может выступать гражданин Рос-
сийской Федерации, не имеющий гра-
жданства другого государства, или рос-
сийское юридическое лицо. Если иное 
не предусмотрено международным дого-
вором Российской Федерации, россий-
ским юридическим лицом, указанным 
в настоящей части, является юридиче-
ское лицо, находящееся под контролем 
Российской Федерации, и (или) субъек-
та Российской Федерации, и (или) муни-
ципального образования, и (или) гражда-
нина Российской Федерации, не имею-
щего гражданства другого государства, 
и (или) контролируемых ими совмест-
но или по отдельности лиц. При этом 
под контролем понимается возможность 
определять решения, принимаемые рос-
сийским юридическим лицом, указан-
ным в настоящей части, в силу наличия 
права прямо или косвенно распоряжать-
ся более чем пятьюдесятью процента-
ми общего количества голосов, прихо-
дящихся на голосующие акции (доли), 
составляющие уставный капитал данного 
юридического лица.»;

 5) статью 13:
а) дополнить частями 21-1 и 21-2 следу-

ющего содержания:
«21-1. Операторы государственных 

информационных систем, муниципаль-
ных информационных систем, инфор-
мационных систем государственных 
и муниципальных унитарных предприя-
тий, государственных и муниципальных 
учреждений при эксплуатации информа-
ционных систем обязаны использовать 
вычислительные мощности провайдера 
хостинга, предоставляемые для разме-
щения информации в информационной 
системе, постоянно подключенной к сети 
«Интернет», сведения о котором вклю-
чены в перечень провайдеров хостин-
га, утверждаемый Правительством Рос-
сийской Федерации. Порядок включе-
ния сведений о провайдере хостинга 
в указанный перечень, а также порядок 
исключения таких сведений из него уста-
навливается Правительством Российской 
Федерации.

21-2. В перечень провайдеров хостин-
га, указанный в части 21-1 настоящей ста-
тьи, включаются сведения о провайдере 
хостинга, соответствующем следующим 
требованиям:

 1) является российским юридиче-
ским лицом. Если иное не предусмотрено 
международным договором Российской 
Федерации, российским юридическим 
лицом, указанным в настоящем пункте, 
является юридическое лицо, находяще-
еся под контролем Российской Федера-
ции, и (или) субъекта Российской Феде-
рации, и (или) муниципального образо-
вания, и (или) гражданина Российской 
Федерации, не имеющего гражданства 
другого государства, и (или) контроли-
руемых ими совместно или по отдельно-
сти лиц. При этом под контролем пони-
мается возможность определять реше-
ния, принимаемые российским юридиче-
ским лицом, в силу наличия права прямо 
или косвенно распоряжаться более чем 
пятьюдесятью процентами общего коли-
чества голосов, приходящихся на голосу-
ющие акции (доли), составляющие устав-
ный капитал данного юридического лица;

 2) в едином государственном реестре 
юридических лиц отсутствует запись 
о недостоверности сведений о юридиче-
ском лице;

 3) обеспечивает реализацию требо-
ваний о защите информации при предо-
ставлении вычислительной мощности 
для размещения информации в инфор-
мационной системе, постоянно под-
ключенной к сети «Интернет», операто-
рам государственных информационных 
систем, муниципальных информацион-
ных систем, информационных систем 
государственных и муниципальных уни-
тарных предприятий, государственных 
и муниципальных учреждений. Указан-
ные требования устанавливаются феде-
ральным органом исполнительной власти 
в области связи по согласованию с феде-
ральным органом исполнительной вла-
сти, уполномоченным в области обес-
печения безопасности, и федеральным 
органом исполнительной власти, упол-
номоченным в области противодействия 
техническим разведкам и технической 
защиты информации;

 4) размещает технические сред-
ства, используемые при предоставлении 
вычислительной мощности для разме-
щения информации в информационной 
системе, постоянно подключенной к сети 
«Интернет», на территории Российской 
Федерации;

 5) сведения о провайдере хостинга 
включены в реестр провайдеров хостин-
га, указанный в части 6 статьи 102-1 насто-
ящего Федерального закона.»;

б ) дополнить частью 24 следующего 
содержания:

«24. Операторы государственных 
информационных систем, муниципаль-
ных информационных систем, инфор-
мационных систем государственных 
и муниципальных унитарных предприя-
тий, государственных и муниципальных 
учреждений при создании и эксплуа-
тации информационных систем, а также 
при осуществлении взаимодействия 
в электронной форме, в том числе с гра-
жданами (физическими лицами) и орга-
низациями, не вправе использовать при-
надлежащие иностранным юридическим 
лицам и (или) иностранным гражданам 
информационные системы и (или) про-
граммы для электронных вычислитель-
ных машин, функционирование кото-
рых осуществляется посредством сети 
«Интернет», за исключением случаев, 
установленных Правительством Россий-
ской Федерации.»;

 6) пункт 1 части 5 статьи 151 допол-
нить подпунктом «м» следующего содер-
жания:

«м) информации о способах, методах 
обеспечения доступа к информацион-
ным ресурсам и (или) информационно-
телекоммуникационным сетям, доступ 
к которым ограничен на территории Рос-
сийской Федерации.».

  Статья 2
Внести в Федеральный закон 

от 7 июля 2003 года № 126-ФЗ «О связи» 
(Собрание законодательства Российской 
Федерации, 2003, № 28, ст. 2895; 2019, 
№ 18, ст. 2214; 2021, № 24, ст. 4188; № 27, 
ст. 5147; 2023, № 12, ст. 1888) следующие 
изменения:

 1) в статье 561:
 а) пункт 1 дополнить словами 

«, а также иными лицами, указанны-
ми в статье 102-1 Федерального зако-
на от 27 июля 2006 года № 149-ФЗ «Об 
информации, информационных техноло-
гиях и о защите информации»;

 б) пункт 3 после слова «закона,» 
дополнить словами «а также лица, ука-
занные в статье 102-1 Федерального зако-
на от 27 июля 2006 года № 149-ФЗ «Об 
информации, информационных техноло-
гиях и о защите информации»,»;

 2) статью 562 дополнить пунктом 81 
следующего содержания:

«81. Обязанности, предусмотренные 
подпунктами 1—3 пункта 8 настоящей 
статьи, также распространяются на лиц, 
указанных в статье 102-1 Федерального 
закона от 27 июля 2006 года № 149-ФЗ 
«Об информации, информационных тех-
нологиях и о защите информации».»;

 3) пункт 4 статьи 651 после слова 
« с и с т е м ы »  д о п о л н и т ь  с л о в а м и 
«, а также иным лицам, указанным в ста-
тье 102-1 Федерального закона от 27 июля 
2006 года № 149-ФЗ «Об информации, 
информационных технологиях и о защи-
те информации».

  Статья 3
 1. Настоящий Федеральный закон 

вступает в силу со дня его официально-
го опубликования, за исключением поло-
жений, для которых настоящей статьей 
установлены иные сроки вступления их 
в силу.

 2. Пункт 2, абзацы первый ― двена-
дцатый пункта 3 статьи 1 и статья 2 насто-
ящего Федерального закона вступают 
в силу с 1 декабря 2023 года.

 3. Абзац тринадцатый пункта 3 ста-
тьи 1 настоящего Федерального закона 
вступает в силу с 1 февраля 2024 года.

 4. Пункт 5 статьи 1 настоящего Феде-
рального закона вступает в силу с 1 сентя-
бря 2024 года.

 5. К нормативным правовым актам, 
устанавливающим обязательные тре-
бования и предусмотренным пунктом 1 
части 10 статьи 8, частями 1―3, 5―7 ста-
тьи 102-1, частью 21-1, пунктом 3 части 21-2 
и частью 24 статьи 13 Федерального зако-
на от 27 июля 2006 года № 149-ФЗ «Об 
информации, информационных тех-
нологиях и о защите информации» 
и пунктом 3 статьи 561 Федерального 
закона от 7 июля 2003 года № 126-ФЗ 
«О связи» (в редакции настоящего Феде-
рального закона), не применяются поло-
жения частей 1 и 4 статьи 3 Федерально-
го закона от 31 июля 2020 года № 247-ФЗ 
«Об обязательных требованиях в Россий-
ской Федерации».

 6. Провайдеры хостинга, которые 
до дня вступления в силу настояще-
го Федерального закона осуществляли 
деятельность по предоставлению вычис-
лительной мощности для размещения 
информации в информационной систе-
ме, постоянно подключенной к сети 
«Интернет», и продолжают осуществлять 
указанную деятельность после дня вступ-
ления в силу настоящего Федерально-
го закона, обязаны в порядке, установ-
ленном в соответствии с частью 1 ста-
тьи 102-1 Федерального закона от 27 июля 
2006 года № 149-ФЗ «Об информации, 
информационных технологиях и о защи-
те информации», не позднее 15 дека-
бря 2023 года направить в федеральный 
орган исполнительной власти, осуще-
ствляющий функции по контролю и над-
зору в сфере средств массовой информа-
ции, массовых коммуникаций, информа-
ционных технологий и связи, уведомле-
ние о начале осуществления деятельно-
сти по предоставлению вычислительной 
мощности для размещения информации 
в информационной системе, постоянно 
подключенной к сети «Интернет».

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
31 июля 2023 года № 406-ФЗ

Статья 1
Внести в Семейный кодекс Россий-

ской Федерации (Собрание законода-
тельства Российской Федерации, 1996, 
№ 1, ст. 16; 2016, № 1, ст. 77) следующие 
изменения:

1) пункт 2 статьи 89 изложить в сле-
дующей редакции:

«2. В случае отказа от такой под-
держки и отсутствия соглашения между 
супругами об уплате алиментов право 
требовать предоставления алиментов 
в судебном порядке от другого супруга, 
обладающего необходимыми для этого 
средствами, имеют:

нетрудоспособный нуждающийся 
супруг;

жена в период беременности;
супруг, фактически осуществляю-

щий уход за общим ребенком в течение 
трех лет со дня его рождения;

нуждающийся супруг, фактиче-
ски осуществляющий уход за общим 
ребенком-инвалидом до достижения 
ребенком возраста восемнадцати лет 
или за общим ребенком ― инвалидом 
с детства I группы.»;

2) пункт 1 статьи 90 изложить в сле-
дующей редакции:

«1. Право требовать предоставления 
алиментов в судебном порядке от быв-

шего супруга, обладающего необходи-
мыми для этого средствами, имеют:

бывшая жена в период беременно-
сти, наступившей в период брака;

бывший супруг, фактически осуще-
ствляющий уход за общим ребенком 
в течение трех лет со дня его рождения;

нуждающийся бывший супруг, 
фактически осуществляющий уход 
за  общим ребенком-инвалидом 
до достижения ребенком возраста 
восемнадцати лет или за общим ребен-
ком ― инвалидом с детства I группы;

нетрудоспособный нуждающий-
ся бывший супруг, ставший нетру-
доспособным до расторжения брака 
или в течение года с момента расторже-
ния брака;

нуждающийся бывший супруг, 
достигший пенсионного возраста 
не позднее чем через пять лет с момента 
расторжения брака, если супруги состо-
яли в браке длительное время.».

Статья 2
Настоящий Федеральный закон всту-

пает в силу со дня его официального 
опубликования.

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
31 июля 2023 года № 403-ФЗ

Российская Федерация   Федеральный закон
О внесении изменений в статьи 1713 и 322 

Уголовного кодекса Российской Федерации 
и Уголовно-процессуальный кодекс 

Российской Федерации
Принят Государственной Думой 25 июля 2023 года
Одобрен Советом Федерации 28 июля 2023 года

Российская Федерация   Федеральный закон
О внесении изменений 

в Уголовно-процессуальный кодекс 
Российской Федерации

Принят Государственной Думой 25 июля 2023 года
Одобрен Советом Федерации 28 июля 2023 года

Российская Федерация   Федеральный закон
О внесении изменений в статьи 11.1 и 23.3 

Кодекса Российской Федерации 
об административных правонарушениях

Принят Государственной Думой 25 июля 2023 года
Одобрен Советом Федерации 28 июля 2023 года

Российская Федерация   Федеральный закон
О внесении изменений в статьи 89 и 90 

Семейного кодекса Российской Федерации
Принят Государственной Думой 19 июля 2023 года
Одобрен Советом Федерации 28 июля 2023 года

Российская Федерация   Федеральный закон
О внесении изменений в Уголовный кодекс 

Российской Федерации и статью 151 
Уголовно-процессуального кодекса 

Российской Федерации
Принят Государственной Думой 25 июля 2023 года
Одобрен Советом Федерации 28 июля 2023 года

Российская Федерация   Федеральный закон
О внесении изменений в Кодекс 

Российской Федерации 
об административных правонарушениях

Принят Государственной Думой 25 июля 2023 года
Одобрен Советом Федерации 28 июля 2023 года

Российская Федерация   Федеральный закон
О внесении изменений в Федеральный закон «Об информации, информационных технологиях 

и о защите информации» и Федеральный закон «О связи»
Принят Государственной Думой 26 июля 2023 года Одобрен Советом Федерации 28 июля 2023 года
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Телеграм ВКонтакте Одноклассники

  Российская Федерация
  Федеральный конституционный закон

О внесении изменения в статью 18 Федерального 
конституционного закона «О Конституционном 

Суде Российской Федерации»
Одобрен Государственной Думой 25 июля 2023 года

Одобрен Советом Федерации 28 июля 2023 года
Внести в пункт 4 части первой статьи 18 Федерального конституционного зако-

на от 21 июля 1994 года № 1-ФКЗ «О Конституционном Суде Российской Федерации» 
(Собрание законодательства Российской Федерации, 1994, № 13, ст. 1447; 2001, № 7, 
ст. 607; 2005, № 15, ст. 1273; 2010, № 45, ст. 5742; 2014, № 23, ст. 2922; 2020, № 46, 
ст. 7196) изменение, заменив слова «утраты судьей гражданства Российской Федера-
ции, приобретения» словами «прекращения гражданства Российской Федерации судьи 
или приобретения судьей».

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
31 июля 2023 года № 6-ФКЗ

Статья 1
Внести в Федеральный конститу-

ционный закон от 28 апреля 1995 года 
№ 1-ФКЗ «Об арбитражных судах в Рос-
сийской Федерации» (Собрание законо-
дательства Российской Федерации, 
1995, № 18, ст. 1589; 2003, № 27, ст. 2699; 
2004, № 13, ст. 1111; 2006, № 29, ст. 3120; 
2007, № 49, ст. 6031; 2008, № 18, ст. 1937; 
2010, № 18, ст. 2141; 2011, № 50, ст. 7334; 
2014, № 23, ст. 2921; № 26, ст. 3359; № 52, 
ст. 7530) следующие изменения:

1) подпункт 10 пункта 2 статьи 24 
изложить в следующей редакции:

«10) Арбитражный суд Центрально-
го округа, осуществляющий проверку 
судебных актов, принятых арбитражными 
судами Белгородской области, Брянской 
области, Воронежской области, Донец-
кой Народной Республики, Запорожской 
области, Калужской области, Респуб-
лики Крым, Курской области, Липецкой 
области, Луганской Народной Республи-
ки, Орловской области, Рязанской обла-
сти, города Севастополя, Смоленской 
области, Тамбовской области, Тульской 
области, Херсонской области, и судеб-
ных актов арбитражных апелляционных 
судов, образованных в данном судебном 
округе.»;

2) абзац четвертый подпункта 10 
пункта 2 статьи 331 изложить в следую-
щей редакции:

«Двадцать первый арбитражный 
апелляционный суд, осуществляющий 
проверку судебных актов, принятых 
арбитражными судами Донецкой Народ-
ной Республики, Запорожской области, 
Республики Крым, Луганской Народной 
Республики, города Севастополя, Хер-
сонской области.».

Статья 2
Внести в Федеральный конститу-

ционный закон от 7 февраля 2011 года 
№ 1-ФКЗ «О судах общей юрисдикции 
в Российской Федерации» (Собрание 
законодательства Российской Феде-
рации, 2011, № 7, ст. 898; 2018, № 31, 
ст. 4811; Российская газета, 2023,12 июля) 
следующие изменения:

 1) пункт 2 части 2 статьи 231 изложить 
в следующей редакции:

«2) Второй кассационный суд общей 
юрисдикции, осуществляющий пере-
смотр судебных актов, принятых суда-
ми Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Вла-
димирской области, Запорожской обла-
сти, Ивановской области, Костромской 
области, Рязанской области, Смоленской 
области, Тамбовской области, Тверской 
области, Херсонской области, Ярослав-
ской области, города Москвы, а также 
судебных актов апелляционных судов 
общей юрисдикции, принятых по жало-
бам и представлениям на судебные акты 
указанных судов;»;

 2) пункт 1 части 2 статьи 239 изложить 
в следующей редакции:

«1) Первый апелляционный суд 
общей юрисдикции, рассматривающий 
в качестве суда апелляционной инстан-
ции дела по жалобам, представлени-
ям на судебные акты Верховного Суда 
Донецкой Народной Республики, Вер-
ховного Суда Луганской Народной Рес-
публики, Белгородского областного 
суда, Брянского областного суда, Вла-
димирского областного суда, Воронеж-
ского областного суда, Запорожского 
областного суда, Ивановского областно-
го суда, Калининградского областно-
го суда, Калужского областного суда, 
Костромского областного суда, Курского 
областного суда, Липецкого областного 
суда, Московского областного суда, Нов-
городского областного суда, Орловского 
областного суда, Псковского областного 
суда, Рязанского областного суда, Смо-
ленского областного суда, Тамбовско-
го областного суда, Тверского областно-
го суда, Тульского областного суда, Хер-
сонского областного суда, Ярославского 
областного суда, Московского городско-
го суда;».

Статья 3
Настоящий Федеральный конститу-

ционный закон вступает в силу со дня его 
официального опубликования.

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
31 июля 2023 года № 7-ФКЗ

Статья 1
Внести в статью 2 Федерального зако-

на от 7 октября 2022 года № 377-ФЗ «Об 
особенностях исполнения обязательств 
по кредитным договорам (договорам 
займа) лицами, призванными на воен-
ную службу по мобилизации в Воору-
женные Силы Российской Федерации, 
лицами, принимающими участие в спе-
циальной военной операции, а также чле-
нами их семей и о внесении изменений 
в отдельные законодательные акты Рос-
сийской Федерации» (Собрание законо-
дательства Российской Федерации, 2022, 
№ 41, ст. 6939; № 43, ст. 7269; 2023, № 18, 
ст. 3237) следующие изменения:

 1) часть 1 после слов «обязательства 
военнослужащего по кредитному догово-
ру» дополнить словами «, за исключени-
ем обязательств по кредитному договору, 
указанных в части 11 настоящей статьи,»;

 2) дополнить частью 11 следующего 
содержания:

«11. Обязательства военнослужаще-
го ― участника накопительно- ипотечной 
системы жилищного обеспечения воен-
нослужащих по кредитному догово-
ру, заключенному в целях приобрете-
ния жилого помещения с использовани-
ем средств целевого жилищного займа, 
в случае его гибели (смерти) или объявле-
ния судом умершим погашаются уполно-
моченным федеральным органом испол-
нительной власти, обеспечивающим 
функционирование накопительно-ипо-
течной системы жилищного обеспечения 
военнослужащих, в порядке, предусмот-
ренном Федеральным законом от 20 авгу-
ста 2004 года № 117-ФЗ «О накопитель-
но-ипотечной системе жилищного обес-
печения военнослужащих».»;

 3) в части 3:
 а) в абзаце первом слова «, следую-

щими лицами» исключить;
 б) дополнить пунктом 3 следующего 

содержания:
«3) уполномоченным федеральным 

органом исполнительной власти, обеспе-
чивающим функционирование накопи-
тельно-ипотечной системы жилищного 
обеспечения военнослужащих.».

Статья 2
 1. Настоящий Федеральный закон 

вступает в силу с 1 августа 2023 года.
 2. Положения частей 1 и 11 ста-

тьи 2 Федерального закона от 7 октя-
бря 2022 года № 377-ФЗ «Об особенно-
стях исполнения обязательств по кре-
дитным договорам (договорам займа) 
лицами, призванными на военную служ-
бу по мобилизации в Вооруженные Силы 
Российской Федерации, лицами, прини-
мающими участие в специальной воен-
ной операции, а также членами их семей 
и о внесении изменений в отдельные зако-
нодательные акты Российской Феде-
рации» (в редакции настоящего Феде-
рального закона) применяются к обсто-
ятельствам, послужившим основани-
ем для погашения обязательств военно-
служащего в соответствии с Федераль-
ным законом от 20 августа 2004 года 
№ 117-ФЗ «О накопительно- ипотечной 
системе жилищного обеспечения воен-
нослужащих», наступившим со дня вступ-
ления в силу настоящего Федерального 
закона.

 3. Денежные средства, перечис-
ленные кредитору до дня вступления 
в силу Федерального закона от 7 октя-
бря 2022 года № 377-ФЗ «Об особенно-
стях исполнения обязательств по кре-
дитным договорам (договорам займа) 
лицами, призванными на военную служ-
бу по мобилизации в Вооруженные Силы 
Российской Федерации, лицами, при-
нимающими участие в специальной 
военной операции, а также членами их 
семей и о внесении изменений в отдель-
ные законодательные акты Российской 
Федерации» в порядке, предусмотрен-
ном частью 3 статьи 12 Федерального 
закона от 20 августа 2004 года № 117-ФЗ 
«О накопительно-ипотечной системе 
жилищного обеспечения военнослужа-
щих», в счет досрочного исполнения обя-
зательств военнослужащего ― участ-
ника накопительно -ипотечной системы 
жилищного обеспечения военнослужа-
щих по кредитному договору (договору 
займа), заключенному в целях приобре-
тения жилого помещения с использова-
нием средств целевого жилищного займа, 
погибшего (умершего) при выполнении 
задач в период проведения специаль-
ной военной операции или объявленно-
го судом умершим, возврату уполномо-
ченному федеральному органу исполни-
тельной власти, обеспечивающему функ-
ционирование накопительно-ипотечной 
системы жилищного обеспечения воен-
нослужащих, не подлежат.

 4. Денежные средства, перечислен-
ные кредитору в порядке, предусмотрен-
ном Федеральным законом от 20 августа 
2004 года № 117-ФЗ «О накопительно-и-
потечной системе жилищного обеспече-
ния военнослужащих», в счет погашения 
обязательств военнослужащего ― участ-
ника накопительно-ипотечной системы 
жилищного обеспечения военнослужа-
щих по кредитному договору (договору 
займа), заключенному в целях приобре-
тения жилого помещения с использова-
нием средств целевого жилищного займа, 
в соответствии с графиком их погаше-
ния, подлежат возврату уполномоченно-
му федеральному органу исполнительной 
власти, обеспечивающему функциониро-
вание накопительно-ипотечной системы 
жилищного обеспечения военнослужа-
щих, в случае, если обязательства воен-
нослужащего по такому кредитному дого-
вору (договору займа) были прекращены 
в связи с наступлением обстоятельств, 
указанных в части 1 статьи 2 Федерально-
го закона от 7 октября 2022 года № 377-ФЗ 
«Об особенностях исполнения обяза-
тельств по кредитным договорам (догово-
рам займа) лицами, призванными на воен-
ную службу по мобилизации в Вооружен-
ные Силы Российской Федерации, лица-
ми, принимающими участие в специаль-
ной военной операции, а также членами 
их семей и о внесении изменений в отдель-
ные законодательные акты Российской 
Федерации», в размере, рассчитанном со 
дня наступления таких обстоятельств.

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
31 июля 2023 года № 388-ФЗ

  Статья 1
Закон Российской Федерации 

от 15 апреля 1993 года № 4802-I «О стату-
се столицы Российской Федерации» (Ведо-
мости Съезда народных депутатов Россий-
ской Федерации и Верховного Совета Рос-
сийской Федерации, 1993, № 19, ст. 683) 
дополнить статьей 16 следующего содер-
жания:

«Статья 16. Особенности информа-
ционного взаимодействия при направ-
лении обращений граждан, объедине-
ний граждан, в том числе юридических 
лиц, в форме электронных документов 
с использованием федеральной государ-
ственной информационной системы «Еди-
ный портал государственных и муници-
пальных услуг (функций)»

В целях обеспечения возможности 
направления в органы государственной 
власти города Москвы, органы местного 
самоуправления, должностным лицам ука-
занных органов, в государственные и муни-
ципальные учреждения и иные организа-
ции, на которые возложено осуществление 
в городе Москве публично значимых функ-
ций, и их должностным лицам обраще-
ний граждан, объединений граждан, в том 
числе юридических лиц, в форме электрон-
ных документов с использованием феде-
ральной государственной информаци-
онной системы «Единый портал государ-
ственных и муниципальных услуг (функ-
ций)» (далее ― Единый портал), а также 
направления указанными органами, учре-
ждениями, организациями и их должност-
ными лицами ответов на такие обращения 
по адресу (уникальному идентификато-
ру) личного кабинета лица, направивше-
го соответствующее обращение, на Еди-
ном портале используется региональный 
портал государственных и муниципальных 
услуг. Порядок информационного взаимо-
действия Единого портала с региональным 
порталом государственных и муниципаль-
ных услуг в предусмотренном настоящей 
статьей случае устанавливается соглаше-
нием между оператором Единого портала 
и городом Москвой.».

  Статья 2
Пункт 7 части 3 статьи 21 Федерально-

го закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ 
«Об организации предоставления государ-
ственных и муниципальных услуг» (Собра-
ние законодательства Российской Феде-
рации, 2010, № 31, ст. 4179; 2011, № 29, 
ст. 4291; 2012, № 31, ст. 4322; 2014, № 30, 
ст. 4264; 2018, № 1, ст. 63; № 31, ст. 4858; 
2021, № 1, ст. 48) изложить в следующей 
редакции:

«7) реализацию иных функций, опре-
деленных федеральными законами, 
а также иных функций, которые вправе 
определить Правительство Российской 
Федерации. Порядок использования еди-
ного портала государственных и муници-
пальных услуг в целях обеспечения реали-
зации функций, определенных в соответ-
ствии с настоящим пунктом, устанавлива-
ется Правительством Российской Федера-
ции, если иное не установлено федераль-
ными законами.».

  Статья 3
В части 11 статьи 3 Федерального зако-

на от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об 
общих принципах организации и деятель-
ности контрольно -счетных органов субъек-
тов Российской Федерации, федеральных 
территорий и муниципальных образова-
ний» (Собрание законодательства Россий-
ской Федерации, 2011, № 7, ст. 903; 2018, 
№ 53, ст. 8492; 2021, № 27, ст. 5083; Россий-
ская газета, 2023, 13 июля) слово «феде-
ральным» исключить.

  Статья 4
Внести  в  Федеральный закон 

от 13 июля 2015 года № 218-ФЗ «О госу-
дарственной регистрации недвижимости» 
(Собрание законодательства Российской 
Федерации, 2015, № 29, ст. 4344; 2016, 
№ 26, ст. 3890; № 27, ст. 4237, 4248, 4294; 
2017, № 31, ст. 4766, 4767, 4771, 4796, 
4829; № 48, ст. 7052; 2018, № 1, ст. 91; № 10, 
ст. 1437; № 15, ст. 2031; № 28, ст. 4139; 
№ 32, ст. 5115, 5131, 5133, 5134, 5135; 
№ 53, ст. 8464; 2019, № 25, ст. 3170; № 26, 
ст. 3319; № 29, ст. 3861; № 30, ст. 4156; 
№ 31, ст. 4426, 4445; № 52, ст. 7798; 2020, 
№ 22, ст. 3384; № 29, ст. 4512; № 31, 
ст. 5028; № 50, ст. 8049; 2021, № 1, ст. 57; 
№ 15, ст. 2446; № 18, ст. 3064; № 22, 
ст. 3683; № 24, ст. 4188; № 27, ст. 5054, 
5083, 5103, 5127, 5171; № 50, ст. 8415; 
2022, № 1, ст. 5, 15, 18, 45, 46, 47, 62; № 10, 
ст. 1396; № 12, ст. 1785; № 18, ст. 3010; 
№ 27, ст. 4586, 4620; № 29, ст. 5233, 5238, 
5251, 5279, 5283; № 50, ст. 8801; № 52, 
ст. 9376; 2023, № 1, ст. 63; № 5, ст. 701; 
№ 12, ст. 1879, 1889; № 25, ст. 4417, 4437) 
следующие изменения:

 1) в пункте 25 части 5 статьи 8 слова 
«в случае, если правоустанавливающие 
документы на данный объект недвижи-
мости или документы, удостоверяющие 
права на данный объект недвижимости, 
были оформлены до дня вступления в силу 
Федерального закона от 21 июля 1997 года 
№ 122-ФЗ «О государственной регистра-
ции прав на недвижимое имущество и сде-
лок с ним» исключить;

 2) статью 15 дополнить частью 11 сле-
дующего содержания:

«11. Снятие с государственного када-
стрового учета и (или) государствен-
ная регистрация прекращения права, 
а также одновременно ограничения права 
или обременения объекта недвижимо-
сти (при условии наличия записей о госу-
дарственной регистрации права, об огра-
ничении права или обременении данного 
объекта недвижимости в Едином государ-
ственном реестре недвижимости) в слу-
чае прекращения существования здания, 
сооружения, расположенных в них поме-
щений, машино-мест, объекта незавер-
шенного строительства, единого недви-
жимого комплекса вследствие боевых 
действий и (или) в связи с наступлением 
чрезвычайной ситуации осуществляют-
ся также на основании заявления органа 
государственной власти, органа местно-
го самоуправления и прилагаемых к тако-
му заявлению акта осмотра места нахо-
ждения объекта недвижимости, подго-
товленного в порядке, предусмотренном 
пунктом 5 части 6 статьи 691 настоящего 
Федерального закона, подтверждающе-
го прекращение существования объек-
та недвижимости, письменного согласия 
собственника (собственников) объекта 
недвижимости (собственника (собствен-
ников) всех помещений или машино-мест, 
расположенных в здании или сооруже-
нии, если таким объектом недвижимости 
является здание или сооружение) на осу-
ществление государственной регистрации 
прекращения права (при условии наличия 
записей о государственной регистра-
ции права собственности или иного вещ-
ного права (права хозяйственного веде-
ния или права оперативного управления) 
на данный объект недвижимости (поме-
щения или машино-места, расположен-
ные в здании или сооружении, если таким 
объектом недвижимости является здание 
или сооружение) в Едином государствен-
ном реестре недвижимости), документа, 
подтверждающего факт возникновения 
чрезвычайной ситуации (в случае, если 
данный объект недвижимости прекратил 
существование в связи с наступлением 
чрезвычайной ситуации). При этом под-
готовка и представление в орган регистра-
ции прав акта обследования не требуют-
ся.»;

 3) часть 11 статьи 24 после слов «на 
территории которого находится такой 
объект недвижимости» дополнить слова-
ми «, лицами, обязанными в соответствии 
с законом осуществлять эксплуатацию 
линейных объектов»;

 4) статью 32 дополнить частью 155 сле-
дующего содержания:

«155. Фонд пенсионного и социаль-
ного страхования Российской Федера-
ции по запросу органа регистрации прав 
направляет сведения о страховом номере 
индивидуального лицевого счета зареги-
стрированного лица в системе обязатель-
ного пенсионного страхования.»;

 5) в части 6 статьи 362:
 а) в пункте 3 слова «договора 

купли-продажи объекта недвижимости» 

заменить словами «договора об отчужде-
нии объекта недвижимости,»;

б ) дополнить пунктом 5 следующего 
содержания:

«5) сторонами договора об уступ-
ке прав требований по договору участия 
в долевом строительстве с использова-
нием информационных технологий взаи-
модействия застройщика с органом реги-
страции прав в соответствии со статьей 18 
настоящего Федерального закона в слу-
чае, если застройщик является стороной 
по указанному договору участия в долевом 
строительстве.»;

6 ) в статье 363:
 а) в части 6:
пункт 5 изложить в следующей редак-

ции:
«5) лицам, являющимся правообла-

дателями земельного участка, в отноше-
нии гражданина, являющегося право-
обладателем расположенного на таком 
земельном участке объекта недвижимо-
сти или помещений, машино-мест, рас-
положенных в здании или сооружении, 
при условии, что в Едином государствен-
ном реестре недвижимости содержат-
ся сведения о расположении указанного 
объекта недвижимости на данном земель-
ном участке, а также сведения о распо-
ложении этих помещений, машино-мест 
в указанном объекте недвижимости (зда-
нии, сооружении);»;

дополнить пунктом 11 следующего 
содержания:

«11) лицам, которые наряду с указан-
ным гражданином являются правооблада-
телями иных комнат в квартире, при усло-
вии, что в Едином государственном реестре 
недвижимости содержатся сведения о рас-
положении таких комнат в этой квартире, 
а также зарегистрированы права данных 
лиц на них.»;

 б) дополнить частью 61 следующего 
содержания:

«61. Персональные данные граждани-
на, указанные в части 1 настоящей статьи, 
независимо от наличия в Едином государ-
ственном реестре недвижимости запи-
си, указанной в части 1 настоящей статьи, 
также предоставляются в составе выписки 
из Единого государственного реестра 
недвижимости, содержащей сведения 
о зарегистрированных договорах доле-
вого участия в строительстве, в том числе 
в отношении определенного договора уча-
стия в долевом строительстве многоквар-
тирного дома и (или) иного объекта недви-
жимости, а также договора об уступке прав 
требований по этому договору застрой-
щику в отношении гражданина, являюще-
гося участником долевого строительства 
по договору участия в долевом строитель-
стве или договору об уступке прав требова-
ний по договору участия в долевом строи-
тельстве, при условии, что такой застрой-
щик является стороной по этому договору, 
а также участнику долевого строительства 
по договору участия в долевом строитель-
стве в отношении гражданина, являюще-
гося также участником (стороной сделки) 
по этому договору.»;

 7) статью 38 дополнить частью 12 сле-
дующего содержания:

«12. При поступлении из Фонда пен-
сионного и социального страхования Рос-
сийской Федерации в порядке, указанном 
в части 155 статьи 32 настоящего Федераль-
ного закона, сведений о страховом номере 
индивидуального лицевого счета в системе 
обязательного пенсионного страхования 
физического лица, право которого зареги-
стрировано, такие сведения об указанном 
физическом лице вносятся в Единый госу-
дарственный реестр недвижимости в срок 
не более пяти рабочих дней с момента 
поступления таких сведений.»;

 8) в части 14 статьи 62:
 а) пункт 1 после слов «на имеющиеся 

у них объекты недвижимости» дополнить 
словами «, об установленных в пользу этих 
лиц ограничениях прав и (или) обремене-
ниях объектов недвижимости»;

 б) пункт 2 после слов «регистрации 
вещного права,» дополнить словами «огра-
ничения права, обременения недвижимого 
имущества,»;

 9) в статье 691

а) часть 1 изложить в следующей 
редакции:

«1. Органы исполнительной вла-
сти субъектов Российской Федерации ― 
городов федерального значения Москвы, 
Санкт-Петербурга и Севастополя, органы 
местного самоуправления (далее в насто-
ящей статье ― уполномоченные органы) 
проводят на территориях указанных субъ-
ектов Российской Федерации и соответ-
ствующих муниципальных образований 
мероприятия по выявлению правообла-
дателей объектов недвижимости, кото-
рые в соответствии со статьей 69 насто-
ящего Федерального закона считаются 
ранее учтенными объектами недвижимо-
сти или сведения о которых могут быть 
внесены в Единый государственный реестр 
недвижимости по правилам, предусмот-
ренным для внесения сведений о ранее 
учтенных объектах недвижимости (далее 
в настоящей статье ― ранее учтенные 
объекты недвижимости), и мероприятия 
по обеспечению внесения в Единый госу-
дарственный реестр недвижимости све-
дений о правообладателях ранее учтен-
ных объектов недвижимости в случае, 
если правоустанавливающие документы 
на ранее учтенные объекты недвижимо-
сти или документы, удостоверяющие права 
на ранее учтенные объекты недвижимости, 
были оформлены до дня вступления в силу 
Федерального закона от 21 июля 1997 года 
№ 122-ФЗ «О государственной регистра-
ции прав на недвижимое имущество и сде-
лок с ним» и права на такие объекты недви-
жимости, подтверждающиеся указанными 
документами, не зарегистрированы в Еди-
ном государственном реестре недвижимо-
сти. Указанные мероприятия также про-
водятся в отношении правообладателей 
ранее учтенных объектов недвижимости, 
если:

 1) такими правообладателями являют-
ся наследники, которым были выданы сви-
детельства о праве на наследство по закону 
или по завещанию, если права наследода-
телей на эти объекты недвижимости воз-
никли до дня вступления в силу Федераль-
ного закона от 21 июля 1997 года № 122-ФЗ 
«О государственной регистрации прав 
на недвижимое имущество и сделок с ним» 
и не были зарегистрированы в Едином 
государственном реестре недвижимости 
и при этом права указанных наследников 
возникли до 1 февраля 2019 года и не были 
зарегистрированы в Едином государствен-
ном реестре недвижимости;

 2) право собственности таких право-
обладателей возникло в связи с внесением 
членом жилищно-строительного, гаражно-
го или иного потребительского кооперати-
ва, иным лицом, имеющим право на паена-
копления, в полном объеме своего паевого 
взноса за квартиру, гараж или иное недви-
жимое имущество, предоставленное этим 
лицам кооперативом, и не зарегистриро-
вано в Едином государственном реестре 
недвижимости;

 3) право собственности таких право-
обладателей зарегистрировано после дня 
вступления в силу Федерального закона 
от 21 июля 1997 года № 122-ФЗ «О государ-
ственной регистрации прав на недвижимое 
имущество и сделок с ним» уполномочен-
ными органами, действовавшими на тер-
ритории субъекта Российской Федерации, 
на которой находится объект недвижимо-
сти, но до создания на указанной террито-
рии учреждения юстиции по государствен-
ной регистрации прав на недвижимое иму-
щество и сделок с ним в соответствии с ука-
занным Федеральным законом.»;

 б) в пункте 3 части 2 слова «настоящей 
части. При» заменить словами «настоящей 
части. В случае проведения предусмот-
ренных настоящей статьей мероприятий 
в отношении помещений и (или) машино-
мест в многоквартирном доме указанное 
сообщение также размещается в обще-
доступных местах (на досках объявлений, 
размещенных во всех подъездах такого 
многоквартирного дома или в пределах 
земельного участка, на котором располо-
жен такой многоквартирный дом). При»;

 в) дополнить частью 81 следующего 
содержания:

«81. В случае, если ранее учтен-
ным объектом недвижимости являет-
ся земельный участок, предназначен-
ный для ведения личного подсобного 
хозяйства, и единственным документом, 
содержащим сведения о таком земель-
ном участке в целях выявления его пра-
вообладателя является нехозяйственная 
книга, решение о выявлении правообла-
дателя такого земельного участка в поряд-
ке, предусмотренном настоящей статьей, 
не может быть принято в случае, если похо-
зяйственная книга не содержит записи 
о таком земельном участке и (или) о гра-
жданине (гражданах), ведущем (ведущих) 
личное подсобное хозяйство, внесенной 
в нее до дня введения в действие Земель-
ного кодекса Российской Федерации.»;

 г) пункт 2 части 9 изложить в следую-
щей редакции:

«2) направляет проект решения лицу, 
выявленному в порядке, предусмотрен-
ном настоящей статьей, в качестве пра-
вообладателя ранее учтенного объек-
та недвижимости, через единый портал 
или по адресу электронной почты в слу-
чае, если правообладателем ранее учтен-
ного объекта недвижимости в соответ-
ствии с пунктом 3 части 2 настоящей 
статьи в уполномоченный орган в пись-
менном виде представлены сведения 
об адресе электронной почты, а в слу-
чае, если указанное лицо не зарегистри-
ровано на едином портале или не пред-
ставлены сведения об адресе электрон-
ной почты для связи с ним в соответствии 
с пунктом 3 части 2 настоящей статьи, ― 
в письменной форме заказным письмом 
с уведомлением о вручении по адресу 
регистрации по месту жительства и (или) 
по месту пребывания (в отношении физи-
ческого лица) или по адресу юридическо-
го лица в пределах его места нахождения 
(в отношении юридического лица) с указа-
нием срока, в течение которого в соответ-
ствии с частью 11 настоящей статьи могут 
быть представлены возражения относи-
тельно сведений о правообладателе ранее 
учтенного объекта недвижимости, либо 
вручает проект решения указанному лицу 
с распиской в получении.»;

 д) в части 10 слова «только по элек-
тронной почте» заменить словами «через 
единый портал или по адресу электронной 
почты»;

 е) часть 11 после слов «в форме элек-
тронного документа (электронного обра-
за документа)» дополнить словами 
«, в том числе посредством личного каби-
нета на едином портале,»;

 ж) в части 12 слова «сорока пяти» 
заменить словом «тридцати», дополнить 
предложением следующего содержания: 
«В случае, если до истечения указанного 
срока в уполномоченный орган поступило 
согласие правообладателя ранее учтенного 
объекта недвижимости с проектом реше-
ния, уполномоченный орган обязан при-
нять решение о выявлении правообладате-
ля ранее учтенного объекта недвижимости 
в срок не более пяти рабочих дней с момен-
та поступления указанного согласия.»;

з ) в части 13 слово «сорокапятидневно-
го» заменить словом «тридцатидневного»;

 и) часть 18 после слов «в качестве 
правообладателя ранее учтенного объек-
та недвижимости,» дополнить словами 
«посредством единого портала или»;

 к) дополнить частями 20 ― 23 следую-
щего содержания:

«20. В случае, если проведенные 
в соответствии с настоящей статьей меро-
приятия не позволили выявить правообла-
дателя ранее учтенного объекта недвижи-
мости, не прекратившего свое существо-
вание, уполномоченный орган в четырна-
дцатидневный срок с даты получения отве-
та на запрос, указанный в части 4 настоя-
щей статьи, а в случае неполучения отве-
та на запрос после истечения тридцатид-
невного срока со дня направления такого 
запроса в установленном Гражданским 
кодексом Российской Федерации и насто-
ящим Федеральным законом порядке 
представляет заявление о постанов-
ке такого объекта недвижимости на учет 
в качестве бесхозяйного объекта недви-
жимости и решение о выявлении бесхо-
зяйного здания, сооружения, помещения, 
машино-места или объекта незавершенно-
го строительства, в котором указываются:

 1) кадастровый номер ранее учтенно-
го объекта недвижимости, содержащийся 
в Едином государственном реестре недви-
жимости, а в случае его отсутствия ― 
вид, назначение, площадь, иная основная 
характеристика (при наличии), адрес тако-
го объекта недвижимости (при отсутствии 
адреса такого объекта недвижимости ― 
его местоположение);

 2) результаты проведенных в соот-
ветствии с частями 1 ― 4 настоящей ста-
тьи мероприятий, включая информацию 
о наименованиях органов государственной 
власти, органов местного самоуправле-
ния, организаций, фамилиях, об инициалах 
имен и отчеств (последнее ― при наличии) 
нотариусов, которым направлялись запро-
сы, об опубликовании сведений;

 3) подтверждение факта неполуче-
ния в установленном порядке (в том числе 
в сроки) предусмотренных настоящей ста-
тьей сведений, необходимых для принятия 
проекта решения.

 21. В случае, если в результате прове-
денных в соответствии с настоящей ста-
тьей мероприятий уполномоченным орга-
ном установлено, что ранее учтенные 
земельный участок или не прекративший 
свое существование объект недвижимости 
имеет признаки выморочного имущества, 
уполномоченный орган в четырнадцатид-
невный срок с момента установления дан-
ного факта принимает решение о выявле-
нии земельного участка, здания, сооруже-
ния, помещения, машино-места или объек-
та незавершенного строительства, имею-
щих признаки выморочного имущества, 
и обращается к нотариусу с заявлением 
о выдаче свидетельства о праве на наслед-
ство в отношении такого объекта недвижи-
мости. В случае, если выморочное имуще-
ство в соответствии с законодательством 
Российской Федерации переходит в поряд-
ке наследования по закону в собственность 
Российской Федерации, уполномочен-
ный орган уведомляет о выявлении тако-
го выморочного имущества федераль-
ный орган исполнительной власти, осуще-
ствляющий функции по управлению феде-
ральным имуществом.

 22. Решения, указанные в частях 20 
и 21 настоящей статьи, в срок не более пяти 
рабочих дней со дня их принятия уполно-
моченным органом:

 1) направляются им заказным письмом 
с уведомлением о вручении по адресу нахо-
ждения соответствующего ранее учтенного 
объекта недвижимости (при наличии све-
дений об адресе ранее учтенного объекта 
недвижимости);

 2) размещаются им в информацион-
но-телекоммуникационной сети «Интер-
нет» на официальном сайте муниципаль-
ного образования, на территории которого 
расположен соответствующий ранее учтен-
ный объект недвижимости, или в случае, 
если такой объект недвижимости располо-
жен на территориях субъектов Российской 
Федерации ― городов федерального зна-
чения Москвы, Санкт-Петербурга и Сева-
стополя, на официальном сайте соответ-
ствующего субъекта Российской Федера-
ции. В случае принятия указанных реше-
ний в отношении помещений и (или) маши-
но-мест в многоквартирном доме указан-
ные решения также размещаются в обще-
доступных местах (на досках объявлений, 
размещенных во всех подъездах такого 
многоквартирного дома или в пределах 
земельного участка, на котором располо-
жен такой многоквартирный дом).

 23. В случае, если в результате прове-
денных в соответствии с настоящей ста-
тьей мероприятий уполномоченным орга-
ном установлено, что объектами недвижи-
мости, в отношении которых проводились 
указанные мероприятия, являются поме-
щения в здании или сооружении, пред-
назначенные для обслуживания более 
одного помещения, машино -места, кото-

рые в соответствии с законом относят-
ся к общему имуществу собственников 
помещений и (или) машино-мест в здании 
или сооружении, по заявлению уполно-
моченного органа в Единый государствен-
ный реестр недвижимости о данных поме-
щениях вносятся сведения, предусмотрен-
ные пунктом 19 части 4 статьи 8 настоящего 
Федерального закона.»;

10) в статье 70:
а) дополнить частью 63 следующего 

содержания:
«63. Государственный кадастровый учет 

здания, сооружения, объекта незавершен-
ного строительства, помещения, маши-
но-места, в отношении которых органами 
государственной власти субъектов Рос-
сийской Федерации ― городов федераль-
ного значения Москвы, Санкт-Петербурга 
и Севастополя, органами местного само-
управления, лицами, обязанными в соот-
ветствии с законом осуществлять эксплу-
атацию линейных объектов, представлено 
заявление о постановке на учет в качестве 
бесхозяйных недвижимых вещей, может 
осуществляться без подготовки техни-
ческого плана на основании декларации, 
указанной в части 11 статьи 24 настояще-
го Федерального закона, при этом госу-
дарственная регистрация перехода прав, 
ограничений прав, обременений объек-
тов недвижимости, сделок с ними допус-
кается только после уточнения сведений 
Единого государственного реестра недви-
жимости о таких объектах недвижимости 
по результатам выполнения кадастровых 
работ. Государственный кадастровый учет 
указанных в настоящей части помеще-
ния, машино-места в случае постановки 
их на учет в качестве бесхозяйных недви-
жимых вещей допускается также осуще-
ствлять при отсутствии в Едином государ-
ственном реестре недвижимости сведений 
о здании или сооружении, в которых рас-
положены такие помещение, машино-ме-
сто.»;

б) часть 28 после слов «настоящего 
Федерального закона,» дополнить слова-
ми «а также порядок и сроки хранения раз-
делов Единого государственного реестра 
прав на недвижимое имущество и сделок 
с ним, ведение которых осуществлялось 
на бумажном носителе,»;

11) часть 7 статьи 72 дополнить слова-
ми «, в том числе в случае, если сведения 
о таких земельных участках не носят вре-
менный характер и при этом такие земель-
ные участки не обременены правами тре-
тьих лиц, а также отсутствуют решения 
указанных органа государственной вла-
сти или органа местного самоуправления, 
на основании которых были образованы 
такие земельные участки и срок действия 
которых не истек».

  Статья 5
В части 9 статьи 17 Федерального 

закона от 22 декабря 2020 года № 437-ФЗ 
«О федеральной территории «Сириус» 
(Собрание законодательства Российской 
Федерации, 2020, № 52, ст. 8583; 2021, 
№ 27, ст. 5099; 2023, № 1, ст. 16; Российская 
газета, 2023, 13 июля) слово «федераль-
ным» исключить.

  Статья 6
Статью 6 Федерального зако-

на от 30 декабря 2020 года № 518-ФЗ 
«О внесении изменений в отдельные зако-
нодательные акты Российской Федера-
ции» (Собрание законодательства Россий-
ской Федерации, 2021, № 1, ст. 57) допол-
нить частями 4 и 5 следующего содержа-
ния:

«4. Действие положений законода-
тельных актов Российской Федерации, 
измененных настоящим Федеральным 
законом, распространяется на ранее учтен-
ные объекты недвижимости, расположен-
ные на территориях Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Респуб-
лики, Запорожской области и Херсонской 
области, в случае, если правоустанавли-
вающие документы на данные объекты 
недвижимости были оформлены до дня 
вступления в силу Федерального консти-
туционного закона от 4 октября 2022 года 
№ 5-ФКЗ «О принятии в Российскую Феде-
рацию Донецкой Народной Республики 
и образовании в составе Российской Феде-
рации нового субъекта ― Донецкой Народ-
ной Республики», Федерального конститу-
ционного закона от 4 октября 2022 года 
№ 6-ФКЗ «О принятии в Российскую Феде-
рацию Луганской Народной Республи-
ки и образовании в составе Российской 
Федерации нового субъекта ― Луганской 
Народной Республики», Федерально-
го конституционного закона от 4 октября 
2022 года № 7-ФКЗ «О принятии в Рос-
сийскую Федерацию Запорожской обла-
сти и образовании в составе Российской 
Федерации нового субъекта ― Запорож-
ской области», Федерального конститу-
ционного закона от 4 октября 2022 года 
№ 8-ФКЗ «О принятии в Российскую Феде-
рацию Херсонской области и образовании 
в составе Российской Федерации нового 
субъекта ― Херсонской области». Особен-
ности регулирования отношений в сфере 
кадастрового учета недвижимости и госу-
дарственной регистрации прав на недви-
жимое имущество и сделок с ним в связи 
с проведением в соответствии с Феде-
ральным законом от 13 июля 2015 года 
№ 218-ФЗ «О государственной регистра-
ции недвижимости» (в редакции настоя-
щего Федерального закона) мероприятий 
по выявлению правообладателей ранее 
учтенных объектов недвижимости могут 
быть установлены нормативными пра-
вовыми актами Донецкой Народной Рес-
публики, Луганской Народной Республи-
ки, Запорожской области и Херсонской 
области по согласованию с федеральным 
органом исполнительной власти, уполно-
моченным на осуществление нормативно-
правового регулирования в соответствую-
щей сфере.

5. В целях реализации проводимых 
в соответствии с Федеральным законом 
от 13 июля 2015 года № 218-ФЗ «О государ-
ственной регистрации недвижимости» (в 
редакции настоящего Федерального зако-
на) мероприятий по выявлению правообла-
дателей ранее учтенных объектов недви-
жимости федеральный орган исполни-
тельной власти, уполномоченный Прави-
тельством Российской Федерации на осу-
ществление государственного кадастро-
вого учета, государственной регистрации 
прав, ведение Единого государственного 
реестра недвижимости (его территориаль-
ные органы), в срок до 1 января 2025 года 
передает в органы исполнительной вла-
сти субъектов Российской Федерации ― 
городов федерального значения Москвы, 
Санкт-Петербурга и Севастополя, орга-
ны местного самоуправления хранящиеся 
на бумажном носителе, в том числе в госу-
дарственном фонде данных, полученных 
в результате проведения землеустройства, 
оригиналы документов, удостоверяющих 
права на ранее учтенные объекты недви-
жимости и оформленных до дня вступле-
ния в силу Федерального закона от 21 июля 
1997 года № 122-ФЗ «О государственной 
регистрации прав на недвижимое иму-
щество и сделок с ним», за исключением 
таких документов, хранящихся в реестро-
вых делах (открытых в том числе до 1 янва-
ря 2017 года кадастровых делах, делах пра-
воустанавливающих документов).».

  Статья 7
 1. Настоящий Федеральный закон 

вступает в силу со дня его официального 
опубликования, за исключением положе-
ний, для которых настоящей статьей уста-
новлены иные сроки вступления их в силу.

 2. Статьи 1 и 2 настоящего Федераль-
ного закона вступают в силу с 1 сентября 
2023 года.

 3. Подпункты «г», «д», «е», «и» пункта 9 
статьи 4 настоящего Федерального закона 
вступают в силу с 1 апреля 2024 года.

 4. Заключение соглашения, предусмот-
ренного статьей 16 Закона Российской 
Федерации от 15 апреля 1993 года № 4802-I 
«О статусе столицы Российской Федера-
ции», осуществляется не позднее 1 сентя-
бря 2024 года.

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
31 июля 2023 года № 397-ФЗ

  Статья 1
Внести в Кодекс Российской Феде-

рации об административных правона-
рушениях (Собрание законодатель-
ства Российской Федерации, 2002, № 1, 
ст. 1; № 30, ст. 3029; № 44, ст. 4295; 2003, 
№ 27, ст. 2700, 2708, 2717; № 46, ст. 4434; 
№ 50, ст. 4847, 4855; 2004, № 31, ст. 3229; 
№ 34, ст. 3529, 3533; 2005, № 1, ст. 9, 13, 
45; № 10, ст. 763; № 13, ст. 1077; № 19, 
ст. 1752; № 27, ст. 2719, 2721; № 30, 
ст. 3104, 3131; № 50, ст. 5247; 2006, № 1, 
ст. 10; № 10, ст. 1067; № 12, ст. 1234; 
№ 17, ст. 1776; № 18, ст. 1907; № 19, 
ст. 2066; № 23, ст. 2380; № 31, ст. 3420, 
3438, 3452; № 45, ст. 4641; № 50, ст. 5279; 
№ 52, ст. 5498; 2007, № 1, ст. 21, 29; № 16, 
ст. 1825; № 26, ст. 3089; № 30, ст. 3755; 
№ 31, ст. 4007, 4008; № 41, ст. 4845; 
№ 43, ст. 5084; № 46, ст. 5553; 2008, 
№ 18, ст. 1941; № 20, ст. 2251, 2259; № 30, 
ст. 3604; № 49, ст. 5745; № 52, ст. 6235, 
6236; 2009, № 7, ст. 777; № 23, ст. 2759; 
№ 26, ст. 3120, 3122; № 29, ст. 3597, 3642; 
№ 30, ст. 3739; № 48, ст. 5711, 5724; № 52, 
ст. 6412; 2010, № 1, ст. 1; № 19, ст. 2291; 
№ 21, ст. 2525; № 23, ст. 2790; № 27, 
ст. 3416; № 30, ст. 4002, 4006, 4007; № 31, 
ст. 4158, 4164, 4193, 4195, 4206, 4207, 
4208; № 41, ст. 5192; № 49, ст. 6409; 2011, 
№ 1, ст. 10, 23, 54; № 7, ст. 901; № 15, 
ст. 2039; № 17, ст. 2310; № 19, ст. 2714, 
2715; № 23, ст. 3260; № 27, ст. 3873; № 29, 
ст. 4290, 4298; № 30, ст. 4573, 4585, 4590, 
4598, 4600, 4601, 4605; № 46, ст. 6406; 
№ 47, ст. 6602; № 48, ст. 6728; № 49, 
ст. 7025, 7061; № 50, ст. 7342, 7345, 7346, 
7351, 7352, 7355, 7362, 7366; 2012, № 6, 
ст. 621; № 10, ст. 1166; № 19, ст. 2278, 
2281; № 24, ст. 3069, 3082; № 29, ст. 3996; 
№ 31, ст. 4320, 4330; № 47, ст. 6402, 6403, 
6404, 6405; № 49, ст. 6757; № 53, ст. 7577, 
7602, 7640; 2013, № 14, ст. 1651, 1666; 
№ 19, ст. 2323, 2325; № 26, ст. 3207, 
3208, 3209; № 27, ст. 3454, 3469, 3470, 
3477; № 30, ст. 4025, 4029, 4030, 4031, 
4032, 4034, 4036, 4040, 4044, 4078, 4082; 
№ 31, ст. 4191; № 43, ст. 5443, 5444, 5445, 
5452; № 44, ст. 5624, 5643; № 48, ст. 6161, 
6163, 6165; № 49, ст. 6327, 6341, 6343; 
№ 51, ст. 6683, 6685, 6695, 6696; № 52, 
ст. 6961, 6980, 6986, 7002; 2014, № 6, 
ст. 557, 559, 566; № 11, ст. 1092, 1096; 
№ 14, ст. 1562; № 19, ст. 2302, 2306, 2310, 
2317, 2324, 2325, 2326, 2327, 2330, 2335; 
№ 26, ст. 3366, 3379; № 30, ст. 4211, 4214, 
4218, 4228, 4233, 4248, 4256, 4259, 4264, 
4278; № 42, ст. 5615; № 43, ст. 5799; № 48, 
ст. 6636, 6638, 6642, 6643, 6651; № 52, 
ст. 7541, 7548, 7550, 7557; 2015, № 1, 
ст. 35, 67, 74, 83, 84, 85; № 10, ст. 1405, 
1416; № 13, ст. 1811; № 18, ст. 2614, 
2620; № 21, ст. 2981; № 24, ст. 3370; 
№ 27, ст. 3945, 3950; № 29, ст. 4354, 
4359, 4374, 4376, 4391; № 41, ст. 5629, 
5637; № 44, ст. 6046; № 45, ст. 6205, 
6208; № 48, ст. 6706, 6710, 6716; № 51, 
ст. 7249, 7250; 2016, № 1, ст. 11, 28, 59, 
63, 84; № 10, ст. 1323; № 11, ст. 1481, 
1490, 1491, 1493; № 18, ст. 2514; № 23, 
ст. 3285; № 26, ст. 3871, 3876, 3877, 
3884, 3887, 3891; № 27, ст. 4160, 4164, 
4183, 4197, 4205, 4206, 4223, 4238, 4251, 
4259, 4286, 4291, 4305; № 28, ст. 4558; 
№ 50, ст. 6975; 2017, № 1, ст. 12, 31, 47; 
№ 7, ст. 1030, 1032; № 9, ст. 1278; № 11, 
ст. 1535; № 17, ст. 2456, 2457; № 18, 
ст. 2664; № 22, ст. 3069; № 23, ст. 3227; 
№ 24, ст. 3487; № 27, ст. 3947; № 30, 
ст. 4455; № 31, ст. 4738, 4755, 4812, 4814, 
4815, 4816, 4827, 4828; № 47, ст. 6844, 
6851; № 49, ст. 7308; № 50, ст. 7562; № 52, 
ст. 7919, 7937; 2018, № 1, ст. 21, 30, 35, 
48; № 7, ст. 973; № 18, ст. 2562; № 27, 
ст. 3938; № 30, ст. 4555; № 31, ст. 4824, 
4825, 4826, 4828, 4851; № 41, ст. 6187; 
№ 42, ст. 6378; № 45, ст. 6832, 6843; № 47, 
ст. 7125, 7128; № 53, ст. 8436, 8447; 2019, 
№ 6, ст. 465; № 10, ст. 893; № 12, ст. 1216, 
1217, 1218, 1219; № 16, ст. 1819, 1820, 
1821; № 18, ст. 2220; № 22, ст. 2669, 
2670; № 25, ст. 3161; № 27, ст. 3536; 
№ 29, ст. 3847; № 30, ст. 4119, 4120, 4121, 
4125, 4131; № 42, ст. 5803; № 44, ст. 6178, 
6182; № 49, ст. 6964; № 51, ст. 7493, 7494, 
7495; № 52, ст. 7766, 7811, 7819; 2020, 
№ 14, ст. 2002, 2019, 2020, 2029; № 30, 
ст. 4744; № 31, ст. 5037; № 42, ст. 6526; 
№ 50, ст. 8065; 2021, № 1, ст. 50, 51, 52, 
55, 70; № 6, ст. 959; № 9, ст. 1461, 1466, 
1471; № 11, ст. 1701, 1702; № 13, ст. 2141; 
№ 15, ст. 2425, 2431; № 18, ст. 3046; № 22, 
ст. 3676; № 24, ст. 4218, 4221, 4222, 4223, 
4224; № 27, ст. 5060, 5111; № 52, ст. 8978, 
8986; 2022, № 1, ст. 3, 37, 49; № 5, ст. 676; 
№ 8, ст. 1032; № 10, ст. 1388, 1399; № 13, 
ст. 1959; № 16, ст. 2595, 2605; № 22, 
ст. 3534; № 29, ст. 5224, 5226, 5254; № 39, 
ст. 6534; № 43, ст. 7273; № 48, ст. 8331; 
№ 50, ст. 8773; № 52, ст. 9348, 9360, 9364; 
2023, № 1, ст. 69, 72; № 8, ст. 1210; № 14, 
ст. 2380; № 16, ст. 2754; № 18, ст. 3228, 
3229, 3252; № 25, ст. 4407, 4411, 4419, 
4422; № 26, ст. 4673, 4682, 4685) следу-
ющие изменения:

1) абзац первый части  1  ста-
тьи 3.5 после слов «частью 2 ста-
тьи 13.401, частями 1 и 2 статьи 13.41, 
частью 1 статьи 13.49,» дополнить сло-
вами «частями 1 и 2 статьи 13.50,», слова 
«частями 2 и 3 статьи 15.45,» заменить 
словами «частью 3 статьи 13.50, частями 2 
и 3 статьи 15.45, статьей 19.710-4,», после 
слов «частью 1 статьи 13.37, частями 1 
и 2 статьи  13.41, частью 1 статьи 13.49,» 
дополнить словами «частями 1 и 2 ста-
тьи 13.50,», после слов «частью 2 ста-
тьи 13.49» дополнить словами «, частью 3 
статьи 13.50, статьей 19.710-4», после слов 
«статьи 13.41, частью 2 статьи  13.42, 
частью 2 статьи 13.421,» дополнить сло-
вами «частью 2 статьи 13.50,», после слов 
«статьи 14.3, частью 1 статьи 19.52» допол-
нить словами «, статьей 19.710-4», после 
слов «частями 3 и 4 статьи 13.41,» допол-
нить словами «частью 3 статьи 13.50,»;

 2) главу 13 дополнить статьей 13.50 
следующего содержания:

  «Статья 13.50. Неисполнение обязан-
ностей владельцем социальной сети

 1. Неисполнение владельцем соци-
альной сети обязанности по ежегодно-
му размещению отчета о результатах 
рассмотрения обращений, поданных 
с использованием электронной формы 
для направления обращений о распро-
страняемой с нарушением закона инфор-
мации, а также о результатах мониторин-
га социальной сети и (или) по размеще-
нию в социальной сети документа, уста-
навливающего правила использования 
социальной сети, и (или) неисполне-

ние обязанности по информированию 
пользователей социальной сети о вне-
сенных изменениях в указанные прави-
ла и (или) по размещению в социальной 
сети электронной формы для направ-
ления обращений о распространяе-
мой с нарушением закона информации 
в соответствии с требованиями, установ-
ленными федеральным органом испол-
нительной власти, осуществляющим 
функции по контролю и надзору в сфере 
средств массовой информации, массо-
вых коммуникаций, информационных 
технологий и связи, и (или) обязанно-
сти по размещению в социальной сети 
сведений о своих фамилии и инициалах 
(для физического лица) или наимено-
вании (для юридического лица) и (или) 
адресе электронной почты, если обязан-
ность по такому размещению предусмот-
рена Федеральным законом от 27 июля 
2006 года № 149-ФЗ «Об информации, 
информационных технологиях и о защи-
те информации», либо размещение вла-
дельцем социальной сети указанных све-
дений не в полном объеме или   размеще-
ние недостоверных сведений  ― 

влекут наложение администра-
тивного штрафа на граждан в размере 
от пятидесяти тысяч до ста тысяч рублей; 
на должностных лиц ― от двухсот тысяч 
до четырехсот тысяч рублей; на юриди-
ческих лиц ― от шестисот тысяч до одно-
го миллиона рублей.

 2. Неисполнение владельцем соци-
альной сети обязанности по осуще-
ствлению мониторинга социальной 
сети и (или) принятию мер по ограни-
чению доступа к информации, указан-
ной в пункте 5 части 1 статьи 106 Феде-
рального закона от 27 июля 2006 года 
№ 149-ФЗ «Об информации, информа-
ционных технологиях и о защите инфор-
мации», либо невыполнение владель-
цем социальной сети требования феде-
рального органа исполнительной власти, 
осуществляющего функции по контролю 
и надзору в сфере средств массовой 
информации, массовых коммуникаций, 
информационных технологий и связи, 
об отмене мер по ограничению доступа 
к информации пользователя, принятых 
владельцем социальной сети, ―

влечет наложение администра-
тивного штрафа на граждан в размере 
от пятидесяти тысяч до ста тысяч руб-
лей; на должностных лиц ― от двух-
сот тысяч до четырехсот тысяч рублей; 
на юридических лиц ― от восьмисот 
тысяч до четырех миллионов рублей.

 3. Повторное совершение админи-
стративного правонарушения, предусмот-
ренного частью 2 настоящей статьи, ―

влечет наложение административно-
го штрафа на граждан в размере от ста 
тысяч до двухсот тысяч рублей; на долж-
ностных лиц ― от пятисот тысяч до вось-
мисот тысяч рублей; на юридических лиц 
― от четырех миллионов до восьми мил-
лионов рублей.»;

 3) часть 1 статьи 19.710 изложить 
в следующей редакции:

«1. Непредставление или несвоевре-
менное представление в орган, осуще-
ствляющий функции по контролю и над-
зору в сфере связи, информационных 
технологий и массовых коммуникаций, 
данных, позволяющих идентифициро-
вать владельца новостного агрегато-
ра, владельца аудиовизуального серви-
са, владельца социальной сети или вла-
дельца сервиса размещения объявлений, 
и (или) иной информации, необходимой 
для ведения реестра новостных агрегато-
ров, реестра аудиовизуальных сервисов, 
реестра социальных сетей или реестра 
сервисов размещения объявлений, либо 
представление в указанный орган заведо-
мо недостоверных сведений ― 

влечет наложение администра-
тивного штрафа на граждан в размере 
от десяти тысяч до тридцати тысяч руб-
лей; на юридических лиц ― от пятидеся-
ти тысяч до трехсот тысяч рублей.»;

 4) дополнить статьей 19.710-4 следую-
щего содержания:

«Статья 19.710-4. Неисполнение вла-
дельцем социальной сети предписа-
ния федерального органа исполнитель-
ной власти, осуществляющего функции 
по контролю и надзору в сфере средств 
массовой информации, массовых ком-
муникаций, информационных технологий 
и связи

Неисполнение владельцем социаль-
ной сети предписания федерального 
органа исполнительной власти, осуще-
ствляющего функции по контролю и над-
зору в сфере средств массовой информа-
ции, массовых коммуникаций, информа-
ционных технологий и связи, об осуще-
ствлении мониторинга социальной сети 
в целях выявления информации, схо-
жей до степени смешения с информаци-
ей, меры по удалению которой владелец 
данной или иной социальной сети обязан 
принимать на основании ранее направ-
ленного требования или уведомления 
указанного федерального органа, — 

влечет наложение административно-
го штрафа на граждан в размере от ста 
тысяч до двухсот тысяч рублей; на долж-
ностных лиц ― от пятисот тысяч до вось-
мисот тысяч рублей; на юридических лиц 
― от четырех миллионов до шести мил-
лионов рублей.»;

 5) в статье 23.1:
 а) часть 1 после цифр «13.49,» допол-

нить словами «частями 2 и 3 статьи 13.50, 
статьями», после цифр «19.710-3,» допол-
нить цифрами «19.710-4,»;

б ) в абзаце третьем части 3 слова 
«статьей 13.47,» заменить словами «ста-
тьями 13.41, 13.47, частями 2 и 3 ста-
тьи 13.50,»;

6 ) часть 1 статьи 23.44 после цифр 
«13.401,» дополнить словами «частью 1 
статьи 13.50,»;

 7) пункт 58 части 2 статьи 28.3 
после цифр «13.49,» дополнить слова-
ми «частями 2 и 3 статьи 13.50,», после 
цифр «19.710-3,» дополнить цифрами 
«19.710-4,».

  Статья 2
Настоящий Федеральный закон всту-

пает в силу с 1 сентября 2023 года.
Президент Российской Федерации 

В. Путин
Москва, Кремль 
31 июля 2023 года № 401-ФЗ

Ратифицировать Протокол №  2 
к Соглашению между Правительством 
Российской Федерации и Правитель-
ством Венгрии о предоставлении Прави-
тельству Венгрии государственного кре-
дита для финансирования строительства 
атомной электростанции на территории 
Венгрии от 28 марта 2014 года, подписан-
ный в городе Москве 11 июля 2023 года 
и городе Будапеште 12 июля 2023 года, со 
следующим заявлением:

«Российская Федерация во избежа-
ние ненадлежащего толкования поло-
жений пункта 3 статьи 5 Протокола № 2 
к Соглашению между Правительством 

Российской Федерации и Правительством 
Венгрии о предоставлении Правитель-
ству Венгрии государственного кредита 
для финансирования строительства атом-
ной электростанции на территории Вен-
грии от 28 марта 2014 года заявляет о том, 
что будет связана только такими ограни-
чениями, которые приняты во исполнение 
международных договоров, участником 
которых она является».

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
31 июля 2023 года № 393-ФЗ

Российская Федерация
  Федеральный конституционный закон

О внесении изменений в статьи 24 и 331 
Федерального конституционного закона 

«Об арбитражных судах в Российской Федерации» 
и статьи 231 и 239 Федерального конституционного 

закона «О судах общей юрисдикции 
в Российской Федерации»

Одобрен Государственной Думой 20 июля 2023 года
Одобрен Советом Федерации 28 июля 2023 года

Российская Федерация   Федеральный закон
О внесении изменений в статью 2 Федерального 

закона «Об особенностях исполнения обязательств 
по кредитным договорам (договорам займа) 
лицами, призванными на военную службу по 

мобилизации в Вооруженные Силы Российской 
Федерации, лицами, принимающими участие в 

специальной военной операции, а также членами 
их семей и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации»
Принят Государственной Думой 21 июля 2023 года
Одобрен Советом Федерации 28 июля 2023 года

Российская Федерация   Федеральный закон
  О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации

Принят Государственной Думой 20 июля 2023 года Одобрен Советом Федерации 28 июля 2023 года

Российская Федерация   Федеральный закон
  О внесении изменений в Кодекс Российской 

Федерации об административных 
правонарушениях

Принят Государственной Думой 21 июля 2023 года
Одобрен Советом Федерации 28 июля 2023 года

Российская Федерация   Федеральный закон
О ратификации Протокола № 2 к Соглашению 
между Правительством Российской Федерации 
и Правительством Венгрии о предоставлении 

Правительству Венгрии государственного кредита 
для финансирования строительства атомной 

электростанции на территории Венгрии 
от 28 марта 2014 года

Принят Государственной Думой 21 июля 2023 года
Одобрен Советом Федерации 28 июля 2023 года
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Телеграм ВКонтакте Одноклассники

  Статья 1
Внести в часть первую Налогового 

кодекса Российской Федерации (Собра-
ние законодательства Российской Феде-
рации, 1998, № 31, ст. 3824; 1999, № 28, 
ст. 3487; 2000, № 2, ст. 134; 2002, № 1, ст. 2; 
2003, № 22, ст. 2066; № 23, ст. 2174; № 27, 
ст. 2700; № 52, ст. 5037; 2004, № 27, ст. 2711; 
№ 31, ст. 3231; 2005, № 45, ст. 4585; 2006, 
№ 31, ст. 3436; 2007, № 1, ст. 28, 31; № 18, 
ст. 2118; № 22, ст. 2563, 2564; 2008, № 26, 
ст. 3022; № 30, ст. 3616; № 48, ст. 5519; 
2009, № 30, ст. 3739; № 48, ст. 5733; 2010, 
№ 1, ст. 4; № 31, ст. 4198; № 32, ст. 4298; 
№ 40, ст. 4969; № 45, ст. 5752; № 48, 
ст. 6247; 2011, № 1, ст. 16; № 27, ст. 3873; 
№ 29, ст. 4291; № 30, ст. 4575, 4593; № 47, 
ст. 6611; № 48, ст. 6730; № 49, ст. 7014; 
2012, № 26, ст. 3447; № 27, ст. 3588; 
№ 50, ст. 6954; 2013, № 23, ст. 2866; № 26, 
ст. 3207; № 27, ст. 3445; № 30, ст. 4049, 
4081; № 40, ст. 5037, 5038; № 44, ст. 5645, 
5646; 2014, № 14, ст. 1544; № 23, ст. 2924; 
№ 40, ст. 5315; № 45, ст. 6157, 6158; № 48, 
ст. 6657, 6660, 6663; 2015, № 1, ст. 15; № 18, 
ст. 2616; № 24, ст. 3377; № 29, ст. 4358; 
№ 48, ст. 6691; 2016, № 1, ст. 6; № 7, ст. 920; 
№ 15, ст. 2063, 2064; № 18, ст. 2486, 2506, 
2510; № 22, ст. 3092; № 27, ст. 4173, 4174, 
4176, 4177; № 49, ст. 6842, 6844; 2017, 
№ 49, ст. 7307, 7312, 7315; 2018, № 1, ст. 20, 
50; № 9, ст. 1291; № 31, ст. 4819, 4821; № 32, 
ст. 5072, 5087, 5095, 5127; № 45, ст. 6828; 
№ 49, ст. 7496, 7519; № 53, ст. 8416, 8472; 
2019, № 18, ст. 2225; № 31, ст. 4428; № 39, 
ст. 5375; № 52, ст. 7788; 2020, № 5, ст. 492; 
№ 13, ст. 1857; № 46, ст. 7212, 7215; № 48, 
ст. 7627; 2021, № 1, ст. 9; № 8, ст. 1196; 
№ 17, ст. 2886; № 24, ст. 4217; № 49, 
ст. 8143; 2022, № 9, ст. 1250; № 13, ст. 1955; 
№ 18, ст. 3006; № 22, ст. 3535, 3544; № 27, 
ст. 4626; № 29, ст. 5206, 5230, 5301; № 52, 
ст. 9382; 2023, № 1, ст. 12; № 16, ст. 2762; 
№ 23, ст. 4016) следующие изменения:

 1) в пункте 2 статьи 11:
 а) абзац семнадцатый после слов «не 

уплаченная» дополнить словами «(не 
перечисленная)»;

 б) в абзаце двадцать восьмом слова «в 
отношении уплаты которой судом не выдан 
исполнительный документ» заменить сло-
вами «за исключением государственной 
пошлины, в отношении уплаты которой 
арбитражным судом выдан исполнитель-
ный документ»;

 2) в абзаце первом подпункта 5 
пункта 1 статьи 111 слова «за исключением 
морского месторождения углеводородно-
го сырья, указанного в пункте 12 статьи 35 
Закона Российской Федерации от 21 мая 
1993 года № 5003-I «О таможенном тари-
фе»,» исключить;

 3) в статье 112:
 а) в пункте 2:
в абзаце первом слова «с учетом осо-

бенностей, предусмотренных настоящим 
пунктом» заменить словами «в порядке, 
установленном настоящим Кодексом»;

абзац третий дополнить предложени-
ем следующего содержания: «При этом 
перечень таких документов и условия их 
направления индивидуальному предпри-
нимателю определяются федеральным 
органом исполнительной власти, уполно-
моченным по контролю и надзору в обла-
сти налогов и сборов.»;

абзац пятый после слов «сборах, 
на бумажном носителе» дополнить сло-
вами «(за исключением документов, 
направление которых настоящим Кодек-
сом предусмотрено только в электронной 
форме)»;

абзац шестой после слов «налогопла-
тельщиками ― физическими лицами» 
дополнить словами «, не являющимися 
индивидуальными предпринимателями,»;

дополнить новым абзацем седьмым 
следующего содержания:

«Документы, передаваемые нало-
гоплательщиками — индивидуальными 
предпринимателями в налоговый орган 
через личный кабинет налогоплательщи-
ка в электронной форме, подписываются 
усиленной квалифицированной электрон-
ной подписью, выданной в соответствии 
с требованиями Федерального закона 
от 6 апреля 2011 года № 63-ФЗ «Об элек-
тронной подписи», если иное не преду-
смотрено настоящим Кодексом.»;

абзац седьмой считать абзацем вось-
мым;

абзац восьмой считать абзацем девя-
тым и в нем слова «индивидуальных пред-
принимателей,» исключить;

 б) в пункте 3:
в абзаце первом цифры «46» заменить 

словами «46 или 410», дополнить словами 
«, а также расчета и сведений, указанных 
в пункте 6 статьи 230 настоящего Кодек-
са»;

в абзаце втором после слов «пункта 46» 
дополнить словами «, пунктом 410», слово 
«девятым» заменить словом «одиннадца-
тым»;

абзац третий после слов «пунктом 55» 
дополнить словами «и абзацем вторым 
пункта 58»;

 4) в статье 113:
 а) в подпункте 3 пункта 1 слово 

«зачет;» заменить словами «зачет. В слу-
чае совпадения сроков уплаты признание 
единым налоговым платежом указанных 
денежных средств осуществляется начи-
ная с меньшей суммы;»;

 б) в пункте 5:
подпункт 1 изложить в следующей 

редакции:
«1) налоговых деклараций (расчетов), 

которые представлены в налоговый орган 
(за исключением налоговых деклараций 
(расчетов) указанных в подпункте 3 насто-
ящего пункта), ― со дня их представле-
ния в налоговый орган, но не ранее наступ-
ления срока уплаты соответствующих 
налогов (сборов, авансовых платежей 
по налогам, страховых взносов), если иное 
не предусмотрено абзацем вторым настоя-
щего подпункта.

В случае обнаружения налоговым 
органом факта несоответствия показа-
телей указанных в абзаце первом насто-
ящего подпункта налоговых деклара-
ций (расчетов) (за исключением налого-
вых деклараций (расчетов), представлен-
ных налогоплательщиками, в отношении 
которых проводится налоговый монито-
ринг) контрольным соотношениям, сви-
детельствующего о нарушении порядка их 
заполнения (за исключением контрольных 
соотношений, указанных в пункте 53 ста-
тьи 174 настоящего Кодекса), указанные 
налоговые декларации (расчеты) учиты-
ваются при определении размера совокуп-
ной обязанности со дня вступления в силу 
решения налогового органа по результа-
там камеральной налоговой проверки 
на основе указанных налоговых декла-
раций (расчетов) либо в течение десяти 
дней со дня окончания установленного ста-
тьей 88 настоящего Кодекса срока прове-
дения камеральной налоговой проверки 
или со дня, следующего за днем заверше-
ния камеральной налоговой проверки ука-
занных налоговых деклараций (расчетов), 
если при ее проведении не были выявле-
ны нарушения законодательства о налогах 
и сборах.

Перечень контрольных соотношений, 
указанных в абзаце втором настоящего 
подпункта, утверждается федеральным 
органом исполнительной власти, уполно-
моченным по контролю и надзору в обла-
сти налогов и сборов;»;

в подпункте 3 слова «или раньше ука-
занного срока» заменить словами «или 
со дня, следующего за днем завершения 
камеральной налоговой проверки указан-
ных налоговых деклараций (расчетов)»;

абзац третий подпункта 31 изложить 
в следующей редакции:

«в случае их представления после 
наступления срока уплаты соответству-

ющих налогов (сборов, авансовых пла-
тежей по налогам, страховых взносов) 
― со дня вступления в силу решения 
налогового органа по результатам каме-
ральной налоговой проверки на основе 
указанных налоговых деклараций (расче-
тов), либо в течение десяти дней со дня 
окончания установленного статьей 88 
настоящего Кодекса срока проведения 
камеральной налоговой проверки ука-
занных налоговых деклараций (расчетов) 
или со дня, следующего за днем завер-
шения камеральной налоговой проверки 
указанных налоговых деклараций (рас-
четов), если при ее проведении не были 
выявлены нарушения законодатель-
ства о налогах и сборах, либо со дня их 
представления, если в течение следую-
щего рабочего дня после представления 
уточненных налоговых деклараций (рас-
четов), указанных в абзаце первом насто-
ящего подпункта, представлены уточнен-
ные декларации (расчеты), в которых 
по сравнению с ранее представленными 
уточненными налоговыми деклараци-
ями (расчетами) увеличены причитаю-
щиеся к уплате суммы налогов (сборов, 
авансовых платежей по налогам, страхо-
вых взносов) в размере, равном суммам 
налогов (сборов, авансовых платежей 
по налогам, страховых взносов), на кото-
рые они были уменьшены в уточненных 
налоговых декларациях (расчетах), ука-
занных в абзаце первом настоящего под-
пункта;»;

подпункт 5 изложить в следующей 
редакции:

«5) уведомлений об исчисленных сум-
мах налогов, сборов, авансовых платежей 
по налогам, страховых взносов, представ-
ленных в налоговый орган, ― со дня пред-
ставления в налоговый орган таких уве-
домлений, но не ранее наступления срока 
уплаты соответствующих налогов, сборов, 
авансовых платежей по налогам, страхо-
вых взносов и до дня, с которого подлежит 
учету совокупная обязанность на основе 
налоговой декларации (расчета) по соот-
ветствующим налогам, сборам, авансовым 
платежам по налогам, страховым взно-
сам, указанным в уведомлении, или до дня, 
с которого совокупная обязанность фор-
мируется и подлежит учету на едином 
налоговом счете на основе сообщений 
об исчисленных налоговым органом сум-
мах налогов;»;

подпункт 6 изложить в следующей 
редакции:

«6) налоговых уведомлений ― со дня 
наступления установленного законода-
тельством о налогах и сборах срока уплаты 
соответствующего налога;»;

 в) в пункте 7:
в подпункте 1 слова «страховых взно-

сов прошло» заменить словами «стра-
ховых взносов до дня подачи указан-
ных налоговых деклараций (расчетов), 
уточненных налоговых деклараций (расче-
тов) прошло»;

в подпункте 2 слово «судом» заменить 
словами «арбитражным судом»;

 5)  абзац пятый пункта 3 ста-
тьи 12 дополнить предложением следу-
ющего содержания: «Представитель-
ным органом федеральной территории 
«Сириус» в порядке и пределах, которые 
предусмотрены настоящим Кодексом, 
могут устанавливаться налоговые льготы, 
основания и порядок их применения.»;

 6) в статье 23:
 а) в подпункте 5 пункта 1 слово «опе-

раций;» заменить словами «операций. В 
случае, если эти лица отнесены к категории 
крупнейших налогоплательщиков, книга 
учета доходов и расходов и хозяйственных 
операций представляется ими по запро-
су налогового органа в налоговый орган 
по месту их постановки на учет в качестве 
крупнейших налогоплательщиков;»;

 б) абзац первый пункта 31 после слова 
«лица» дополнить словами «(по месту 
постановки на учет в качестве крупнейше-
го налогоплательщика в случае, если это 
лицо отнесено к категории крупнейших 
налогоплательщиков)»;

 в) абзацы пятый и шестой пункта 51 
признать утратившими силу;

 7) в статье 258:
а) в абзаце третьем подпункта 2 

пункта 1 слова «(за исключением легковых 
автомобилей и мотоциклов)» заменить 
словами «(за исключением легковых 
автомобилей, мотоциклов, стали жидкой, 
этана, сжиженного углеводородного газа, 
нефтяного сырья, состоящего из одного 
компонента ― газового конденсата ста-
бильного и полученного в рамках едино-
го технологического процесса по произ-
водству этана и (или) сжиженного углево-
дородного газа)»;

 б) абзац четвертый пункта 3 допол-
нить словами «, за исключением указан-
ных в пункте 31 настоящей статьи затрат, 
понесенных участниками региональ-
ных инвестиционных проектов, включен-
ных в реестр участников региональных 
инвестиционных проектов до 1 января 
2019 года»;

 в) дополнить пунктом 31 следующего 
содержания:

«31. В целях применения пункта 3 
настоящей статьи при определении объема 
капитальных вложений участников регио-
нальных инвестиционных проектов, вклю-
ченных в реестр участников региональ-
ных инвестиционных проектов до 1 января 
2019 года, также могут учитываться затра-
ты на создание (приобретение) амортизи-
руемого имущества, понесенные до вклю-
чения в реестр участников региональных 
инвестиционных проектов, при условии, 
что соответствующее амортизируемое 
имущество, первоначальная стоимость 
которого формировалась за счет указан-
ных затрат, было введено в эксплуата-
цию после включения в реестр участни-
ков региональных инвестиционных проек-
тов.»;

 8) в пункте 1 статьи 259:
а) в подпункте 1:
абзац седьмой изложить в следующей 

редакции:
«организация не является резидентом 

особой экономической зоны любого типа, 
либо территории опережающего разви-
тия, либо свободного порта Владивосток, 
либо Арктической зоны Российской Феде-
рации;»;

дополнить абзацем следующего 
содержания:

«организация не использует право 
на освобождение от исполнения обя-
занностей налогоплательщика налога 
на прибыль организаций, установленное 
статьей 2463 настоящего Кодекса;»;

б) в подпункте 2:
абзац пятый изложить в следующей 

редакции:
«организация не является резидентом 

особой экономической зоны любого типа, 
либо территории опережающего разви-
тия, либо свободного порта Владивосток, 
либо Арктической зоны Российской Феде-
рации;»;

дополнить абзацем следующего 
содержания:

«организация не использует право 
на освобождение от исполнения обя-
занностей налогоплательщика налога 
на прибыль организаций, установленное 
статьей 2463 настоящего Кодекса.»;

 9) в статье 2514:
 а) пункт 6 дополнить подпунктом 11 

следующего содержания:
«11) о соблюдении условий освобо-

ждения от применения положений ста-
тьи 2515 настоящего Кодекса в отношении 
прибыли контролируемой иностранной 
компании в соответствии с пунктом 81 ста-
тьи 2515 настоящего Кодекса.»;

 б) в пункте 61 слова «6, 7 и 10» заме-
нить словами «6, 7, 10 и 11»;

 10) в статье 2514-1:
 а) абзац первый пункта 1 после слов 

«пунктом 9 статьи 2513-1 настоящего Кодек-
са» дополнить словами «либо для подтвер-
ждения соблюдения условий для освобо-
ждения от применения положений ста-
тьи 2515 настоящего Кодекса в отношении 
прибыли контролируемой иностранной 
компании в соответствии с пунктом 81 ста-
тьи 2515 настоящего Кодекса»;

 б) пункт 2 после слов «для освобо-
ждения прибыли контролируемой ино-
странной компании от налогообложе-
ния» дополнить словами «, подтвержде-
ния соблюдения условий для освобожде-
ния от применения положений статьи 2515 
настоящего Кодекса в отношении прибы-
ли контролируемой иностранной компа-
нии в соответствии с пунктом 81 статьи 2515 

настоящего Кодекса»;
 в) пункт 4 после слов «пунктом 9 

статьи 2513-1» дополнить словами «или 
пунктом 81 статьи 2515», после слов 
«вида освобождения от налогообложе-
ния прибыли контролируемой иностран-
ной компании» дополнить словами «или 
освобождения от применения поло-
жений статьи 2515 настоящего Кодекса 
в отношении прибыли контролируемой 
иностранной компании в соответствии 
с пунктом 81 статьи 2515 настоящего 
Кодекса»;

 11) в статье 2515:
 а) дополнить пунктом 81 следующего 

содержания:
«81. Положения настоящей статьи 

не применяются в отношении прибыли 
контролируемой иностранной компании 
в случае, если контролируемая иностран-
ная компания является иностранной струк-
турой без образования юридического лица 
и при этом в отношении такой структуры 
одновременно соблюдаются следующие 
условия:

 1) указанная структура в соответствии 
со своим личным законом является фор-
мой осуществления коллективных инве-
стиций;

 2) прибыль (доходы) указанной струк-
туры в соответствии с ее личным законом 
не подлежит налогообложению;

 3) распределенная указанной струк-
турой прибыль (выплаченные ею дохо-
ды) в пользу своих участников (пайщиков 
и иных лиц) либо бенефициаров подле-
жит учету при определении налоговой 
базы по налогам у налогоплательщиков, 
признаваемых контролирующими лицами 
этой структуры, в соответствии с главами 
части второй настоящего Кодекса.

В целях предусмотренного настоящим 
пунктом освобождения от применения 
положений настоящей статьи в отношении 
прибыли контролируемой иностранной 
компании налогоплательщик ― контро-
лирующее лицо представляет в налого-
вый орган по месту своего нахождения 
документы, подтверждающие соблюдение 
условий для такого освобождения. Указан-
ные документы представляются в срок, 
предусмотренный пунктом 2 статьи 2514 
настоящего Кодекса, и подлежат перево-
ду на русский язык в части, необходимой 
для подтверждения соблюдения условий 
для освобождения от применения положе-
ний настоящей статьи в отношении прибы-
ли контролируемой иностранной компа-
нии в соответствии с настоящим пунктом.

Налогоплательщик ― контролирую-
щее лицо вправе не представлять докумен-
ты, предусмотренные настоящим пунктом, 
если такие документы были представле-
ны иным налогоплательщиком ― контро-
лирующим лицом этой контролируемой 
иностранной компании, являющимся рос-
сийской организацией, через которую реа-
лизовано косвенное участие налогопла-
тельщика, использующего право, преду-
смотренное настоящим абзацем, в такой 
контролируемой иностранной компании. 
Налогоплательщик ― контролирующее 
лицо может воспользоваться данным пра-
вом при условии указания им в уведом-
лении о контролируемых иностранных 
компаниях, представляемом в соответ-
ствии с пунктом 2 статьи 2514 настоящего 
Кодекса, сведений об организации, пред-
ставившей документы, предусмотренные 
настоящим пунктом.»;

 б) в пункте 9 слова «не применяются к» 
заменить словами «также не применяются 
в отношении»;

 12) абзац первый пункта 1 статьи 2516 
изложить в следующей редакции:

«1. Для целей законодательства 
о налогах и сборах налогоплательщи-
ком  ― участником специального инве-
стиционного контракта признается лицо, 
являющееся стороной специального 
инвестиционного контракта, заключенно-
го в соответствии с Федеральным зако-
ном от 31 декабря 2014 года № 488-ФЗ 
«О промышленной политике в Россий-
ской Федерации», если другой стороной 
этого контракта является также Россий-
ская Федерация. Налогоплательщик ― 
участник специального инвестиционного 
контракта не может являться резидентом 
особой экономической зоны любого типа 
или территории опережающего развития, 
участником (правопреемником участника) 
регионального инвестиционного проек-
та, участником свободной экономиче-
ской зоны, резидентом свободного порта 
Владивосток и (или) Арктической зоны 
Российской Федерации, лицом, приме-
няющим специальные налоговые режи-
мы, предусмотренные настоящим Кодек-
сом, и (или) лицом, использующим право 
на освобождение от исполнения обязан-
ностей налогоплательщика налога на при-
быль организаций в соответствии со ста-
тьей 2463 настоящего Кодекса.»;

 13) пункт 1 статьи 27:
 а) дополнить словами «, если иное 

не предусмотрено настоящим пунктом»;
 б) дополнить абзацем следующего 

содержания:
«Законными представителями нало-

гоплательщика ― иностранной органи-
зации признаются лица, уполномоченные 
представлять указанную организацию 
на основании документов, подтверждаю-
щих право таких лиц на указанное предста-
вительство в соответствии с законодатель-
ством иностранного государства, на терри-
тории которого эта иностранная организа-
ция зарегистрирована.»;

 14) в статье 29:
 а) в пункте 1 слова «представлять 

его интересы» заменить словами «или 
при согласии налогоплательщика предста-
вителем налогоплательщика представлять 
интересы налогоплательщика»;

 б) в пункте 3:
в абзаце первом слова «доверенно-

сти, выдаваемой в порядке, установлен-
ном гражданским законодательством Рос-
сийской Федерации» заменить словами 
«выдаваемой в порядке, установленном 
законодательством Российской Федера-
ции, письменной доверенности или дове-
ренности в форме электронного докумен-
та, подписанного усиленной квалифици-
рованной электронной подписью налого-
плательщика-организации»;

абзац второй дополнить словами 
«, если иное не предусмотрено абзацем 
третьим настоящего пункта»;

дополнить абзацами следующего 
содержания:

«Уполномоченный представитель, ука-
занный в пункте 51 статьи 23 настоящего 
Кодекса, осуществляет свои полномочия 
на основании доверенности в форме элек-
тронного документа, подписанного уси-
ленной квалифицированной электронной 
подписью доверителя.

Если иное не предусмотрено абзацем 
третьим настоящего пункта, документы, 
подтверждающие полномочия уполно-
моченных представителей, должны быть 

представлены в налоговый орган лицом 
лично или через представителя либо 
направлены в налоговый орган в электрон-
ной форме в виде электронных докумен-
тов или электронных образов докумен-
тов (документов на бумажном носителе, 
преобразованных в электронную форму 
путем сканирования с сохранением их 
реквизитов), подписанных усиленной ква-
лифицированной подписью доверителя.

Форматы документа, подтверждаю-
щего полномочия уполномоченного пред-
ставителя, и заявления об отзыве дове-
ренности, созданной в форме электронно-
го документа, и порядок их направления 
в налоговый орган по телекоммуникаци-
онным каналам связи утверждаются феде-
ральным органом исполнительной власти, 
уполномоченным по контролю и надзору 
в области налогов и сборов.»;

 15) в статье 45:
 а) в пункте 1:
в абзаце втором слова «в качестве еди-

ного налогового платежа» заменить сло-
вами «в счет исполнения обязанности 
по уплате налога»;

в абзаце третьем слова «в качестве 
единого налогового платежа» исключить;

абзац четвертый дополнить словами 
«и налога, уплаченного не в качестве еди-
ного налогового платежа»;

 б) в подпункте 5 пункта 6 слова 
«исполнительном производстве»;» заме-
нить словами «исполнительном произ-
водстве». Денежные средства, перечис-
ленные судебным приставом-исполни-
телем в качестве единого налогового пла-
тежа в рамках исполнительного произ-
водства в соответствии с Федеральным 
законом от 2 октября 2007 года № 229-ФЗ 
«Об исполнительном производстве», при-
знаются уплаченными в счет исполнения 
требований по постановлению налогового 
органа о взыскании задолженности нало-
гоплательщика (налогового агента) ― 
организации или индивидуального пред-
принимателя в бюджетную систему Рос-
сийской Федерации за счет имущества 
либо судебного акта, содержащего тре-
бования о взыскании задолженности, 
вне зависимости от определения их при-
надлежности в соответствии с пунктом 8 
настоящей статьи;»;

 в) подпункт 5 пункта 7 после слов «обя-
занности по уплате» дополнить словами 
«государственной пошлины, в отноше-
нии уплаты которой арбитражным судом 
не выдан исполнительный документ,»;

 г) пункт 9 после слов «подпунктами 3,» 
дополнить цифрами «31,»;

 д) в пункте 14 второе предложение 
исключить;

 е) абзац второй пункта 15 изложить 
в следующей редакции:

«При перечислении суммы денежных 
средств в счет исполнения обязанности 
по уплате налогов иным лицом за нало-
гоплательщика в платежном поручении 
указывается идентификационный номер 
налогоплательщика, за которого перечис-
лены указанные денежные средства.»;

 16) абзац первый пункта 7 ста-
тьи 48 дополнить словами «в порядке, 
предусмотренном Федеральным зако-
ном от 2 октября 2007 года № 229-ФЗ 
«Об исполнительном производстве» 
для обращения взыскания на денежные 
средства по исполнительному докумен-
ту»;

 17) в статье 52:
 а) наименование после слова «нало-

га,» дополнить словом «сбора,»;
 б) пункт 1 дополнить абзацем следую-

щего содержания:
«Подлежащая уплате сумма сбора 

исчисляется в соответствии с настоящим 
Кодексом.»;

 в) в пункте 6 слова «налога исчисля-
ется» заменить словами «налога, сбора 
исчисляется», дополнить предложением 
следующего содержания: «Сумма сбора 
округляется до полного рубля.»;

 18) в статье 58:
 а) в абзаце третьем пункта 1 слово 

«судом» заменить словами «арбитражным 
судом»;

 б) в пункте 9:
абзац второй дополнить предложе-

нием следующего содержания: «Индиви-
дуальными предпринимателями уведом-
ление об исчисленных суммах налогов, 
авансовых платежей по налогам, сборов, 
страховых взносов может быть представ-
лено в электронной форме по установлен-
ному формату через личный кабинет нало-
гоплательщика в виде документа, подпи-
санного усиленной неквалифицирован-
ной электронной подписью, сформиро-
ванной в порядке, установленном феде-
ральным органом исполнительной власти, 
уполномоченным по контролю и надзору 
в области налогов и сборов, в соответствии 
с требованиями Федерального закона 
от 6 апреля 2011 года № 63-ФЗ «Об элек-
тронной подписи».»;

дополнить абзацами следующего 
содержания:

«В случае, если сумма авансового 
платежа, включенная в совокупную обя-
занность налогоплательщика по налогу 
за отчетный период, рассчитанная нарас-
тающим итогом с начала налогового пери-
ода, меньше суммы авансового платежа 
по налогу, рассчитанной за предыдущий 
отчетный период этого же налогового 
периода, налогоплательщик вправе пред-
ставить уведомление об исчисленных сум-
мах налогов, сборов, авансовых платежей 
по налогам, страховых взносов с указа-
нием суммы авансового платежа с отри-
цательным значением в размере разницы 
для уменьшения совокупной обязанности.

В случае обнаружения налоговым 
органом факта несоответствия пока-
зателей представленных уведомлений 
об исчисленных суммах налогов, сборов, 
авансовых платежей по налогам, страхо-
вых взносов контрольным соотношениям, 
свидетельствующего о нарушении поряд-
ка их заполнения, такие уведомления будут 
считаться не представленными полностью 
либо в части, о чем сообщается налогопла-
тельщику (налоговому агенту, плательщи-
ку страховых взносов) не позднее дня, сле-
дующего за днем получения соответствую-
щего уведомления, в электронной форме 
по телекоммуникационным каналам связи 
через оператора электронного документо-
оборота или через личный кабинет нало-
гоплательщика. В случае, если уведом-
ление об исчисленных суммах налогов, 
сборов, авансовых платежей по нало-
гам, страховых взносов было представле-
но в налоговый орган на бумажном носи-
теле и при этом отсутствует или прекращен 
доступ налогоплательщика (налогового 
агента, плательщика страховых взносов) 
к личному кабинету налогоплательщи-
ка, такому налогоплательщику (налогово-
му агенту, плательщику страховых взно-
сов) сообщается о факте несоответствия 
указанным контрольным соотношениям 
по почте заказным письмом не позднее 10 
дней, следующих за днем получения уве-
домления.

Уведомление считается не представ-
ленным в части в случае обнаружения 
налоговым органом факта несоответствия 
соответствующих показателей представ-
ленных уведомлений об исчисленных сум-
мах налогов, сборов, авансовых платежей 
по налогам, страховых взносов контроль-
ным соотношениям, свидетельствующе-
го о нарушении порядка их заполнения 
в части обязанности по отдельному нало-
гу (сбору, авансовому платежу по налогу, 
страховым взносам).

Перечень контрольных соотношений, 
указанных в настоящем пункте, утвержда-
ется федеральным органом исполнитель-
ной власти, уполномоченным по контролю 
и надзору в области налогов и сборов.»;

 19) в подпункте 3 пункта 1 статьи 63 
слово «судом» заменить словами «арбит-
ражным судом»;

 20) в статье 64:
 а) в пункте 6:
в абзаце втором слова «, отвечающая 

требованиям, установленным статьей 741 
настоящего Кодекса» исключить;

дополнить абзацами следующего 
содержания:

«Указанная в настоящем пункте 
банковская гарантия может быть пред-
ставлена за налогоплательщика гарантом.

Требования к банковской гарантии 
и порядок ее представления гарантом уста-
навливаются в соответствии со статьей 741 
настоящего Кодекса.»;

 б) в пункте 7 слова «банк, выдав-
ший» заменить словами «гаранта, выдав-
шего», слово «банка» заменить словом 
«гаранта»;

 21) пункт 2 статьи 73 дополнить абза-
цем следующего содержания:

«Форма договора залога утверждает-
ся федеральным органом исполнитель-
ной власти, уполномоченным по контролю 
и надзору в области налогов и сборов.»;

 22) в статье 74:
 а) пункт 1 дополнить словом «(поручи-

тельствами)»;
 б) дополнить пунктом 61 следующего 

содержания:
«61. В случаях, предусмотренных 

настоящим Кодексом, налоговый орган 
уведомляет поручителя в электронной 
форме по телекоммуникационным кана-
лам связи о его освобождении от обяза-
тельств по договору поручительства.»;

 23) в статье 741:
 а) пункт 1 дополнить словами 

«(банковскими гарантиями)»;
 б) в пункте 2:
слова «банк (гарант)» заменить сло-

вом «гарант»;
дополнить абзацами следующего 

содержания:
«Банковская гарантия, представляе-

мая в налоговый орган гарантом, подпи-
сывается усиленной квалифицированной 
электронной подписью лица, обладающе-
го таким правом, и направляется в налого-
вый орган в электронной форме по теле-
коммуникационным каналам связи. Фор-
мат и порядок направления банковской 
гарантии в налоговый орган в электронной 
форме утверждаются федеральным орга-
ном исполнительной власти, уполномо-
ченным по контролю и надзору в области 
налогов и сборов, по согласованию с Цен-
тральным банком Российской Федерации.

В случаях, предусмотренных настоя-
щим Кодексом, налоговый орган уведом-
ляет выдавшего банковскую гарантию 
гаранта в электронной форме по теле-
коммуникационным каналам связи о его 
освобождении от обязательств по этой 
банковской гарантии.

При этом налогоплательщика, в отно-
шении которого выдана такая банковская 
гарантия, налоговый орган уведомля-
ет в электронной форме по телекомму-
никационным каналам связи об освобо-
ждении гаранта от обязательств по этой 
банковской гарантии в случае поступления 
от указанного налогоплательщика в нало-
говый орган в электронной форме по теле-
коммуникационным каналам связи соот-
ветствующего заявления.

Налоговый орган возвращает по пись-
менному заявлению налогоплательщика 
представленную им на бумажном носителе 
банковскую гарантию в срок не позднее 
трех дней со дня получения такого заяв-
ления.

В целях статьи 64 настоящего Кодек-
са банковская гарантия может быть пред-
ставлена в налоговый орган налогопла-
тельщиком на бумажном носителе.»;

 в) в абзаце первом пункта 3 слова 
«Банковская гарантия должна быть предо-
ставлена банком, включенным» заменить 
словами «Гарантом для целей представле-
ния в налоговый орган банковской гаран-
тии может быть банк, включенный»;

 г) в абзаце первом пункта 41 слова 
«Предоставление банковской гаран-
тии также осуществляется государствен-
ной корпорацией развития «ВЭБ.РФ» 
(гарантом)» заменить словами «Гаран-
том для целей представления банковской 
гарантии также может быть государствен-
ная корпорация развития «ВЭБ.РФ»;

 д) в абзаце первом пункта 42 слова 
«банковскими гарантиями этого банка 
может обеспечиваться исполнение обя-
занности налогоплательщика по упла-
те налога» заменить словами «такой банк 
также может быть гарантом для целей 
представления банковской гарантии»;

 е) в абзаце втором пункта 8 слово 
«банком-гарантом» заменить словом 
«гарантом»;

 24) в пункте 32 статьи 76:
 а) абзац первый после слов «(расчета 

по страховым взносам» дополнить слова-
ми «, расчета сумм выплаченных иностран-
ным организациям доходов и удержанных 
налогов»;

 б) в абзаце втором слово «взносам» 
заменить словами «взносам, расчета сумм 
выплаченных иностранным организациям 
доходов и удержанных налогов»;

 25) в подпункте 1 пункта 121 статьи 77 
слова «банк (гарант)» заменить словом 
«гарант», слова «банком (гарантом)» заме-
нить словом «гарантом», слова «банку 
(гаранту)» заменить словом «гаранту»;

 26) в статье 78:
а) в пункте 4:
абзац первый дополнить словами 

«, если иное не предусмотрено настоящим 
пунктом»;

дополнить абзацем следующего 
содержания:

«Индивидуальными предпринима-
телями заявление о распоряжении путем 
зачета в счет исполнения предстоящей 
обязанности по уплате конкретного нало-
га (сбора, страхового взноса) может быть 
представлено в налоговый орган через 
личный кабинет налогоплательщика 
в виде документа, подписанного усилен-
ной неквалифицированной электронной 
подписью, сформированной в порядке, 
установленном федеральным органом 
исполнительной власти, уполномоченным 
по контролю и надзору в области нало-
гов и сборов, в соответствии с требова-
ниями Федерального закона от 6 апреля 
2011 года № 63-ФЗ «Об электронной под-
писи».»;

б) дополнить пунктами 8 и 9 следую-
щего содержания:

«8. При наличии у налогоплательщи-
ка ― физического лица со дня направле-
ния ему налогового уведомления поло-
жительного сальдо единого налогового 
счета сумма, формирующая положитель-
ное сальдо его единого налогового счета, 
не превышающая сумму налогов, подле-
жащих уплате на основании такого налого-
вого уведомления, признается зачтенной 
в счет исполнения предстоящей обязан-
ности такого налогоплательщика по упла-
те указанных налогов в день наличия тако-
го положительного сальдо, а в случае его 
отсутствия ― в день формирования такого 
положительного сальдо.

В случае, если на момент проведения 
указанного в абзаце первом настояще-
го пункта зачета суммы, формирующей 
положительное сальдо единого налого-
вого счета налогоплательщика, недоста-
точно для исполнения в полном объеме 
обязанностей такого налогоплательщи-
ка по уплате налогов, подлежащих упла-
те на основании направленного ему нало-
гового уведомления, такой зачет осуще-
ствляется пропорционально суммам таких 
обязанностей.

9. В случае поступления уведомления 
об исчисленных суммах налогов, авансо-

вых платежей по налогам, сборов, страхо-
вых взносов, расчета по страховым взно-
сам, содержащих информацию об упла-
ченной плательщиком страховых взно-
сов сумме страховых взносов, до наступ-
ления установленного срока ее уплаты 
сумма денежных средств, формирующих 
положительное сальдо единого налогово-
го счета соответствующего плательщика 
страховых взносов, в размере, не превы-
шающем сумму страховых взносов, подле-
жащую уплате на основании таких уве-
домления, расчета, зачитывается налого-
вым органом не позднее дня, следующего 
за днем поступления в налоговый орган 
таких уведомления, расчета, в счет испол-
нения предстоящей обязанности этого 
плательщика страховых взносов по уплате 
указанных страховых взносов.

В случае одновременного поступления 
уведомления, указанного в пункте 7 насто-
ящей статьи, и уведомления, указанного 
в абзаце первом настоящего пункта, зачет, 
предусмотренный абзацем первым насто-
ящего пункта, осуществляется после заче-
та, предусмотренного пунктом 7 настоя-
щей статьи.»;

 27) в пункте 10 статьи 79 слова «в отно-
шении уплаты которой судом не выдан 
исполнительный документ» заменить сло-
вами «за исключением государственной 
пошлины, в отношении которой арбитраж-
ным судом выдан исполнительный доку-
мент»;

 28) в пункте 5 статьи 80:
а) в абзаце третьем слова «, либо под-

тверждающий указанные полномочия 
документ в электронной форме, подписан-
ный усиленной квалифицированной элек-
тронной подписью доверителя» исклю-
чить;

б) абзац четвертый признать утратив-
шим силу;

 29) пункт 6 статьи 81 изложить в следу-
ющей редакции:

«6. При обнаружении налоговым аген-
том в поданном им в налоговый орган рас-
чете факта неотражения или неполно-
ты отражения сведений, а также ошибок, 
приводящих к занижению или завышению 
суммы налога, подлежащей перечисле-
нию, налоговый агент обязан внести в ука-
занный расчет необходимые изменения 
и представить в налоговый орган уточнен-
ный расчет в порядке, установленном 
настоящей статьей.

Уточненный расчет, представляемый 
налоговым агентом в налоговый орган, 
за исключением расчета сумм выплачен-
ных иностранным организациям дохо-
дов и удержанных налогов за прошед-
ший отчетный (налоговый) период, дол-
жен содержать данные в отношении толь-
ко тех налогоплательщиков, в отношении 
которых обнаружены факты неотраже-
ния или неполноты отражения сведений, 
а также ошибки, приводящие к занижению 
или завышению суммы налога.

Уточненный расчет сумм выплачен-
ных иностранным организациям дохо-
дов и удержанных налогов за прошедший 
отчетный (налоговый) период должен 
содержать данные в отношении всех нало-
гоплательщиков, указанных в ранее пред-
ставленном в налоговый орган расчете.

Положения, предусмотренные пунк-
тами 3 и 4 настоящей статьи, касающиеся 
освобождения от ответственности, при-
меняются также в отношении налоговых 
агентов при представлении ими уточнен-
ных расчетов.»;

 30) в статье 83:
 а) в пункте 1:
абзац третий изложить в следующей 

редакции:
«Федеральный орган исполнитель-

ной власти, уполномоченный по кон-
тролю и надзору в области налогов и сбо-
ров, вправе определять особенности учета 
в налоговых органах иностранных орга-
низаций, иностранных граждан и лиц 
без гражданства, налогоплательщиков, 
указанных в пункте 1 статьи 2752 настоя-
щего Кодекса.»;

абзац шестой изложить в следующей 
редакции:

«Федеральный орган исполнитель-
ной власти, уполномоченный по кон-
тролю и надзору в области налогов и сбо-
ров, вправе определять особенности учета 
в налоговых органах крупнейших налого-
плательщиков, в том числе в части уста-
новления критериев отнесения лиц к кате-
гории крупнейших налогоплательщиков.»;

 б) пункт 43 признать утратившим силу;
 в) пункт 46 изложить в следующей 

редакции:
«46. Постановка на учет (снятие с учета) 

в налоговом органе иностранной орга-
низации, оказывающей физическим 
лицам, не являющимся индивидуальны-
ми предпринимателями, услуги в элек-
тронной форме, указанные в пункте 1 
статьи 1742 настоящего Кодекса, местом 
реализации которых признается террито-
рия Российской Федерации (за исключе-
нием иностранной организации, оказы-
вающей указанные услуги через обособ-
ленное подразделение, расположенное 
на территории Российской Федерации), 
и осуществляющей расчеты непосред-
ственно с указанными физическими лица-
ми, а также иностранной организации ― 
посредника, признаваемой налоговым 
агентом в соответствии с пунктом 3 ста-
тьи 1742 настоящего Кодекса (за исклю-
чением иностранной организации, осу-
ществляющей предпринимательскую 
деятельность с участием в расчетах непо-
средственно с физическими лицами через 
обособленное подразделение, располо-
женное на территории Российской Феде-
рации), осуществляется налоговым орга-
ном на основании заявления о постановке 
на учет (снятии с учета) и иных докумен-
тов, перечень которых утверждается феде-
ральным органом исполнительной власти, 
уполномоченным по контролю и надзо-
ру в области налогов и сборов. Заявление 
о постановке на учет (снятии с учета) пода-
ется указанными в настоящем пункте ино-
странными организациями в налоговый 
орган в срок не позднее 30 календарных 
дней со дня начала (прекращения) оказа-
ния указанных услуг.»;

 г) в пункте 49:
в абзаце втором слова «Министер-

ством финансов Российской Федерации» 
заменить словами «федеральным орга-
ном исполнительной власти, уполномо-
ченным по контролю и надзору в области 
налогов и сборов»;

в абзаце третьем слова «Министер-
ством финансов Российской Федерации» 
заменить словами «федеральным орга-
ном исполнительной власти, уполномо-
ченным по контролю и надзору в области 
налогов и сборов»;

 д) дополнить пунктом 410 следующего 
содержания:

«410. Постановка на учет (снятие 
с учета) в налоговом органе иностранной 
организации в качестве налогового агента, 
указанного в пункте 11 статьи 226 настоя-
щего Кодекса (за исключением иностран-
ной организации, осуществляющей дея-
тельность через обособленное подраз-
деление, расположенное на территории 
Российской Федерации, или состоящей 
на учете в налоговом органе в соответ-
ствии с пунктом 46 настоящей статьи), осу-
ществляется налоговым органом на осно-
вании заявления о постановке на учет (сня-
тии с учета) и документов, необходимых 
для постановки на учет в налоговом орга-
не, перечень которых утверждается феде-
ральным органом исполнительной власти, 
уполномоченным по контролю и надзору 
в области налогов и сборов, представляе-
мых этой организацией в налоговый орган 
не позднее даты первой выплаты дохода, 
в отношении которого такая иностранная 

организация признается налоговым аген-
том в соответствии с пунктом 11 статьи 226 
настоящего Кодекса.»;

 е) в пункте 5:
абзац второй после слов «статье 85» 

дополнить словами «, пунктах 31 и 34 ста-
тьи 362, пункте 41 статьи 382, пункте 21 ста-
тьи 408», после слова «Кодекса» дополнить 
словами «, пункте 6 статьи 53 Земельного 
кодекса Российской Федерации», после 
слова «собственности,» дополнить сло-
вами «праве постоянного (бессрочного) 
пользования,»;

в подпункте 2 слова «по которым» 
заменить словами «на которых»;

 ж) пункт 52 дополнить абзацем следу-
ющего содержания:

«Постановка на учет международной 
компании в налоговом органе по месту 
нахождения недвижимого имущества, 
принадлежавшего иностранной организа-
ции, получившей статус этой международ-
ной компании в порядке редомициляции, 
осуществляется на основании сведений 
о государственной регистрации междуна-
родной компании, содержащихся в Еди-
ном государственном реестре юридиче-
ских лиц.»;

 з) в абзаце первом пункта 7 слова 
«пунктами 1 ― 6» заменить словами 
«пунктами 1 ― 4, 6»;

 и) пункт 74 изложить в следующей 
редакции:

«74. Постановка на учет в налоговом 
органе иностранного гражданина, лица 
без гражданства, не имеющего на террито-
рии Российской Федерации места житель-
ства (места пребывания), принадлежа-
щих ему недвижимого имущества и (или) 
транспортных средств, а также не состоя-
щего на учете в налоговых органах по осно-
ваниям, установленным настоящим Кодек-
сом, осуществляется в налоговом органе 
по месту нахождения организации (месту 
жительства индивидуального предпри-
нимателя) ― источника выплаты дохо-
дов такому иностранному гражданину, 
лицу без гражданства на основании све-
дений, представляемых этой организаци-
ей (индивидуальным предпринимателем) 
в соответствии с пунктом 4 статьи 2142 

или пунктом 2 статьи 230 настоящего 
Кодекса.

При наличии нескольких организаций 
(индивидуальных предпринимателей), 
являющихся источниками выплаты дохо-
дов указанным иностранному гражданину, 
лицу без гражданства, такое физическое 
лицо подлежит постановке на учет в нало-
говом органе на основании первых све-
дений из представленных в соответствии 
с пунктом 4 статьи 2142 или пунктом 2 ста-
тьи 230 настоящего Кодекса.»;

 31) в статье 84:
 а) в абзаце первом пункта 1 слова 

«Министерством финансов Российской 
Федерации» заменить словами «феде-
ральным органом исполнительной власти, 
уполномоченным по контролю и надзору 
в области налогов и сборов»;

 б) в пункте 2:
в абзаце пятом слова «органами, ука-

занными в статье 85» заменить словами 
«органами и лицами, указанными в абзаце 
втором пункта 5 статьи 83»;

в абзаце одиннадцатом слова «в 
пункте 46» заменить словами «в пунктах 46 
и 410»;

 в) пункт 21 изложить в следующей 
редакции:

«21. Налоговый орган обязан осуще-
ствить постановку на учет иностранного 
гражданина, лица без гражданства, ука-
занных в пункте 74 статьи 83 настояще-
го Кодекса, на основании сведений, пред-
ставленных в соответствии с пунктом 4 ста-
тьи 2142 или пунктом 2 статьи 230 насто-
ящего Кодекса организацией (индивиду-
альным предпринимателем), являющей-
ся источником выплаты дохода таким 
иностранному гражданину, лицу без гра-
жданства, по месту нахождения органи-
зации (месту жительства индивидуально-
го предпринимателя) в течение пятнадца-
ти дней со дня получения указанных све-
дений и в тот же срок выдать (направить) 
указанной организации (индивидуальному 
предпринимателю) уведомление о поста-
новке на учет в налоговом органе таких 
иностранного гражданина, лица без гра-
жданства.»;

 г )  в  абзаце  четвертом  пунк -
та 3 слова «пунктом 46» заменить слова-
ми «пунктами 46 и 410»;

 д )  в  абзаце  четвертом пунк-
та 51 слова «основанию, предусмотренно-
му пунктом 46» заменить словами «осно-
ваниям, предусмотренным пунктами 46 
и 410»;

 е) пункт 52 признать утратившим силу;
 ж) подпункт 4 пункта 55 после слов 

«налоговом периоде» дополнить слова-
ми «физическим лицам, не являющимся 
индивидуальными предпринимателями,»;

 з) пункт 57 изложить в следующей 
редакции:

«57. Снятие с учета в налоговом орга-
не иностранного гражданина, лица без гра-
жданства, состоящих на учете в соответ-
ствии с пунктом 74 статьи 83 настояще-
го Кодекса, осуществляется налоговым 
органом, в котором такие иностранный 
гражданин, лицо без гражданства состо-
ят на учете, в случае непредставления 
организацией (индивидуальным пред-
принимателем), являющейся источником 
выплаты доходов указанным иностран-
ному гражданину, лицу без гражданства, 
сведений, подлежащих представлению 
в соответствии с пунктом 4 статьи 2142 
или пунктом 2 статьи 230 настоящего 
Кодекса, в течение трех календарных лет, 
следующих за годом, в котором такие све-
дения были представлены в последний 
раз, при условии непредставления ино-
странным гражданином, лицом без гра-
жданства, в отношении которых представ-
лялись указанные сведения в налоговый 
орган, налоговой декларации, предусмот-
ренной статьей 228 настоящего Кодекса, 
в течение указанного в настоящем пункте 
срока.

В случае, указанном в настоящем пунк-
те, уведомление о снятии с учета в нало-
говом органе иностранного гражданина, 
лица без гражданства организации (инди-
видуальному предпринимателю), являв-
шейся источником выплаты доходов этим 
иностранному гражданину, лицу без гра-
жданства, не направляется.»;

 и) дополнить пунктом 58 следующего 
содержания:

«58. Снятие с учета в налоговом органе 
иностранной организации в качестве нало-
гового агента, указанного в пункте 11 ста-
тьи 226 настоящего Кодекса, осуществляет-
ся налоговым органом в течение 30 дней со 
дня получения заявления о снятии с учета 
в налоговом органе, но не ранее окончания 
камеральной налоговой проверки расчета 
сумм налога на доходы физических лиц, 
исчисленных и удержанных налоговым 
агентом, за период, в котором представле-
но это заявление, и окончания предусмот-
ренных статьями 46 и 47 настоящего Кодек-
са мероприятий по взысканию имеющейся 
у такой иностранной организации недоим-
ки по налогу на доходы физических лиц.

Налоговый орган вправе осуществить 
снятие с учета иностранной организа-
ции, состоящей на учете в соответствии 
с пунктом 410 статьи 83 настоящего Кодек-
са, без представления заявления о снятии 
с учета в случае непредставления такой 
иностранной организацией расчета сумм 
налога на доходы физических лиц, исчис-
ленных и удержанных налоговым агентом, 
а также документа, содержащего сведения 
о доходах физических лиц за истекший 
налоговый период и суммах налога, исчис-
ленных, удержанных и перечисленных 
в бюджетную систему Российской Феде-

рации за этот налоговый период по каждо-
му физическому лицу, подлежащих пред-
ставлению в соответствии с пунктом 2 ста-
тьи 230 настоящего Кодекса, в течение трех 
календарных лет, следующих за годом, 
в котором такой расчет был представлен 
в последний раз.»;

 к) в пункте 8 слова «Министерством 
финансов Российской Федерации» заме-
нить словами «федеральным органом 
исполнительной власти, уполномоченным 
по контролю и надзору в области налогов 
и сборов»;

 32) в статье 85:
 а) пункт 2 изложить в следующей 

редакции:
«2. Федеральная палата адвока-

тов Российской Федерации обязана 
не позднее 10-го числа каждого месяца 
сообщать в федеральный орган исполни-
тельной власти, уполномоченный по кон-
тролю и надзору в области налогов и сбо-
ров, посредством комплексной инфор-
мационной системы адвокатуры России 
сведения об адвокатах, внесенные в пред-
шествующем месяце в единый государ-
ственный реестр адвокатов или исклю-
ченные из указанного реестра (в том 
числе о внесении исправлений или изме-
нений в указанные сведения), о принятых 
в этом месяце решениях о приостановле-
нии (возобновлении) и восстановлении 
статуса адвокатов, а также об избранной 
адвокатами форме адвокатского образо-
вания.»;

 б) в абзаце первом пункта 4 слова 
«сведения о расположенном на подве-
домственной им территории недвижи-
мом имуществе, о транспортных сред-
ствах, зарегистрированных в этих орга-
нах» заменить словами «имеющиеся у них 
сведения о зарегистрированных недви-
жимом имуществе и транспортных сред-
ствах», слова «сделках, зарегистрирован-
ных в этих органах» заменить словами 
«зарегистрированных сделках в отноше-
нии недвижимого имущества и транспорт-
ных средств», слова «налоговые органы 
по месту своего нахождения» заменить 
словами «федеральный орган исполни-
тельной власти, уполномоченный по кон-
тролю и надзору в области налогов и сбо-
ров, или его территориальные органы»;

 в) пункт 5 признать утратившим силу;
 г) дополнить пунктом 81 следующего 

содержания:
«81. Органы, осуществляющие выда-

чу и замену паспорта гражданина Россий-
ской Федерации, удостоверяющего лич-
ность гражданина Российской Федера-
ции за пределами территории Российской 
Федерации, обязаны сообщать в налого-
вый орган по месту жительства граждани-
на сведения:

 1) о фактах первичной выдачи паспор-
та гражданина Российской Федерации, 
удостоверяющего личность гражданина 
Российской Федерации за пределами тер-
ритории Российской Федерации, выдачи 
в дополнение к действующему или заме-
ны указанного паспорта и об изменени-
ях персональных данных, содержащихся 
во вновь выданном паспорте, в течение 
пяти дней со дня выдачи нового паспорта;

 2) о фактах подачи гражданином в ука-
занные органы заявления об объявлении 
паспорта гражданина Российской Феде-
рации, удостоверяющего личность гра-
жданина Российской Федерации за преде-
лами территории Российской Федерации, 
недействительным в связи с его утратой 
в течение трех дней со дня подачи такого 
заявления.»;

 д) пункт 94 изложить в следующей 
редакции:

«94. Фонд пенсионного и социально-
го страхования Российской Федерации 
обязан сообщать в федеральный орган 
исполнительной власти, уполномоченный 
по контролю и надзору в области налогов 
и сборов, следующие сведения:

1) о регистрации (снятии с регистраци-
онного учета) застрахованных лиц в систе-
ме обязательного пенсионного страхо-
вания, а также об изменениях указанных 
сведений в течение 10 дней со дня соответ-
ствующей регистрации (снятия с регистра-
ционного учета) или изменения указанных 
сведений;

2) о лицах, в отношении которых орга-
нами Фонда пенсионного и социально-
го страхования Российской Федерации 
приняты решения о назначении пенсии, 
прекращении выплаты пенсии, о лицах, 
соответствующих условиям, необходи-
мым для назначения пенсии в соответ-
ствии с законодательством Российской 
Федерации, действовавшим на 31 дека-
бря 2018 года, о лицах, сведения о кото-
рых размещены в государственной инфор-
мационной системе «Единая централизо-
ванная цифровая платформа в социаль-
ной сфере», относящихся к инвалидам, 
включая детей-инвалидов, ветеранам бое-
вых действий, ветеранам труда, лицам, 
имеющим право на получение социаль-
ной поддержки в соответствии с Зако-
ном Российской Федерации от 15 мая 
1991 года № 1244-I «О социальной защи-
те граждан, подвергшихся воздействию 
радиации вследствие катастрофы на Чер-
нобыльской АЭС», в соответствии с Феде-
ральным законом от 26 ноября 1998 года 
№ 175-ФЗ «О социальной защите гра-
ждан Российской Федерации, подверг-
шихся воздействию радиации вследствие 
аварии в 1957 году на производственном 
объединении «Маяк» и сбросов радиоак-
тивных отходов в реку Теча», в соответ-
ствии с Федеральным законом от 10 янва-
ря 2002 года № 2-ФЗ «О социальных гаран-
тиях гражданам, подвергшимся радиаци-
онному воздействию вследствие ядерных 
испытаний на Семипалатинском полиго-
не», сведения о которых внесены в госу-
дарственную информационную систе-
му «Единая централизованная цифровая 
платформа в социальной сфере», ежегод-
но до 1 марта года, следующего за годом, 
за который представляются указанные 
сведения;

 3) об опекунах и о попечителях, недее-
способных и ограниченных в дееспособ-
ности гражданах, сведения о которых раз-
мещены органами опеки и попечитель-
ства в государственной информационной 
системе «Единая централизованная циф-
ровая платформа в социальной сфере» 
и содержатся в банке данных о закон-
ных представителях лиц, имеющих право 
на получение мер социальной защиты 
(поддержки) (в том числе сведения о вне-
сении исправлений или изменений в ука-
занные сведения), в течение пяти дней со 
дня их размещения.»;

 е) в пункте 11 после слова «Орга-
ны» дополнить словами «или иные 
лица», цифры «3, 4, 8, 94» заменить циф-
рами «3, 4, 8, 81, 94»;

 ж) пункт 13 после слова «организация-
ми» дополнить словами «, должностными 
лицами, указанными в пункте 4 настоящей 
статьи,»;

 33) в пункте 21 статьи 86:
 а) в абзаце первом слова «в течение 

трех дней» заменить словами «в течение 
пяти дней»;

 б) дополнить абзацами следующего 
содержания:

«Если запрашиваемые документы 
(информация) не могут быть представле-
ны в указанные в настоящем пункте сроки, 
налоговый орган при получении от банка 
уведомления о невозможности представ-
ления в установленные сроки документов 
(информации) и о сроках (при необходи-
мости), в течение которых эти документы 
(информация) могут быть представлены, 
вправе продлить срок представления этих 
документов (информации).

В течение двух дней со дня получения 
такого уведомления руководитель (заме-
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ститель руководителя) налогового органа 
вправе на основании этого уведомления 
продлить сроки представления докумен-
тов или отказать в продлении сроков, о чем 
выносится отдельное решение.

Форма, формат указанного уведомле-
ния и порядок его направления в электрон-
ной форме утверждаются федеральным 
органом исполнительной власти, уполно-
моченным по контролю и надзору в обла-
сти налогов и сборов.»;

 34) дополнить статьей 864 следующего 
содержания:

«Статья 864. Обязанности органов, 
учреждений, организаций представлять 
в налоговые органы сведения, связанные 
с осуществлением налогового контроля

 1. Фонд пенсионного и социального 
страхования Российской Федерации обя-
зан не позднее 10-го числа каждого меся-
ца представлять в федеральный орган 
исполнительной власти, уполномоченный 
по контролю и надзору в области налогов 
и сборов, сведения за предшествующий 
месяц о лицах, распорядившихся сред-
ствами (частью средств) материнского 
(семейного) капитала в целях улучшения 
жилищных условий, и сумме перечислен-
ных средств.

 2. Формы, форматы представляемых 
в электронной форме в налоговые орга-
ны сведений, предусмотренных настоя-
щей статьей, и порядок заполнения форм 
утверждаются федеральным органом 
исполнительной власти, уполномоченным 
по контролю и надзору в области налогов 
и сборов.»;

 35) в абзаце втором пункта 2 статьи 89 
слова «организации, отнесенной» заме-
нить словами «налогоплательщика, отне-
сенного», слова «этой организации» заме-
нить словами «этого налогоплательщика»;

 36) в статье 91:
 а) наименование дополнить словами 

«(налогового мониторинга)»;
 б) пункт 1 после слов «проверяемого 

лица» дополнить словами «(лица, в отно-
шении которого проводится налоговый 
мониторинг)», после слов «проводящих 
налоговую проверку» дополнить слова-
ми «(налоговый мониторинг)», дополнить 
предложением следующего содержания: 
«Доступ на территорию или в помещение 
лица, в отношении которого проводит-
ся налоговый мониторинг, осуществляет-
ся только при проверке в рамках нало-
гового мониторинга налоговой декла-
рации по налогу на добавленную стои-
мость, в которой заявлена сумма налога 
к возмещению, или при выявлении про-
тиворечий или несоответствий, указан-
ных в пунктах 81 и 89 статьи 88 настояще-
го Кодекса.»;

 в) пункт 2 после слова «проверку» 
дополнить словами «(налоговый монито-
ринг)», после слов «проверяемого лица» 
дополнить словами «(лица, в отношении 
которого проводится налоговый мони-
торинг)», дополнить словами «(лицом, 
в отношении которого проводится налого-
вый мониторинг)»;

 г) в пункте 3:
абзац первый после слова «проверку» 

дополнить словами «(налоговый мони-
торинг)», дополнить словами «(лицом, 
в отношении которого проводится налого-
вый мониторинг)»;

абзац второй после слов «проверя-
емом лице» дополнить словами «(лице, 
в отношении которого проводится налого-
вый мониторинг)»;

абзац третий после слов «проверяе-
мого лица» дополнить словами «(лица, 
в отношении которого проводится налого-
вый мониторинг)»;

 37) абзац шестой пункта 2 статьи 93 
после слова «налогоплательщика» допол-
нить словами «либо через информаци-
онные системы организации, к которым 
предоставлен доступ налоговому органу,»;

 38) в статье 931:  
 а) в абзаце втором пункта 1 слова «о 

назначении» заменить словами «о прове-
дении»;

 б) в абзаце первом пункта 21 слова 
«Должностное лицо налогового органа, 
принявшего предусмотренное статьей 46 
настоящего Кодекса решение» заменить 
словами «В случае принятия предусмот-
ренного статьей 46 настоящего Кодек-
са решения», после слов «его принятия,» 
дополнить словами «должностное лицо 
налогового органа, осуществляющего 
взыскание задолженности,»;

 в) абзац первый пункта 3 после слов 
«пунктами 1, 2 и» дополнить словами 
«абзацем вторым пункта», дополнить 
предложением следующего содержания: 
«Налоговый орган, должностное лицо 
которого вправе истребовать докумен-
ты (информацию) в соответствии с абза-
цем первым пункта 21 настоящей статьи, 
направляет требование о представлении 
документов (информации) лицу, у которо-
го истребуются такие документы (инфор-
мация).»;

 г) дополнить пунктом 31 следующего 
содержания:

«31. При проведении взаимосогла-
сительной процедуры в соответствии 
с международным договором Российской 
Федерации по вопросам налогообложе-
ния должностное лицо налогового органа 
по месту учета налогоплательщика, пред-
ставившего заявление о проведении такой 
взаимосогласительной процедуры, вправе 
истребовать у лиц, в отношении которых 
проводится данная взаимосогласительная 
процедура, по поручению федерального 
органа исполнительной власти, уполномо-
ченного по контролю и надзору в области 
налогов и сборов, документы (информа-
цию), указанные в статье 1429 настоящего 
Кодекса. При этом в поручении указывают-
ся мероприятие, при проведении которого 
возникла необходимость в представлении 
документов (информации), и сведения, 
позволяющие идентифицировать соответ-
ствующие сделки.»;

 д) в абзаце первом пункта 5 слова 
«пунктами 1 и 11» заменить словами 
«пунктами 1, 11 и 31»;

 39) в статье 101:
 а) в абзаце втором пункта 6 слова «о 

назначении» заменить словами «о прове-
дении»;

 б) абзац первый пункта 10 после слова 
«вправе» дополнить словами «исходя 
из фактического наличия имущества нало-
гоплательщика, известного налоговому 
органу,»;

 в) в пункте 11:
абзац первый после слова «заме-

нить» дополнить словами «(полностью 
или частично)»;

в подпункте 1 слова «банк (гарант)» 
заменить словом «гарант», слова «банком 
(гарантом)» заменить словом «гаран-
том», слова «банку (гаранту)» заменить 
словом «гаранту»;

 г) в пункте 12 после слова «налого-
плательщиком» дополнить словами «или 
гарантом», слова «банка, включенно-
го в перечень банков, отвечающих уста-
новленным требованиям для принятия 
банковских гарантий в целях налогообло-
жения, предусмотренный пунктом 4 ста-
тьи 1761 настоящего Кодекса,» исключить;

 д) дополнить пунктом 121 следующего 
содержания:

«121. При принятии решения о частич-
ной замене обеспечительных мер в соот-
ветствии с пунктом 11 настоящей статьи 
решение о принятии обеспечительных мер 
отменяется уполномоченным должност-
ным лицом налогового органа в соответ-
ствующей части.

Решение о принятии обеспечительных 
мер отменяется также по заявлению нало-
гоплательщика, в отношении имущества 
которого приняты указанные обеспечи-
тельные меры, в части, соответствующей 
объему исполненного решения о привле-
чении к ответственности за совершение 
налогового правонарушения или решения 
об отказе в привлечении к ответственности 
за совершение налогового правонаруше-
ния, либо в части, отмененной вышестоя-
щим налоговым органом или судом.»;

 е) абзац первый пункта 13 после слов 
«отмене обеспечительных мер» дополнить 
словами «(полностью или частично)»;

 40) в статье 102:
 а) в подпункте 12 пункта 1 слова «в 

соответствии с пунктом 46 статьи 83 насто-
ящего Кодекса» заменить словами «(за 
исключением сведений о постановке 
на учет в налоговом органе по месту нахо-
ждения недвижимого имущества и (или) 
транспортных средств)»;

 б) дополнить пунктом 14 следующего 
содержания:

«14. Положения настоящей статьи 
в части запрета на разглашение сведений, 
составляющих налоговую тайну, требова-
ний к специальному режиму хранения ука-
занных сведений и доступа к ним, ответ-
ственности за утрату документов, содер-
жащих указанные сведения, за разгла-
шение указанных сведений распростра-
няются на сведения, указанные в абза-
це шестом подпункта 2 и абзаце пятом 
подпункта 4 пункта 1 статьи 213, абзаце 
восьмом пункта 2 статьи 2131 настояще-
го Кодекса, поступившие от налогового 
органа страховым организациям и негосу-
дарственным пенсионным фондам в рам-
ках обмена информацией в соответствии 
с правилами обмена информацией о под-
тверждении неполучения налогоплатель-
щиком социального налогового выче-
та либо подтверждении факта получения 
налогоплательщиком суммы предостав-
ленного социального налогового вычета, 
предусмотренного подпунктом 4 пункта 1 
статьи 219 настоящего Кодекса.

Доступ к указанным в настоящем 
пункте сведениям, составляющим нало-
говую тайну, в страховых организациях 
и негосударственных пенсионных фондах 
имеют работники, определяемые руково-
дителями (заместителями руководителей) 
таких страховых организаций и негосудар-
ственных пенсионных фондов.»;

 41) абзац первый пункта 3 статьи 10529 
после слов «а также» дополнить словами 
«проводить допрос свидетелей, осмотр 
территорий,»;

 42) в статье 10530:
 а) пункт 4 дополнить абзацем следую-

щего содержания:
«Форма и формат, в соответствии 

с которыми составляется запрос о предо-
ставлении мотивированного мнения, 
а также требования к составлению такого 
запроса устанавливаются федеральным 
органом исполнительной власти, уполно-
моченным по контролю и надзору в обла-
сти налогов и сборов.»;

 б) дополнить пунктами 44 и 45 следую-
щего содержания:

«44. Организация, направившая 
запрос о предоставлении мотивирован-
ного мнения до составления налоговым 
органом мотивированного мнения, может 
отозвать указанный запрос путем направ-
ления в налоговый орган соответствующе-
го заявления.

Форма и формат заявления об отзыве 
запроса о предоставлении мотивирован-
ного мнения утверждаются федеральным 
органом исполнительной власти, уполно-
моченным по контролю и надзору в обла-
сти налогов и сборов.

Отзыв запроса о предоставлении 
мотивированного мнения не лишает орга-
низацию, направившую соответствую-
щий запрос, права на повторное обраще-
ние с запросом о предоставлении мотиви-
рованного мнения по тем же обстоятель-
ствам.

45. Налоговый орган оставляет 
без рассмотрения запрос о предоставле-
нии мотивированного мнения в случае 
несоответствия указанного запроса требо-
ваниям, установленным пунктом 41 насто-
ящей статьи, или получения заявления 
об отзыве указанного запроса.

Налоговый орган, рассматривающий 
запрос о предоставлении мотивированно-
го мнения, принимает решение об остав-
лении указанного запроса без рассмотре-
ния в течение пяти дней со дня его полу-
чения или заявления об отзыве указанно-
го запроса.

Форма и формат решения об оставле-
нии запроса о предоставлении мотивиро-
ванного мнения без рассмотрения утвер-
ждаются федеральным органом исполни-
тельной власти, уполномоченным по кон-
тролю и надзору в области налогов и сбо-
ров.

Решение об оставлении запроса 
о предоставлении мотивированного мне-
ния без рассмотрения направляется орга-
низации в электронной форме по телеком-
муникационным каналам связи или через 
информационные системы организации, 
к которым предоставлен доступ налогово-
му органу, в течение трех дней со дня при-
нятия указанного решения.

Оставление запроса о предоставлении 
мотивированного мнения без рассмотре-
ния не препятствует повторному обраще-
нию организации с указанным запросом 
в срок, установленный пунктом 42 насто-
ящей статьи.»;

 в) пункт 5 дополнить абзацем следую-
щего содержания:

«При необходимости получения 
от Министерства финансов Российской 
Федерации, финансовых органов субъек-
тов Российской Федерации, муниципаль-
ных образований, федеральной террито-
рии «Сириус» разъяснений по вопросам 
применения соответственно законода-
тельства Российской Федерации о нало-
гах и сборах, законодательства субъектов 
Российской Федерации о налогах и сбо-
рах, нормативных правовых актов муни-
ципальных образований о местных нало-
гах и сборах, нормативных правовых актов 
представительного органа федеральной 
территории «Сириус» о местных налогах 
и сборах в целях подготовки мотивирован-
ного мнения течение срока направления 
мотивированного мнения по запросу орга-
низации приостанавливается на время, 
необходимое для получения таких разъ-
яснений, но не более чем на три месяца, 
о чем уведомляется организация с указа-
нием органа, разъяснения которого необ-
ходимы для подготовки мотивированного 
мнения.»;

 43) пункт 1 статьи 119 изложить в сле-
дующей редакции:

«1. Непредставление в установлен-
ный законодательством о налогах и сбо-
рах срок налоговой декларации (расчета 
по страховым взносам) в налоговый орган 
по месту учета, расчета сумм выплачен-
ных иностранным организациям дохо-
дов и удержанных налогов за прошедший 
отчетный (налоговый) период в налого-
вый орган по месту нахождения налого-
вого агента 

влечет взыскание штрафа в размере 5 
процентов не уплаченной (не перечислен-
ной) в установленный законодательством 
о налогах и сборах срок суммы налога 
(страховых взносов), подлежащей упла-
те (доплате, перечислению) на основании 
данной налоговой декларации (расчета), 
за каждый полный или неполный месяц 
со дня, установленного для ее представле-
ния, но не более 30 процентов указанной 
суммы и не менее 1000 рублей.»;

 44) в статье 125:
 а) наименование дополнить словами 

«либо в виде запрета на отчуждение (пере-
дачу в залог) имущества лица без согласия 
налогового органа»;

 б) в абзаце первом слово «залога» 
заменить словами «залога либо в виде 
запрета на отчуждение (передачу в залог) 
имущества лица без согласия налогового 
органа»;

 45) дополнить статьей 1263 следую-
щего содержания:

«Статья 1263. Представление органи-
зациями (индивидуальными предприни-
мателями) налоговому органу недосто-
верных сведений для целей получения 
налогоплательщиками социальных нало-
говых вычетов в упрощенном порядке

 1. Представление организация-
ми и индивидуальными предпринима-
телями, указанными в абзаце первом 
пункта 31 статьи 2211 настоящего Кодек-
са, налоговому органу недостоверных 
сведений о фактических произведенных 
налогоплательщиком расходах за ока-
занные услуги, содержащихся в доку-
ментах, указанных в абзаце четвертом 
подпункта 2, абзацах восьмом и деся-
том подпункта 3, абзаце втором под-
пункта 4 и абзаце девятом подпункта 7 
пункта 1 статьи 219 настоящего Кодек-
са, в рамках процедуры получения нало-
гоплательщиком социальных налоговых 
вычетов в порядке, установленном ста-
тьей 2211 настоящего Кодекса, 

влечет взыскание штрафа в размере 
20 процентов от суммы налога, неправо-
мерно полученного налогоплательщиком 
в связи с предоставлением социального 
налогового вычета в упрощенном порядке 
на основании представленных организа-
циями и индивидуальными предпринима-
телями недостоверных сведений.

 2. Организации и индивидуаль-
ные предприниматели освобождают-
ся от ответственности, предусмотрен-
ной пунктом 1 настоящей статьи, в слу-
чае, если ими самостоятельно выявлены 
ошибки и уточненные документы, указан-
ные в абзаце четвертом подпункта 2, абза-
цах восьмом и десятом подпункта 3, абза-
це втором подпункта 4 и абзаце девятом 
подпункта 7 пункта 1 статьи 219 настоя-
щего Кодекса, представлены налогово-
му органу до момента, когда соответству-
ющие организации и индивидуальные 
предприниматели узнали об обнаруже-
нии налоговым органом недостоверности 
представленных сведений.»;

 46) в абзаце первом пункта 1 ста-
тьи 129 слово «проверки» заменить слова-
ми «проверки, налогового мониторинга»;

 47) в абзаце первом статьи 12912 слова 
«в отношении уплаты которой судом 
не выдан исполнительный документ» 
заменить словами «за исключением госу-
дарственной пошлины, в отношении упла-
ты которой арбитражным судом выдан 
исполнительный документ»;

 48) в абзаце первом статьи 133 слова 
«в отношении уплаты которой судом 
не выдан исполнительный документ» 
заменить словами «за исключением госу-
дарственной пошлины, в отношении упла-
ты которой арбитражным судом выдан 
исполнительный документ»;

 49) в статье 138:
а) пункт 2 дополнить абзацем следую-

щего содержания:
«Исковое заявление, содержащее тре-

бование имущественного характера, воз-
никшее в результате реализации актов 
налоговых органов (за исключением 
федерального органа исполнительной 
власти, уполномоченного по контролю 
и надзору в сфере налогов и сборов) 
ненормативного характера, в результате 
действий или бездействия их должност-
ных лиц, может быть подано в суд только 
после обжалования указанных актов, дей-
ствий или бездействия в вышестоящий 
налоговый орган в порядке, предусмот-
ренном настоящим Кодексом.»;

б) в пункте 5:
в абзаце втором после слова «при-

остановлено» дополнить словами «пол-
ностью или частично», слово «им» заме-
нить словами «гарантом в налоговый 
орган, вынесший обжалуемое реше-
ние,», слова «, по которой банк обязуется 
уплатить денежную сумму в размере нало-
га, сбора, страховых взносов, пеней, штра-
фа, не уплаченных по обжалуемому реше-
нию» исключить;

в абзаце третьем после слов «Заяв-
ление о приостановлении исполнения 
обжалуемого решения» дополнить сло-
вами «полностью или частично», второе 
предложение исключить;

абзацы четвертый ― шестой изло-
жить в следующей редакции:

«Налоговый орган, вынесший обжалу-
емое решение, обязан в течение трех дней 
со дня поступления банковской гарантии 
уведомить о данном факте вышестоя-
щий налоговый орган, рассматривающий 
жалобу. Требования к банковской гаран-
тии и порядок ее представления гарантом 
устанавливаются в соответствии со ста-
тьей 741 настоящего Кодекса с учетом сле-
дующих особенностей:

срок действия банковской гарантии 
должен истекать не ранее чем через шесть 
месяцев со дня подачи лицом заявления 
о приостановлении исполнения обжалуе-
мого решения;

сумма, на которую выдана банковская 
гарантия, должна обеспечивать испол-
нение гарантом обязанности по уплате 
денежной суммы, указанной в заявлении 
о приостановлении исполнения обжалуе-
мого решения.»;

абзац седьмой после слов «о приоста-
новлении исполнения обжалуемого реше-
ния» дополнить словами «полностью 
или частично»;

абзац восьмой после слов «о приоста-
новлении исполнения» дополнить словом 
«полностью»;

дополнить новым абзацем девятым 
следующего содержания:

«о приостановлении частично испол-
нения решения о привлечении к ответ-
ственности за совершение налогового 
правонарушения и (или) об отказе в при-
остановлении частично исполнения реше-
ния о привлечении к ответственности 
за совершение налогового правонару-
шения либо о приостановлении частич-
но исполнения решения об отказе в при-
влечении к ответственности за соверше-
ние налогового правонарушения и (или) 
об отказе в приостановлении частично 
исполнения решения об отказе в привле-
чении к ответственности за совершение 
налогового правонарушения;»;

абзац девятый считать абзацем деся-
тым и дополнить его после слов «об отка-
зе в приостановлении исполнения» сло-
вом «полностью»;

абзацы десятый ― четырнадцатый 
считать соответственно абзацами один-
надцатым ― пятнадцатым и изложить их 
в следующей редакции:

«Основанием для принятия реше-
ния об отказе в приостановлении пол-
ностью или частично исполнения реше-
ния о привлечении к ответственности 
за совершение налогового правонаруше-
ния или решения об отказе в привлечении 
к ответственности за совершение налого-
вого правонарушения является несоответ-
ствие банковской гарантии требованиям, 
установленным настоящей статьей и ста-
тьей 741 настоящего Кодекса.

О принятом решении в течение трех 
дней со дня его принятия налоговый орган 
сообщает в письменной форме лицу, 
подавшему жалобу.

Решение о приостановлении пол-
ностью или частично исполнения реше-
ния о привлечении к ответственности 
за совершение налогового правонаруше-
ния или решения об отказе в привлечении 
к ответственности за совершение налого-
вого правонарушения действует до дня 
принятия вышестоящим налоговым орга-
ном решения по жалобе.

В случае неисполнения (неполно-
го исполнения) обязанности по уплате 
денежной суммы по обжалуемому реше-
нию, обеспеченной банковской гаранти-
ей, лицом, подавшим жалобу, налоговый 
орган в срок не позднее пяти дней со дня 
принятия вышестоящим налоговым орга-
ном решения по жалобе направляет гаран-
ту требование об уплате денежной суммы 
по банковской гарантии в части суммы 
налога, сбора, страховых взносов, пеней, 
штрафа, не уплаченной на день принятия 
вышестоящим налоговым органом реше-
ния по жалобе.

Налоговый орган, вынесший обжалуе-
мое решение, в соответствии со статьей 741 
настоящего Кодекса уведомляет гаранта, 
выдавшего банковскую гарантию, о его 
освобождении от обязательств по этой 
гарантии в срок не позднее пяти дней со 
дня исполнения лицом, подавшим жало-
бу, обязанности по уплате суммы налога, 
сбора, страховых взносов, пеней, штрафа, 
которая была обеспечена такой банковской 
гарантией, либо не позднее пяти дней со 
дня принятия решения по жалобе, в соот-
ветствии с которым у лица, подавшего 
жалобу, отсутствует обязанность по упла-
те суммы налога, сбора, страховых взно-
сов, пеней, штрафа, обеспеченная такой 
банковской гарантией.»;

 50) дополнить статьей 1401 следую-
щего содержания:

  «Статья 1401. Особенности рассмотре-
ния жалобы в упрощенном порядке

 1. Жалобы, направленные в элек-
тронной форме по телекоммуникаци-
онным каналам связи или через личный 
кабинет налогоплательщика в формате 
и в соответствии с порядком представле-
ния жалоб в электронной форме, утвер-
жденными федеральным органом испол-
нительной власти, уполномоченным 
по контролю и надзору в области нало-
гов и сборов, за исключением жалоб, 
поданных на решения налоговых орга-
нов, принятые в соответствии со статья-
ми 101 и 1014 настоящего Кодекса, могут 
быть рассмотрены в упрощенном порядке 
в случае указания на это в жалобе.

 2. Рассмотрение жалобы в упрощен-
ном порядке осуществляется налоговым 
органом, акты ненормативного характера, 
действия или бездействие должностных 
лиц которого обжалуются.

 3. Жалоба, предусмотренная насто-
ящей статьей, рассматривается налого-
вым органом в течение семи дней со дня 
ее получения.

 4. По итогам рассмотрения жалобы 
в соответствии с настоящей статьей нало-
говый орган:

 1) принимает решение, предусмотрен-
ное подпунктами 2—5 пункта 3 статьи 140 
настоящего Кодекса;

 2) принимает меры, предусмотренные 
пунктом 1 или пунктами 1 и 11 статьи 139 
настоящего Кодекса.»;

 51) пункт 1 статьи 1428 изложить 
в следующей редакции:

«1. Порядок проведения взаимосо-
гласительной процедуры определяется 
Министерством финансов Российской 
Федерации с учетом положений междуна-
родных договоров Российской Федерации 
по вопросам налогообложения.»;

 52) главу 203 дополнить статьей 1429 
следующего содержания:

«Статья 1429. Представление доку-
ментов, сведений и иной информации 
в связи с проведением взаимосогласи-
тельной процедуры

 1. Лицо, обратившееся в Министер-
ство финансов Российской Федерации 
с заявлением о проведении взаимосогла-
сительной процедуры, обязано предста-
вить по запросу должностного лица нало-
гового органа по месту учета такого лица 
документы, сведения и иную информа-
цию, подтверждающие доводы и обстоя-
тельства, изложенные в заявлении.

Документы, сведения и иная инфор-
мация, указанные в абзаце первом насто-
ящего пункта, представляются в феде-
ральный орган исполнительной власти, 
уполномоченный по контролю и надзору 
в области налогов и сборов, в сроки, уста-
новленные статьей 931 настоящего Кодек-
са.

 2. Министерство финансов Россий-
ской Федерации вправе запросить у лица, 
обратившегося с заявлением о проведе-
нии взаимосогласительной процедуры, 
не представленные ранее документы, све-
дения и иную информацию, подтвержда-
ющие доводы и обстоятельства, изложен-
ные в заявлении.

Документы, сведения и иная инфор-
мация, указанные в абзаце первом настоя-
щего пункта, представляются в Министер-
ство финансов Российской Федерации 
в течение одного месяца со дня получения 
соответствующего запроса.».

  Статья 2
Внести в часть вторую Налогового 

кодекса Российской Федерации (Собра-
ние законодательства Российской Феде-
рации, 2000, № 32, ст. 3340, 3341; 2001, 
№ 1, ст. 18; № 23, ст. 2289; № 33, ст. 3413, 
3421, 3429; № 49, ст. 4564; № 53, ст. 5015, 
5023; 2002, № 1, ст. 4; № 22, ст. 2026; 
№ 30, ст. 3021, 3027, 3033; 2003, № 1, 
ст. 2, 5, 6; № 19, ст. 1749; № 21, ст. 1958; 
№ 22, ст. 2066; № 28, ст. 2874, 2879, 2886; 
№ 46, ст. 4435, 4443; № 50, ст. 4849; № 52, 
ст. 5030; 2004, № 27, ст. 2711, 2715; № 31, 
ст. 3222, 3231; № 34, ст. 3517, 3518, 3520, 
3522, 3524, 3527; № 35, ст. 3607; № 41, 
ст. 3994; № 45, ст. 4377; № 49, ст. 4840; 
2005, № 1, ст. 9, 29, 30, 38; № 24, ст. 2312; 
№ 25, ст. 2427; № 27, ст. 2707, 2710, 2717; 
№ 30, ст. 3101, 3104, 3112, 3117, 3118, 
3128, 3129, 3130; № 43, ст. 4350; № 50, 
ст. 5246; № 52, ст. 5581; 2006, № 1, ст. 12; 
№ 10, ст. 1065; № 12, ст. 1233; № 23, 
ст. 2382; № 27, ст. 2881; № 30, ст. 3295; 
№ 31, ст. 3433, 3436, 3443, 3450, 3452; 
№ 43, ст. 4412; № 45, ст. 4627, 4628, 4629; 
№ 50, ст. 5279, 5286; 2007, № 1, ст. 7, 20, 
31, 39; № 13, ст. 1465; № 21, ст. 2461, 
2462, 2463; № 22, ст. 2563; № 23, ст. 2691; 
№ 31, ст. 3991, 4013; № 45, ст. 5416, 5417, 
5432; № 46, ст. 5553; № 49, ст. 6045, 
6071; № 50, ст. 6237, 6245; 2008, № 18, 
ст. 1942; № 26, ст. 3022; № 27, ст. 3126; 
№ 30, ст. 3577, 3598, 3611, 3614, 3616; 
№ 48, ст. 5500, 5504, 5519; № 49, ст. 5723, 
5749; № 52, ст. 6218, 6219, 6227, 6237; 
2009, № 1, ст. 13, 19, 21, 22, 31; № 11, 
ст. 1265; № 18, ст. 2147; № 23, ст. 2772, 
2775; № 29, ст. 3582, 3598, 3625, 3639, 
3641; № 30, ст. 3735, 3739; № 39, ст. 4534; 
№ 45, ст. 5271; № 48, ст. 5725, 5726, 5731, 
5732, 5733, 5734, 5737; № 51, ст. 6153, 
6155; № 52, ст. 6444, 6450, 6455; 2010, 
№ 15, ст. 1737, 1746; № 19, ст. 2291; № 21, 
ст. 2524; № 25, ст. 3070; № 28, ст. 3553; 
№ 31, ст. 4176, 4198; № 32, ст. 4298; 
№ 40, ст. 4969; № 45, ст. 5750, 5756; № 46, 
ст. 5918; № 47, ст. 6034; № 48, ст. 6247, 
6248, 6250, 6251; № 49, ст. 6409; 2011, 
№ 1, ст. 7, 9, 21, 37; № 11, ст. 1492; № 17, 
ст. 2318; № 23, ст. 3262, 3265; № 24, 
ст. 3357; № 26, ст. 3652; № 27, ст. 3881; 
№ 29, ст. 4291; № 30, ст. 4566, 4575, 4583, 
4587, 4593, 4597, 4606; № 45, ст. 6335; 
№ 47, ст. 6608,6610, 6611; № 48, ст. 6729, 
6731; № 49, ст. 7014, 7015, 7016, 7017, 
7037, 7043, 7063; № 50, ст. 7359; 2012, 
№ 10, ст. 1164; № 18, ст. 2128; № 19, 
ст. 2281; № 24, ст. 3066; № 25, ст. 3268; 
№ 26, ст. 3447; № 27, ст. 3587, 3588; № 31, 
ст. 4319, 4334; № 41, ст. 5526, 5527; № 49, 
ст. 6747, 6748, 6749, 6750, 6751; № 50, 
ст. 6958; № 53, ст. 7578, 7584, 7596, 7604, 
7607, 7619; 2013, № 9, ст. 874; № 14, 
ст. 1647; № 19, ст. 2321; № 23, ст. 2866, 
2889; № 26, ст. 3207; № 27, ст. 3444; № 30, 
ст. 4031, 4045, 4046, 4047, 4048, 4049, 
4081, 4084; № 40, ст. 5033, 5037, 5038, 
5039; № 44, ст. 5640,5645, 5646; № 48, 
ст. 6165; № 49, ст. 6335; № 51, ст. 6699; 
№ 52, ст. 6981,6985; 2014, № 8, ст. 737; 
№ 14, ст. 1544; № 16, ст. 1835, 1838; № 19, 
ст. 2313, 2321; № 23, ст. 2930, 2936, 2938; 
№ 26, ст. 3372, 3373, 3393, 3404; № 30, 
ст. 4220, 4222, 4239, 4245; № 40, ст. 5315, 
5316; № 43, ст. 5796; № 45, ст. 6157, 6159; 
№ 48, ст. 6647, 6649, 6657, 6660, 6661, 
6662, 6663; 2015, № 1, ст. 5, 13, 15, 16, 
17, 18, 30, 32; № 10, ст. 1393, 1402; № 14, 
ст. 2023, 2024, 2025; № 18, ст. 2615, 2616; 
№ 24, ст. 3373, 3377; № 27, ст. 3948, 3968; 
№ 29, ст. 4340, 4358; № 41, ст. 5632; № 48, 
ст. 6683, 6684, 6685, 6686, 6687, 6688, 
6689, 6691, 6692, 6693, 6694; 2016, № 1, 
ст. 6, 16, 17, 18; № 7, ст. 920; № 9, ст. 1169; 
№ 11, ст. 1480, 1489; № 14, ст. 1902; № 15, 
ст. 2063, 2064; № 18, ст. 2504; № 22, 
ст. 3092, 3098; № 23, ст. 3298; № 26, 
ст. 3856, 3885; № 27, ст. 4158, 4161, 4175, 
4176, 4177, 4178, 4179, 4180, 4181, 4182, 
4184; № 49, ст. 6841, 6842, 6843, 6844, 
6845, 6846, 6847, 6849, 6851; 2017, № 1, 
ст. 4, 5, 16; № 11, ст. 1534; № 15, ст. 2131, 
2133; № 27, ст. 3942; № 30, ст. 4441, 4446, 
4448, 4449; № 31, ст. 4802, 4803; № 40, 
ст. 5753; № 45, ст. 6577, 6578, 6579; № 47, 
ст. 6842; № 49, ст. 7306,7307, 7313, 7314, 
7315, 7316, 7318, 7320, 7321, 7322, 7323, 
7324, 7325, 7326; 2018, № 1, ст. 14, 20, 
50; № 9, ст. 1289, 1291; № 11, ст. 1585; 
№ 18, ст. 2558, 2565, 2568, 2575, 2583; 
№ 24, ст. 3404, 3410; № 27, ст. 3942; № 28, 
ст. 4143, 4144; № 30, ст. 4534, 4535; № 31, 
ст. 4822, 4823; № 32, ст. 5087, 5090, 5093, 
5094, 5095, 5096, 5127; № 42, ст. 6373; 
№ 45, ст. 6828, 6833, 6836, 6844, 6847; 
№ 47, ст. 7126, 7135, 7136; № 49, ст. 7496, 
7497, 7498, 7499; № 53, ст. 8412, 8416, 
8419; 2019, № 16, ст. 1826; № 18, ст. 2225; 
№ 22, ст. 2664, 2665, 2667; № 23, ст. 2906, 
2908, 2920; № 25, ст. 3167; № 27, ст. 3523, 
3527; № 29, ст. 3843; № 30, ст. 4100, 4112, 
4113, 4114; № 31, ст. 4414, 4417, 4427, 
4428, 4443; № 39, ст. 5371, 5372, 5373, 
5374, 5375, 5376, 5377; № 48, ст. 6740; 
№ 52, ст. 7777, 7778; 2020, № 6, ст. 587; 
№ 12, ст. 1647, 1657; № 13, ст. 1857; 
№ 14, ст. 2032; № 17, ст. 2699, 2707; № 24, 
ст. 3746; № 29, ст. 4501, 4505, 4507, 4514; 
№ 30, ст. 4746; № 31, ст. 5024, 5025; № 42, 
ст. 6507, 6508, 6509, 6510, 6522, 6527, 
6529; № 46, ст. 7212, 7215; № 48, ст. 7625, 
7626, 7627; № 52, ст. 8603; 2021, № 1, 
ст. 9; № 8, ст. 1197, 1198; № 15, ст. 2455; 
№ 17, ст. 2886, 2887; № 18, ст. 3047, 3049; 
№ 24, ст. 4214, 4215, 4217; № 27, ст. 5133, 
5134, 5136, 5137; № 49, ст. 8145, 8146, 
8147; 2022, № 9, ст. 1250; № 10, ст. 1394; 
№ 11, ст. 1597; № 13, ст. 1955, 1956, 
1957; № 16, ст. 2598, 2599; № 22, ст. 3535; 
№ 27, ст. 4597, 4609, 4612, 4626, 4635; 
№ 29, ст. 5206, 5230, 5234, 5273, 5288, 
5289, 5290, 5291, 5295, 5301, 5314; № 45, 
ст. 7675, 7676, 7680; № 48, ст. 8307, 8310; 
№ 50, ст. 8787; № 52, ст. 9350, 9353, 9379; 
2023, № 1, ст. 8, 12, 13, 30, 43, 66; № 5, 
ст. 698; № 8, ст. 1200, 1211; № 9, ст. 1415; 
№ 18, ст. 3213, 3236, 3243, 3250; № 23, 
ст. 4007, 4018, 4020, 4021; № 26, ст. 4669, 
4670, 4676; Российская газета, 2023, 
12 июля) следующие изменения:

 1) пункт 2 статьи 146 дополнить под-
пунктом 24 следующего содержания:

«24) передача некоммерческой орга-
низацией, признаваемой в соответствии 
с законодательством Российской Федера-
ции личным фондом или международным 
личным фондом (далее в целях настояще-
го Кодекса ― личный фонд), в соответ-
ствии с утвержденными ее учредителем 
условиями управления имущества (иму-
щественных прав) выгодоприобретате-
лям  ― физическим лицам и (или) отдель-
ным категориям лиц из неопределенного 
круга физических лиц.»;

 2) в пункте 3 статьи 149:
 а) в подпункте 9 слова «подпункте 6» 

заменить словами «подпунктах 6 и 62»;
 б) подпункт 91 дополнить словами «; 

реализация необработанных природных 
алмазов из Государственного фонда дра-
гоценных металлов и драгоценных камней 
Российской Федерации, из фондов драго-
ценных металлов и драгоценных камней 
субъектов Российской Федерации обраба-
тывающим предприятиям всех форм соб-
ственности»;

 в) подпункт 231 изложить в следую-
щей редакции:

«231) услуги застройщика, оказы-
ваемые на основании договора участия 
в долевом строительстве, заключенно-
го в соответствии с Федеральным зако-
ном от 30 декабря 2004 года № 214-ФЗ 
«Об участии в долевом строительстве 
многоквартирных домов и иных объек-
тов недвижимости и о внесении измене-
ний в некоторые законодательные акты 
Российской Федерации», согласно кото-
рому объектами долевого строительства 
являются жилые дома либо входящие 
в состав многоквартирных домов жилые 
и (или) нежилые помещения, машино-ме-
ста. Положения настоящего подпунк-
та не применяются в отношении услуг 
застройщика, оказываемых при строи-
тельстве помещений, предназначенных 
для временного проживания (без права 
на постоянную регистрацию);»;

 г) в подпункте 25 цифры «100» заме-
нить цифрами «300»;

 д) дополнить подпунктом 39 следую-
щего содержания:

«39) реализация организацией, осу-
ществляющей туроператорскую деятель-
ность, туристского продукта в сфере вну-
треннего туризма и (или) въездного туриз-
ма.»;

 3) в статье 154:
 а) в пункте 51 слова «указанных тех-

ники» заменить словами «указанных тех-
ники,»;

 б) пункт 61 дополнить абзацем следу-
ющего содержания:

«При отгрузке (передаче) товаров, 
операции по реализации которых подле-
жат налогообложению по налоговой 
ставке, предусмотренной пунктом 3 ста-
тьи 164 настоящего Кодекса, в счет опла-
ты, частичной оплаты, полученных налого-
плательщиком в связи с выпуском цифро-
вого права, включающего одновременно 
цифровой финансовый актив и утилитар-
ное цифровое право, если при получении 
данных оплаты, частичной оплаты нало-
гоплательщиком была применена нало-
говая ставка, предусмотренная пунктом 1 
статьи 164 настоящего Кодекса, налоговая 
база определяется как стоимость указан-
ного цифрового права, исчисленная исхо-
дя из цены цифрового права, установлен-
ной решением о выпуске указанного циф-
рового права, но не ниже стоимости этих 
товаров, исчисленной исходя из цен, опре-
деляемых в порядке, предусмотренном 
статьей 1053 настоящего Кодекса, и дей-
ствующих по состоянию на дату выпуска 
указанного цифрового права.»;

 4) в статье 161:
 а) в пункте 3:
дополнить новым абзацем вторым 

следующего содержания:
«При предоставлении на территории 

Российской Федерации органами госу-
дарственной власти и управления, орга-
нами местного самоуправления, органа-
ми публичной власти федеральной тер-
ритории «Сириус» права ограниченного 
пользования земельным участком (сер-
витута) в отношении земельных участков, 
находящихся в федеральной собственно-
сти, собственности субъектов Российской 
Федерации и муниципальной собствен-
ности, земельных участков, находящих-
ся в собственности федеральной терри-
тории «Сириус», налоговая база опреде-
ляется как сумма оплаты, перечисленной 
за установленный сервитут с учетом нало-
га. При этом налоговая база определяется 
налоговым агентом отдельно по каждому 
земельному участку, в отношении которо-
го установлен сервитут.»;

дополнить абзацем третьим следую-
щего содержания:

«В случае, указанном в абзаце втором 
настоящего пункта, налоговыми агента-
ми признаются организации и индиви-
дуальные предприниматели, в интересах 
которых установлен сервитут. Указанные 
налоговые агенты обязаны исчислить, 
удержать и перечислить в бюджет соот-
ветствующую сумму налога вне зависи-
мости от того, исполняют ли они обязан-
ности налогоплательщика, связанные 
с исчислением и уплатой налога, и иные 
обязанности, установленные настоящей 
главой.»;

абзац второй считать абзацем четвер-
тым;

 б) дополнить пунктом 53 следующего 
содержания:

«53. При реализации физически-
ми лицами или банками цифровых прав, 
включающих одновременно цифровые 
финансовые активы и утилитарные циф-
ровые права, организациям (за исключе-
нием банков), если указанные цифровые 
права удостоверяют право на получение 
товаров, предусмотренных подпунктом 62 
пункта 1 статьи 164 настоящего Кодекса, 
и при получении оплаты, частичной опла-
ты в связи с выпуском указанных цифро-
вых прав налогоплательщиком, выпустив-
шим указанные цифровые права, была 
применена налоговая ставка, предусмот-
ренная пунктом 1 статьи 164 настояще-
го Кодекса, такие суммы оплаты, частич-
ной оплаты включаются в налоговую базу 
налогового агента.

Для целей настоящего пункта налого-
выми агентами признаются организации 
(за исключением банков), приобретаю-
щие у физических лиц или банков циф-
ровые права, указанные в абзаце первом 
настоящего пункта.

Налоговые агенты обязаны исчис-
лить сумму налога по налоговой ставке, 
предусмотренной пунктом 3 статьи 164 
настоящего Кодекса, и уплатить ее в бюд-
жет вне зависимости от того, исполняют 
ли они обязанности налогоплательщика, 
связанные с исчислением и уплатой нало-
га, и иные обязанности, установленные 
настоящей главой.

Исполнение налоговым агентом обя-
занности по исчислению налога согласно 
настоящему пункту не освобождает нало-
гоплательщика, выпустившего указанные 
в абзаце первом настоящего пункта циф-
ровые права, от обязанности исчислить 
налог при отгрузке (передаче) товаров 
организациям в счет выкупа цифровых 
прав, включающих одновременно циф-
ровые финансовые активы и утилитарные 
цифровые права, если указанные цифро-
вые права удостоверяют право на полу-
чение товаров, предусмотренных под-
пунктом 62 пункта 1 статьи 164 настояще-
го Кодекса.»;

 5) пункт 1 статьи 164 дополнить под-
пунктом 62 следующего содержания:

«62) драгоценных металлов в слитках 
физическим лицам налогоплательщика-
ми, осуществляющими их добычу. Поло-
жения настоящего подпункта применя-
ются в отношении драгоценных металлов, 
аффинаж которых осуществлен на терри-
тории Российской Федерации и которые 
реализуются физическим лицам в счет 
выкупа цифровых прав, включающих 
одновременно цифровые финансовые 
активы и утилитарные цифровые права, 
в случае, если решением о выпуске ука-
занных цифровых прав определены срок 
их выкупа и место отгрузки товаров, ука-
занных в настоящем подпункте, на терри-
тории Российской Федерации;»;

 6) статью 165 дополнить пунктом 82 
следующего содержания:

«82. При реализации товаров, преду-
смотренных подпунктом 62 пункта 1 ста-
тьи 164 настоящего Кодекса, для под-
тверждения обоснованности применения 

налоговой ставки 0 процентов (или осо-
бенностей налогообложения) в налоговые 
органы представляются следующие доку-
менты:

 1) документы (их копии), подтвержда-
ющие передачу драгоценных металлов 
физическим лицам;

 2) решение (его копия) о выпуске циф-
ровых прав, включающих одновременно 
цифровые финансовые активы и утили-
тарные цифровые права, удостоверяющих 
право требовать передачи драгоценных 
металлов в слитках;

 3) отчет (его копия) оператора инфор-
мационной системы, содержащий сведе-
ния о погашении записей о цифровых пра-
вах, указанных в подпункте 2 настоящего 
пункта, в информационной системе тако-
го оператора в результате их выкупа путем 
передачи драгоценных металлов в слит-
ках.»;

 7) пункт 1 статьи 168 дополнить абза-
цем следующего содержания:

«Сумма налога, исчисленная налого-
плательщиком при отгрузке (передаче) 
товаров, предусмотренных подпунктом 62 
пункта 1 статьи 164 настоящего Кодекса, 
организациям в счет выкупа цифровых 
прав, включающих одновременно циф-
ровые финансовые активы и утилитарные 
цифровые права, в случае, если указан-
ные цифровые права удостоверяют право 
на получение таких товаров и при опла-
те, частичной оплате указанных цифро-
вых прав налогоплательщиком была при-
менена налоговая ставка, предусмот-
ренная пунктом 1 статьи 164 настоящего 
Кодекса, предъявляется к оплате данным 
организациям. В этом случае организации 
обязаны перечислить соответствующую 
сумму налога налогоплательщику после 
предъявления указанных цифровых прав 
к выкупу и до момента отгрузки (передачи) 
таких товаров.»;

 8) в статье 169:
 а) в пункте 11:
абзац первый после слов «При реа-

лизации» дополнить словами «, передаче 
в составе выполненных работ»;

подпункт 1 после слова «реализации» 
дополнить словами «, передачи в составе 
выполненных работ»;

 б) пункт 12 после слов «при приобре-
тении» дополнить словами «, получении 
в составе выполненных работ»;

 в) в пункте 5:
дополнить подпунктом 19 следующе-

го содержания:
«19) стоимость товара, подлежащего 

прослеживаемости.»;
абзац двадцать третий изложить 

в следующей редакции:
«Сведения, предусмотренные под-

пунктами 16 ― 19 настоящего пункта, ука-
зываются при реализации товаров (в том 
числе в составе комплектов (наборов), 
подлежащих прослеживаемости, а также 
при передаче товаров, подлежащих про-
слеживаемости, в составе выполненных 
работ.»;

 г) пункт 52 дополнить подпунктом 19 
следующего содержания:

«19) стоимость товара, подлежащего 
прослеживаемости.»;

 9) в статье 171:
а) в пункте 3:
абзац первый после слов «пунктах 2, 

3,» дополнить цифрами «53,»;
дополнить абзацем следующего 

содержания:
«Суммы налога, исчисленные налого-

вым агентом в соответствии с пунктом 53 
статьи 161 настоящего Кодекса, прини-
маются к вычету при условии принятия 
на учет таким налоговым агентом товаров, 
полученных налогоплательщиком, являю-
щимся налоговым агентом, в результате 
выкупа соответствующих цифровых прав 
для целей, указанных в пункте 2 настоя-
щей статьи, а также в случае, предусмот-
ренном абзацем третьим пункта 5 настоя-
щей статьи.»;

б) абзац третий пункта 5 изложить 
в следующей редакции:

«Вычету подлежат суммы нало-
га, исчисленные налогоплательщиками 
и уплаченные ими в бюджет при получе-
нии оплаты, частичной оплаты в связи 
с выпуском такими налогоплательщиками 
цифровых прав, включающих одновре-
менно цифровые финансовые активы 
и утилитарные цифровые права, суммы 
налога, исчисленные налоговыми агента-
ми в соответствии с пунктом 53 статьи 161 
настоящего Кодекса, в случае, если выкуп 
указанных цифровых прав производится 
денежными средствами или путем пере-
дачи товаров (работ, услуг), имуществен-
ных прав, операции по реализации кото-
рых не подлежат налогообложению (осво-
бождаются от налогообложения) либо 
подлежат налогообложению по налоговой 
ставке, предусмотренной пунктом 1 ста-
тьи 164 настоящего Кодекса.»;

 10) в статье 1761:
а) в пункте 2:
подпункт 1 дополнить словами «и 

если на дату подачи заявления о примене-
нии заявительного порядка возмещения 
налога в отношении указанных налогопла-
тельщиков не возбуждено производство 
по делу о несостоятельности (банкрот-
стве) в соответствии с законодательством 
Российской Федерации о несостоятельно-
сти (банкротстве)»;

подпункт 2 изложить в следующей 
редакции:

«2) налогоплательщики, представив-
шие в налоговый орган налоговую декла-
рацию, в которой заявлено право на воз-
мещение налога, в случае, если испол-
нение обязательства по возврату суммы 
налога, заявленной к возмещению, 
в бюджет в полном объеме обеспечива-
ется действующей банковской гарантией 
(банковскими гарантиями), представлен-
ной (представленными) гарантом (гаран-
тами) в порядке, предусмотренном ста-
тьей 741 настоящего Кодекса.

Банковская гарантия подлежит 
направлению в налоговый орган гарантом 
не позднее дня, следующего за днем выда-
чи банковской гарантии.

Банковская гарантия (банковские 
гарантии) должна (должны) предусмат-
ривать обязательство гаранта (гаран-
тов) на основании требования налогового 
органа уплатить в бюджет за налогопла-
тельщика сумму налога, излишне полу-
ченную им в результате возмещения нало-
га в заявительном порядке, если решение 
о возмещении суммы налога, заявленной 
к возмещению в заявительном порядке, 
будет отменено полностью или частично 
в случаях, предусмотренных настоящей 
статьей;»;

подпункт 5 после слова «поручителя» 
дополнить словом «(поручителей)»;

в абзаце четвертом подпункта 8 
слова «2022 и 2023» заменить цифрами 
«2022  ― 2025»;

б) пункты 3 и 4 изложить в следующей 
редакции:

«3. Не позднее дня, следующего 
за днем заключения договора поручитель-
ства, управляющая компания уведомляет 
налоговый орган по месту учета налого-
плательщика о факте заключения догово-
ра поручительства в порядке, утверждае-
мом федеральным органом исполнитель-
ной власти, уполномоченным по контролю 
и надзору в области налогов и сборов.

4. Требования к указанной в настоя-
щей статье банковской гарантии, порядок 
ее представления гарантом устанавлива-
ются в соответствии со статьей 741 насто-
ящего Кодекса с учетом следующих осо-
бенностей:

1) срок действия банковской гаран-
тии должен истекать не ранее чем через 10 
месяцев со дня подачи налоговой декла-
рации (уточненной налоговой деклара-
ции), в которой заявлена сумма налога 
к возмещению;

2) сумма, на которую выдана (выданы) 
банковская гарантия (банковские гаран-
тии), должна обеспечивать исполнение 
обязательств по возврату в бюджет в пол-
ном объеме суммы налога, заявляемой 
к возмещению в заявительном порядке.»;

 в) подпункт 2 пункта 41 изложить 
в следующей редакции:

«2) сумма, указанная в договоре пору-
чительства (договорах поручительства), 
должна обеспечивать исполнение обяза-
тельств по возврату в бюджет в полном 
объеме суммы налога, заявляемой к воз-
мещению в заявительном порядке.»;

 г) пункт 61 изложить в следующей 
редакции:

«61. В случаях, предусмотренных под-
пунктами 3 и 4 пункта 2 настоящей статьи, 
договор поручительства (договоры пору-
чительства) представляется (представ-
ляются) в налоговый орган не позднее 
срока, предусмотренного пунктом 7 насто-
ящей статьи для подачи заявления о при-
менении заявительного порядка возме-
щения налога.

В случае, предусмотренном под-
пунктом 5 пункта 2 настоящей статьи, 
договор поручительства (договоры пору-
чительства) должен (должны) быть 
заключен (заключены) с налоговым орга-
ном не позднее срока, предусмотренного 
пунктом 7 настоящей статьи для подачи 
заявления о применении заявительного 
порядка возмещения налога (заявления 
о замене договора поручительства).»;

 д) в пункте 7:
абзац первый после слова «Налого-

плательщики» дополнить словами «(за 
исключением налогоплательщиков, ука-
занных в подпункте 6 пункта 2 настоя-
щей статьи)», после слов «в налоговый 
орган» дополнить словами «в электрон-
ной форме по телекоммуникационным 
каналам связи»;

в абзаце втором после слов «в нало-
говый орган» дополнить словами «в элек-
тронной форме по телекоммуникацион-
ным каналам связи либо через информа-
ционные системы организации, к кото-
рым предоставлен доступ налоговому 
органу,», слова «не позднее двух меся-
цев со дня подачи налоговой декларации» 
исключить;

дополнить абзацами следующего 
содержания:

«В срок не позднее пяти дней со 
дня представления налоговой декла-
рации (уточненной налоговой деклара-
ции) налогоплательщик вправе подать 
заявление о замене банковской гарантии 
(банковских гарантий), представленной 
(представленных) гарантом (гарантами) 
в отношении представленной налогопла-
тельщиком налоговой декларации (в том 
числе ранее представленной налоговой 
декларации, по которой вынесено реше-
ние о возмещении суммы налога, заявлен-
ной к возмещению в заявительном поряд-
ке), на новую банковскую гарантию (новые 
банковские гарантии).

В срок не позднее пяти дней со дня 
представления налоговой декларации 
(уточненной налоговой декларации) нало-
гоплательщик вправе подать заявление 
о замене договора поручительства (дого-
воров поручительства), заключенного 
(заключенных) в отношении представлен-
ной налоговой декларации (в том числе 
ранее представленной налоговой декла-
рации, по которой вынесено решение 
о возмещении суммы налога, заявленной 
к возмещению в заявительном порядке), 
на новый договор поручительства (новые 
договоры поручительства).

В случае, если сумма налога, заявлен-
ная к возмещению в уточненной налого-
вой декларации, превышает сумму нало-
га, возмещенную налогоплательщику 
при применении заявительного порядка 
в отношении ранее представленной нало-
говой декларации, налогоплательщик 
вправе подать заявление о применении 
заявительного порядка возмещения нало-
га в пределах суммы налога, составляю-
щей такое превышение.»;

 е) пункт 8 изложить в следующей 
редакции:

«8. В течение пяти дней со дня пода-
чи налогоплательщиком заявления о при-
менении заявительного порядка возме-
щения налога налоговый орган проверя-
ет соблюдение требований, предусмот-
ренных пунктами 2, 4, 41, 61 и 7 настоящей 
статьи, если иное не установлено абзацем 
четвертым настоящего пункта, и принима-
ет одно из следующих решений:

о возмещении суммы налога, заявлен-
ной к возмещению в заявительном поряд-
ке;

об отказе в возмещении суммы нало-
га, заявленной к возмещению в заявитель-
ном порядке.

В случае применения налогоплатель-
щиками заявительного порядка возмеще-
ния налога в соответствии с подпунктом 2 
или 5 пункта 2 настоящей статьи решения, 
указанные в абзацах втором и третьем 
настоящего пункта, выносятся в течение 
пяти дней со дня представления заявления 
о применении заявительного порядка воз-
мещения налога и банковской гарантии 
(банковских гарантий) (договора пору-
чительства (договоров поручительства) 
при условии соблюдения сроков для пред-
ставления указанных документов.

В течение пяти дней со дня подачи 
налогоплательщиком заявления о замене 
банковской гарантии (банковских гаран-
тий) (договора поручительства (договоров 
поручительства) налоговый орган прове-
ряет соблюдение требований, предусмот-
ренных пунктами 2, 4, 41, 61 и 7 настоящей 
статьи, и принимает одно из следующих 
решений:

о замене банковской гарантии 
(банковских гарантий) (договора пору-
чительства (договоров поручитель-
ства) в отношении ранее представлен-
ной налоговой декларации, по кото-
рой вынесено решение о возмещении 
суммы налога, заявленной к возмеще-
нию в заявительном порядке;

об отказе в замене банковской гаран-
тии (банковских гарантий) (договора 
поручительства (договоров поручитель-
ства) в отношении ранее представленной 
налоговой декларации, по которой выне-
сено решение о возмещении суммы нало-
га, заявленной к возмещению в заявитель-
ном порядке.

Указанные в настоящем пункте реше-
ния в течение пяти дней со дня их вынесения 
должны быть вручены налогоплательщику, 
в отношении которого они были вынесе-
ны, либо его представителю под расписку 
или переданы иным способом, свидетель-
ствующим о дате получения указанных 
решений этим налогоплательщиком (его 
представителем). В случае, если указанные 
решения невозможно вручить или пере-
дать иным способом, свидетельствующим 
о дате их получения, они направляются 
по почте заказным письмом по месту нахо-
ждения налогоплательщика, месту житель-
ства физического лица.

Принятие решения об отказе в возме-
щении суммы налога, заявленной к воз-
мещению в заявительном порядке, и (или) 
решения об отказе в замене банковской 
гарантии (банковских гарантий) (договора 
поручительства (договоров поручитель-
ства) в отношении ранее представленной 
налоговой декларации, по которой вынесе-
но решение о возмещении суммы налога, 
заявленной к возмещению в заявительном 
порядке, не изменяет порядок и сроки про-
ведения камеральной налоговой проверки 
представленной налоговой декларации.

В случае вынесения решения об отка-
зе в возмещении суммы налога, заяв-
ленной к возмещению в заявительном 
порядке, возмещение суммы налога осу-
ществляется в порядке и сроки, которые 
предусмотрены статьей 176 настоящего 
Кодекса.

Не позднее дня, следующего за днем 
вынесения одного из решений, указан-
ных в настоящем пункте, налоговый орган 
в соответствии со статьями 74 и 741 насто-
ящего Кодекса уведомляет гаранта (гаран-
тов), выдавшего (выдавших) банковскую 
гарантию (банковские гарантии), об его 
освобождении от обязательств по этой 
банковской гарантии (этим банковским 
гарантиям), а поручителя об освобожде-
нии от обязательств по договору поручи-
тельства.»;

 ж) в пункте 12:
в абзаце первом слова «в письменной 

форме» заменить словами «в электрон-
ной форме по телекоммуникационным 
каналам связи»;

абзацы второй и третий признать утра-
тившими силу;

дополнить абзацем следующего 
содержания:

«Не позднее дня, следующего за днем 
направления налогоплательщику сооб-
щения об отсутствии выявленных нару-
шений законодательства о налогах и сбо-
рах, налоговый орган в соответствии со 
статьями 74 и 741 настоящего Кодекса 
уведомляет гаранта (гарантов), выдав-
шего (выдавших) банковскую гарантию 
(банковские гарантии), об освобождении 
гаранта (гарантов) от обязательств по этой 

банковской гарантии (этим банковским 
гарантиям), а поручителя об освобожде-
нии от обязательств по договору поручи-
тельства.»;

 з) пункты 13, 14 и 16 признать утратив-
шими силу;

 и) в абзаце первом пункта 17 слова 
«, в заявительном порядке» заменить 
словами «в заявительном порядке, реше-
ния об отмене решения о возмещении 
суммы налога, заявленной к возмещению 
в заявительном порядке, в части превыше-
ния суммы налога, возмещенной в заяви-
тельном порядке, над суммой налога, 
заявленной к возмещению в заявитель-
ном порядке по уточненной налоговой 
декларации в соответствии с пунктом 24 
настоящей статьи,»;

 к) пункт 20 изложить в следующей 
редакции:

«20. Не позднее трех дней со дня полу-
чения уведомления территориального 
органа Федерального казначейства о воз-
врате налогоплательщиком, в отноше-
нии которого представлена банковская 
гарантия или заключен договор поручи-
тельства, сумм налога, указанных в реше-
нии об отмене (полностью или частично) 
решения о возмещении суммы налога, 
заявленной к возмещению в заявитель-
ном порядке, налоговый орган в соответ-
ствии со статьями 74 и 741 настоящего 
Кодекса уведомляет гаранта, выдавшего 
банковскую гарантию, об освобождении 
от обязательств по банковской гарантии, 
поручителя ― об освобождении от обя-
зательств по договору поручительства.»;

 л) в пункте 24:
в абзаце втором слова «предусмот-

ренного абзацем первым» заменить сло-
вами «предусмотренного абзацем вторым 
или третьим»;

в абзаце третьем слова «не позднее 
дня, следующего за днем подачи уточнен-
ной налоговой декларации» заменить сло-
вами «не позднее десяти дней со дня пред-
ставления уточненной налоговой деклара-
ции, если иное не установлено настоящим 
пунктом»;

дополнить абзацами следующего 
содержания:

«Решение о возмещении суммы нало-
га, заявленной к возмещению в заявитель-
ном порядке, не подлежит отмене в случае, 
если на дату представления уточненной 
налоговой декларации, представленной 
до завершения камеральной налоговой 
проверки налоговой декларации, по кото-
рой вынесено указанное решение (до окон-
чания срока проведения налогового мони-
торинга, но не позднее дня составления 
мотивированного мнения, если уточненная 
налоговая декларация представлена нало-
гоплательщиком, указанным в подпункте 6 
пункта 2 настоящей статьи), сумма налога, 
возмещенная налогоплательщику в заяви-
тельном порядке, равна сумме налога, 
заявленной к возмещению в заявительном 
порядке по уточненной налоговой декла-
рации, или меньше указанной суммы.

Решение о возмещении суммы нало-
га, заявленной к возмещению в заяви-
тельном порядке, в случае превышения 
суммы налога, возмещенной в заявитель-
ном порядке, над суммой налога, заявлен-
ной к возмещению в заявительном поряд-
ке по уточненной налоговой декларации, 
представленной до завершения камераль-
ной налоговой проверки налоговой декла-
рации, по которой вынесено указанное 
решение (до окончания срока проведения 
налогового мониторинга, но не позднее 
дня составления мотивированного мне-
ния, если уточненная налоговая деклара-
ция представлена налогоплательщиком, 
указанным в подпункте 6 пункта 2 насто-
ящей статьи), не подлежит отмене в части 
суммы налога, заявленной к возмеще-
нию в заявительном порядке по уточнен-
ной налоговой декларации. При этом 
в указанном случае налоговый орган в срок 
не позднее десяти дней со дня представ-
ления уточненной налоговой декларации 
принимает решение об отмене решения 
о возмещении суммы налога, заявленной 
к возмещению в заявительном порядке, 
в части превышения суммы налога, возме-
щенной в заявительном порядке, над сум-
мой налога, заявленной к возмещению 
в заявительном порядке по уточненной 
налоговой декларации. Суммы нало-
га, излишне полученные налогоплатель-
щиком в заявительном порядке, должны 
быть возвращены им с учетом процентов, 
предусмотренных пунктом 17 настоящей 
статьи.

Положения абзацев четвертого и пято-
го настоящего пункта не применяются, 
если:

ранее представленная (представлен-
ные) банковская гарантия (банковские 
гарантии) или банковская гарантия 
(банковские гарантии), представлен-
ная (представленные) взамен указан-
ной банковской гарантии (указанных 
банковских гарантий), не соответствует (не 
соответствуют) требованиям, установлен-
ным пунктами 2 и 4 настоящей статьи;

нарушены сроки, предусмотренные 
пунктом 7 настоящей статьи, для пред-
ставления заявления о замене банковской 
гарантии на новую банковскую гаран-
тию (новые банковские гарантии) взамен 
ранее представленной банковской гаран-
тии (ранее представленных банковских 
гарантий);

ранее заключенный договор пору-
чительства (договоры поручительства) 
или новый договор поручительства (дого-
воры поручительства), представленный 
(представленные) взамен ранее заключен-
ного (заключенных) договора поручитель-
ства (договоров поручительства), не соот-
ветствует (не соответствуют) требованиям, 
установленным пунктами 2 и 41 настоящей 
статьи;

нарушен срок, предусмотренный 
пунктом 7 настоящей статьи, для представ-
ления заявления о замене договора пору-
чительства (договоров поручительства), 
заключенного (заключенных) в отношении 
ранее представленной налоговой декла-
рации (ранее представленных налоговых 
деклараций), на новый договор поручи-
тельства (новые договоры поручитель-
ства) взамен ранее заключенного договора 
поручительства (ранее заключенных дого-
воров поручительства).

В срок не позднее пяти дней со 
дня истечения срока, установлен-
ного пунктом 8 настоящей статьи 
для проверки налоговым органом соблю-
дения требований, предусмотренных 
пунктами 2, 4, 41, 61 и 7 настоящей статьи, 
налоговый орган:

уведомляет в соответствии со ста-
тьей 741 настоящего Кодекса гаран-
та об освобождении от обязательств 
по банковской гарантии, представленной 
гарантом по ранее представленной нало-
гоплательщиком налоговой декларации, 
при условии принятия налоговым орга-
ном решения о замене банковской гаран-
тии в целях обеспечения обязанности 
по уплате суммы налога, возмещенного 
налогоплательщику по решению налого-
вого органа при применении заявитель-
ного порядка возмещения налога в отно-
шении ранее представленной налоговой 
декларации;

уведомляет в соответствии со ста-
тьей 74 настоящего Кодекса поручителя 
об освобождении от обязательств по дого-
вору поручительства в отношении ранее 
представленной налогоплательщиком 
налоговой декларации при условии приня-
тия налоговым органом решения о замене 
договора поручительства в целях обеспе-
чения обязанности по уплате налога, воз-
мещенного налогоплательщику по реше-
нию налогового органа при применении 
заявительного порядка возмещения нало-
га в отношении ранее представленной 
налоговой декларации.»;

 м) дополнить пунктом 25 следующего 
содержания:

«25. Формы, порядок заполнения, 
форматы и порядок подачи в налоговый 
орган в электронной форме заявлений, 
предусмотренных настоящей статьей, 
утверждаются федеральным органом 
исполнительной власти, уполномоченным 
по контролю и надзору в области налогов 
и сборов.»;

 11) в статье 183:
 а) в абзаце первом подпункта  4 

пункта 1 слова «или ввоз подакцизных 
товаров в портовую особую экономиче-
скую зону с остальной части территории 
Российской Федерации» исключить;
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 б) в пункте 3 слова «, либо которые 
размещены в портовой особой экономи-
ческой зоне» исключить;

 12) в статье 184:
а) дополнить пунктом 11 следующего 

содержания:
«11. Требования к указанной в насто-

ящей статье банковской гарантии и поря-
док ее представления гарантом устанав-
ливаются статьей 741 настоящего Кодек-
са и применяются с учетом особенностей, 
предусмотренных настоящей статьей.»;

 б) в пункте 2:
в абзаце первом слово «налогопла-

тельщиком» исключить;
в абзаце втором слова «банком, вклю-

ченным в перечень банков, отвечающих 
установленным статьей 741 настояще-
го Кодекса требованиям для принятия 
банковских гарантий в целях налогообло-
жения» заменить словом «гарантом»;

в абзаце третьем слово «банка» заме-
нить словом «гаранта», цифры «71,» 
исключить;

в абзаце шестом слова «банк, выдав-
ший» заменить словами «в соответствии 
со статьей 741 настоящего Кодекса гаранта, 
выдавшего»;

в абзаце седьмом цифры «71,» исклю-
чить;

 в) в абзаце втором пункта 21 слова 
«налогоплательщиками ― организация-
ми» заменить словами «в отношении нало-
гоплательщиков ― организаций», слова 
«Такие налогоплательщики не представ-
ляют банковскую гарантию» заменить 
словами «В отношении таких налогопла-
тельщиков не представляется банковская 
гарантия»;

 г) в абзаце третьем пункта 22 слова 
«пунктами 7, 71, 72» заменить словами 
«пунктами 7, 72»;

 д) в пункте 4:
в абзаце первом слово «Налогопла-

тельщики» заменить словами «В отноше-
нии налогоплательщиков», слова «имеют 
право» заменить словами «гарант вправе»;

абзац второй изложить в следующей 
редакции:

«В отношении указанных в настоящем 
пункте налогоплательщиков гарант пред-
ставляет в налоговый орган банковскую 
гарантию в порядке, предусмотренном ста-
тьей 741 и пунктом 14 статьи 204 настояще-
го Кодекса. Указанные в настоящем пункте 
налогоплательщики представляют в нало-
говый орган извещение об освобожде-
нии от уплаты авансового платежа акци-
за в порядке и сроки, которые предусмот-
рены пунктом 14 статьи 204 настоящего 
Кодекса.»;

абзац третий признать утратившим 
силу;

в абзаце седьмом слово «банка» заме-
нить словом «гаранта»;

 е) в абзаце первом пункта 5 слова «в 
банк, выдавший» заменить словами «в 
соответствии со статьей 741 настоящего 
Кодекса гаранту, выдавшему»;

 ж) в пункте 7 слово «банком-гаран-
том» заменить словом «гарантом»;

 з) пункт 8 признать утратившим силу;
 13) в пункте 1 статьи 185:
 а) в подпункте 1 слова «и свободной 

таможенной зоны, за исключением подак-
цизных товаров, ввезенных в портовую 
особую экономическую зону,» исключить;

 б) в подпункте 3 слова «в портовой 
особой экономической зоне» исключить;

 14) в статье 193:
а) в пункте 1:
подпункты 4 ― 8 изложить в следую-

щей редакции:
«4) этиловый спирт, произведенный 

из пищевого или непищевого сырья (в 
том числе денатурированный этиловый 
спирт, спирт-сырец, дистилляты), реали-
зуемый организациям, не исполнившим 
обязанность по уплате авансового плате-
жа акциза (которые не представили изве-
щение об освобождении от уплаты авансо-
вого платежа акциза и в отношении кото-
рых не представлена банковская гарантия) 
и (или) не имеющим свидетельств, преду-
смотренных пунктом 1 статьи 1792 настоя-
щего Кодекса:

с 1 января по 31 декабря 2024 года 
включительно ― 643 рубля за 1 литр без-
водного этилового спирта, содержащегося 
в подакцизном товаре;

с 1 января по 31 декабря 2025 года 
включительно ― 669 рублей за 1 литр без-
водного этилового спирта, содержащегося 
в подакцизном товаре;

с 1 января по 31 декабря 2026 года 
включительно ― 696 рублей за 1 литр без-
водного этилового спирта, содержащегося 
в подакцизном товаре;

 5) этиловый спирт, произведенный 
из пищевого или непищевого сырья (в 
том числе денатурированный этиловый 
спирт, спирт-сырец, дистилляты), ввози-
мый в Российскую Федерацию, не являю-
щийся товаром Евразийского экономиче-
ского союза, а также являющийся товаром 
Евразийского экономического союза, вво-
зимый в Российскую Федерацию с терри-
торий государств ― членов Евразийско-
го экономического союза, при условии 
отсутствия обязанности по уплате аван-
сового платежа акциза (за исключени-
ем представления банковской гарантии 
и извещения об освобождении от уплаты 
авансового платежа акциза) или неиспол-
нения обязанности по уплате авансового 
платежа акциза:

с 1 января по 31 декабря 2024 года 
включительно ― 643 рубля за 1 литр без-
водного этилового спирта, содержащегося 
в подакцизном товаре;

с 1 января по 31 декабря 2025 года 
включительно ― 669 рублей за 1 литр без-
водного этилового спирта, содержащегося 
в подакцизном товаре;

с 1 января по 31 декабря 2026 года 
включительно ― 696 рублей за 1 литр без-
водного этилового спирта, содержащегося 
в подакцизном товаре;

 6) этиловый спирт, произведенный 
из пищевого или непищевого сырья (в том 
числе денатурированный этиловый спирт, 
спирт-сырец, дистилляты), передаваемый 
в структуре одной организации при совер-
шении налогоплательщиком операций, 
признаваемых объектом налогообложе-
ния акцизами, за исключением операций, 
предусмотренных подпунктом 22 пункта 1 
статьи 182 настоящего Кодекса:

с 1 января по 31 декабря 2024 года 
включительно ― 643 рубля за 1 литр без-
водного этилового спирта, содержащегося 
в подакцизном товаре;

с 1 января по 31 декабря 2025 года 
включительно ― 669 рублей за 1 литр без-
водного этилового спирта, содержащегося 
в подакцизном товаре;

с 1 января по 31 декабря 2026 года 
включительно ― 696 рублей за 1 литр без-
водного этилового спирта, содержащегося 
в подакцизном товаре;

 7) этиловый спирт, произведенный 
из пищевого или непищевого сырья (в том 
числе денатурированный этиловый спирт, 
спирт-сырец, дистилляты), полученный 
(оприходованный) организациями, име-
ющими свидетельства, предусмотренные 
пунктом 1 статьи 1792 настоящего Кодекса:

с 1 января по 31 декабря 2024 года 
включительно ― 643 рубля за 1 литр без-
водного этилового спирта, содержащегося 
в подакцизном товаре;

с 1 января по 31 декабря 2025 года 
включительно ― 669 рублей за 1 литр без-
водного этилового спирта, содержащегося 
в подакцизном товаре;

с 1 января по 31 декабря 2026 года 
включительно ― 696 рублей за 1 литр без-
водного этилового спирта, содержащегося 
в подакцизном товаре;

 8) спиртосодержащая продукция:
с 1 января по 31 декабря 2024 года 

включительно ― 643 рубля за 1 литр без-
водного этилового спирта, содержащегося 
в подакцизном товаре;

с 1 января по 31 декабря 2025 года 
включительно ― 669 рублей за 1 литр без-
водного этилового спирта, содержащегося 
в подакцизном товаре;

с 1 января по 31 декабря 2026 года 
включительно ― 696 рублей за 1 литр без-
водного этилового спирта, содержащегося 
в подакцизном товаре;»;

подпункты 10—16 изложить в следую-
щей редакции:

«10) виноградное сусло, плодовое 
сусло, плодовые сброженные материалы, 
виноматериалы, кроме крепленого вина 
наливом:

с 1 января по 31 декабря 2024 года 
включительно ― 36 рублей за 1 литр;

с 1 января по 31 декабря 2025 года 
включительно ― 37 рублей за 1 литр;

с 1 января по 31 декабря 2026 года 
включительно ― 38 рублей за 1 литр;

 11) алкогольная продукция с объем-
ной долей этилового спирта свыше 9 про-
центов (за исключением пива, вин (кроме 
крепленого (ликерного) вина), виномате-
риалов (кроме крепленого вина наливом), 
фруктовых вин, произведенных за пре-
делами территории Российской Федера-
ции (далее для целей настоящей главы ― 
фруктовые вина), плодовой алкогольной 
продукции, игристых вин, включая россий-
ское шампанское, а также за исключением 
винных напитков, произведенных за пре-
делами территории Российской Федера-
ции (далее для целей настоящей главы ― 
винные напитки), виноградосодержащих 
напитков, плодовых алкогольных напит-
ков, изготавливаемых без добавления рек-
тификованного этилового спирта, произ-
веденного из пищевого сырья, и (или) 
без добавления спиртованных виноград-
ного или иного плодового сусла, и (или) 
без добавления дистиллятов, и (или) 
без добавления крепленого (ликерного) 
вина):

с 1 января по 31 декабря 2024 года 
включительно ― 643 рубля за 1 литр без-
водного этилового спирта, содержащегося 
в подакцизном товаре;

с 1 января по 31 декабря 2025 года 
включительно ― 669 рублей за 1 литр без-
водного этилового спирта, содержащегося 
в подакцизном товаре;

с 1 января по 31 декабря 2026 года 
включительно ― 696 рублей за 1 литр без-
водного этилового спирта, содержащегося 
в подакцизном товаре;

 12) алкогольная продукция с объем-
ной долей этилового спирта до 9 процен-
тов включительно (за исключением пива, 
напитков, изготавливаемых на основе 
пива, вин, виноматериалов, фруктовых 
вин, плодовой алкогольной продукции, 
игристых вин, включая российское шам-
панское, сидра, пуаре, медовухи, а также 
за исключением винных напитков, вино-
градосодержащих напитков, плодовых 
алкогольных напитков, изготавливаемых 
без добавления ректификованного этило-
вого спирта, произведенного из пищево-
го сырья, и (или) без добавления спирто-
ванных виноградного или иного плодово-
го сусла, и (или) без добавления дистил-
лятов, и (или) без добавления крепленого 
(ликерного) вина):

с 1 января по 31 декабря 2024 года 
включительно ― 514 рублей за 1 литр без-
водного этилового спирта, содержащегося 
в подакцизном товаре;

с 1 января по 31 декабря 2025 года 
включительно ― 535 рублей за 1 литр без-
водного этилового спирта, содержащегося 
в подакцизном товаре;

с 1 января по 31 декабря 2026 года 
включительно ― 556 рублей за 1 литр без-
водного этилового спирта, содержащегося 
в подакцизном товаре;

 13) вина (за исключением крепленых 
(ликерных) вин), фруктовые вина, плодо-
вая алкогольная продукция:

с 1 января по 31 декабря 2024 года 
включительно ― 36 рублей за 1 литр;

с 1 января по 31 декабря 2025 года 
включительно ― 37 рублей за 1 литр;

с 1 января по 31 декабря 2026 года 
включительно ― 38 рублей за 1 литр;

 14) винные напитки, виноградосодер-
жащие напитки, плодовые алкогольные 
напитки, изготавливаемые без добавле-
ния ректификованного этилового спир-
та, произведенного из пищевого сырья, 
и (или) спиртованных виноградного 
или иного плодового сусла, и (или) дистил-
лятов, и (или) крепленого (ликерного) 
вина:

с 1 января по 31 декабря 2024 года 
включительно ― 47 рублей за 1 литр;

с 1 января по 31 декабря 2025 года 
включительно ― 49 рублей за 1 литр;

с 1 января по 31 декабря 2026 года 
включительно ― 51 рубль за 1 литр;

 15) сидр, пуаре, медовуха:
с 1 января по 31 декабря 2024 года 

включительно ― 26 рублей за 1 литр;
с 1 января по 31 декабря 2025 года 

включительно ― 27 рублей за 1 литр;
с 1 января по 31 декабря 2026 года 

включительно ― 28 рублей за 1 литр;
 16) игристые вина, включая россий-

ское шампанское:
с 1 января по 31 декабря 2024 года 

включительно ― 47 рублей за 1 литр;
с 1 января по 31 декабря 2025 года 

включительно ― 49 рублей за 1 литр;
с 1 января по 31 декабря 2026 года 

включительно ― 51 рубль за 1 литр;»;
подпункты 18—24 изложить в следую-

щей редакции:
«18) пиво с нормативным (стандар-

тизированным) содержанием объемной 
доли этилового спирта свыше 0,5 процента 
и до 8,6 процента включительно, напитки, 
изготавливаемые на основе пива:

с 1 января по 31 декабря 2024 года 
включительно ― 26 рублей за 1 литр;

с 1 января по 31 декабря 2025 года 
включительно ― 27 рублей за 1 литр;

с 1 января по 31 декабря 2026 года 
включительно ― 28 рублей за 1 литр;

 19) пиво с нормативным (стандартизи-
рованным) содержанием объемной доли 
этилового спирта свыше 8,6 процента:

с 1 января по 31 декабря 2024 года 
включительно ― 49 рублей за 1 литр;

с 1 января по 31 декабря 2025 года 
включительно ― 51 рубль за 1 литр;

с 1 января по 31 декабря 2026 года 
включительно ― 53 рубля за 1 литр;

 20) табак трубочный, курительный, 
жевательный, сосательный, нюхатель-
ный, кальянный (за исключением таба-
ка, используемого в качестве сырья 
для производства табачной продукции):

с 1 января по 31 декабря 2024 года 
включительно ― 4318 рублей за 1 кг;

с 1 января по 31 декабря 2025 года 
включительно ― 4491 рубль за 1 кг;

с 1 января по 31 декабря 2026 года 
включительно ― 4671 рубль за 1 кг;

 21) сигары:
с 1 января по 31 декабря 2024 года 

включительно ― 292 рубля за 1 штуку;
с 1 января по 31 декабря 2025 года 

включительно ― 304 рубля за 1 штуку;
с 1 января по 31 декабря 2026 года 

включительно ― 316 рублей за 1 штуку;
 22) сигариллы (сигариты), биди, кре-

тек:
с 1 января по 31 декабря 2024 года 

включительно ― 4159 рублей за 1000 
штук;

с 1 января по 31 декабря 2025 года 
включительно ― 4325 рублей за 1000 
штук;

с 1 января по 31 декабря 2026 года 
включительно ― 4498 рублей за 1000 
штук;

 23) сигареты, папиросы:
с 1 января по 31 декабря 2024 года 

включительно ― 2731 рубль за 1000 штук 
плюс 16 процентов расчетной стоимости, 
исчисляемой исходя из максимальной 
розничной цены, но не менее 3709 рублей 
за 1000 штук;

с 1 января по 31 декабря 2025 года 
включительно ― 2840 рублей за 1 000 
штук плюс 16 процентов расчетной стои-
мости, исчисляемой исходя из максималь-
ной розничной цены, но не менее 3857 руб-
лей за 1000 штук;

с 1 января по 31 декабря 2026 года 
включительно ― 2954 рубля за 1000 штук 
плюс 16 процентов расчетной стоимости, 
исчисляемой исходя из максимальной 
розничной цены, но не менее 4011 рублей 
за 1000 штук;

 24) табак (табачные изделия), предна-
значенный для потребления путем нагре-
вания:

с 1 января по 31 декабря 2024 года 
включительно ― 9094 рубля за 1 кг;

с 1 января по 31 декабря 2025 года 
включительно ― 9458 рублей за 1 кг;

с 1 января по 31 декабря 2026 года 
включительно ― 9836 рублей за 1 кг;»;

подпункт 26 изложить в следующей 
редакции:

«26) жидкости для электронных 
систем доставки никотина:

с 1 января по 31 декабря 2024 года 
включительно ― 21 рубль за 1 мл;

с 1 января по 31 декабря 2025 года 
включительно ― 22 рубля за 1 мл;

с 1 января по 31 декабря 2026 года 
включительно ― 23 рубля за 1 мл;»;

подпункты 28 ― 39 изложить в следу-
ющей редакции:

«28) автомобили легковые с мощно-
стью двигателя свыше  67,5 кВт (90 л. с.) 
и до 112,5 кВт (150 л. с.) включительно:

с 1 января по 31 декабря 2024 года 
включительно ― 58 рублей за 0,75 кВт 
(1 л. с.);

с 1 января по 31 декабря 2025 года 
включительно ― 60 рублей за 0,75 кВт 
(1 л. с.);

с 1 января по 31 декабря 2026 года 
включительно ― 62 рубля за 0,75 кВт 
(1 л. с.);

 29) автомобили легковые с мощно-
стью двигателя свыше  112,5 кВт (150 л. с.) 
и до 150 кВт (200 л. с.) включительно:

с 1 января по 31 декабря 2024 года 
включительно ― 557 рублей за 0,75 кВт 
(1 л. с.);

с 1 января по 31 декабря 2025 года 
включительно ― 579 рублей за 0,75 кВт 
(1 л. с.);

с 1 января по 31 декабря 2026 года 
включительно ― 602 рубля за 0,75 кВт 
(1 л. с.);

 30) автомобили легковые с мощно-
стью двигателя свыше 150 кВт (200 л. с.) 
и до 225 кВт (300 л. с.) включительно:

с 1 января по 31 декабря 2024 года 
включительно ― 912 рублей за 0,75 кВт 
(1 л. с.);

с 1 января по 31 декабря 2025 года 
включительно ― 948 рублей за 0,75 кВт 
(1 л. с.);

с 1 января по 31 декабря 2026 года 
включительно ― 986 рублей за 0,75 кВт 
(1 л. с.);

 31) автомобили легковые с мощно-
стью двигателя свыше 225 кВт (300 л. с.) 
и до 300 кВт (400 л. с.) включительно:

с 1 января по 31 декабря 2024 года 
включительно ― 1555 рублей за 0,75 кВт 
(1 л. с.);

с 1 января по 31 декабря 2025 года 
включительно ― 1617 рублей за 0,75 кВт 
(1 л. с.);

с 1 января по 31 декабря 2026 года 
включительно ― 1682 рубля за 0,75 кВт 
(1 л. с.);

 32) автомобили легковые с мощно-
стью двигателя свыше 300 кВт (400 л. с.) 
и до 375 кВт (500 л. с.) включительно:

с 1 января по 31 декабря 2024 года 
включительно ― 1609 рублей за 0,75 кВт 
(1 л. с.);

с 1 января по 31 декабря 2025 года 
включительно ― 1673 рубля за 0,75 кВт 
(1 л. с.);

с 1 января по 31 декабря 2026 года 
включительно ― 1740 рублей за 0,75 кВт 
(1 л. с.);

 33) автомобили легковые с мощно-
стью двигателя свыше 375 кВт (500 л. с.):

с 1 января по 31 декабря 2024 года 
включительно ― 1662 рубля за 0,75 кВт 
(1 л. с.);

с 1 января по 31 декабря 2025 года 
включительно ― 1728 рублей за 0,75 кВт 
(1 л. с.);

с 1 января по 31 декабря 2026 года 
включительно ― 1797 рублей за 0,75 кВт 
(1 л. с.);

 34) мотоциклы с мощностью двигате-
ля свыше 112,5 кВт (150 л. с.):

с 1 января по 31 декабря 2024 года 
включительно ― 557 рублей за 0,75 кВт 
(1 л. с.);

с 1 января по 31 декабря 2025 года 
включительно ― 579 рублей за 0,75 кВт 
(1 л. с.);

с 1 января по 31 декабря 2026 года 
включительно ― 602 рубля за 0,75 кВт 
(1 л. с.);

 35) автомобильный бензин, не соот-
ветствующий классу 5:

с 1 января по 31 декабря 2024 года 
включительно ― 15 458 рублей за 1 тонну;

с 1 января по 31 декабря 2025 года 
включительно ― 16 076 рублей за 1 тонну;

с 1 января по 31 декабря 2026 года 
включительно ― 16 719 рублей за 1 тонну;

 36) автомобильный бензин класса 5:
с 1 января по 31 декабря 2024 года 

включительно ― 15 048 рублей за 1 тонну;
с 1 января по 31 декабря 2025 года 

включительно ― 15 650 рублей за 1 тонну;
с 1 января по 31 декабря 2026 года 

включительно ― 16 276 рублей за 1 тонну;
 37) дизельное топливо:
с 1 января по 31 декабря 2024 года 

включительно ― 10 425 рублей за 1 тонну;
с 1 января по 31 декабря 2025 года 

включительно ― 10 842 рубля за 1 тонну;
с 1 января по 31 декабря 2026 года 

включительно ― 11 276 рублей за 1 тонну;
 38) моторные масла для дизельных 

и (или) карбюраторных (инжекторных) 
двигателей:

с 1 января по 31 декабря 2024 года 
включительно ― 6628 рублей за 1 тонну;

с 1 января по 31 декабря 2025 года 
включительно ― 6893 рубля за 1 тонну;

с 1 января по 31 декабря 2026 года 
включительно ― 7169 рублей за 1 тонну;

 39) авиационный керосин с 1 января 
2024 года по 31 декабря 2026 года включи-
тельно ― 2800 рублей за 1 тонну;»;

 б) в пункте 4:
в абзаце первом слова «покупателем 

этилового спирта» заменить словом 
«гарантом»;

в абзаце втором слова «банковской 
гарантии и» исключить, слова «в соответ-
ствии с пунктом 11» заменить словами «и 
гарантом ― банковской гарантии в соот-
ветствии с пунктом 11»;

в абзаце третьем слова «покупателем 
этилового спирта в налоговый орган 
по месту учета» заменить словами «гаран-
том в налоговый орган»;

 15) в статье 198:
 а) в пункте 7:
в абзаце девятнадцатом слова «пред-

ставившими банковскую гарантию, преду-
смотренную» заменить словами «в отно-
шении которых представлена банковская 
гарантия, предусмотренная»;

в абзаце двадцатом слова «предста-
вившими банковскую гарантию, преду-
смотренную» заменить словами «в отно-
шении которых представлена банковская 
гарантия, предусмотренная»;

 б) пункт 71 признать утратившим силу;
 в )  в  а б з а ц е  ч е т ы р н а д ц а т о м 

пункта 72 слова «представившими 
банковскую гарантию, предусмотренную» 
заменить словами «в отношении которых 
представлена банковская гарантия, преду-
смотренная»;

 16) в статье 200:
 а) в абзаце первом пункта 16 слово 

«банком-гарантом» заменить словом 
«гарантом»;

 б) абзац девятнадцатый пункта 21 
дополнить словами «, 67 300 рублям за 1 
тонну на период с 1 января по 31 декабря 
2026 года включительно»;

 в) в пункте 27:
абзацы девятый и десятый изложить 

в следующей редакции:
«Даб = (Цабэксп _ Цабвр) X Квр;
ДдТ = (ЦдТэксп ― ЦдТвр) X Квр,»;
в абзаце семнадцатом цифры «2026» 

заменить цифрами «2027»;
абзац двадцать третий дополнить сло-

вами «, 62 300 рублям за 1 тонну на период 
с 1 января по 31 декабря 2026 года вклю-
чительно»;

абзац тридцатый дополнить слова-
ми «, 58 950 рублям за 1 тонну на период 
с 1 января по 31 декабря 2026 года вклю-
чительно»;

дополнить новыми абзацами тридцать 
седьмым ― тридцать девятым следующе-
го содержания:

«Квр ― коэффициент, устанавливае-
мый равным:

0,5 ― на период с 1 сентября 2023 года 
по 31 декабря 2026 года включительно;

1 ― с 1 января 2027 года.»;
абзацы тридцать седьмой ― сорок 

третий считать соответственно абзацами 
сороковым ― сорок шестым;

 г) пункт 31 изложить в следующей 
редакции:

«31. Вычетам подлежат суммы акци-
за, исчисленные при совершении опера-
ции, указанной в подпункте 38 пункта 1 ста-
тьи 182 настоящего Кодекса, умноженные 
на коэффициент Квд, при представлении 
документов, предусмотренных пунктом 29 
статьи 201 настоящего Кодекса.

Если иное не установлено настоящим 
пунктом, коэффициент Квд, ределяет-
ся налогоплательщиком самостоятельно 
по следующей формуле:

Квд = 1 + Кгвп / Кв,
где Кв ― коэффициент, равный:
0,915 ― с 1 января по 31 декабря 

2024 года включительно при использова-
нии винограда для производства реализо-

ванных на территории Российской Феде-
рации в налоговом периоде вина, креп-
леного (ликерного) вина с защищенным 
географическим указанием, с защищен-
ным наименованием места происхожде-
ния, виноматериалов и (или) виноградно-
го сусла;

0,89 ― с 1 января по 31 декабря 
2025 года включительно при использова-
нии винограда для производства реализо-
ванных на территории Российской Феде-
рации в налоговом периоде вина, креп-
леного (ликерного) вина с защищенным 
географическим указанием, с защищен-
ным наименованием места происхожде-
ния, виноматериалов и (или) виноградно-
го сусла;

0,865 ― с 1 января по 31 декабря 
2026 года включительно при использова-
нии винограда для производства реализо-
ванных на территории Российской Феде-
рации в налоговом периоде вина, креп-
леного (ликерного) вина с защищенным 
географическим указанием, с защищен-
ным наименованием места происхожде-
ния, виноматериалов и (или) виноградно-
го сусла;

0,898 ― с 1 января по 31 декабря 
2024 года включительно при использо-
вании винограда для производства реа-
лизованного на территории Российской 
Федерации в налоговом периоде игристо-
го вина, включая российское шампанское;

0,85 ― с 1 января по 31 декабря 
2025 года включительно при использо-
вании винограда для производства реа-
лизованного на территории Российской 
Федерации в налоговом периоде игристо-
го вина, включая российское шампанское;

0,8 ― с 1 января по 31 декабря 
2026 года включительно при использо-
вании винограда для производства реа-
лизованного на территории Российской 
Федерации в налоговом периоде игристо-
го вина, включая российское шампанское;

0,65 ― с 1 января 2022 года 
при использовании винограда для произ-
водства спиртных напитков по технологии 
полного цикла, реализованных на терри-
тории Российской Федерации в налоговом 
периоде;

Кгвп определяется налогоплательщи-
ком самостоятельно по следующей фор-
муле:

Кгвп = Vгвп / Vвд,
где Vгвп ― объем произведенных 

из винограда и реализованных на терри-
тории Российской Федерации в налого-
вом периоде вина, и (или) игристого вина, 
включая российское шампанское, и (или) 
крепленого (ликерного) вина с защищен-
ным географическим указанием, с защи-
щенным наименованием места происхо-
ждения, и (или) виноматериалов, и (или) 
виноградного сусла, и (или) спиртных 
напитков, произведенных по технологии 
полного цикла, выраженный в литрах;

Vвд ― количество винограда, исполь-
зованного для производства реализован-
ных на территории Российской Федерации 
в налоговом периоде вина, и (или) игристо-
го вина, включая российское шампанское, 
и (или) крепленого (ликерного) вина 
с защищенным географическим указани-
ем, с защищенным наименованием места 
происхождения, и (или) виноматериалов, 
и (или) виноградного сусла, и (или) спирт-
ных напитков, произведенных по техноло-
гии полного цикла, выраженное в тоннах.

Рассчитанное значение Квд округляется 
до целого значения в соответствии с дей-
ствующим порядком округления.

Вычет суммы акциза, исчисленной 
в отношении объема винограда, исполь-
зованного для производства подакцизных 
товаров, в отношении которых совер-
шены операции, предусмотренные под-
пунктами 4, 41, 42 пункта 1 статьи 183 насто-
ящего Кодекса, осуществляется с при-
менением коэффициента Квд, равного 1.»;

 17) в подпункте 5 пункта 17 статьи 201 
слово «банком-гарантом» заменить сло-
вом «гарантом»;

 18) в пункте 4 статьи 203:
 а) дополнить новым абзацем вторым 

следующего содержания:
«суммы, указанные в пункте 1 настоя-

щей статьи;»;
 б) абзацы второй и третий считать 

соответственно абзацами третьим и чет-
вертым;

 в) абзац четвертый считать абзацем 
пятым и изложить его в следующей редак-
ции:

«Возмещение сумм, указанных 
в абзацах третьем и четвертом настояще-
го пункта, из бюджета осуществляется 
на основании документов, предусмотрен-
ных пунктами 7 и 72 статьи 198 настоящего 
Кодекса, представляемых налогоплатель-
щиком в налоговый орган по месту учета 
одновременно с налоговой декларацией 
по акцизам, в которой отражается сумма 
акциза, уплаченная налогоплательщиком 
при совершении операций, предусмот-
ренных подпунктами 4, 41, 42 пункта 1 ста-
тьи 183 настоящего Кодекса, заявленная 
к возмещению.»;

 г) абзацы пятый ― двадцать тре-
тий считать соответственно абзацами 
шестым  ― двадцать четвертым;

 19) в статье 2031  :
 а) в пункте 2:
абзац первый после слов «налоговый 

орган» дополнить словами «в электронной 
форме по телекоммуникационным кана-
лам связи»;

в абзаце втором после слов «налого-
вый орган» дополнить словами «в элек-
тронной форме по телекоммуникацион-
ным каналам связи либо через информа-
ционные системы организации, к которым 
предоставлен доступ налоговому орга-
ну,», слова «не позднее двух месяцев со 
дня подачи налоговой декларации» исклю-
чить;

абзац четвертый изложить в следую-
щей редакции:

«Не позднее дня, следующего за днем 
выдачи банковской гарантии (банковских 
гарантий), и не позднее дня представления 
заявления о возмещении налога (заявле-
ния о замене банковской гарантии) гарант 
(гаранты) представляет (представляют) 
в налоговый орган по месту учета нало-
гоплательщика банковскую гарантию 
(банковские гарантии), предусматриваю-
щую (предусматривающие) обязательство 
гаранта (гарантов) на основании требо-
вания налогового органа уплатить в бюд-
жет за налогоплательщика суммы налога, 
излишне полученные налогоплательщи-
ком в результате возмещения налога, в слу-
чае, если решение о возмещении суммы 
налога, заявленной к возмещению, будет 
отменено полностью или частично в слу-
чаях, предусмотренных настоящей ста-
тьей. Вместо банковской гарантии, пред-
ставляемой гарантом, налогоплательщик 
одновременно с заявлением о возмеще-
нии налога (заявлением о замене догово-
ра поручительства) представляет в налого-
вый орган договор поручительства (дого-
воры поручительства), предусмотренный 
(предусмотренные) пунктом 22 статьи 184 
настоящего Кодекса (с учетом особенно-
стей, установленных настоящей статьей 
в целях возмещения сумм налога), преду-
сматривающий (предусматривающие) 
обязательство поручителя (поручителей) 
уплатить в бюджет за налогоплательщи-
ка суммы налога, излишне полученные 
налогоплательщиком в результате воз-
мещения налога, в случае, если решение 
о возмещении суммы налога, заявленной 
к возмещению, будет отменено полностью 
или частично в случаях, предусмотренных 
настоящей статьей.»;

в абзаце пятом слова «следующими 
налогоплательщиками-организациями» 
заменить словами «в отношении следую-
щих налогоплательщиков-организаций»;

абзац шестой дополнить словами «и 
если на дату подачи заявления о возмеще-
нии налога в отношении указанных нало-
гоплательщиков не возбуждено произ-
водство по делу о несостоятельности 
(банкротстве) в соответствии с законода-
тельством Российской Федерации о несо-
стоятельности (банкротстве)»;

дополнить абзацами следующего 
содержания:

«В срок не позднее пяти дней со дня 
представления налоговой декларации 
(уточненной налоговой декларации) нало-
гоплательщик вправе подать заявление 
о замене банковской гарантии, представ-
ленной гарантом (банковских гарантий, 
представленных гарантами) в отноше-
нии представленной налогоплательщи-

ком налоговой декларации (включая нало-
говую декларацию, по которой вынесе-
но решение о возмещении суммы нало-
га, заявленной к возмещению), на новую 
банковскую гарантию (новые банковские 
гарантии).

В срок не позднее пяти дней со дня 
представления налоговой декларации 
(уточненной налоговой декларации) нало-
гоплательщик вправе подать заявление 
о замене договора поручительства (дого-
воров поручительства), заключенного 
(заключенных) в отношении представлен-
ной налоговой декларации (включая ранее 
представленную налоговую декларацию, 
по которой вынесено решение о возмеще-
нии суммы налога, заявленной к возмеще-
нию), на новый договор поручительства 
(новые договоры поручительства).

В случае, если сумма налога, заявлен-
ная к возмещению в уточненной налоговой 
декларации, превышает сумму налога, воз-
мещенную налогоплательщику при при-
менении заявительного порядка в отно-
шении ранее представленной налоговой 
декларации, налогоплательщик вправе 
подать заявление о возмещении налога 
в пределах суммы налога, составляющей 
такое превышение.»;

 б) в пункте 3:
абзац первый изложить в следующей 

редакции:
«3. К банковской гарантии приме-

няются требования, установленные ста-
тьей 741 настоящего Кодекса для приня-
тия банковских гарантий в целях налого-
обложения, с учетом следующих особен-
ностей:»;

подпункт 1 изложить в следующей 
редакции:

«1) банковская гарантия (банковские 
гарантии) представляется (представляют-
ся) в налоговый орган не позднее срока, 
предусмотренного абзацем четвертым 
пункта 2 настоящей статьи;»;

 в) дополнить пунктом 31 следующего 
содержания:

«31. К договору поручительства, 
заключенному в целях возмещения суммы 
налога, применяются требования законо-
дательства о налогах и сборах с учетом сле-
дующих особенностей:

 1) договор поручительства представ-
ляется в налоговый орган не позднее 
срока, предусмотренного абзацем четвер-
тым пункта 2 настоящей статьи;

 2) срок действия договора поручитель-
ства должен составлять не менее восьми 
месяцев со дня подачи налоговой декла-
рации, в которой заявлена сумма нало-
га к возмещению, и должен быть не более 
одного года со дня заключения договора 
поручительства;

 3) сумма, указанная в договоре пору-
чительства, должна обеспечивать испол-
нение обязательств по возврату в бюджет 
в полном объеме суммы налога, заявлен-
ной к возмещению.»;

 г) пункт 4 признать утратившим силу;
 д) пункт 5 изложить в следующей 

редакции:
«5. В течение пяти дней со дня пода-

чи заявления о возмещении налога нало-
говый орган проверяет соблюдение нало-
гоплательщиком требований, предусмот-
ренных абзацами третьим и четвертым 
пункта 2 и пунктом 3 настоящей статьи, 
наличие в отношении налогоплательщика 
производства по делу о несостоятельности 
(банкротстве) в соответствии с законода-
тельством Российской Федерации о несо-
стоятельности (банкротстве) и принимает 
одно из следующих решений:

о возмещении суммы налога, заявлен-
ной к возмещению;

об отказе в возмещении суммы налога, 
заявленной к возмещению.

Течение срока, указанного в абзаце 
первом настоящего пункта, начинается со 
дня, следующего за днем подачи налого-
плательщиком заявления о возмещении 
налога и банковской гарантии (банковских 
гарантий) (договора поручительства 
(договоров поручительства), при условии 
соблюдения сроков для представления 
указанных документов в налоговый орган.

В течение пяти дней со дня подачи 
заявления о замене банковской гаран-
тии (банковских гарантий) (заявле-
ния о замене договора поручительства 
(договоров поручительства) налоговый 
орган проверяет соблюдение налого-
плательщиком требований, предусмот-
ренных абзацами третьим и четвертым 
пункта 2 и пунктом 3 настоящей статьи, 
наличие в отношении налогоплательщика 
производства по делу о несостоятельности 
(банкротстве) в соответствии с законода-
тельством Российской Федерации о несо-
стоятельности (банкротстве) и принимает 
одно из следующих решений:

о замене банковской гарантии 
(банковских гарантий) (о замене договора 
поручительства (договоров поручитель-
ства);

об отказе в замене банковской гаран-
тии (банковских гарантий) (об отказе 
в замене договора поручительства (дого-
воров поручительства).

Налоговый орган обязан направить 
соответствующее решение налогоплатель-
щику в течение пяти дней со дня его приня-
тия либо его представителю под расписку 
или передать иным способом, свидетель-
ствующим о дате получения решения этим 
налогоплательщиком либо его представи-
телем. В случае, если решение невозможно 
вручить или передать иным способом, сви-
детельствующим о дате его получения, оно 
направляется по почте заказным письмом 
по месту нахождения организации, месту 
жительства физического лица.

Принятие  решения об  отказе 
в возмещении суммы налога, заявленной 
к возмещению, решения об отказе в заме-
не банковской гарантии (банковских гаран-
тий), решения об отказе в замене догово-
ра поручительства (договоров поручитель-
ства) не изменяет порядок и сроки прове-
дения камеральной налоговой проверки 
представленной налоговой декларации. 
В случае вынесения решения об отказе 
в возмещении суммы налога, заявленной 
к возмещению, возмещение налога осу-
ществляется в порядке и сроки, которые 
предусмотрены статьей 203 настояще-
го Кодекса. При этом в случае, указанном 
в настоящем абзаце, не позднее дня, следу-
ющего за днем вынесения одного из реше-
ний, указанных в абзацах третьем ― пятом 
настоящего пункта, налоговый орган обя-
зан:

в соответствии со статьей 741 настоя-
щего Кодекса уведомить гаранта, выдав-
шего банковскую гарантию, об освобожде-
нии от обязательств по банковской гаран-
тии;

в соответствии со статьей 74 настояще-
го Кодекса уведомить поручителя об осво-
бождении от обязательств по договору 
поручительства.»;

 е) в пункте 9:
в абзаце первом слова «в письменной 

форме» заменить словами «в электронной 
форме по телекоммуникационным кана-
лам связи»;

в абзаце втором слова «направляет 
в банк, выдавший банковскую гарантию, 
письменное заявление об освобождении 
банка от обязательств по этой банковской 
гарантии, а при наличии письменного 
обращения налогоплательщика налого-
вый орган обязан также возвратить ему 
банковскую гарантию в срок не позднее 
трех рабочих дней со дня получения тако-
го обращения» заменить словами «в 
соответствии со статьей 741 настоящего 
Кодекса уведомляет гаранта, выдавшего 
банковскую гарантию, об освобождении 
его от исполнения обязанностей по этой 
банковской гарантии»;

абзац третий изложить в следующей 
редакции:

«Не позднее дня, следующего за днем 
направления налогоплательщику, обязан-
ность по уплате налога которого обеспе-
чена поручительством, предусмотренным 
настоящей статьей, сообщения об отсут-
ствии выявленных нарушений законода-
тельства Российской Федерации о налогах 
и сборах, налоговый орган обязан в соот-
ветствии со статьей 74 настоящего Кодек-
са направить поручителю уведомление 
об освобождении от обязательств по дого-
вору поручительства.»;

 ж) пункт 10 изложить в следующей 
редакции:

«10. В случае, если возмещенная 
сумма налога не превышает сумму налога, 
подлежащую возмещению по результатам 

камеральной налоговой проверки, в тече-
ние семи дней со дня составления акта 
камеральной налоговой проверки (допол-
нения к акту камеральной налоговой про-
верки) налоговый орган:

 1) в соответствии со статьей 741 насто-
ящего Кодекса уведомляет гаранта, выдав-
шего банковскую гарантию, об освобожде-
нии от исполнения обязанностей по этой 
банковской гарантии;

 2) в соответствии со статьей 74 насто-
ящего Кодекса уведомляет поручителя 
об освобождении от обязательств по дого-
вору поручительства.»;

 з) пункт 13 изложить в следующей 
редакции:

«13. Решения, указанные в пунктах 11 
и 12 настоящей статьи, в течение пяти дней 
со дня их вынесения должны быть вручены 
налогоплательщику, в отношении которо-
го они были вынесены, либо его предста-
вителю под расписку или переданы иным 
способом, свидетельствующим о дате их 
получения этим налогоплательщиком (его 
представителем). В случае, если указанные 
решения невозможно вручить или пере-
дать иным способом, свидетельствую-
щим о дате их получения этим налогопла-
тельщиком, они направляются по почте 
заказным письмом по месту нахождения 
организации, месту жительства физиче-
ского лица.»;

 и) пункт 17 изложить в следующей 
редакции:

«17. В срок не позднее трех дней со дня 
получения уведомления территориального 
органа Федерального казначейства о воз-
врате налогоплательщиком, в отношении 
которого представлена банковская гаран-
тия или заключен договор поручитель-
ства, суммы налога, указанной в решении 
об отмене (полностью или частично) реше-
ния о возмещении суммы налога, налого-
вый орган:

 1) в соответствии со статьей 741 насто-
ящего Кодекса уведомляет гаранта, выдав-
шего соответствующую банковскую гаран-
тию, об освобождении от исполнения обя-
занностей по этой банковской гарантии;

 2) в соответствии со статьей 74 насто-
ящего Кодекса уведомляет поручителя 
об освобождении от обязательств по дого-
вору поручительства.»;

 к) в пункте 18:
в абзаце первом слово «банку-гаран-

ту» заменить словом «гаранту», слово 
«банком» заменить словом «гарантом»;

в абзаце третьем слово «Банк» заме-
нить словом «Гарант»;

в абзаце четвертом слово «банком» 
заменить словом «гарантом»;

в абзаце пятом слово «банка» заме-
нить словом «гаранта»;

 л) в пункте 20:
в абзаце втором слова «предусмот-

ренного абзацем первым» заменить сло-
вами «предусмотренного абзацем вторым 
или третьим»;

в абзаце третьем слова «не позднее 
дня, следующего за днем подачи уточнен-
ной налоговой декларации» заменить сло-
вами «в срок не позднее десяти дней со 
дня представления уточненной налого-
вой декларации, если иное не установлено 
настоящим пунктом»;

дополнить абзацами следующего 
содержания:

«Решение о возмещении суммы нало-
га, заявленной к возмещению, не подлежит 
отмене в случае, если на дату представле-
ния уточненной налоговой декларации, 
представленной до завершения камераль-
ной налоговой проверки налоговой декла-
рации, по которой вынесено указанное 
решение (до окончания срока проведения 
налогового мониторинга, но не позднее 
дня составления мотивированного мне-
ния, если заявление о возмещении налога 
подано налогоплательщиком, указанным 
в подпункте 10 пункта 1 настоящей статьи), 
сумма налога, возмещенная налогопла-
тельщику, равна сумме налога, заявленной 
к возмещению по уточненной налоговой 
декларации, или меньше указанной суммы.

Решение о возмещении суммы нало-
га, заявленной к возмещению, в случае 
превышения суммы налога, возмещенной 
налогоплательщику, над суммой налога, 
заявленной к возмещению по уточненной 
налоговой декларации, представленной 
до завершения камеральной налоговой 
проверки налоговой декларации, по кото-
рой вынесено указанное решение (до окон-
чания срока проведения налогового мони-
торинга, но не позднее дня составления 
мотивированного мнения, если заявле-
ние о возмещении налога подано налого-
плательщиком, указанным в подпункте 10 
пункта 1 настоящей статьи), не подлежит 
отмене в части суммы налога, заявленной 
к возмещению по уточненной налоговой 
декларации. При этом в указанном слу-
чае в срок не позднее десяти дней со дня 
представления такой уточненной налого-
вой декларации налоговый орган прини-
мает решение об отмене решения о возме-
щении суммы налога, заявленной к возме-
щению, в части превышения возмещенной 
суммы налога над суммой налога, заявлен-
ной к возмещению по уточненной налого-
вой декларации.

Положения абзацев четвертого и пято-
го настоящего пункта не применяются, 
если:

ранее представленная банковская 
гарантия (представленные банковские 
гарантии) или банковская гарантия 
(банковские гарантии), представлен-
ная (представленные) взамен указан-
ной банковской гарантии (указанных 
банковских гарантий), не соответствует (не 
соответствуют) требованиям, предусмот-
ренным пунктами 2 и 3 настоящей статьи;

нарушены сроки, предусмотренные 
пунктом 2 настоящей статьи для пред-
ставления заявления о замене банковской 
гарантии на новую банковскую гаран-
тию (новые банковские гарантии) взамен 
ранее представленной банковской гаран-
тии (ранее представленных банковских 
гарантий);

ранее заключенный договор пору-
чительства (договоры поручительства) 
или новый договор поручительства (дого-
воры поручительства), представленный 
(представленные) взамен ранее заключен-
ного (заключенных) договора поручитель-
ства (договоров поручительства), не соот-
ветствует (не соответствуют) требованиям, 
установленным пунктами 2 и 31 настоящей 
статьи;

нарушен срок, предусмотренный 
пунктом 2 настоящей статьи для представ-
ления заявления о замене договора пору-
чительства (договоров поручительства), 
заключенного (заключенных) в отношении 
ранее представленной налоговой декла-
рации (ранее представленных налоговых 
деклараций), на новый договор поручи-
тельства (новые договоры поручитель-
ства) взамен ранее заключенного договора 
поручительства (ранее заключенных дого-
воров поручительства).

В срок не позднее пяти дней со 
дня истечения срока, установленного 
пунктом 5 настоящей статьи для проверки 
налоговым органом соблюдения требо-
ваний, предусмотренных пунктами 1 ― 3 
настоящей статьи, налоговый орган:

уведомляет гаранта в соответствии со 
статьей 741 настоящего Кодекса об осво-
бождении от обязательств по банковской 
гарантии, представленной гарантом 
по ранее представленной налогоплатель-
щиком налоговой декларации, при усло-
вии принятия налоговым органом реше-
ния о замене банковской гарантии в целях 
обеспечения обязанности по уплате нало-
га, возмещенного налогоплательщи-
ку по решению налогового органа в отно-
шении ранее представленной налоговой 
декларации;

уведомляет поручителя в соответ-
ствии со статьей 74 настоящего Кодекса 
об освобождении от обязательств по дого-
вору поручительства в электронной форме 
в формате, утвержденном федеральным 
органом исполнительной власти, уполно-
моченным по контролю и надзору в обла-
сти налогов и сборов, в отношении ранее 
представленной налогоплательщиком 
налоговой декларации при условии приня-
тия налоговым органом решения о замене 
договора поручительства в целях обеспе-
чения обязанности по уплате налога, воз-
мещенного налогоплательщику по реше-
нию налогового органа в отношении ранее 
представленной налоговой декларации.»;

 м) дополнить пунктом 21 следующего 
содержания:

«21. Формы, порядок заполнения, 
форматы и порядок представления в нало-
говый орган в электронной форме заявле-
ний, предусмотренных настоящей статьей, 
утверждаются федеральным органом 
исполнительной власти, уполномоченным 
по контролю и надзору в области налогов 
и сборов.»;

 20) в статье 204:
 а) пункт 4 дополнить абзацем следую-

щего содержания:
«При совершении операций, признава-

емых объектом налогообложения, с подак-
цизными товарами, указанными в под-
пункте 23 пункта 1 статьи 181 настоящего 
Кодекса, за исключением пива и напитков, 
изготавливаемых на основе пива, уплата 
акциза производится по месту нахождения 
налогоплательщика.»;

 б) пункт 5 дополнить абзацем следую-
щего содержания:

«Налогоплательщики, совершающие 
операции, признаваемые объектом нало-
гообложения, с подакцизными товарами, 
указанными в подпункте 23 пункта 1 ста-
тьи 181 настоящего Кодекса, за исключе-
нием пива и напитков, изготавливаемых 
на основе пива, в отношении таких опера-
ций представляют налоговую декларацию 
в срок не позднее 25-го числа месяца, сле-
дующего за отчетным. При этом указан-
ные налогоплательщики не представляют 
налоговые декларации по месту нахожде-
ния своих обособленных подразделений.»;

 в) в пункте 11:
в абзаце первом слова «банковской 

гарантии» исключить, слова «одновре-
менно с извещением» заменить словами 
«гарантом банковской гарантии, а нало-
гоплательщиком ― извещения (извеще-
ний)»;

в абзаце третьем слова «Налогопла-
тельщик имеет право представить» заме-
нить словами «В отношении налогопла-
тельщика могут быть представлены»;

в абзаце шестом слова «банковскую 
гарантию» заменить словами «банковская 
гарантия»;

в абзаце седьмом слово «банка» заме-
нить словом «гаранта»;

абзацы двенадцатый и тринадцатый 
признать утратившими силу;

 г) в абзаце первом пункта 121 слова 
«обязан направить в банк, выдавший» 
заменить словами «в порядке, предусмот-
ренном статьей 741 настоящего Кодекса, 
уведомляет гаранта, выдавшего», слово 
«уведомление» исключить;

 д) в подпункте 4 пункта 13:
в абзаце первом слово «банку-гаран-

ту» заменить словом «гаранту»;
в абзаце втором слово «банком-гаран-

том» заменить словом «гарантом»;
 е) в пункте 14 первое предложение 

изложить в следующей редакции: «Не 
позднее 28-го числа текущего налогового 
периода в отношении налогоплательщи-
ка ― производителя алкогольной и (или) 
подакцизной продукции в налоговый орган 
по месту его учета в целях освобожде-
ния от уплаты авансового платежа акци-
за гарантом должна быть представлена 
банковская гарантия, а налогоплательщи-
ком ― извещение (извещения) об осво-
бождении от уплаты авансового платежа 
акциза в четырех экземплярах, в том числе 
один экземпляр в электронной форме.»;

 ж) в подпункте 6 пункта 15 слово 
«банка» заменить словом «гаранта»;

 з) пункт 17 дополнить абзацем следую-
щего содержания:

«В случае установления налоговым 
органом несоответствия сведений, ука-
занных в извещении об освобождении 
от уплаты авансового платежа, сведени-
ям, содержащимся в банковской гарантии, 
относящейся к указанному извещению, 
налоговый орган отказывает в простав-
лении отметки с указанием выявленных 
несоответствий.»;

 и) в пункте 20:
в абзаце седьмом слова «представить 

банковскую гарантию» заменить слова-
ми «в отношении указанного покупате-
ля гарантом должна быть представлена 
банковская гарантия»;

в абзаце тридцать первом слово 
«банка» заменить словом «гаранта»;

 к) в абзаце шестом пункта 21 слова 
«представить банковскую гарантию» заме-
нить словами «в отношении указанного 
налогоплательщика гарантом должна быть 
представлена банковская гарантия»;

 21) в статье 208:
 а) пункт 1 дополнить подпунктами 62 

и 63 следующего содержания:
«62) вознаграждение и иные выплаты 

при выполнении дистанционным работ-
ником трудовой функции дистанционно 
по договору с работодателем, являющим-
ся российской организацией (за исключе-
нием договора, заключенного для осуще-
ствления трудовой деятельности в обособ-
ленном подразделении российской орга-
низации, зарегистрированным за предела-
ми Российской Федерации), с обособлен-
ным подразделением иностранной органи-
зации, зарегистрированным на территории 
Российской Федерации;

63) вознаграждение, полученное нало-
гоплательщиком за выполненные работы, 
оказанные услуги, предоставленные права 
использования результатов интеллекту-
альной деятельности или средств инди-
видуализации, в случае, если выполнение 
работ, оказание услуг, предоставление 
прав использования результатов интеллек-
туальной деятельности или средств инди-
видуализации осуществлены в инфор-
мационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» с использованием домен-
ных имен и сетевых адресов, находящих-
ся в российской национальной доменной 
зоне, и (или) информационных систем, 
технические средства которых размеще-
ны на территории Российской Федерации, 
и (или) комплексов программно-аппарат-
ных средств, размещенных на территории 
Российской Федерации, при соблюдении 
хотя бы одного из следующих условий:

налогоплательщик ― физическое 
лицо является налоговым резидентом Рос-
сийской Федерации;

доходы получены налогоплательщи-
ком ― физическим лицом на счет, откры-
тый в банке, находящемся на территории 
Российской Федерации;

источники выплаты доходов ― это 
российские организации, индивидуальные 
предприниматели, нотариусы, занимаю-
щиеся частной практикой, адвокаты, учре-
дившие адвокатские кабинеты, а также 
обособленные подразделения иностран-
ных организаций в Российской Федера-
ции;»;

 б) пункт 3 дополнить подпунктом 61 
следующего содержания:

«61) вознаграждение, полученное 
налогоплательщиком за выполненные 
работы, оказанные услуги, предостав-
ленные права использования результа-
тов интеллектуальной деятельности 
или средств индивидуализации, в случае, 
если выполнение работ, оказание услуг, 
предоставление прав использования 
результатов интеллектуальной деятельно-
сти или средств индивидуализации осуще-
ствлены физическими лицами с исполь-
зованием информационно-телекомму-
никационной сети «Интернет» независи-
мо от места, где фактически выполнялись 
работы, оказывались услуги, предостав-
лялись права использования результа-
тов интеллектуальной деятельности 
или средств индивидуализации, за исклю-
чением доходов, предусмотренных под-
пунктом 63 пункта 1 настоящей статьи;»;

 22) в статье 213:
а) в пункте 1:
абзац шестой подпункта 2 изложить 

в следующей редакции:
«Если иное не предусмотрено 

пунктом 12 настоящей статьи, в случае, 
если налогоплательщик представил справ-
ку, выданную налоговым органом по месту 
жительства налогоплательщика (по месту 
постановки на учет налогоплательщи-
ка, отнесенного к категории крупнейших), 
подтверждающую неполучение налого-
плательщиком социального налогового 
вычета либо подтверждающую факт полу-
чения налогоплательщиком суммы предо-
ставленного социального налогового 
вычета, указанного в подпункте 4 пункта 1 
статьи 219 настоящего Кодекса, страховая 
организация соответственно не удержи-
вает сумму налога либо исчисляет сумму 
налога, подлежащую удержанию;»;

абзац пятый подпункта 4 изложить 
в следующей редакции:

«Если иное не предусмотрено 
пунктом 12 настоящей статьи, в случае, 
если налогоплательщик представил справ-
ку, выданную налоговым органом по месту 
жительства налогоплательщика (по месту 
постановки на учет налогоплательщи-
ка, отнесенного к категории крупнейших), 
подтверждающую неполучение налого-
плательщиком социального налогового 
вычета либо подтверждающую факт полу-
чения налогоплательщиком суммы предо-
ставленного социального налогового 
вычета, указанного в подпункте 4 пункта 1 
статьи 219 настоящего Кодекса, страховая 
организация соответственно не удержи-
вает сумму налога либо исчисляет сумму 
налога, подлежащую удержанию.»;

 б) пункт 11 после слов «по месту 
жительства налогоплательщика» допол-
нить словами «(по месту постановки 
на учет налогоплательщика, отнесенного 
к категории крупнейших)»;

 в) дополнить пунктом 12 следующего 
содержания:

«12. Представление налогоплательщи-
ком в страховую организацию справки, ука-
занной в абзаце шестом подпункта 2 и абза-
це пятом подпункта 4 пункта 1 настоящей 
статьи, не требуется при наличии у страхо-
вой организации сведений, предусмотрен-
ных абзацем шестым подпункта 2 и абза-
цем пятым подпункта 4 пункта 1 настоящей 
статьи, полученных от налогового органа 
в рамках обмена информацией в соответ-
ствии с правилами обмена информацией 
о подтверждении неполучения налогопла-
тельщиком социального налогового выче-
та либо о подтверждении факта получения 
налогоплательщиком суммы предостав-
ленного социального налогового вычета, 
предусмотренного подпунктом 4 пункта 1 
статьи 219 настоящего Кодекса.

Представление налоговым орга-
ном сведений, предусмотренных абза-
цем шестым подпункта 2 и абзацем пятым 
подпункта 4 пункта 1 настоящей статьи, 
в страховую организацию в рамках обме-
на информацией в соответствии с правила-
ми обмена информацией о подтверждении 
неполучения налогоплательщиком соци-
ального налогового вычета либо о подтвер-
ждении факта получения налогоплатель-
щиком суммы предоставленного социаль-
ного налогового вычета, предусмотренно-
го подпунктом 4 пункта 1 статьи 219 насто-
ящего Кодекса, осуществляется по форма-
ту, утвержденному федеральным органом 
исполнительной власти, уполномоченным 
по контролю и надзору в области налогов 
и сборов, на основании запроса такой стра-
ховой организации.

Правила обмена информацией о под-
тверждении неполучения налогоплатель-
щиком социального налогового выче-
та либо о подтверждении факта полу-
чения налогоплательщиком суммы 
предоставленного социального нало-
гового вычета, предусмотренного под-
пунктом 4 пункта 1 статьи 219 настояще-
го Кодекса, подлежат размещению феде-
ральным органом исполнительной власти, 
уполномоченным по контролю и надзору 
в области налогов и сборов, на своем офи-
циальном сайте в информационно-теле-
коммуникационной сети «Интернет».»;

 23) в пункте 2 статьи 2131:
 а) абзац восьмой изложить в следую-

щей редакции:
«Если иное не предусмотрено насто-

ящим пунктом, в случае, если налогопла-
тельщик представил справку, выданную 
налоговым органом по месту жительства 
налогоплательщика (по месту постановки 
на учет налогоплательщика, отнесенного 
к категории крупнейших), подтверждаю-
щую неполучение налогоплательщиком 
социального налогового вычета либо под-
тверждающую факт получения налого-
плательщиком суммы предоставленного 
социального налогового вычета, указанно-
го в подпункте 4 пункта 1 статьи 219 насто-
ящего Кодекса, негосударственный пен-
сионный фонд соответственно не удержи-
вает либо исчисляет сумму налога, подле-
жащую удержанию.»;

 б) дополнить абзацами следующего 
содержания:

«Представление налогоплательщи-
ком в негосударственный пенсионный 
фонд справки, указанной в абзаце вось-
мом настоящего пункта, не требуется 
при наличии у негосударственного пен-
сионного фонда сведений, предусмотрен-
ных абзацем восьмым настоящего пункта, 
полученных от налогового органа в рам-
ках обмена информацией в соответствии 
с правилами обмена информацией о под-
тверждении неполучения налогоплатель-
щиком социального налогового вычета 
либо о подтверждении факта получения 
налогоплательщиком суммы предостав-
ленного социального налогового вычета, 
предусмотренного подпунктом 4 пункта 1 
статьи 219 настоящего Кодекса.

Предоставление налоговым органом 
сведений, предусмотренных абзацем вось-
мым настоящего пункта, в негосударствен-
ный пенсионный фонд в рамках обмена 
информацией в соответствии с правила-
ми обмена информацией о подтверждении 
неполучения налогоплательщиком соци-
ального налогового вычета либо о подтвер-
ждении факта получения налогоплатель-
щиком суммы предоставленного социаль-
ного налогового вычета, предусмотренно-
го подпунктом 4 пункта 1 статьи 219 насто-
ящего Кодекса, осуществляется по форма-
ту, утвержденному федеральным органом 
исполнительной власти, уполномоченным 
по контролю и надзору в области нало-
гов и сборов, на основании запроса такого 
негосударственного пенсионного фонда.

Правила обмена информацией о под-
тверждении неполучения налогоплатель-
щиком социального налогового выче-
та либо о подтверждении факта полу-
чения налогоплательщиком суммы 
предоставленного социального нало-
гового вычета, предусмотренного под-
пунктом 4 пункта 1 статьи 219 настояще-
го Кодекса, подлежат размещению феде-
ральным органом исполнительной власти, 
уполномоченным по контролю и надзору 
в области налогов и сборов, на своем офи-
циальном сайте в информационно-теле-
коммуникационной сети «Интернет».»;

 24) в статье 214:
 а) пункт 2 изложить в следующей 

редакции:
«2. Сумма налога в отношении диви-

дендов, полученных от источников за пре-
делами Российской Федерации, опреде-
ляется применительно к каждой сумме 
полученных дивидендов по ставке, преду-
смотренной пунктом 1 статьи 224 насто-
ящего Кодекса. При этом в расчет сово-
купности налоговых баз налогоплатель-
щиком или налоговым агентом для целей 
применения указанной ставки не включа-
ются налоговые базы, указанные в под-
пунктах 2 ― 9 пункта 21 статьи 210 насто-
ящего Кодекса.

При этом налогоплательщики, получа-
ющие дивиденды от источников за преде-
лами Российской Федерации, или налого-
вые агенты вправе уменьшить сумму нало-
га, исчисленную в соответствии с настоя-
щей главой в отношении указанных дохо-
дов, на сумму налога, исчисленную и упла-
ченную по месту нахождения источника 
дохода, только в случае, если источник 
дохода находится в иностранном государ-
стве, с которым заключен договор (согла-
шение) об избежании двойного налогооб-
ложения.

В случае, если сумма налога, уплачен-
ная по месту нахождения источника дохо-
да, превышает сумму налога, исчислен-
ную в соответствии с настоящей главой, 
полученная разница не подлежит возврату 
из бюджета.

Исчисление, удержание и уплата 
суммы налога с учетом положений насто-
ящего пункта производятся налоговым 
агентом, являющимся брокером (довери-
тельным управляющим), депозитарием, 
если дивиденды по ценным бумагам, выпу-
щенным иностранными организациями, 
поступают на счет у таких брокера (дове-
рительного управляющего), депозитария.

Налогоплательщик вправе предста-
вить налоговому агенту документы в целях 
учета при исчислении налога суммы нало-
га, уплаченной по месту нахождения источ-
ника дохода, при выполнении условий, 
установленных настоящим пунктом.»;

 б) пункт 4 после слова «российских» 
дополнить словами «и (или) иностран-
ных»;

 25) в статье 2141:
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 а) подпункт 1 пункта 10 после слова 
«купона» дополнить словами «(накоплен-
ного (купонного) дохода)»;

 б) в пункте 13:
абзац второй признать утратившим 

силу;
дополнить абзацами следующего 

содержания:
«Если при получении налогоплатель-

щиком ценных бумаг от личного фонда 
налог в соответствии с пунктом 182 ста-
тьи 217 настоящего Кодекса не взимает-
ся, при налогообложении доходов по опе-
рациям реализации (погашения) ценных 
бумаг, полученных налогоплательщиком 
от личного фонда, учитываются также 
документально подтвержденные расходы 
личного фонда или учредителя личного 
фонда на приобретение этих ценных бумаг, 
если эти расходы не учитывались личным 
фондом или учредителем личного фонда 
в целях налогообложения.

В случае обмена (замещения) облига-
ций иностранных организаций (еврообли-
гаций) на замещающие облигации россий-
ских организаций (передачи (уступки) всех 
имущественных и иных прав по еврообли-
гациям) налоговая база по такой операции 
не определяется. При реализации (погаше-
нии) замещающих облигаций российских 
организаций, полученных налогоплатель-
щиком в результате такого обмена (заме-
щения), в качестве документально подтвер-
жденных расходов налогоплательщика 
признаются документально подтвержден-
ные расходы по приобретению еврообли-
гаций, которыми владел налогоплатель-
щик до их обмена (замещения). Для целей 
настоящего Кодекса замещающими обли-
гациями признаются размещенные в поль-
зу владельцев или иных лиц, осуществляю-
щих права по еврооблигациям (далее ― 
держатели еврооблигаций), облигации 
российских организаций, имеющих свя-
занные с такими еврооблигациями обяза-
тельства, эмиссия которых осуществляет-
ся с учетом положений пункта 2 части 11 
статьи 7 Федерального закона от 14 июля 
2022 года № 292-ФЗ «О внесении изме-
нений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации, признании утра-
тившим силу абзаца шестого части пер-
вой статьи 7 Закона Российской Федера-
ции «О государственной тайне», приоста-
новлении действия отдельных положений 
законодательных актов Российской Феде-
рации и об установлении особенностей 
регулирования корпоративных отношений 
в 2022 и 2023 годах», статьи 6 Федерально-
го закона от 14 июля 2022 года № 319-Ф3 
«О внесении изменений в отдельные зако-
нодательные акты Российской Феде-
рации», Указа Президента Российской 
Федерации от 5 июля 2022 года № 430 
«О репатриации резидентами ― участни-
ками внешнеэкономической деятельности 
иностранной валюты и валюты Российской 
Федерации». Положение настоящего абза-
ца применяется держателями еврооблига-
ций, если такие еврооблигации принадле-
жали им на праве собственности или ином 
вещном праве на 1 марта 2022 года.

Суммы накопленного процентного 
(купонного) дохода, уплаченные налого-
плательщиком в составе расходов на при-
обретение ценной бумаги (при условии 
возможности определения такого дохода 
до выплаты процентного (купонного) дохо-
да), уменьшают доход в виде купона, полу-
ченного налогоплательщиком по такой 
ценной бумаге впервые после ее приобре-
тения. В случае уменьшения в соответствии 
с настоящим абзацем дохода в виде купо-
на на суммы накопленного процентного 
(купонного) дохода сумма расходов на при-
обретение соответствующей ценной бума-
ги, учитываемая при продаже (погашении) 
соответствующей ценной бумаги, умень-
шается на сумму такого накопленного про-
центного (купонного) дохода.

В целях настоящей главы под накоп-
ленным процентным (купонным) дохо-
дом понимается накопленный процентный 
(купонный) доход, определенный в соот-
ветствии с пунктом 27 статьи 280 настояще-
го Кодекса.»;

 26) в статье 2142:
 а) пункт 1 дополнить абзацем следую-

щего содержания:
«Положения настоящего пункта при-

меняются также в отношении доходов 
в виде процентов, полученных по вкладам 
(остаткам на счетах) в Центральном банке 
Российской Федерации.»;

 б) пункт 3 изложить в следующей 
редакции:

«3. Исчисление суммы налога по ито-
гам налогового периода осуществляется 
налоговым органом на основании инфор-
мации, представленной в соответствии 
с пунктом 4 настоящей статьи банками, 
Центральным банком Российской Федера-
ции, а также государственной корпораци-
ей «Агентство по страхованию вкладов».»;

 в) абзац первый пункта 4 после слова 
«Банк» дополнить словами «, Центральный 
банк Российской Федерации»;

 27) статью 21410 дополнить пунктом 8 
следующего содержания:

«8. Изменение кадастровой стоимости 
объекта недвижимого имущества в тече-
ние налогового периода не учитывается 
при определении налоговой базы в этом 
и предыдущих налоговых периодах, если 
иное не предусмотрено законодательством 
Российской Федерации, регулирующим 
проведение государственной кадастровой 
оценки, и настоящим пунктом.

В целях пунктов 2, 3 и 6 настоящей ста-
тьи в случае изменения кадастровой стои-
мости объекта недвижимого имущества 
вследствие установления его рыночной 
стоимости сведения об измененной када-
стровой стоимости этого объекта недвижи-
мого имущества, внесенные в Единый госу-
дарственный реестр недвижимости, учи-
тываются при определении доходов нало-
гоплательщика от продажи этого объекта 
недвижимого имущества начиная с даты 
начала применения для целей налогообло-
жения сведений об изменяемой кадастро-
вой стоимости.»;

 28) в статье 217:
а) в пункте 1:
дополнить новым абзацем двенадца-

тым следующего содержания:
«возмещением расходов дистанци-

онного работника, связанных с исполь-
зованием им для выполнения трудовой 
функции принадлежащих ему или арендо-
ванных им оборудования, программно-тех-
нических средств, средств защиты инфор-
мации и иных средств, в сумме, определяе-
мой коллективным договором, локальным 
нормативным актом, трудовым договором, 
дополнительным соглашением к трудово-
му договору, но не более 35 рублей за каж-
дый день выполнения трудовой функции 
дистанционно, либо в сумме фактически 
произведенных и документально подтвер-
жденных расходов дистанционного работ-
ника.»;

абзацы двенадцатый и тринадцатый 
считать соответственно абзацами трина-
дцатым и четырнадцатым;

абзац четырнадцатый считать абзацем 
пятнадцатым и изложить его в следующей 
редакции:

«При выплате работодателями в соот-
ветствии с законодательством Россий-
ской Федерации сумм суточных или поле-
вого довольствия работникам, постоян-
ная работа которых осуществляется в пути 
или имеет разъездной характер, и работ-
никам, работающим в полевых услови-
ях или участвующим в работах экспеди-
ционного характера, а также надбавки 
за вахтовый метод работы взамен суточных 
лицам, выполняющим работы вахтовым 
методом, за каждый календарный день 
пребывания в местах производства работ 
в период вахты и за фактические дни нахо-
ждения в пути от места нахождения работо-
дателя (пункта сбора) до места выполнения 
работы и обратно доходы в виде указан-
ных в настоящем абзаце выплат в размере 
не более 700 рублей за каждый день выпол-
нения указанной работы (нахождения 
в пути) на территории Российской Федера-
ции и не более 2500 рублей за каждый день 
выполнения указанной работы (нахожде-
ния в пути) за пределами Российской Феде-
рации не подлежат налогообложению.»;

абзац пятнадцатый считать абзацем 
шестнадцатым;

б) абзац третий пункта 171 дополнить 
предложениями следующего содержания: 
«При реализации иного имущества, полу-
ченного налогоплательщиком ― учреди-
телем личного фонда от такого личного 

фонда, срок нахождения такого имущества 
в собственности этого налогоплательщи-
ка исчисляется с даты приобретения в соб-
ственность указанного имущества таким 
личным фондом. При реализации получен-
ного налогоплательщиком ― учредителем 
личного фонда от такого личного фонда 
иного имущества, ранее переданного им 
такому личному фонду, в срок нахождения 
такого имущества в собственности этого 
налогоплательщика включаются срок 
нахождения такого имущества в собствен-
ности налогоплательщика до его переда-
чи в такой личный фонд, срок нахождения 
такого имущества в собственности лично-
го фонда и срок нахождения такого иму-
щества в собственности налогоплательщи-
ка после его получения от такого личного 
фонда.»;

 в) в абзаце втором пункта 172 слово 
«фонда;» заменить словами «фонда. При 
реализации акций (долей участия в устав-
ном капитале), полученных налогопла-
тельщиком ― учредителем личного фонда 
от такого личного фонда, срок нахожде-
ния указанных акций (долей участия) 
в собственности этого налогоплательщи-
ка исчисляется с даты приобретения в соб-
ственность указанных акций (долей уча-
стия) таким личным фондом. При реали-
зации полученных налогоплательщиком 
― учредителем личного фонда от тако-
го личного фонда акций (долей участия 
в уставном капитале), ранее переданных 
им такому личному фонду, в непрерыв-
ный срок нахождения таких акций (долей 
участия) в собственности этого налогопла-
тельщика включаются срок их нахожде-
ния в собственности налогоплательщика 
до их передачи в такой личный фонд, срок 
их нахождения в собственности личного 
фонда и срок их нахождения в собствен-
ности налогоплательщика после их получе-
ния от такого личного фонда;»;

 г) в пункте 172-1:
в абзаце пятом слово «Федерации;» 

заменить словом «Федерации.»;
дополнить абзацем следующего содер-

жания:
«При реализации (погашении) указан-

ных в настоящем пункте акций, облигаций 
российских организаций, инвестиционных 
паев, полученных налогоплательщиком  ― 
учредителем личного фонда от такого 
личного фонда, срок нахождения указан-
ных акций, облигаций, паев в собственно-
сти этого налогоплательщика исчисляется 
с даты приобретения в собственность ука-
занных акций, облигаций, паев таким лич-
ным фондом. При реализации (погашении) 
полученных налогоплательщиком ― учре-
дителем личного фонда от такого лично-
го фонда указанных в настоящем пункте 
акций, облигаций российских организа-
ций, инвестиционных паев, ранее передан-
ных им такому личному фонду, в непрерыв-
ный срок нахождения таких акций, обли-
гаций, паев в собственности этого налого-
плательщика включаются срок их нахожде-
ния в собственности налогоплательщика 
до их передачи в такой личный фонд, срок 
их нахождения в собственности личного 
фонда и срок их нахождения в собствен-
ности налогоплательщика после их получе-
ния от такого личного фонда;»;

 д) дополнить пунктом 182 следующего 
содержания:

«182) доходы в денежной и (или) нату-
ральной формах, полученные от личного 
фонда в соответствии с утвержденными 
его учредителем условиями управления 
или при распределении оставшегося после 
ликвидации этого личного фонда иму-
щества выгодоприобретателями и (или) 
отдельными категориями лиц из неопре-
деленного круга лиц ― физических лиц, 
за исключением случаев получения ука-
занных доходов до дня смерти его учреди-
теля, если иное не предусмотрено настоя-
щим пунктом.

Если доходы в денежной и (или) нату-
ральной формах получены от личного 
фонда в соответствии с утвержденны-
ми его учредителем условиями управле-
ния или при распределении оставшегося 
после ликвидации этого личного фонда 
имущества до дня смерти его учредителя, 
такие доходы освобождаются от налогооб-
ложения, если они получены учредителем 
этого личного фонда, его супругом (супру-
гой), детьми (в том числе усыновленными), 
родителями (в том числе усыновителями), 
дедушкой, бабушкой, внуками, полнород-
ными и (или) неполнородными (имеющи-
ми общих отца или мать) братьями и (или) 
сестрами. Указанные в настоящем абзаце 
доходы освобождаются от налогообложе-
ния при условии, если указанные в насто-
ящем абзаце получатели таких доходов 
являются налоговыми резидентами Рос-
сийской Федерации;»;

 е) абзацы первый и второй пункта 602 
изложить в следующей редакции:

«602) доходы в виде полученных нало-
гоплательщиком в 2022 году и в 2023 году 
в собственность имущества (за исключе-
нием денежных средств) и (или) имуще-
ственных прав от иностранной организации 
(иностранной структуры без образования 
юридического лица), в отношении которой 
налогоплательщик являлся контролирую-
щим лицом и (или) учредителем по состо-
янию на 31 декабря 2021 года, при одновре-
менном соблюдении следующих условий:

указанные в абзаце первом настояще-
го пункта имущество и (или) имуществен-
ные права принадлежали передающей их 
иностранной организации (иностранной 
структуре без образования юридического 
лица) по состоянию на 1 марта 2022 года 
и (или) указанные в абзаце первом настоя-
щего пункта имущественные права являют-
ся правами требования по договору отчуж-
дения имущества (за исключением денеж-
ных средств) и (или) имущественных прав, 
которые принадлежали передающей такие 
права требования иностранной организа-
ции (иностранной структуре без образо-
вания юридического лица) по состоянию 
на 1 марта 2022 года;»;

 ж) дополнить пунктом 603 следующего 
содержания:

«603) доходы в виде сумм прекращен-
ных в 2023 году обязательств:

по заключенному после 1 марта 
2022 года договору купли-продажи акций 
(долей участия в уставном капитале) рос-
сийской организации (организаций), соб-
ственником которых на 1 марта 2022 года 
является продавец ― иностранная органи-
зация (иностранный гражданин, не являю-
щийся налоговым резидентом Российской 
Федерации), в случае принятия решения 
о прощении долга такой иностранной орга-
низацией (иностранным гражданином, 
не являющимся налоговым резидентом 
Российской Федерации) либо иностранной 
организацией (иностранным граждани-
ном, не являющимся налоговым резиден-
том Российской Федерации), получившей 
(получившим) право требования по такому 
договору до 31 декабря 2023 года включи-
тельно;

по оплате права требования по обя-
зательствам, вытекающим из указанного 
в абзаце втором настоящего пункта под-
пункта договора, которое приобретено 
налогоплательщиком по договору уступ-
ки права требования, в случае принятия 
решения о прощении такого обязатель-
ства иностранной организацией (иностран-
ным гражданином, не являющимся налого-
вым резидентом Российской Федерации), 
заключившей (заключившим) договор 
уступки;»;

 29) в статье 2171:
а) пункт 2 дополнить абзацем следую-

щего содержания:
«В целях настоящей статьи при реали-

зации недвижимого имущества, получен-
ного налогоплательщиком ― учредителем 
личного фонда от такого личного фонда, 
минимальный предельный срок владе-
ния указанным имуществом исчисляется 
с даты приобретения в собственность ука-
занного имущества таким личным фон-
дом. При реализации полученного нало-
гоплательщиком ― учредителем лично-
го фонда от такого личного фонда недви-
жимого имущества, ранее переданного им 
такому личному фонду, в минимальный 
предельный срок владения таким имуще-
ством включаются срок нахождения тако-
го имущества в собственности налогопла-
тельщика до его передачи в такой личный 
фонд, срок нахождения такого имущества 
в собственности личного фонда и срок 
нахождения такого имущества в собствен-
ности налогоплательщика после его полу-
чения от такого личного фонда.»;

б) пункт 3 дополнить подпунктом 11 
следующего содержания:

«11) недвижимое имущество, находя-
щееся в собственности налогоплательщи-
ка, получено им от личного фонда в соот-
ветствии с утвержденными учредителем 
личного фонда условиями управления 
или при распределении оставшегося после 
ликвидации такого личного фонда имуще-
ства;»;

 30) абзац одиннадцатый подпункта 4 
пункта 1 статьи 218 дополнить предложе-
нием следующего содержания: «Нало-
говый вычет производится на каждого 
ребенка или подопечного, признанных 
судом недееспособными, вне зависимости 
от их возраста.»;

 31) в статье 219:
а) в пункте 1:
в подпункте 2:
в абзаце третьем слова «, а также пред-

ставлении налогоплательщиком докумен-
тов, подтверждающих его фактические 
расходы за обучение» исключить;

дополнить новыми абзацами четвер-
тым ― шестым следующего содержания:

«Если иное не предусмотрено насто-
ящей статьей, предусмотренный настоя-
щим подпунктом социальный налоговый 
вычет предоставляется при представле-
нии налогоплательщиком в налоговый 
орган документа, подтверждающего фак-
тические расходы налогоплательщи-
ка на обучение, выданного налогопла-
тельщику образовательной организаци-
ей, индивидуальным предпринимателем, 
осуществляющим образовательную дея-
тельность, по форме и в порядке, кото-
рые утверждаются федеральным органом 
исполнительной власти, уполномоченным 
по контролю и надзору в области налогов 
и сборов, по согласованию с федераль-
ным органом исполнительной власти, 
осуществляющим функции по выработке 
и реализации государственной полити-
ки и нормативно-правовому регулирова-
нию в сфере общего образования, и феде-
ральным органом исполнительной власти, 
осуществляющим функции по выработке 
и реализации государственной политики 
и нормативно-правовому регулированию 
в сфере высшего образования.

Представление налогоплательщи-
ком в налоговый орган документа, ука-
занного в абзаце четвертом настоящего 
подпункта, в целях получения социаль-
ного налогового вычета, предусмотрен-
ного настоящим подпунктом, в порядке, 
установленном абзацами первым и вто-
рым пункта 2 и пунктом 3 настоящей ста-
тьи, не требуется в случае представле-
ния в налоговый орган такого документа 
непосредственно образовательной орга-
низацией, индивидуальным предприни-
мателем, осуществляющим образова-
тельную деятельность, в порядке, преду-
смотренном пунктом 31 статьи 2211 насто-
ящего Кодекса, и его размещения нало-
говым органом в личном кабинете нало-
гоплательщика в соответствии с абзацем 
вторым пункта 31 статьи 2211 настоящего 
Кодекса.

В случае обучения в иностранной орга-
низации, осуществляющей образова-
тельную деятельность, предусмотренный 
настоящим подпунктом социальный нало-
говый вычет предоставляется при пред-
ставлении налогоплательщиком в налого-
вый орган документов, подтверждающих 
фактические расходы налогоплательщика 
на обучение, а также документа, подтвер-
ждающего статус иностранной организа-
ции, осуществляющей образовательную 
деятельность.»;

абзацы четвертый и пятый считать 
соответственно абзацами седьмым и вось-
мым;

абзац шестой считать абзацем девя-
тым и дополнить его словами «, на нало-
гоплательщика ― супруга (супругу), обу-
чающегося в случаях оплаты налогопла-
тельщиком обучения супруга (супруги) 
по очной форме обучения в организациях, 
осуществляющих образовательную дея-
тельность»;

в подпункте 3:
в абзаце шестом слова «, а также 

при представлении налогоплательщиком 
документов, подтверждающих его фак-
тические расходы на оказанные меди-
цинские услуги, приобретение лекарствен-
ных препаратов для медицинского при-
менения или уплату страховых взносов» 
исключить;

в абзаце седьмом слово «работо-
дателей;» заменить словом «работода-
телей.»;

дополнить абзацами следующего 
содержания:

«Если иное не предусмотрено насто-
ящей статьей, предусмотренный насто-
ящим подпунктом социальный налого-
вый вычет в сумме расходов за оказан-
ные медицинские услуги предоставляется 
при представлении налогоплательщиком 
в налоговый орган документа, подтвер-
ждающего фактические расходы налого-
плательщика на оказанные медицинские 
услуги, выданного налогоплательщи-
ку медицинской организацией, индиви-
дуальным предпринимателем, осуще-
ствляющим медицинскую деятельность, 
по форме и в порядке, которые утвержда-
ются федеральным органом исполнитель-
ной власти, уполномоченным по контролю 
и надзору в области налогов и сборов, 
по согласованию с федеральным органом 
исполнительной власти, осуществляющим 
функции по контролю и надзору в сфере 
здравоохранения.

Представление налогоплательщиком 
в налоговый орган документа, указанно-
го в абзаце восьмом настоящего подпунк-
та, в целях получения социального нало-
гового вычета, предусмотренного настоя-
щим подпунктом, в сумме расходов на ока-
занные медицинские услуги в порядке, 
установленном абзацами первым и вто-
рым пункта 2 и пунктом 3 настоящей ста-
тьи, не требуется в случае представления 
в налоговый орган такого документа непо-
средственно медицинской организаци-
ей, индивидуальным предпринимателем, 
осуществляющим медицинскую дея-
тельность, в порядке, предусмотренном 
пунктом 31 статьи 2211 настоящего Кодек-
са, и его размещения налоговым органом 
в личном кабинете налогоплательщика 
в соответствии с абзацем вторым пункта 31 
статьи 2211 настоящего Кодекса.

Если иное не предусмотрено настоя-
щей статьей, предусмотренный настоя-
щим подпунктом социальный налоговый 
вычет в сумме расходов на уплату страхо-
вых взносов по договору добровольного 
личного страхования, а также по догово-
рам добровольного страхования супруга 
(супруги), родителей (в том числе усыно-
вителей), детей (в том числе усыновлен-
ных) в возрасте до 18 лет (до 24 лет, если 
дети (в том числе усыновленные) являются 
обучающимися по очной форме обучения 
в организациях, осуществляющих образо-
вательную деятельность) и подопечных 
в возрасте до 18 лет (бывших подопечных 
после прекращения опеки или попечи-
тельства, обучающихся по очной форме 
обучения в организациях, осуществляю-
щих образовательную деятельность, в воз-
расте до 24 лет) предоставляется при пред-
ставлении налогоплательщиком в налого-
вый орган документа, подтверждающего 
фактические расходы налогоплательщи-
ка на уплату страховых взносов, выданно-
го налогоплательщику страховой органи-
зацией, осуществляющей соответствую-
щие виды деятельности, лицензируемые 
в соответствии с законодательством Рос-
сийской Федерации, по форме и в поряд-
ке, которые утверждаются федеральным 
органом исполнительной власти, уполно-
моченным по контролю и надзору в обла-
сти налогов и сборов.

Представление налогоплательщиком 
в налоговый орган документа, указанно-
го в абзаце десятом настоящего подпунк-
та, в целях получения социального нало-
гового вычета, предусмотренного насто-
ящим подпунктом, в сумме расходов 
на уплату страховых взносов в порядке, 
установленном абзацами первым и вто-
рым пункта 2 и пунктом 3 настоящей ста-
тьи, не требуется в случае представле-
ния в налоговый орган такого документа 
непосредственно страховой организаци-
ей, оказывающей услуги по страхованию, 
в порядке, предусмотренном пунктом 31 
статьи 2211 настоящего Кодекса, и его раз-
мещения налоговым органом в личном 
кабинете налогоплательщика в соответ-

ствии с абзацем вторым пункта 31 ста-
тьи 2211 настоящего Кодекса.

Социальный налоговый вычет в раз-
мере стоимости лекарственных препара-
тов для медицинского применения предо-
ставляется при представлении налогопла-
тельщиком в налоговый орган документов, 
подтверждающих его фактические расхо-
ды на приобретение лекарственных препа-
ратов для медицинского применения;»;

в подпункте 4:
абзац второй изложить в следующей 

редакции:
«Если иное не предусмотрено насто-

ящей статьей, указанный в настоящем 
подпункте социальный налоговый вычет 
предоставляется при представлении нало-
гоплательщиком в налоговый орган доку-
мента, подтверждающего фактические 
расходы налогоплательщика по негосу-
дарственному пенсионному обеспечению 
и (или) добровольному пенсионному стра-
хованию и (или) добровольному страхо-
ванию жизни, выдаваемого налогопла-
тельщику негосударственным пенсион-
ным фондом (страховой организацией), 
осуществляющим соответствующие виды 
деятельности, лицензируемые в соответ-
ствии с законодательством Российской 
Федерации, по форме и в порядке, кото-
рые утверждаются федеральным органом 
исполнительной власти, уполномоченным 
по контролю и надзору в области налогов 
и сборов.»;

дополнить абзацем следующего 
содержания:

«Представление налогоплательщиком 
в налоговый орган документа, указанно-
го в абзаце втором настоящего подпункта, 
в целях получения    социального налогово-
го вычета, предусмотренного настоящим 
подпунктом, не требуется в случае пред-
ставления в налоговый орган такого доку-
мента непосредственно негосударствен-
ным пенсионным фондом (страховой 
организацией), оказывающим соответ-
ствующие услуги, в порядке, предусмот-
ренном пунктом 31 статьи 2211 настоящего 
Кодекса, и его размещения в личном каби-
нете налогоплательщика в соответствии 
с абзацем вторым пункта 31 статьи 2211 
настоящего Кодекса;»;

в подпункте 7:
абзац девятый изложить в следующей 

редакции:
«Если иное не предусмотрено насто-

ящей статьей, предусмотренный насто-
ящим подпунктом социальный налого-
вый вычет предоставляется при пред-
ставлении налогоплательщиком в нало-
говый орган документа, подтверждающе-
го фактические расходы налогоплатель-
щика на физкультурно-оздоровительные 
услуги, выданного налогоплательщику 
физкультурно-спортивной организаци-
ей, индивидуальным предпринимателем, 
осуществляющим деятельность в области 
физической культуры и спорта в качестве 
основного вида деятельности, из переч-
ня, указанного в абзаце шестом настояще-
го подпункта, по форме и в порядке, кото-
рые утверждаются федеральным органом 
исполнительной власти, уполномоченным 
по контролю и надзору в области налогов 
и сборов, по согласованию с федераль-
ным органом исполнительной власти, 
осуществляющим функции по выработке 
и реализации государственной полити-
ки и нормативно-правовому регулирова-
нию в сфере физической культуры и спор-
та, а также по оказанию государственных 
услуг (включая предотвращение допин-
га в спорте и борьбу с ним) и управлению 
государственным имуществом в сфере 
физической культуры и спорта.»;

дополнить абзацем следующего 
содержания:

«Представление налогоплательщиком 
в налоговый орган документа, указанно-
го в абзаце девятом настоящего подпунк-
та, в целях получения социального нало-
гового вычета, предусмотренного настоя-
щим подпунктом, в порядке, установлен-
ном абзацами первым и вторым пункта 2 
и пунктом 3 настоящей статьи, не требуется 
в случае представления в налоговый орган 
такого документа непосредственно физ-
культурно-спортивной организацией, 
индивидуальным предпринимателем, осу-
ществляющим деятельность в области 
физической культуры и спорта в качестве 
основного вида деятельности, в порядке, 
предусмотренном пунктом З1 статьи 2211 
настоящего Кодекса, и его размещения 
в личном кабинете налогоплательщика 
в соответствии с абзацем вторым пункта 31 
статьи 2211 настоящего Кодекса.»;

б) в пункте 2:
в абзаце первом слова «настоящим 

пунктом» заменить словами «настоящей 
статьей»;

абзац шестой дополнить словами «и 
пунктом 3 настоящей статьи»;

в) дополнить пунктами 3 и 4 следую-
щего содержания:

«3. Социальные налоговые выче-
ты, предусмотренные подпунктом 2, под-
пунктом 3 (за исключением социально-
го налогового вычета в размере стоимо-
сти лекарственных препаратов для меди-
цинского применения, предусмотренно-
го подпунктом 3 пункта 1 настоящей ста-
тьи), подпунктами 4 и 7 пункта 1 настоя-
щей статьи, могут быть предоставлены 
налогоплательщику в порядке, установ-
ленном статьей 2211 настоящего Кодекса, 
при наличии в налоговом органе сведе-
ний о фактических расходах налогопла-
тельщика на оказанные услуги, содержа-
щихся в документах, указанных в абзаце 
четвертом подпункта 2, абзацах восьмом 
и десятом подпункта 3, абзаце втором под-
пункта 4 и абзаце девятом подпункта 7 
пункта 1 настоящей статьи, представлен-
ных организациями, индивидуальными 
предпринимателями, осуществляющими 
образовательную (медицинскую) деятель-
ность, страховыми организациями, него-
сударственными пенсионными фондами 
и физкультурно-спортивными организа-
циями, индивидуальными предпринима-
телями, осуществляющими деятельность 
в области физической культуры и спорта 
в качестве основного вида деятельности, 
в порядке, предусмотренном пунктом 31 
статьи 2211 настоящего Кодекса.

4. При выявлении в документах, ука-
занных в абзаце четвертом подпункта 2, 
абзацах восьмом и десятом подпункта 3, 
абзаце втором подпункта 4 и абзаце девя-
том подпункта 7 пункта 1 настоящей ста-
тьи, несоответствия сведениям, имею-
щимся у налогового органа, налоговый 
орган вправе в ходе камеральной налого-
вой проверки истребовать у налогопла-
тельщика иные документы, подтверждаю-
щие факт оказания услуги, а также сумму 
фактически произведенных расходов 
налогоплательщика.»;

 32) подпункт 3 пункта 2 статьи 2191 

дополнить абзацем следующего содержа-
ния:

«в случае погашения депозитар-
ных расписок, удостоверяющих права 
на акции, полученные в результате их 
автоматической конвертации в порядке, 
предусмотренном Федеральным законом 
от 16 апреля 2022 года № 114-ФЗ «О вне-
сении изменений в Федеральный закон 
«Об акционерных обществах» и отдельные 
законодательные акты Российской Феде-
рации», сроком нахождения таких акций 
в собственности налогоплательщика при-
знается срок, исчисляемый с даты приоб-
ретения указанных депозитарных распи-
сок до даты реализации таких акций;»;

 33) в статье 220:
 а) в подпункте 2 пункта 2:
абзацы семнадцатый ― двадцать пер-

вый изложить в следующей редакции:
«В состав расходов налогоплательщи-

ка, связанных с приобретением имущества 
и (или) имущественных прав, полученных 
в результате выкупа цифровых прав, вклю-
чающих одновременно цифровые финан-
совые активы и утилитарные цифровые 
права, включаются расходы по операци-
ям с соответствующими цифровыми пра-
вами, предусмотренные пунктом 3 ста-
тьи 21411 настоящего Кодекса.

При продаже (в том числе по дого-
вору мены) имущества (за исключени-
ем ценных бумаг) и (или) имущественных 
прав либо при погашении имуществен-
ных прав, полученных на безвозмездной 
основе или с частичной оплатой, а также 
по договору дарения, в том числе имуще-
ства (имущественных прав), полученного 
(полученных) в результате выкупа циф-
ровых прав, включающих одновременно 

цифровые финансовые активы и утили-
тарные цифровые права, приобретенных 
налогоплательщиком с учетом положений 
подпункта 2 пункта 1 статьи 212 настояще-
го Кодекса, или по договору дарения, нало-
гоплательщик вправе уменьшить полу-
ченные доходы от продажи (погашения) 
такого имущества (имущественных прав) 
на величину документально подтвержден-
ных расходов в виде сумм, с которых был 
исчислен и уплачен налог при приобрете-
нии (получении) таких имущества, иму-
щественных прав, в том числе цифровых 
прав.

Если при получении налогоплатель-
щиком имущества, имущественных прав, 
в том числе цифровых прав, включаю-
щих одновременно цифровой финансо-
вый актив и утилитарное цифровое право, 
в порядке наследования или дарения налог 
в соответствии с пунктами 18 и 181 ста-
тьи 217 настоящего Кодекса не взимается, 
при налогообложении доходов, получен-
ных при продаже (в том числе по догово-
ру мены) таких имущества, имуществен-
ных прав и (или) при погашении таких 
имущественных прав, в том числе имуще-
ства, имущественных прав, полученных 
в результате выкупа указанных в настоя-
щем абзаце цифровых прав, учитывают-
ся также документально подтвержденные 
расходы наследодателя (дарителя) на при-
обретение таких имущества, имуществен-
ных прав, в том числе цифровых прав, если 
эти расходы не учитывались наследода-
телем (дарителем) в целях налогообложе-
ния, за исключением случаев, предусмот-
ренных подпунктами 3 и 4 пункта 1 насто-
ящей статьи.

При получении дохода от продажи 
доли в объекте недвижимого имущества, 
приобретенной в соответствии с частью 4 
статьи 10 Федерального закона от 29 дека-
бря 2006 года № 256-ФЗ «О дополнитель-
ных мерах государственной поддержки 
семей, имеющих детей» или в качестве 
обязательного условия использования 
средств бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации на приобретение 
объекта недвижимого имущества, нало-
гоплательщик вправе уменьшить сумму 
своего облагаемого налогом дохода 
на величину фактически произведенных 
и документально подтвержденных расхо-
дов на приобретение этого объекта недви-
жимого имущества в размере, пропорци-
ональном указанной доле налогоплатель-
щика в объекте недвижимого имущества, 
при одновременном соблюдении следую-
щих условий:

расходы на приобретение объекта 
недвижимого имущества произведены 
членом семьи налогоплательщика ― вла-
дельцем сертификата (иного документа) 
на материнский (семейный) капитал (чле-
ном семьи налогоплательщика ― полу-
чателем средств бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации) и (или) 
его супругом (супругой);»;

в абзаце двадцать четвертом слово 
«прав;» заменить словом «прав.»;

дополнить абзацами следующего 
содержания:

«Если при получении налогоплатель-
щиком имущества, имущественных прав, 
в том числе цифровых прав, включаю-
щих одновременно цифровой финан-
совый актив и утилитарное цифровое 
право, от личного фонда налог в соответ-
ствии с пунктом 182 статьи 217 настоящего 
Кодекса не взимается, при налогообложе-
нии доходов, полученных при продаже (в 
том числе по договору мены) таких имуще-
ства, имущественных прав либо при пога-
шении таких имущественных прав (в том 
числе имущества, имущественных прав, 
полученных в результате выкупа указан-
ных в настоящем абзаце цифровых прав), 
учитываются также документально под-
твержденные расходы личного фонда 
или учредителя этого личного фонда 
на приобретение таких имущества, иму-
щественных прав, в том числе цифровых 
прав, если эти расходы не учитывались 
личным фондом или учредителем этого 
личного фонда в целях налогообложения, 
за исключением случаев, предусмотрен-
ных подпунктами 3 и 4 пункта 1 настоящей 
статьи.

Если иное не предусмотрено насто-
ящим подпунктом, при продаже (в том 
числе по договору мены) или погаше-
нии имущественных прав, в том числе 
при отсутствии права на получение иму-
щественного налогового вычета в соот-
ветствии с подпунктом 1 настоящего пунк-
та, налогоплательщик вправе уменьшить 
сумму своих облагаемых налогом дохо-
дов на сумму фактически произведен-
ных им и документально подтвержден-
ных расходов на их приобретение. К рас-
ходам налогоплательщика на приобрете-
ние имущественных прав относятся упла-
ченные (переданные) налогоплательщи-
ком денежные суммы и (или) имущество 
(имущественные права) в сумме фактиче-
ски произведенных налогоплательщиком 
и документально подтвержденных рас-
ходов на приобретение такого имущества 
(имущественных прав);»;

 б) пункт 8 дополнить абзацем следую-
щего содержания:

«В случае наличия у налогового органа 
сведений, представленных в соответствии 
с пунктом 3 статьи 2211 настоящего Кодек-
са и размещенных в личном кабинете 
налогоплательщика в соответствии с абза-
цем третьим указанного пункта, при подаче 
налогоплательщиком заявления, указан-
ного в абзаце втором настоящего пункта, 
представление документов, подтверждаю-
щих фактические расходы, не требуется.»;

 34) в статье 2211:
 а) пункт 1 изложить в следующей 

редакции:
«1. Налоговые вычеты, предусмот-

ренные подпунктом 2, подпунктом 3 (за 
исключением социального налогового 
вычета в размере стоимости лекарствен-
ных препаратов для медицинского при-
менения, предусмотренного подпунктом 3 
пункта 1 статьи 219 настоящего Кодекса), 
подпунктами 4 и 7 пункта 1 статьи 219, 
подпунктом 2 пункта 1 статьи 2191 и под-
пунктами 3 и 4 пункта 1 статьи 220 насто-
ящего Кодекса, могут быть предоставле-
ны в упрощенном порядке, установленном 
настоящей статьей (далее ― упрощенный 
порядок).»;

 б) пункт 3 дополнить абзацем следую-
щего содержания:

«Информация о представленных 
в отношении налогоплательщика сведени-
ях, указанных в абзаце первом настояще-
го пункта, размещается в личном кабинете 
налогоплательщика в течение 20 рабочих 
дней, следующих за днем представления 
сведений.»;

 в) дополнить пунктами 31 и 32 следую-
щего содержания:

«З1. В целях настоящей статьи суммы 
социальных налоговых вычетов, преду-
смотренных подпунктом 2, подпунктом 3 
(за исключением социального налогового 
вычета в размере стоимости лекарствен-
ных препаратов для медицинского при-
менения, предусмотренного подпунктом 3 
пункта 1 статьи 219 настоящего Кодекса), 
подпунктами 4 и 7 пункта 1 статьи 219 
настоящего Кодекса, определяются исхо-
дя из сведений о фактических расходах 
налогоплательщика на оказанные услу-
ги, содержащихся в документах, указан-
ных в абзаце четвертом подпункта 2, абза-
цах восьмом и десятом подпункта 3, абза-
це втором подпункта 4 и абзаце девятом 
подпункта 7 пункта 1 статьи 219 насто-
ящего Кодекса, в случае представления 
таких сведений организациями и индиви-
дуальными предпринимателями, осуще-
ствляющими образовательную деятель-
ность, организациями и индивидуальными 
предпринимателями, осуществляющими 
медицинскую деятельность, страховыми 
организациями, негосударственными пен-
сионными фондами, а также физкультур-
но-спортивными организациями и инди-
видуальными предпринимателями, осу-
ществляющими деятельность в области 
физической культуры и спорта в качестве 
основного вида деятельности, в налоговый 
орган по месту нахождения организации 
(месту нахождения обособленных подраз-
делений организации, месту житель-
ства индивидуального предпринимателя) 
в электронной форме в порядке и по фор-
мату, которые утверждены федеральным 
органом исполнительной власти, уполно-
моченным по контролю и надзору в обла-
сти налогов и сборов.

Информация о представленных 
в отношении налогоплательщика сведе-
ниях о фактических расходах налогопла-
тельщика на оказанные услуги, содержа-
щихся в документах, указанных в абзаце 
четвертом подпункта 2, абзацах восьмом 
и десятом подпункта 3, абзаце втором под-
пункта 4 и абзаце девятом подпункта 7 
пункта 1 статьи 219 настоящего Кодекса, 
размещается в личном кабинете налого-
плательщика в течение 20 рабочих дней, 
следующих за днем представления сведе-
ний в налоговый орган.

32. Документы, указанные в абза-
це четвертом подпункта 2, абзацах вось-
мом и десятом подпункта 3, абзаце втором 
подпункта 4 и абзаце девятом подпункта 7 
пункта 1 статьи 219 настоящего Кодекса, 
представляются организациями и индиви-
дуальными предпринимателями, указан-
ными в абзаце первом пункта З1 настоящей 
статьи, в налоговые органы в электронной 
форме в порядке, который предусмотрен 
абзацем первым пункта З1 настоящей ста-
тьи, на основании письменного заявления 
налогоплательщика при наличии у указан-
ных организаций и индивидуальных пред-
принимателей технической возможности, 
а также при соблюдении условий, указан-
ных в абзаце третьем подпункта 2, абзацах 
втором и шестом подпункта 3, абзаце вто-
ром подпункта 4 и абзацах пятом и шестом 
подпункта 7 пункта 1 статьи 219 настояще-
го Кодекса.

При наличии в налоговом органе 
в отношении одного налогоплательщика 
нескольких документов, указанных в абза-
це первом пункта З1 настоящей статьи, 
очередность учета указанных документов 
налоговым органом в целях определения 
размера налогового вычета, предоставляе-
мого, в том числе в упрощенном порядке, 
налогоплательщику, определяется исхо-
дя из даты их представления в налоговые 
органы.»;

 г) абзацы второй и третий пункта 4 
изложить в следующей редакции:

«не позднее 20 марта года, следующе-
го за истекшим налоговым периодом, ― 
в отношении сведений, представленных 
налоговым агентом или банком либо орга-
низациями и индивидуальными предпри-
нимателями, указанными в абзаце первом 
пункта 31 настоящей статьи, до 25 февраля 
года, следующего за истекшим налоговым 
периодом;

в течение 20 рабочих дней, следую-
щих за днем представления сведений, ― 
в отношении сведений, представленных 
налоговым агентом или банком либо орга-
низациями и индивидуальными предпри-
нимателями, указанными в абзаце пер-
вом пункта 31 настоящей статьи, после 
25 февраля года, следующего за истекшим 
налоговым периодом.»;

 д) абзац первый пункта 7 изложить 
в следующей редакции:

«7. В случае представления налого-
вым агентом или банком уточненных све-
дений, предусмотренных пунктом 3 насто-
ящей статьи, и в случае представления 
организациями и индивидуальными пред-
принимателями, указанными в абзаце пер-
вом пункта 31 настоящей статьи, уточнен-
ных сведений, предусмотренных абза-
цем первым пункта 31 настоящей статьи, 
а также в случае представления налоговы-
ми агентами уточненных сведений о дохо-
дах физического лица и суммах налога, 
исчисленных и удержанных налоговым 
агентом, предусмотренных пунктом 2 ста-
тьи 230 настоящего Кодекса, приводящих 
к уменьшению суммы налога, возвращен-
ной налогоплательщику в связи с предо-
ставлением налогового вычета, нало-
говый орган в течение пяти дней после 
получения уточненных сведений, а в слу-
чае представления налоговыми агента-
ми уточненных сведений о доходах физи-
ческого лица в течение пяти рабочих дней 
с начала налогового периода, следующего 
за годом представления таких уточненных 
сведений, принимает решение об отмене 
полностью или частично решения о предо-
ставлении налогового вычета полностью 
или частично.»;

 35) в статье 224:
а) в пункте 3:
абзац девятый после слов «на терри-

тории Российской Федерации,» дополнить 
словами «а также по вкладам (остаткам 
на счетах) в Центральном банке Россий-
ской Федерации,»;

дополнить абзацем следующего 
содержания:

«в виде доходов, указанных в под-
пунктах 62 и 63 пункта 1 статьи 208 настоя-
щего Кодекса, в отношении которых нало-
говая ставка устанавливается в размере, 
предусмотренном пунктом З1 настоящей 
статьи.»;

б) абзац первый пункта 31 после слова 
«девятом» дополнить словами «и деся-
том»;

 36) в статье 226:
а) в пункте 1:
абзац первый после слов «обособлен-

ные подразделения» дополнить словами 
«или постоянные представительства»;

дополнить абзацем следующего 
содержания:

«Налоговыми агентами не признают-
ся российские организации, перечисляю-
щие доходы по долговым обязательствам, 
связанным с выпуском иностранными 
организациями обращающихся облига-
ций (еврооблигаций), в соответствии с Ука-
зом Президента Российской Федерации 
от 5 марта 2022 года № 95 «О временном 
порядке исполнения обязательств перед 
некоторыми иностранными кредитора-
ми». В целях настоящего абзаца еврооб-
лигации признаются обращающимися 
облигациями в порядке, предусмотренном 
пунктом 21 статьи 310 настоящего Кодек-
са.»;

б) дополнить пунктом 11 следующего 
содержания:

«11. Налоговыми агентами признаются 
иностранные организации, осуществляю-
щие выплаты физическим лицам дохо-
дов в виде вознаграждений, указанных 
в подпункте 63 пункта 1 или подпункте 61 

пункта 3 статьи 208 настоящего Кодекса, 
если иное не предусмотрено настоящим 
пунктом.

В случае, если перечисление дохо-
дов в виде вознаграждений, указанных 
в подпункте 63 пункта 1 или подпункте 61 
пункта 3 статьи 208 настоящего Кодекса, 
выплачиваемых на счета налогоплатель-
щиков ― физических лиц, осуществляет-
ся через российские организации, предо-
ставляющие в указанных целях организа-
ционные, информационные, технические 
и иные возможности, такие организации 
признаются налоговыми агентами.

В целях настоящего пункта не при-
знаются налоговыми агентами организа-
ции, являющиеся субъектами националь-
ной платежной системы, банки, а также 
операторы связи, указанные в Феде-
ральном законе от 27 июня 2011 года 
№ 161-ФЗ «О национальной платежной 
системе», в рамках осуществления пере-
водов денежных средств по доходам 
в виде вознаграждений, указанных 
в подпункте 63 пункта 1 или подпункте 61 
пункта 3 статьи 208 настоящего Кодекса.»;

 37) в статье 2261:
 а) наименование после слов «бумагам 

российских» дополнить словами «и (или) 
иностранных»;

 б) пункт 5 дополнить абзацем следую-
щего содержания:

«В случае выплаты депозитарием 
дохода в виде процента (купона) по обли-
гациям на брокерский счет, специаль-
ный брокерский счет или банковский счет 
доверительного управляющего, использу-
емый указанным управляющим для обо-
собленного хранения денежных средств 
учредителей управления, налоговым аген-
том по указанному доходу признается 
соответствующие брокер или доверитель-
ный управляющий.»;

 38) в статье 2262:
а) пункт 5 изложить в следующей 

редакции:
«5. Исчисление суммы налога произ-

водится налоговым агентом при осуще-
ствлении операций с цифровыми финан-
совыми активами и (или) цифровыми пра-
вами, включающими одновременно циф-
ровые финансовые активы и утилитарные 
цифровые права, в следующие сроки:

по окончании налогового периода;
до истечения налогового периода;
до истечения срока действия догово-

ра, на основании которого налоговый агент 

осуществляет выплату налогоплательщи-
ку дохода.

Удержание суммы налога в отноше-
нии доходов по операциям с цифровыми 
финансовыми активами и (или) цифровы-
ми правами, включающими одновремен-
но цифровые финансовые активы и ути-
литарные цифровые права, производится 
налоговым агентом в порядке, установлен-
ном настоящей статьей.»;

б) пункт 7 изложить в следующей 
редакции:

«7. Налоговый агент удержива-
ет исчисленную сумму налога в срок 
не позднее одного месяца с наиболее ран-
ней из следующих дат:

дата окончания соответствующего 
налогового периода;

дата истечения срока действия послед-
него по дате начала действия договора, 
на основании которого налоговый агент 
осуществляет выплату налогоплательщи-
ку дохода, в отношении которого он при-
знается налоговым агентом;

дата выплаты дохода в денежной 
форме в отношении доходов, указанных 
в подпункте 2 пункта 1 статьи 21411 насто-
ящего Кодекса;

дата перечисления средств на счета 
налогоплательщика либо по его пору-
чению на счета третьих лиц, в том числе 
на счета номинальных держателей.

Налоговый агент уплачивает налог, 
удержанный за период с 23-го числа пре-
дыдущего месяца по 22-е число текуще-
го месяца у налогоплательщика, в срок 
не позднее 28-го числа текущего месяца, 
за период с 1 по 22 января ― не позднее 
28 января текущего года, за период с 23 
по 31 декабря ― не позднее последнего 
рабочего дня календарного года.»;

 39) в статье 2272:
 а) абзац второй пункта 1 после слов 

«по месту жительства» дополнить словами 
«(по месту постановки на учет налогопла-
тельщика, отнесенного к категории круп-
нейших)»;

 б) в пункте 4:
абзац второй после слов «по месту 

жительства» дополнить словами «(по 
месту постановки на учет налогоплатель-
щика, отнесенного к категории крупней-
ших)»;

абзац третий после слов «по месту 
жительства» дополнить словами «(по 
месту постановки на учет налогоплатель-
щика, отнесенного к категории крупней-
ших)»;

 40) подпункт 3 пункта 1 статьи 228 
после слов «за пределами Российской 
Федерации,» дополнить словами «за 
исключением доходов, в отношении кото-
рых налог исчисляется налоговым агентом 
в соответствии с положениями настоящей 
главы,»;

 41) пункт 2 статьи 229 дополнить 
предложением следующего содержания: 
«Лица, отнесенные в соответствии со ста-
тьей 83 настоящего Кодекса к категории 
крупнейших налогоплательщиков, пред-
ставляют налоговую декларацию в налого-
вый орган по месту учета таких налогопла-
тельщиков.»;

 42) статью 230 дополнить пунктом 6 
следующего содержания:

«6. Расчет сумм налога на доходы 
физических лиц, исчисленных и удер-
жанных налоговым агентом, и документ, 
содержащий сведения о доходах физиче-
ских лиц истекшего налогового периода 
и суммах налога, исчисленных и удержан-
ных налоговым агентом за этот налоговый 
период по каждому физическому лицу, 
представляются иностранными организа-
циями, состоящими в налоговом органе 
на учете в соответствии с пунктом 410 ста-
тьи 83 настоящего Кодекса, в налоговый 
орган по установленному формату в элек-
тронной форме через личный кабинет 
налогоплательщика, а в период, в течение 
которого личный кабинет налогоплатель-
щика не может использоваться такими 
иностранными организациями для пред-
ставления в налоговый орган документов 
(информации), сведений в соответствии 
с абзацем третьим пункта 3 статьи 112 
настоящего Кодекса, ― по телекоммуни-
кационным каналам связи через оператора 
электронного документооборота.»;

 43) пункт 11 статьи 231 после слов 
«(месту пребывания),» дополнить словами 
«или налоговым органом по месту поста-
новки на учет налогоплательщика, отне-
сенного к категории крупнейших,»;

 44) статью 232 дополнить пунктом 91 

следующего содержания:
«91. Физические лица, отнесенные 

в соответствии со статьей 83 настоящего 
Кодекса к категории крупнейших налого-
плательщиков, представляют документы, 
указанные в пункте 9 настоящей статьи, 
в налоговый орган по месту учета таких 
налогоплательщиков.»;

 45) в части второй статьи 250:
 а) в пункте 24 цифры «39, 40» заме-

нить цифрами «38 ― 40»;
 б) пункт 27 дополнить словами 

«, за исключением суммы налога на добав-
ленную стоимость, уплаченного в поряд-
ке, предусмотренном абзацем четвертым 
пункта 1 статьи 168 настоящего Кодекса»;

 46) в пункте 1 статьи 251:
 а) в абзаце третьем подпункта 11 слово 

«Кодекса;» заменить словами «Кодекса. 
Положения настоящего абзаца не приме-
няются к получающему имущество, иму-
щественные права личному фонду;»;

 б) в подпункте 112 слова «или опера-
тивного управления» заменить словами 
«, хозяйственного ведения или оператив-
ного управления»;

 в) подпункт 215 изложить в следующей 
редакции:

«215) в виде сумм прекращенных 
в 2022 ― 2023 годах обязательств:

по договору займа (кредита), заи-
модавцем (кредитором) по которому 
на 1 марта 2022 года является иностран-
ная организация (иностранный гражда-
нин), в случае принятия решения о про-
щении долга такой иностранной органи-
зацией (иностранным гражданином) либо 
иностранной организацией (иностранным 
гражданином) или российской организа-
цией (физическим лицом), получивши-
ми право требования по такому договору 
займа (кредита) до 31 декабря 2023 года 
(в том числе процентов, учтенных в составе 
внереализационных расходов);

по договору купли-продажи акций 
(долей) российских организаций, заклю-
ченному после 1 марта 2022 года, продав-
цом по которому является иностранная 
организация (иностранный гражданин), 
в случае принятия решения о прощении 
долга такой иностранной организацией 
(иностранным гражданином) либо ино-
странной организацией (иностранным гра-
жданином) или российской организацией 
(физическим лицом), получившими право 
требования по этому договору купли-про-
дажи до 31 декабря 2023 года;

по оплате права требования по обя-
зательствам, вытекающим из указанных 
в абзацах втором и третьем настоящего 
подпункта договоров, которое приобре-
тено налогоплательщиком по договору 
уступки права требования, в случае при-
нятия решения о прощении такого обяза-
тельства иностранной организацией (ино-
странным гражданином), заключившей 
(заключившим) договор уступки;

связанных с выплатой иностранному 
участнику общества с ограниченной ответ-
ственностью действительной стоимо-
сти доли при выходе в 2022 ― 2023 годах 
из состава участников такого общества 
или в результате его исключения в 2022 ― 
2023 годах из состава участников такого 
общества в судебном порядке;»;

 г) в подпункте 26 слова «, которое без-
возмездно получено» заменить словами 
«и (или) имущественных прав, которые 
безвозмездно получены»;

 д) дополнить подпунктом ЗЗ3 следую-
щего содержания:

«ЗЗ3) доходы в виде замещающих 
облигаций, полученных в результате обме-
на (замещения) облигаций иностранных 
организаций (еврооблигаций).

Данное положение применяется дер-
жателями еврооблигаций, если такие 
еврооблигации принадлежали им на праве 
собственности или ином вещном праве 
на 1 марта 2022 года;»;

 е) подпункт 64 изложить в следующей 
редакции:

«64) доходы в виде имущества, иму-
щественных прав, результатов работ, 
услуг, безвозмездно полученных органи-

зацией в случае, если законодательством 
Российской Федерации на данную орга-
низацию возложена обязанность по при-
нятию в собственность таких имущества, 
имущественных прав, результатов работ, 
услуг;»;

 47) статью 252 дополнить пунктом 6 
следующего содержания:

«6. Стоимость имущества (имуще-
ственного права), полученного (принятого 
к учету) налогоплательщиком без несения 
соответствующих расходов на его приоб-
ретение, определяется в размере дохо-
да, подлежащего налогообложению, при-
знанного при получении данного имуще-
ства (имущественного права), если иное 
не предусмотрено настоящей главой, 
с учетом расходов, связанных с доведени-
ем его до состояния, в котором оно пригод-
но для использования.»;

 48) абзац девятый пункта 16 части вто-
рой статьи 255 изложить в следующей 
редакции:

«Взносы по договорам добровольно-
го личного страхования, предусматриваю-
щим оплату страховщиками медицинских 
расходов застрахованных работников, рас-
ходы работодателей по договорам на ока-
зание медицинских услуг, заключенным 
в пользу работников на срок не менее 
одного года с медицинскими организаци-
ями, имеющими соответствующие лицен-
зии на осуществление медицинской дея-
тельности, выданные в соответствии 
с законодательством Российской Феде-
рации, и расходы, указанные в пункте 242 
настоящей части, включаются в состав 
расходов в размере, в совокупности 
не превышающем 6 процентов от суммы 
расходов на оплату труда.»;

 49) в статье 257:
 а) в абзаце втором пункта 1 слова «(а 

в случае, если основное средство получено 
налогоплательщиком безвозмездно либо 
выявлено в результате инвентаризации, ― 
как сумма, в которую оценено такое иму-
щество в соответствии с пунктами 8 и 20 
статьи 250 настоящего Кодекса)» исклю-
чить;

 б) в пункте 2:
абзац первый после слов «основных 

средств» дополнить словами «, нематери-
альных активов»;

абзац второй после слов «основных 
средств» дополнить словами «, нематери-
альных активов»;

 50) в пункте 8 статьи 262:
 а) абзац пятый после слов «Кодекса» 

дополнить словами «, если иное не уста-
новлено настоящим пунктом»;

 б) дополнить новым абзацем седьмым 
следующего содержания:

«В случае, если отчет, размещен-
ный в указанной государственной инфор-
мационной системе, содержит инфор-
мацию о соответствии выполненных 
научных исследований и (или) опыт-
но-конструкторских разработок перечню 
научных исследований и (или) опытно-
конструкторских разработок, утвержден-
ному Правительством Российской Феде-
рации, экспертиза такого отчета, преду-
смотренная абзацем пятым настояще-
го пункта, не назначается. Порядок под-
тверждения соответствия выполненных 
научных исследований и (или) опыт-
но-конструкторских разработок переч-
ню научных исследований и (или) опыт-
но-конструкторских разработок, указан-
ному в настоящем абзаце, и размещения 
такой информации в указанной государ-
ственной информационной системе уста-
навливается Правительством Российской 
Федерации.»;

 в) абзац седьмой считать абзацем 
восьмым;

 51) подпункт 10 пункта 1 статьи 263 
изложить в следующей редакции:

«10) другие виды добровольного иму-
щественного страхования, если в соответ-
ствии с законодательством Российской 
Федерации такое страхование является 
условием осуществления налогоплатель-
щиком своей деятельности и (или) если 
такое страхование направлено на компен-
сацию расходов (убытков, недополучен-
ных доходов), учитываемых для целей 
налогообложения, которые могут возник-
нуть в результате страхового случая.»;

 52) в пункте 1 статьи 264:
 а) дополнить подпунктом 111 следую-

щего содержания:
«111) расходы, связанные с возме-

щением расходов дистанционного работ-
ника, связанных с использованием им 
для выполнения трудовой функции при-
надлежащих ему или арендованных им 
оборудования, программно-техниче-
ских средств, средств защиты информа-
ции и иных средств, в сумме, определя-
емой коллективным договором, локаль-
ным нормативным актом, трудовым дого-
вором, дополнительным соглашением 
к трудовому договору, но не более 35 руб-
лей за каждый день выполнения трудо-
вой функции дистанционно, либо в сумме 
документально подтвержденных расходов 
дистанционного работника.

Способ возмещения расходов каждо-
му дистанционному работнику по локаль-
ным нормативным актам либо по доку-
ментально подтвержденным фактическим 
расходам закрепляется в локальных нор-
мативных актах или трудовом договоре 
(дополнительном соглашении). При отсут-
ствии указанных положений в локальных 
нормативных актах или трудовом догово-
ре (дополнительном соглашении) возме-
щение расходов осуществляется только 
по документально подтвержденным фак-
тическим расходам;»;

 б) подпункт 487 после слова «предо-
ставлением» дополнить словом «(пере-
дачей)», после слова «имущества» допол-
нить словами «, имущественных прав»;

 53) в статье 268:
а) в пункте 1:
абзац первый подпункта 1 изложить 

в следующей редакции:
«1) при реализации амортизируемо-

го имущества (за исключением объектов, 
в отношении которых налогоплательщик 
использовал право на применение инве-
стиционного налогового вычета в соответ-
ствии со статьей 2861 настоящего Кодекса 
и налогового вычета в соответствии со ста-
тьей 3436 настоящего Кодекса) ― на оста-
точную стоимость амортизируемого иму-
щества, определяемую в соответствии 
с пунктами 1 и 3 статьи 257 настоящего 
Кодекса.»;

в подпункте 21:
в абзаце пятом слово «Кодекса;» заме-

нить словом «Кодекса.»;
дополнить абзацем следующего 

содержания:
«При реализации акций (долей уча-

стия), прощенные обязательства по оплате 
которых учитываются для целей налогооб-
ложения в соответствии с подпунктом 215 
пункта 1 статьи 251 настоящего Кодекса, их 
стоимость признается равной нулю;»;

б) пункт 3 дополнить абзацем следую-
щего содержания:

«При реализации амортизируемо-
го имущества, при формировании перво-
начальной стоимости которого применя-
лись положения абзаца третьего пункта 1 
и абзаца тринадцатого пункта 3 статьи 257 
настоящего Кодекса, убыток от реализа-
ции такого амортизируемого имущества 
признается равным нулю.»;

 54) статью 270 дополнить пунктом 4834 
следующего содержания:

«4834) расходы в виде стоимости 
еврооблигаций при их обмене (замеще-
нии) на замещающие облигации.

Данное положение применяется дер-
жателями еврооблигаций, если такие 
еврооблигации принадлежали им на праве 
собственности или ином вещном праве 
на 1 марта 2022 года;»;

 55) в абзаце восьмом пункта 41 ста-
тьи 271 слова «или оперативного управле-
ния» заменить словами «, хозяйственного 
ведения или оперативного управления»;

 56) статью 277 дополнить пунктом 11 
следующего содержания:

«11. Имущество (имущественные 
права), полученное личным фондом 
от своих учредителей, принимается к учету 
по стоимости такого имущества (имуще-
ственных прав), равной документально 
подтвержденным расходам на его приоб-
ретение (создание), понесенным передаю-
щей стороной.

При получении личным фондом иму-
щества (имущественных прав) от учре-
дителей, доходы от получения которого 
подлежат освобождению от налогообло-
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жения у физических лиц в соответствии 
с пунктами 60, 601 и 602 статьи 217 насто-
ящего Кодекса, стоимость (остаточная 
стоимость) такого имущества (имуще-
ственных прав) определяется по данным 
налогового учета иностранных орга-
низаций, указанных в этих пунктах, 
но не выше его рыночной цены, опреде-
ляемой с учетом положений статьи 1053 
настоящего Кодекса на дату получения 
физическим лицом такого имущества 
(имущественных прав) от этой иностран-
ной организации (структуры без образо-
вания юридического лица).

В случае, если передающая сторона 
не может документально подтвердить 
стоимость передаваемого имущества 
(имущественных прав), то стоимость 
такого имущества (имущественных прав) 
признается равной нулю.»;

 57) статью 280 дополнить пунктом 51 
следующего содержания:

«51. Стоимостью замещающих обли-
гаций, полученных налогоплатель-
щиком ― держателем еврооблига-
ций в результате обмена (замещения) 
еврооблигаций, признается стоимость 
этих еврооблигаций, сформированная 
в налоговом учете налогоплательщика 
при их приобретении.

Данное положение применяет-
ся держателями еврооблигаций, если 
такие еврооблигации принадлежали им 
на праве собственности или ином вещ-
ном праве на 1 марта 2022 года.»;

 58) в пункте 21 статьи 283 цифры 
«2024» заменить цифрами «2026»;

 59) в статье 284:
а) пункт 12 изложить в следующей 

редакции:
«12. Для организаций ― резидентов 

особых экономических зон налоговая 
ставка по налогу, подлежащему зачисле-
нию в федеральный бюджет, устанавли-
вается в размере 2 процентов.

Указанная налоговая ставка применя-
ется к прибыли от деятельности, осуще-
ствляемой на территории особой эконо-
мической зоны, при условии ведения раз-
дельного учета доходов (расходов), полу-
ченных (понесенных) от деятельности, 
осуществляемой на территории особой 
экономической зоны, и доходов (расхо-
дов), полученных (понесенных) при осу-
ществлении деятельности за предела-
ми территории особой экономической 
зоны.»;

 б) пункт 12-1 признать утратившим 
силу;

 в) дополнить пунктом 114-1 следую-
щего содержания:

«114-1. Для организаций, являющихся 
стороной специального инвестиционного 
контракта, заключенного в соответствии 
с Федеральным законом от 31 декабря 
2014 года № 488-ФЗ «О промышленной 
политике в Российской Федерации», если 
Российская Федерация не является дру-
гой стороной этого контракта, законами 
субъектов Российской Федерации может 
устанавливаться пониженная налоговая 
ставка по налогу, подлежащему зачис-
лению в бюджеты субъектов Российской 
Федерации.

Категории лиц, которые применяют 
указанную пониженную налоговую став-
ку, и особенности ее применения опреде-
ляются законами субъектов Российской 
Федерации.»;

 г) в пункте 116:
абзац первый изложить в следующей 

редакции:
«116. Для российских организаций, 

включенных в реестр организаций, осу-
ществляющих деятельность в сфере 
радиоэлектронной промышленности, 
формирование и ведение которого осу-
ществляются федеральным органом 
исполнительной власти, осуществляю-
щим функции по выработке государ-
ственной политики и нормативно-пра-
вовому регулированию в сфере про-
мышленного и оборонно-промышлен-
ного комплексов, начиная с налогового 
периода включения в указанный реестр 
налоговая ставка по налогу, подлежаще-
му зачислению в федеральный бюджет, 
устанавливается в размере 3 процентов, 
а налоговая ставка по налогу, подлежа-
щему зачислению в бюджет субъекта 
Российской Федерации, в размере 0 про-
центов.»;

в абзаце десятом слово «(отчетного)» 
исключить;

 д) дополнить пунктом 118 следующе-
го содержания:

«118. Для личных фондов устанав-
ливается налоговая ставка в размере 
15 процентов. При этом сумма налога, 
исчисленная по налоговой ставке в раз-
мере 2 процентов, зачисляется в феде-
ральный бюджет, а сумма налога, исчис-
ленная по налоговой ставке в размере 13 
процентов, зачисляется в бюджеты субъ-
ектов Российской Федерации. Указан-
ная в настоящем пункте налоговая став-
ка применяется налогоплательщиками 
при выполнении условия, установлен-
ного статьей 28412 настоящего Кодекса, 
и в порядке, установленном указанной 
статьей.»;

 е) пункт 3 дополнить подпунктом 14 
следующего содержания:

«14) 15 процентов ― по доходам, 
полученным личным фондом в виде 
дивидендов, вне зависимости от условий, 
предусмотренных подпунктами 1 ― 13, 2, 
21, 3 настоящего пункта;»;

 ж) дополнить пунктом 7 следующего 
содержания:

«7. Налоговые ставки, установлен-
ные пунктами 41, 43, 45 настоящей статьи, 
не применяются к налоговой базе, опре-
деляемой по соответствующим доходам, 
полученным личным фондом.»;

 60) в пункте 7 статьи 2842 слова «в 
2022 году» заменить словами «в 2022 ― 
2023 годах»;

 61) пункт 8 статьи 2843 дополнить 
абзацем следующего содержания:

«Положения настоящего пункта 
не применяются участниками региональ-
ных инвестиционных проектов, удовле-
творяющих требованию, установленному 
подпунктом 1 пункта 1 статьи 258 насто-
ящего Кодекса, и включенных в реестр 
участников региональных инвестицион-
ных проектов до 1 января 2019 года.»;

 62) дополнить статьей 28412 следую-
щего содержания:

  «Статья 28412. Условие и порядок при-
менения налоговой ставки в размере 15 
процентов личными фондами

 1. Личные фонды применяют налого-
вую ставку в размере 15 процентов, уста-
новленную пунктом 118 статьи 284 насто-
ящего Кодекса, при выполнении условия, 
установленного настоящей статьей.

 2. Личный фонд применяет налоговую 
ставку в размере 15 процентов при усло-
вии, что за отчетный (налоговый) период 
в общей сумме доходов личного фонда, 
учитываемых при определении налоговой 
базы по налогу (за исключением доходов 
в виде положительной курсовой разницы), 
более 90 процентов в совокупности состав-
ляют следующие доходы:

 1) дивиденды;
 2) доходы, получаемые в результате 

распределения прибыли или имущества 
организаций, иных лиц или их объедине-
ний, в том числе при их ликвидации;

 3) процентный доход от долговых 
обязательств любого вида, включая 
облигации с правом на участие в прибыли 
и конвертируемые облигации;

 4) доходы от реализации акций 
(долей) и (или) уступки прав в иностран-
ной организации, не являющейся юриди-
ческим лицом по иностранному праву;

 5) доходы по операциям с производ-
ными финансовыми инструментами;

 6) доходы от реализации (в том числе 
погашения) инвестиционных паев паевых 
инвестиционных фондов;

 7) доходы от реализации недвижимо-
го имущества;

 8) доходы от сдачи в аренду недвижи-
мого имущества, за исключением следу-
ющих доходов:

от предоставления в аренду или суб-
аренду морских судов, судов смешанного 
(река ― море) плавания или воздушных 
судов и (или) транспортных средств;

от предоставления в аренду или суба-
ренду подземных хранилищ газа и трубо-
проводов, используемых для транспор-
тировки углеводородов.

 3 .  Личный фонд одновремен-
но с налоговой декларацией по нало-

гу на прибыль организаций за отчетный 
(налоговый) период представляет в нало-
говый орган расчет доли доходов, ука-
занных в пункте 2 настоящей статьи.

Форма (формат) представления рас-
чета доли доходов, указанного в настоя-
щем пункте, утверждается федеральным 
органом исполнительной власти, уполно-
моченным по контролю и надзору в обла-
сти налогов и сборов.

 4. В случае, если по итогам налогово-
го периода налогоплательщик не выпол-
няет условие, установленное пунктом 2 
настоящей статьи, сумма налога за такой 
налоговый период подлежит исчислению 
с применением налоговой ставки, уста-
новленной пунктом 1 статьи 284 настоя-
щего Кодекса, и уплате в бюджет в уста-
новленном порядке с уплатой соответ-
ствующих сумм пеней, начисляемых со 
дня, следующего за установленным ста-
тьей 287 настоящего Кодекса днем упла-
ты налога (авансового платежа по нало-
гу).»;

 63) в статье 286:
а) абзац второй пункта 2 после слов 

«сумму авансового платежа» дополнить 
словом «(налога)»;

б) в пункте 31 слово «содержащимся» 
заменить словом «содержащемуся»;

 64) в статье 2861:
 а) подпункт 6 пункта 11 изложить 

в следующей редакции:
«6) налогоплательщики ― резиден-

ты территории опережающего развития, 
резиденты свободного порта Владивос-
ток либо резиденты Арктической зоны 
Российской Федерации;»;

 б) пункт 12 дополнить абзацем следу-
ющего содержания:

«В случае возврата налогоплатель-
щику имущества, которое перечислено 
им в виде пожертвований либо на фор-
мирование целевого капитала и расхо-
ды по передаче которого предусмотре-
ны подпунктом 3 пункта 2 настоящей ста-
тьи, сумма налога, не уплаченная в связи 
с применением инвестиционного нало-
гового вычета в отношении соответству-
ющих расходов, подлежит восстановле-
нию и уплате в бюджет с уплатой сумм 
пеней, начисляемых со дня истечения 
установленного статьей 287 настоящего 
Кодекса срока уплаты налога.»;

 в) дополнить пунктом 14 следующего 
содержания:

«14. Положения настоящей статьи 
в части прав, предоставленных орга-
нам власти субъекта Российской Феде-
рации, распространяются на представи-
тельный орган федеральной территории 
«Сириус».»;

 65) в статье 289:
 а) в пункте 1:
в абзаце втором слова «налоговые 

расчеты» заменить словами «расчеты 
сумм доходов, выплаченных организаци-
ям, и сумм удержанных налогов за про-
шедший отчетный (налоговый) период 
(далее в настоящей главе ― налоговый 
расчет)»;

в абзаце третьем слово «расчеты» 
заменить словами «налоговые расчеты»;

 б) в пункте 3 слова «месяца, сле-
дующего за месяцем» заменить слова-
ми «месяца, следующего за последним 
месяцем отчетного периода»;

 66) в статье 306:
а) пункт 4 дополнить абзацем следу-

ющего содержания:
«Положения настоящего пунк-

та не распространяются на постоянное 
место деятельности, которое исполь-
зуется или эксплуатируется иностран-
ной организацией, если данная органи-
зация или взаимозависимая с ней орга-
низация осуществляет предпринима-
тельскую деятельность в этом месте 
или в любом другом месте на террито-
рии Российской Федерации и при этом 
такая деятельность приводит к образо-
ванию постоянного представительства 
данной организации или взаимозависи-
мой с ней организации в соответствии 
с положениями настоящей статьи, опре-
деляющими постоянное представи-
тельство, или совокупная деятельность 
в результате комбинации деятельности, 
осуществляемой данной организацией 
и взаимозависимой с ней организацией 
в этом месте или данной организацией 
либо взаимозависимыми организация-
ми в двух разных местах, не носит под-
готовительный или вспомогательный 
характер при условии, что предприни-
мательская деятельность, осуществляе-
мая данной организацией и взаимозави-
симой с ней организацией в этом месте 
или данной организацией либо взаи-
мозависимыми организациями в двух 
разных местах, представляет собой вза-
имодополняющие функции, которые 
являются частью единого бизнес-про-
цесса, относящегося к предпринима-
тельской деятельности.»;

б) в пункте 9:
абзац первый изложить в следующей 

редакции:
«9 .  Иностранная  организация 

рассматривается как имеющая постоян-
ное представительство в случае, если эта 
иностранная организация осуществляет 
поставки с территории Российской Феде-
рации принадлежащих ей товаров, полу-
ченных в результате переработки на тамо-
женной территории или под таможенным 
контролем, а также в случае, если эта 
иностранная организация осуществляет 
деятельность, отвечающую признакам, 
предусмотренным пунктом 2 настоящей 
статьи, через лицо, которое на основа-
нии договорных отношений с этой ино-
странной организацией представляет ее 
интересы в Российской Федерации, дей-
ствует на территории Российской Феде-
рации от имени этой иностранной орга-
низации, имеет и регулярно использует 
полномочия на заключение контрактов 
или согласование их существенных усло-
вий, когда такие контракты заключают-
ся от имени этой иностранной органи-
зации, или в отношении передачи права 
собственности на имущество, или предо-
ставления права пользования имуще-
ством, принадлежащим этой иностран-
ной организации либо на которое эта 
иностранная организация имеет право 
пользования, или в отношении оказания 
услуг этой иностранной организацией, 
создавая при этом правовые последствия 
для этой иностранной организации (зави-
симый агент).»;

абзац второй дополнить словами 
«(независимый агент)»;

 67) в статье 310:
 а) абзац седьмой пункта 1 допол-

нить предложением следующего содер-
жания: «При этом пересчет суммы нало-
га, исчисленной в иностранной валюте, 
в валюту Российской Федерации осуще-
ствляется по официальному курсу Цен-
трального банка Российской Федерации 
на дату выплаты дохода иностранной 
организации.»;

 б) в пункте 21:
в подпункте 1:
слово «информации;» заменить сло-

вом «информации.»;
дополнить абзацем следующего 

содержания:
«Подтверждение фактов, указанных 

в настоящем подпункте, осуществляется 
по состоянию на 5 марта 2022 года, если 
начиная с этой даты листинг обраща-
ющихся облигаций был аннулирован, 
и (или) допуск обращающихся облигаций 
к торгам на иностранных фондовых бир-
жах был аннулирован, и (или) иностран-
ные депозитарно-клиринговые органи-
зации прекратили учет прав на обраща-
ющиеся облигации в связи с недруже-
ственными действиями иностранных 
государств, в которых такие облига-
ции прошли процедуру листинга и (или) 
были допущены к обращению на одной 
или нескольких фондовых биржах этих 
иностранных государств, и (или) учет 
прав на такие облигации осуществлялся 
депозитарно-клиринговыми организаци-
ями этих иностранных государств;»;

дополнить подпунктом 31 следующе-
го содержания:

«31) при применении абзаца тре-
тьего подпункта 8 пункта 2 настоящей 
статьи в отношении налоговых перио-
дов, начинающихся после 31 декабря 
2021 года, иностранная организация счи-
тается выполняющей требования абза-
ца третьего подпункта 8 пункта 2 насто-
ящей статьи на дату получения дохода 

при условии, что у российской органи-
зации, осуществляющей выплату про-
центного дохода, имеется подтвержде-
ние того, что иностранная организация 
имела постоянное место нахождения 
в государстве, с которым Российская 
Федерация имеет (имела) действующий 
международный договор Российской 
Федерации по вопросам налогообложе-
ния, составленное и заверенное компе-
тентным органом соответствующего 
иностранного государства в 2021 году. 
Положения настоящего подпункта при-
меняются в отношении обращающихся 
облигаций, выпуск и (или) размещение 
которых состоялись не позднее 5 марта 
2022 года;»;

дополнить подпунктом 41 следующе-
го содержания:

«41) условия освобождения от испол-
нения обязанностей налогового аген-
та в отношении процентных доходов, 
выплачиваемых иностранным организа-
циям, предусмотренные подпунктом 8 
пункта 2 настоящей статьи, применяются 
также к процентным доходам, выплачи-
ваемым российской организацией ино-
странным лицам по долговым обязатель-
ствам, связанным с выпуском иностран-
ными организациями обращающихся 
облигаций (еврооблигаций), в соответ-
ствии с Указом Президента Российской 
Федерации от 5 марта 2022 года № 95 
«О временном порядке исполнения обя-
зательств перед некоторыми иностран-
ными кредиторами»;»;

 в) в пункте 4 слова «информацию 
о суммах выплаченных иностранным 
организациям доходов и удержанных 
налогов за прошедший отчетный (нало-
говый) период» заменить словами «нало-
говый расчет»;

 68) пункт 4 статьи 311 после слов 
«расчетов по налогу» дополнить словами 
«, налоговых расчетов»;

 69) часть седьмую статьи 329 при-
знать утратившей силу;

 7 0 )  в  п о д п у н к т е  2 5  п у н к -
та 1 статьи 33328 слова «восстановле-
ние в гражданстве Российской Федера-
ции,» исключить, слова «за определение 
наличия» заменить словами «за установ-
ление факта наличия или отсутствия»;

 71) в пункте 2 статьи 33329 слово 
«(восстановлении)», слово «(граждан-
стве)» и слово «(восстановить)» исклю-
чить;

 72) подпункт 4 пункта 1 статьи 33330 
после слов «договора об отчуждении» 
дополнить словами «или о залоге»;

 73) в пункте 1 статьи 33333:
 а) подпункт 5 изложить в следующей 

редакции:
«5) за аккредитацию создаваемых 

на территории Российской Федерации 
филиалов, представительств иностран-
ных организаций государств, не являю-
щихся членами Евразийского экономи-
ческого союза, ― 120 000 рублей за каж-
дый филиал, за каждое представитель-
ство;»;

 б) дополнить подпунктом 51 следую-
щего содержания:

«51) за аккредитацию создаваемых 
на территории Российской Федерации 
филиалов, представительств иностран-
ных организаций государств ― членов 
Евразийского экономического союза ― 
4000 рублей за каждый филиал, за каж-
дое представительство;»;

 в) подпункт 23 после слов «в много-
квартирном доме» дополнить словами 
«, ином здании, сооружении»;

 г) в подпункте 36:
дополнить новым абзацем пятым 

следующего содержания:
«с оформлением электронного пас-

порта самоходной машины и других 
видов техники, с внесением измене-
ний в электронный паспорт самоходной 
машины и других видов техники, ― 2000 
рублей;»;

абзацы пятый ― восьмой считать 
соответственно абзацами шестым ― 
девятым;

 д) дополнить подпунктом 841 следую-
щего содержания:

«841) за выдачу удостоверения члена 
экипажа гражданского воздушного 
судна  ― 1068 рублей;»;

 е) абзац первый подпункта 92 после 
цифр «136» дополнить цифрами «, 146»;

 ж) в подпункте 94:
абзац первый дополнить словами 

«, а также за действия, связанные с вклю-
чением и внесением изменений в реестр 
производителей пива и пивных напитков, 
сидра, пуаре, медовухи»;

в абзаце втором слова «(в том числе 
денатурированного)» исключить;

абзацы третий и четвертый изложить 
в следующей редакции:

«предоставление лицензии на произ-
водство, хранение и поставки произ-
веденной алкогольной продукции (за 
исключением винодельческой продук-
ции, произведенной крестьянскими 
(фермерскими) хозяйствами, индивиду-
альными предпринимателями, признава-
емыми сельскохозяйственными товаро-
производителями в соответствии с Феде-
ральным законом от 29 декабря 2006 года 
№ 264-ФЗ «О развитии сельского хозяй-
ства», и произведенных вина, игристого 
вина, вина с защищенным наименовани-
ем места происхождения, вина с защи-
щенным географическим указанием, 
игристого вина с защищенным наимено-
ванием места происхождения, игристо-
го вина с защищенным географическим 
указанием, крепленого (ликерного) вина 
с защищенным наименованием места 
происхождения, крепленого (ликерно-
го) вина с защищенным географическим 
указанием, плодовой алкогольной про-
дукции, плодовых алкогольных напитков 
без добавления этилового спирта, вино-
градосодержащих напитков без добавле-
ния этилового спирта) ― 9 500 000 руб-
лей;

предоставление лицензии на произ-
водство, хранение и поставки произве-
денных вина, игристого вина (за исклю-
чением винодельческой продукции, 
произведенной крестьянскими (фермер-
скими) хозяйствами, индивидуальными 
предпринимателями, признаваемыми 
сельскохозяйственными товаропроиз-
водителями в соответствии с Федераль-
ным законом от 29 декабря 2006 года 
№ 264-ФЗ «О развитии сельского хозяй-
ства», и произведенных вина с защищен-
ным наименованием места происхожде-
ния, вина с защищенным географиче-
ским указанием, игристого вина с защи-
щенным наименованием места проис-
хождения, игристого вина с защищен-
ным географическим указанием), креп-
леного (ликерного) вина с защищенным 
наименованием места происхождения, 
крепленого (ликерного) вина с защищен-
ным географическим указанием, плодо-
вой алкогольной продукции, плодовых 
алкогольных напитков без добавления 
этилового спирта, виноградосодержа-
щих напитков без добавления этилового 
спирта ― 800 000 рублей;»;

в абзаце пятом слово «произведен-
ных» заменить словом «произведен-
ной», слова «вина и (или) игристого 
вина (шампанского)» заменить словами 
«винодельческой продукции»;

в абзаце шестом слово «(шампанско-
го)» исключить;

в абзаце тринадцатом слова «(в том 
числе денатурированного этилового 
спирта)» исключить;

в абзаце шестнадцатом слово 
«произведенных» заменить словом 
«произведенной», слова «вина и (или) 
игристого вина (шампанского)» заменить 
словами «винодельческой продукции»;

абзац девятнадцатый изложить в сле-
дующей редакции:

«переоформление лицензии в связи 
с изменением наименования юриди-
ческого лица (без его реорганизации), 
его места нахождения или места осуще-
ствления деятельности, указанных в госу-
дарственном сводном реестре выданных, 
приостановленных и аннулированных 
лицензий на производство и оборот эти-
лового спирта, алкогольной и спиртосо-
держащей продукции, либо иных данных, 
указанных в таком реестре,  ― 3500 руб-
лей;»;

в абзаце двадцатом слова «указывае-
мых в лицензии, а также в связи с утратой 
лицензии» заменить словами «указан-
ных в государственном сводном реестре 

выданных, приостановленных и анну-
лированных лицензий на производство 
и оборот этилового спирта, алкогольной 
и спиртосодержащей продукции,»;

абзацы двадцать первый и двадцать 
второй изложить в следующей редакции:

«продление срока действия лицен-
зии (за исключением лицензии на роз-
ничную продажу алкогольной продук-
ции) на срок, не превышающий пяти 
лет с даты принятия лицензирующим 
органом решения о выдаче лицензии, 
продление срока действия лицензии 
на производство, хранение и поставки 
или на производство, хранение, постав-
ки и розничную продажу винодельческой 
продукции, произведенной крестьянски-
ми (фермерскими) хозяйствами, инди-
видуальными предпринимателями, при-
знаваемыми сельскохозяйственными 
товаропроизводителями в соответствии 
с Федеральным законом от 29 декабря 
2006 года № 264-ФЗ «О развитии сель-
ского хозяйства», на срок, не превы-
шающий пятнадцати лет с даты приня-
тия лицензирующим органом решения 
о выдаче лицензии, продление срока дей-
ствия лицензии на производство, хране-
ние и поставки вина с защищенным гео-
графическим указанием, вина с защи-
щенным наименованием места происхо-
ждения, игристого вина с защищенным 
географическим указанием, игристо-
го вина с защищенным наименованием 
места происхождения на срок, не пре-
вышающий пятнадцати лет с даты при-
нятия лицензирующим органом решения 
о выдаче лицензии, ― 3500 рублей;

продление срока действия лицен-
зии (за исключением лицензии на роз-
ничную продажу алкогольной продук-
ции) на срок, превышающий пять лет 
с даты принятия лицензирующим орга-
ном решения о выдаче лицензии, про-
дление срока действия лицензии 
на производство, хранение и поставки 
или на производство, хранение, постав-
ки и розничную продажу винодельческой 
продукции, произведенной крестьянски-
ми (фермерскими) хозяйствами, инди-
видуальными предпринимателями, при-
знаваемыми сельскохозяйственными 
товаропроизводителями в соответствии 
с Федеральным законом от 29 декабря 
2006 года № 264-ФЗ «О развитии сель-
ского хозяйства», на срок, превышающий 
пятнадцать лет с даты принятия лицен-
зирующим органом решения о выда-
че лицензии, продление срока действия 
лицензии на производство, хранение 
и поставки вина с защищенным геогра-
фическим указанием, вина с защищен-
ным наименованием места происхожде-
ния, игристого вина с защищенным гео-
графическим указанием, игристого вина 
с защищенным наименованием места 
происхождения на срок, превышающий 
пятнадцать лет с даты принятия лицен-
зирующим органом решения о выдаче 
лицензии, ― в размере, установленном 
настоящим подпунктом для предоставле-
ния соответствующего вида лицензии;»;

абзац двадцать третий признать утра-
тившим силу;

дополнить абзацами следующего 
содержания:

«рассмотрение заявления о включе-
нии в реестр производителей пива и пив-
ных напитков, сидра, пуаре, медовухи ― 
10 000 рублей;

рассмотрение заявления о внесении 
изменений в реестр производителей пива 
и пивных напитков, сидра, пуаре, медову-
хи ― 5000 рублей;»;

з) дополнить подпунктом 145 следу-
ющего содержания:

«145) за рассмотрение заявки на вне-
сение сведений о сортах и гибридах сель-
скохозяйственных растений в Государ-
ственный реестр сортов и гибридов сель-
скохозяйственных растений, допущен-
ных к использованию, ― 10 000 рублей;»;

и) дополнить подпунктом 146 следу-
ющего содержания:

«146) за следующие действия упол-
номоченных органов, связанные с лицен-
зированием деятельности по произ-
водству и обороту табачной продукции, 
никотинсодержащей продукции и сырья 
для производства такой продукции:

предоставление лицензии на произ-
водство, а также связанные с произ-
водством хранение и поставку произ-
веденных табачной продукции и сырья 
для производства такой продукции ― 
9 500 000 рублей;

предоставление лицензии на произ-
водство, а также связанные с произ-
водством хранение и поставку произве-
денных никотинсодержащей продукции 
и никотинового сырья ― 9 500 000 руб-
лей;

предоставление лицензии на произ-
водство, а также связанные с произ-
водством хранение и поставку произве-
денной табачной продукции ― 9 500 000 
рублей;

предоставление лицензии на произ-
водство, а также связанные с произ-
водством хранение и поставку произ-
веденной никотинсодержащей продук-
ции  ― 9 500 000 рублей;

предоставление лицензии на ввод 
в оборот при ввозе в Российскую Феде-
рацию и вывод из оборота при вывозе 
из Российской Федерации табачной про-
дукции и никотинсодержащей продук-
ции  ― 9 500 000 рублей;

предоставление лицензии на ввод 
в оборот при ввозе в Российскую Феде-
рацию и вывод из оборота при выво-
зе из Российской Федерации табачного 
сырья и никотинового сырья ― 9 500 000 
рублей;

предоставление лицензии на произ-
водство сигар, связанные с производством 
хранение и поставку произведенных 
сигар  ― 65 000 рублей;

предоставление лицензии на закуп-
ку табачной продукции и никотинсодер-
жащей продукции для реализации такой 
продукции в качестве товаров, помещен-
ных под таможенную процедуру беспо-
шлинной торговли, ― 45 000 рублей;

внесение изменений в государ-
ственный реестр выданных, приоста-
новленных и аннулированных лицензий 
на производство и оборот табачной про-
дукции, никотинсодержащей продукции 
и сырья для производства такой продук-
ции при реорганизации юридического 
лица ― в размере, установленном насто-
ящим подпунктом для предоставления 
соответствующего вида лицензии;

внесение изменений в государ-
ственный реестр выданных, приоста-
новленных и аннулированных лицензий 
на производство и оборот табачной про-
дукции, никотинсодержащей продукции 
и сырья для производства такой про-
дукции в случае изменения наименова-
ния лицензиата (без его реорганизации), 
изменения фамилии, имени или отчества 
лицензиата, изменения места его нахо-
ждения (места жительства) или указан-
ных в таком реестре лицензий мест осу-
ществления лицензируемого вида дея-
тельности, изменения иных сведений, 
указанных в таком реестре лицензий, ― 
3500 рублей.»;

 74) в пункте 3 статьи 33335:
 а) подпункт 7 признать утратившим 

силу;
 б) в подпункте 344 слова «определе-

ние наличия» заменить словами «уста-
новление факта наличия или отсут-
ствия»;

 7 5 )  с т а т ь ю  3 3 3 3 8 д о п о л н и т ь 
пунктом 18 следующего содержания:

«18) физические лица, признан-
ные гражданами Российской Федера-
ции в соответствии с частью 1 статьи 5 
Федерального конституционного закона 
от 4 октября 2022 года № 5-ФКЗ «О при-
нятии в Российскую Федерацию Донец-
кой Народной Республики и образовании 
в составе Российской Федерации нового 
субъекта ― Донецкой Народной Респуб-
лики», частью 1 статьи 5 Федерального 
конституционного закона от 4 октября 
2022 года № 6-ФКЗ «О принятии в Рос-
сийскую Федерацию Луганской Народ-
ной Республики и образовании в соста-
ве Российской Федерации нового субъ-
екта ― Луганской Народной Республи-
ки», частью 1 статьи 5 Федерального 
конституционного закона от 4 октября 
2022 года № 7-ФКЗ «О принятии в Рос-
сийскую Федерацию Запорожской обла-
сти и образовании в составе Российской 

Федерации нового субъекта ― Запо-
рожской области», частью 1 статьи 5 
Федерального конституционного закона 
от 4 октября 2022 года № 8-ФКЗ «О при-
нятии в Российскую Федерацию Хер-
сонской области и образовании в соста-
ве Российской Федерации нового субъ-
екта ― Херсонской области», а также 
физические лица, определенные Ука-
зом Президента Российской Федерации 
от 24 апреля 2019 года № 183 «Об опре-
делении в гуманитарных целях катего-
рий лиц, имеющих право обратиться 
с заявлениями о приеме в гражданство 
Российской Федерации в упрощен-
ном порядке», подпунктом «в» пункта 1 
или пунктом 11 Указа Президента Россий-
ской Федерации от 29 апреля 2019 года 
№ 187 «Об отдельных категориях ино-
странных граждан и лиц без гражданства, 
имеющих право обратиться с заявлени-
ями о приеме в гражданство Российской 
Федерации в упрощенном порядке», ― 
за нотариальные действия, предусмот-
ренные подпунктами 1, 2, 9, 10, 13, 18, 
абзацем вторым подпункта 21 пункта 1 
статьи 33324 настоящего Кодекса.»;

 76) в статье 33340:
а) в пункте 3:
абзац девятый дополнить словами 

«, если иное не предусмотрено настоя-
щим пунктом»;

дополнить новым абзацем десятым 
следующего содержания:

«Заявление о возврате излишне 
уплаченной (взысканной) суммы госу-
дарственной пошлины в случаях, преду-
смотренных подпунктом 10 пункта 1 ста-
тьи 33320, подпунктом 3 пункта 1 ста-
тьи 33322 настоящего Кодекса и под-
пунктом 3 пункта 1 настоящей статьи, 
может быть подано в течение трех лет со 
дня вступления в законную силу судеб-
ного акта, являющегося основанием 
для возврата излишне уплаченной (взыс-
канной) суммы государственной пошли-
ны.»;

абзац десятый считать абзацем один-
надцатым;

б) пункт 11 после слова «которой» 
дополнить словом «арбитражным»;

 77) подпункт 3 пункта 1 статьи 33345 
изложить в следующей редакции:

«3) участок недр отвечает одному 
из следующих требований:

имеет историческую степень вырабо-
танности запасов нефти (Сивз) больше 0,8 
или равную 0,8;

расположен полностью или частич-
но в границах Северо-Кавказского феде-
рального округа, Сахалинской области 
(за исключением морских месторожде-
ний углеводородного сырья, а также 
месторождений, частично расположен-
ных в границах внутренних морских вод 
и (или) территориального моря Россий-
ской Федерации);

на участке недр, содержащем запа-
сы сверхвязкой нефти, количество добы-
той за календарный год, предшеству-
ющий первому числу налогового пери-
ода, нефти вязкостью более 200 мПа•с 
но менее 10 000 мПа•с (в пластовых 
условиях) составляет не менее 70 про-
центов общего количества нефти, добы-
той за такой год на этом участке недр, 
при условии подтверждения выполне-
ния указанного требования в порядке, 
установленном федеральным органом 
исполнительной власти, осуществляю-
щим функции по выработке и реализации 
государственной политики и норматив-
но-правовому регулированию в сфере 
топливно-энергетического комплек-
са, по согласованию с Министерством 
финансов Российской Федерации;

на участке недр, содержащем запа-
сы сверхвязкой нефти, количество добы-
той за календарный год, предшествую-
щий первому числу налогового периода, 
нефти вязкостью 10 000 мПа•с и более 
(в пластовых условиях) составляет 
не менее 70 процентов общего количе-
ства нефти, добытой за такой год на этом 
участке недр, при условии подтвержде-
ния выполнения указанного требования 
в порядке, установленном федеральным 
органом исполнительной власти, осу-
ществляющим функции по выработке 
и реализации государственной полити-
ки и нормативно-правовому регулирова-
нию в сфере топливно-энергетического 
комплекса, по согласованию с Министер-
ством финансов Российской Федерации;

расположен полностью или частич-
но в границах Тюменской области, Хан-
ты-Мансийского автономного округа ― 
Югры, Ямало-Ненецкого автономного 
округа, Республики Коми, Томской обла-
сти, Омской области, в границах, огра-
ниченных прямыми линиями, соединя-
ющими по порядку точки участков недр 
со следующими географическими коор-
динатами:
Участок 

недр
Географические координаты 

точек участка недр (номер точки, 
северная широта (nn° nn’ nn’’); 
восточная долгота (nn° nn’ nn’’)

1 1.61 23 00; 75 00 00;
 2. 61 25 00; 75 00 00;
 3. 61 25 00; 75 02 00;
 20. 61 27 00; 75 02 00;
 20А. 61 27 00; 75 05 00;
 4. 61 29 00; 75 05 00;
 5.61 29 00; 75 02 00;
 6. 61 37 00; 75 02 00;
 149. 61 37 00; 75 13 00;
 148.61 40 30; 75 13 00;
 147.61 40 30; 75 16 00;
 146.61 41 30; 75 16 00;
 145. 61 41 30; 74 58 00;
 144. 61 43 30; 74 58 00;
 143. 61 43 30; 74 54 00;
 132.61 45 00; 74 54 00;
 131.61 45 00; 74 49 00;
 110.61 36 00; 74 49 00;
 109В. 61 36 00; 74 45 00;
 109Б. 61 34 00; 74 45 00;
 109А. 61 34 00; 74 33 00;
 108. 61 30 00; 74 33 00;
 107. 61 30 00; 74 29 00;
 106. 61 26 00; 74 29 00;
 105. 61 26 00; 74 38 00;
 104. 61 23 00; 74 38 00;
 43.61 23 00; 74 55 00
2 1.61 03 00; 64 19 00;
 2. 61 13 40; 64 18 10;
 3.61 17 00; 64 05 00;
 4. 61 21 00; 64 05 00;
 5. 61 21 00; 64 39 00;
 6. 61 16 00; 64 39 00;
 7. 61 07 00; 64 45 00;
 8.61 03 00; 64 45 00
3 1.61 37 00; 75 02 00;
 2. 61 37 00; 75 13 00;
 3.61 36 00; 75 13 00;
 4. 61 36 00; 75 24 00;
 5. 61 35 00; 75 24 00;
 6. 61 32 00; 75 24 00;
 7. 61 32 00; 75 21 00;
 8.61 31 30; 75 21 00;
 9.61 31 30; 75 20 00;
 10. 61 29 00; 75 20 00;
 11.61 29 00; 75 18 00;
 12.61 27 00; 75 18 00;
 13.61 27 00; 75 05 00;
 14. 61 29 00; 75 05 00;
 15. 61 29 00; 75 02 00
4 1.61 00 00; 64 45 00;
 2. 61 07 00; 64 45 00;
 3.61 09 00; 64 48 00;
 4. 61 09 00; 65 06 00;
 5. 61 00 00; 65 06 00
5 1.61 06 00; 64 00 00;
 2. 61 16 30; 64 00 00;
 3.61 17 00; 64 05 00;
 4. 61 13 40; 64 18 10;
 5. 61 03 00; 64 19 00
6 1.61 06 00; 65 12 00;
 2. 61 08 00; 65 12 00; 
 3. 61 08 00; 65 18 00;
 4.61 09 00; 65 18 00;
 5. 61 09 00; 65 27 00;
 6.61 12 00; 65 27 00;
 7. 61 12 00; 65 33 00;
 8. 61 15 00; 65 33 00;
 9. 61 15 00; 66 00 00;
 10. 61 06 00; 66 00 00;
 11.61 06 00; 65 57 00;
 12. 60 57 00; 65 57 00;
 13.60 57 00; 65 51 00;
 14. 60 54 00; 65 51 00;
 15.60 54 00; 65 39 00;
 16.61 00 00; 65 39 00;
 17.61 00 00; 65 27 00;
 18.60 57 00; 65 27 00;
 19. 60 57 00; 65 15 00;
 20. 61 06 00; 65 15 00
7 1.61 02 00; 65 06 00;

 2. 61 09 00; 65 06 00;
 3.61 09 00; 65 11 00;
 4.61 08 00; 65 11 00;
 5. 61 08 00; 65 12 00;
 6. 61 06 00; 65 12 00;
 7. 61 06 00; 65 15 00;
 8.61 02 00; 65 15 00
8 1.63 38 00; 76 40 00;
 2. 63 54 00; 76 40 00;
 3.63 54 00; 76 46 00;
 4. 64 07 00; 76 46 00;
 5. 64 07 00; 76 48 00;
 6. 64 08 00; 76 48 00;
 7. 64 08 00; 76 58 00;
 8. 63 50 00; 76 58 00;
 9. 63 50 00; 77 05 00;
 10. 63 38 00; 77 05 00
9 1.64 08 00; 76 58 00;
 2. 64 08 00; 77 05 00;
 3.63 50 00; 77 05 00;
 4. 63 50 00; 76 58 00
10 1.63 32 00; 74 17 00;
 2. 63 38 00; 74 13 00;
 3.63 38 00; 74 08 00;
 4. 63 47 00; 74 08 00;
 5. 63 47 00; 74 28 00;
 6. 63 38 00; 74 28 00;
 7. 63 37 00; 74 29 00;
 8. 63 36 00; 74 27 00;
 9. 63 32 00; 74 28 00;
 10. 63 24 00; 74 28 00;
 11.63 24 00; 74 23 00;
 12. 63 24 00; 74 18 00;
 13.63 28 00; 74 12 00;
 14. 63 32 00; 74 12 00
11 1.63 56 00; 73 46 00;
 2. 63 56 00; 74 04 00;
 3. 63 52 00; 74 04 00;
 4. 63 52 00; 74 08 00;
 5.63 38 00; 74 08 00;
 6. 63 38 00; 73 58 00;
 7. 63 35 00; 73 58 00;
 8. 63 35 00; 73 41 02;
 9. 63 40 00; 73 42 00;
 10. 63 40 00; 73 45 00;
12 1.62 42 00; 71 30 00;
 2. 62 42 00; 71 51 00;
 3.62 19 30; 71 51 00;
 4. 62 19 30; 71 47 00;
 5.62 15 00; 71 43 00;
 6. 62 15 00; 71 24 00;
 7.62 30 00; 71 24 00;
 8. 62 30 00; 71 30 00
13 1.61 40 00; 70 34 20;
 2. 61 42 00; 70 34 00;
 3. 61 42 35; 70 15 00;
 4. 61 57 00; 70 15 00;
 5.61 57 00; 70 27 00;
 6. 61 59 00; 70 27 00;
 7. 61 59 00; 70 54 00;
 8.61 58 00; 70 54 00;
 9. 61 58 00; 71 09 00;
 10.61 54 00; 71 09 00;
 11. 61 54 00; 71 15 00;
 12.61 49 30; 71 15 00;
 13.6149 30; 71 14 00;
 14.61 47 25; 71 14 00;
 15.6147 30; 71 00 00;
 16.61 42 00; 71 00 00;
 17. 61 42 00; 70 52 00;
 18.61 45 00; 70 52 00;
 19.61 45 00; 70 42 00;
 20.61 41 00; 70 42 00;
 21.61 41 00; 70 38 00;
 22.61 40 00; 70 38 00
14 1. 61 24 00; 74 03 00;
 2. 61 24 00; 74 06 30;
 3.61 25 50; 74 16 00;
 4. 61 25 50; 74 21 00;
 5. 61 18 00; 74 21 00;
 6. 61 18 00; 74 15 00;
 7. 61 15 00; 74 15 00;
 8. 61 15 00; 74 03 00;
 9. 61 21 50; 74 03 00;
 10.61 21 50; 74 01 00;
 11.61 23 35; 74 01 00;
 12.61 23 35; 74 03 00
15 1.61 42 00; 69 20 00;
 2. 61 53 00; 69 20 00;
 3. 61 53 00; 69 15 00;
 4. 61 57 00; 69 15 00;
 5. 61 57 00; 69 45 00;
 6.61 41 00; 69 45 00;
 7.61 41 00; 69 27 00;
 8. 61 42 00; 69 27 00
16 1.63 42 00; 70 55 00;
 2. 63 41 22; 71 09 25;
 3.63 41 00; 71 09 16;
 4. 63 41 00; 71 10 00;
 5. 63 41 20; 71 10 00;
 6. 63 41 00; 71 18 00;
 7. 63 12 00; 71 18 00;
 8. 63 12 00; 71 15 00;
 9. 63 11 00; 71 15 00;
 10. 63 11 00; 71 06 00;
 11.62 54 50; 71 06 00;
 12. 62 54 50; 70 51 30;
 13.62 57 30; 70 51 30;
 14. 62 57 30; 70 49 00;
 15.63 01 00; 70 49 00;
 16. 63 07 00; 70 48 30;
 17. 63 17 00; 70 47 00;
 18. 63 19 00; 70 47 00;
 19. 63 19 00; 70 48 00;
 20. 63 32 00; 70 49 00;
 21.63 32 00; 70 52 00;
 22. 63 34 00; 70 52 00;
 23.63 34 00; 70 54 30
17 1.62 42 00; 71 30 00;
 2. 62 45 00; 71 30 00;
 3.62 45 00; 71 24 00;
 4. 63 00 00; 71 24 00;
 5.63 00 00; 71 40 00;
 6. 62 42 00; 71 40 00
18 1. 64 28 30; 75 47 00;
 2. 64 29 06; 75 49 30;
 3.64 26 30; 75 55 42;
 4. 64 23 36; 75 54 24;
 5. 64 22 00; 76 02 00;
 6. 64 23 00; 76 17 00;
 7. 64 29 00; 76 28 00;
 8. 64 25 00; 76 29 00;
 9. 64 23 00; 76 22 00;
 10. 64 19 30; 76 25 00;
 11.64 12 00; 76 16 00;
 12. 64 12 00; 76 14 00;
 13.64 10 00; 76 14 00;
 14. 64 10 00; 75 47 00
 В том числе:
 1.64 17 05; 76 08 26;
 2. 64 17 20; 76 09 30;
 3. 64 16 43; 76 09 25;
 4. 64 16 36; 76 09 00;
 5. 64 16 45; 76 08 24
19 1.60 41 00; 72 31 00;
 2. 60 41 00; 72 35 00;
 3.60 41 00; 72 45 00;
 4. 60 39 17; 72 46 25;
 5.60 39 00; 72 46 26;
 6. 60 39 01; 72 46 15;
 7. 60 38 03; 72 46 15;
 8. 60 37 39; 72 46 55;
 9. 60 37 39; 72 47 33;
 10. 60 37 07; 72 47 32;
 11.60 37 07; 72 48 09;
 12. 60 36 35; 72 47 49;
 13. 60 35 51; 72 47 46;
 14. 60 35 55; 72 50 16;
 15.60 35 43; 72 52 05;
 16. 60 35 12; 72 52 09;
 17.60 34 20; 72 51 27;
 18. 60 33 35; 72 52 04;
 19. 60 32 55; 72 53 09;
 20. 60 32 22; 72 52 42;
 21.60 31 00; 72 54 00;
 22. 60 30 00; 72 54 00;
 23.60 29 42; 72 42 42;
 24. 60 31 42; 72 40 12;
 25. 60 34 12; 72 35 00;
 26. 60 35 36; 72 33 24;
 27.60 35 36; 72 31 00;
 28. 60 39 00; 72 31 00
20 1.61 44 00; 79 32 00;
 2. 61 29 00; 79 32 00;
 3.61 29 00; 79 29 00;
 4. 61 27 00; 79 29 00;
 5.61 27 00; 79 26 00;
 6. 61 26 00; 79 26 00;
 7.61 26 00; 79 19 00;
 8.61 27 00; 79 19 00;
 9. 61 27 00; 79 16 00;
 10.61 29 00; 79 16 00;
 11.61 29 00; 79 17 00;
 12.61 34 00; 79 17 00;
 13.61 34 00; 79 18 00;
 14.61 38 00; 79 18 00;
 15.61 38 00; 79 20 00;
 16.61 40 00; 79 20 00;
 17.61 40 00; 79 24 00;
 18.61 44 00; 79 24 00
21 1.60 55 30; 75 54 00;
 2. 60 55 30; 76 06 00;
 3.60 51 00; 76 06 00;
 4. 60 51 00; 76 24 00;
 5. 60 48 00; 76 24 00;
 6. 60 48 00; 76 30 00;
 7. 60 40 30; 76 30 00;
 8. 60 40 30; 76 21 00;
 9. 60 39 00; 76 21 00;
 10. 60 39 00; 76 06 00;

 11. 60 42 00; 76 06 00;
 12. 60 42 00; 76 00 00;
 13.60 45 00; 76 00 00;
 14. 60 45 00; 75 54 00
22 1.60 54 00; 71 33 00;
 2. 60 45 00; 71 42 00;
 3.60 30 00; 71 42 00;
 4. 60 30 00; 71 28 00;
 5.60 36 00; 71 28 00;
 6. 60 36 00; 71 18 00;
 7. 60 32 00; 71 18 00;
 8. 60 32 00; 71 03 00;
 9. 60 38 30; 71 03 00;
 10. 60 38 30; 71 01 24;
 11.60 51 30; 70 59 12;
 12. 60 51 30; 71 00 00;
 13.60 54 00; 71 00 00;
 14. 60 54 00; 71 09 00;
 15.61 03 00; 71 09 00;
 16.61 03 00; 71 20 00;
 17.60 54 00; 71 20 00
23 1.61 15 00; 79 06 00;
 2. 61 15 00; 79 00 00;
 3.61 19 00; 79 00 00;
 4. 61 19 00; 79 02 00;
 5. 61 20 00; 79 02 00;
 6. 61 20 00; 79 04 00;
 7. 61 23 30; 79 04 00;
 8. 61 23 30; 79 15 00;
 9. 61 17 00; 79 15 00;
 10. 61 17 00; 79 08 00;
 11.61 16 00; 79 08 00;
 12.61 16 00; 79 06 00 
24 1.61 06 00; 79 05 00;
 2. 61 08 00; 79 05 00;
 3. 61 08 00; 79 07 00;
 4. 61 09 00; 79 07 00;
 5. 61 09 00; 79 24 00;
 6. 61 08 00; 79 24 00;
 7. 61 08 00; 79 26 00;
 8. 61 07 00; 79 26 00;
 9. 61 07 00; 79 25 00;
 10.61 05 00; 79 25 00;
 11.61 05 00; 79 26 00;
 12. 61 04 00; 79 26 00;
 13.61 04 00; 79 27 00;
 14. 61 02 00; 79 27 00;
 15. 61 02 00; 79 28 00;
 16. 61 01 00; 79 28 00;
 17.610100; 79 24 00;
 18.61 00 00; 79 24 00;
 19.61 00 00; 79 14 00;
 20.61 01 00; 79 14 00;
 21.61 01 00; 79 12 00;
 22.61 01 30; 79 12 00;
 23.61 06 00; 79 06 00
25 1.60 36 00; 73 47 00;
 2. 60 36 00; 74 03 00;
 3. 60 33 00; 74 03 00;
 4. 60 33 00; 74 00 00;
 5. 60 29 00; 74 00 00;
 6. 60 24 00; 74 09 00;
 7. 60 22 30; 74 12 00;
 8. 60 22 00; 74 12 00;
 9. 60 22 00; 73 47 00;
 10. 60 31 00; 73 47 00
26 1.60 38 42; 74 24 36;
 2. 60 38 36; 74 26 06;
 3. 60 37 42; 74 26 06;
 4. 60 37 42; 74 28 00; 
 5. 60 38 24; 74 28 00;
 6. 60 37 06; 74 38 48;
 7. 60 37 00; 74 41 30;
 8.60 36 18; 74 44 18;
 9. 60 33 42; 74 46 30;
 10. 60 33 00; 74 51 00;
 11.60 26 00; 74 51 00;
 12. 60 26 00; 74 30 00;
 13.60 33 00; 74 30 00;
 14. 60 33 00; 74 27 00;
 15. 60 36 00; 74 26 00;
 16. 60 36 00; 74 25 00
27 1.64 19 30; 75 13 00;
 2. 64 19 30; 75 31 00;
 3. 64 03 00; 75 31 00;
 4. 64 03 00; 75 09 00;
 5. 64 09 00; 75 09 00;
 6. 64 09 00; 75 13 00
28 1.63 47 00; 79 18 00;
 2. 63 47 00; 79 43 00;
 3. 63 36 00; 79 43 00;
 4. 63 36 00; 79 18 00
29 1.61 45 00; 77 35 00;
 2. 61 41 00; 77 35 00;
 3.61 41 00; 77 41 00;
 4.61 38 00; 77 41 00;
 5. 61 38 00; 77 40 00;
 6. 61 37 00; 77 40 00;
 7. 61 37 00; 77 39 00;
 8. 61 34 00; 77 39 00;
 9. 61 34 00; 77 32 00;
 10. 61 37 00; 77 32 00;
 11.61 37 00; 77 34 00;
 12.61 40 00; 77 34 00;
 13.61 40 00; 77 31 00;
 14.61 45 00; 77 31 00
30 1.60 53 00; 71 21 00;
 2. 60 47 00; 71 21 00;
 3.60 47 00; 71 11 00;
 4. 60 53 00; 71 11 00
31 1.64 37 30; 75 28 00;
 2. 64 37 30; 75 50 00;
 3.64 37 00; 75 50 00;
 4.64 31 00; 75 39 00;
 5. 64 30 00; 75 40 06;
 6. 64 30 00; 75 28 00
32 1.61 41 00; 78 09 00;
 2. 61 33 00; 78 09 00;
 3. 61 33 00; 78 10 00;
 4.61 31 00; 78 10 00;
 5.61 31 00; 78 04 00;
 6. 61 34 00; 78 04 00;
 7. 61 34 00; 78 00 00;
 8.61 34 20; 78 00 00;
 9. 61 34 20; 77 58 30;
 10.61 37 00; 77 58 30;
 11.61 37 00; 78 02 00;
 12.61 38 00; 78 02 00;
 13.61 38 00; 78 03 00;
 14.61 39 00; 78 03 00;
 15.61 39 00; 78 05 00;
 16.61 41 00; 78 05 00
33 1.62 05 00; 75 30 00;
 2. 62 05 00; 76 00 00;
 3.61 55 00; 76 00 00;
 4. 61 55 00; 75 30 00
34 1.62 33 00; 80 15 00;
 2. 62 33 00; 80 21 00;
 3. 62 32 26; 80 21 00;
 4. 62 32 26; 80 26 22; 
 5. 62 30 00; 80 26 26;
 6. 62 30 00; 80 30 00;
 7. 62 24 00; 80 30 00;
 8. 62 24 00; 80 18 00;
 9. 62 27 00; 80 15 00
35 1.65 08 00; 76 30 00;
 2. 65 08 00; 76 52 00;
 3.64 47 00; 76 52 00;
 4. 64 47 00; 76 30 00
36 1.63 20 00; 77 14 00;
 2. 63 20 02; 76 49 02,6;
 3.63 23 51,4; 76 49 02,6;
 4. 63 23 51,4; 76 43 05;
 5. 63 20 02,5; 76 43 05;
 6. 63 20 03,1; 76 34 59,9;
 7. 63 38 00; 76 35 00;
 8. 63 38 00,4; 76 40 00;
 9. 63 38 00; 77 05 00;
 10. 63 36 00; 77 05 00;
 11.63 36 00; 77 12 00
37 1.66 36 15; 57 26 40;
 2. 66 36 15; 57 31 20;
 3. 66 33 43; 57 33 40;
 4. 66 31 13; 57 34 13;
 5.66 31 19; 57 32 05;
 6. 66 33 00; 57 26 36;
 7. 66 34 06; 57 28 00;
 8. 66 33 36; 57 25 40;
 9. 66 35 34; 57 25 23
38 1.66 33 48; 57 35 29;
 2. 66 33 51; 57 36 50;
 3. 66 33 19; 57 38 04;
 4. 66 32 35; 57 38 15;
 5.66 31 40; 57 38 15;
 6. 66 30 40; 57 39 16;
 7. 66 30 08; 57 39 16;
 8. 66 30 17; 57 37 56;
 9. 66 31 40; 57 35 39;
 10. 66 32 57; 57 35 15
39 1.66 37 17; 57 17 30;
 2. 66 37 41; 57 19 30;
 3.66 37 22; 57 20 20;
 4. 66 37 06; 57 20 14;
 5.66 34 52; 57 22 18;
 6. 66 34 11; 57 24 29;
 7. 66 33 52; 57 25 00;
 8. 66 33 09; 57 24 58;
 9. 66 32 17; 57 26 00;
 10. 66 32 07; 57 25 00;
 11.66 33 20; 57 23 00;
 12. 66 34 04; 57 22 41;
 13.66 34 20; 57 21 03
40 1.62 19 30; 73 15 00;
 2. 62 21 00; 73 15 00;
 3.62 21 00; 73 18 00;
 4. 62 22 30; 73 18 00;
 5. 62 22 30; 73 21 00;
 6. 62 39 00; 73 21 00;
 7. 62 39 00; 73 48 00;
 8. 62 19 00; 73 48 00;

 9. 62 19 00; 73 51 00;
 10. 62 18 00; 73 51 00;
 11.62 18 00; 73 54 00;
 12. 62 15 00; 73 54 00;
 13.62 15 00; 74 09 00;
 14. 62 10 00; 74 09 00;
 15.62 10 00; 74 04 00;
 16. 62 06 00; 74 04 00;
 17. 62 06 00; 73 57 00;
 18.62 03 00; 73 57 00;
 19. 62 03 00; 73 54 00;
 20. 61 58 00; 73 54 00;
 21.61 58 00; 73 51 00;
 22. 62 03 00; 73 51 00;
 23.62 03 00; 73 48 00;
 24. 62 06 00; 73 48 00;
 25. 62 06 00; 73 42 00;
 26. 62 09 00; 73 42 00;
 27. 62 09 00; 73 36 00;
 28.62 11 00; 73 36 00;
 29. 62 11 00; 73 30 00;
 30. 62 19 30; 73 18 00
41 1.61 42 00; 72 30 00;
 2.61 42 00; 72 46 30;
 3.61 42 23; 72 46 30;
 4. 61 42 23; 72 49 30;
 5.61 42 00; 72 49 30;
 6. 61 42 00; 72 54 00;
 7. 61 48 00; 72 54 00;
 8. 61 48 00; 72 57 00;
 9. 61 51 00; 72 57 00;
 10.61 51 00; 72 54 00;
 11.61 54 00; 72 54 00;
 12.61 54 00; 72 48 00;
 13.62 00 00; 72 48 00;
 14. 62 00 00; 72 30 00
42 1.63 27 00; 75 22 00;
 2. 63 27 00; 75 41 00;
 3.63 11 00; 75 41 00;
 4. 63 11 00; 75 18 00;
 5. 63 20 00; 75 18 00;
 6. 63 20 00; 75 22 00
43 1.64 36 59; 55 26 48;
 2. 64 38 09; 55 27 46;
 3.64 39 27; 55 34 36;
 4. 64 38 54; 55 35 14;
 5. 64 39 24; 55 38 30;
 6. 64 40 52; 55 38 04; 
 7. 64 41 24; 55 39 58;
 8.64 40 32; 55 41 20;
 9.64 41 15; 55 47 53;
 10. 64 40 33; 55 48 35;
 11.64 37 57; 55 35 29;
 12. 64 35 22; 55 28 13
44 1.60 33 00; 74 00 00;
 2. 60 33 00; 74 03 00;
 3. 60 36 00; 74 03 00;
 4. 60 36 00; 74 25 00;
 5. 60 36 00; 74 26 00;
 6. 60 33 00; 74 27 00;
 7. 60 33 00; 74 30 00;
 8. 60 26 00; 74 30 00;
 9. 60 26 00; 74 25 00;
 10. 60 24 00; 74 25 00;
 11.60 24 00; 74 19 00;
 12. 60 21 00; 74 19 00;
 13.60 21 00; 74 12 00;
 14. 60 22 30; 74 12 00;
 15.60 24 00; 74 09 00;
 16. 60 29 00; 74 00 00
45 1.59 18 01; 69 20 45;
 2. 59 18 00; 69 44 59;
 3.59 13 20; 69 44 59;
 4. 59 13 16; 69 55 40;
 5.59 19 30; 69 55 51;
 6. 59 19 13; 70 24 29;
 7.59 22 31; 70 24 35;
 8. 59 22 23; 70 35 44;
 9. 59 27 00; 70 35 55;
 10. 59 27 00; 71 00 00;
 11. 59 21 00; 71 00 00;
 12. 59 21 00; 71 03 00;
 13.59 18 00; 71 03 00;
 14. 59 18 00; 71 09 00;
 15.59 09 00; 71 09 00; 
 16. 59 09 02; 70 44 55;
 17. 59 09 08; 70 34 33;
 18. 59 00 25; 70 34 05;
 19. 59 00 31; 70 25 22;
 20. 58 51 00; 70 24 56;
 21.58 51 03; 70 15 24;
 22. 58 58 43; 70 15 42;
 23.58 59 02; 69 26 09;
 24. 58 54 16; 69 26 05;
 25. 58 54 17; 69 18 03;
 26. 58 58 10; 69 18 05;
 27.58 58 11; 69 10 52;
 28.59 12 00; 69 11 02;
 29. 59 11 58; 69 20 48
46 1.61 15 00; 72 48 00;
 2.61 10 00; 72 48 00;
 3.61 10 31; 72 38 41;
 4.61 10 17; 72 29 45;
 5.61 10 00; 72 26 00;
 6. 61 14 00; 72 26 00;
 7.61 14 00; 72 27 00;
 8.61 16 40; 72 27 00;
 9.61 16 30; 72 30 00;
 10.61 15 45; 72 31 08;
 11.61 15 50; 72 32 00;
 12.61 15 32; 72 31 30;
 13.61 15 25; 72 31 31;
 14. 61 15 18; 72 31 22;
 15.61 15 10; 72 31 42;
 16. 61 14 51; 72 32 00;
 17.61 14 27; 72 31 21;
 18.61 14 27; 72 32 11;
 19.61 13 59; 72 32 00;
 20.61 13 40; 72 33 05;
 21.61 13 33; 72 33 20;
 22.61 13 24; 72 34 02;
 23. 61 12 55; 72 34 34;
 24.61 12 45; 72 35 17; 
 25.61 12 00; 72 38 00
471 1.64 41 00; 77 35 00;
 2. 64 41 00; 77 48 00;
 3. 64 28 30; 77 48 00;
 4. 64 28 30; 77 35 00
48 1.60 27 36; 72 35 42;
 2. 60 27 36; 72 42 42;
 3.60 29 42; 72 42 42;
 4. 60 30 00; 72 54 00;
 5. 60 27 00; 72 52 30;
 6. 60 26 00; 72 54 30;
 7. 60 26 00; 73 04 00;
 8. 60 20 00; 73 04 00;
 9. 60 20 00; 72 56 00;
 10. 60 21 00; 72 56 00;
 11.60 21 00; 72 37 00;
 12. 60 21 18; 72 37 00;
 13.60 24 24; 72 36 24
49 1.60 48 40; 79 15 00;
 2. 60 53 40; 79 15 00;
 3.60 53 40; 79 28 00;
 4. 60 56 00; 79 28 00;
 5. 60 56 00; 79 46 00;
 6. 60 40 40; 79 46 00;
 7. 60 41 30; 79 38 30;
 8. 60 39 00; 79 23 00;
 9. 60 42 00; 79 19 00;
 10. 60 46 30; 79 19 30;
 11.60 48 30; 79 17 30
50 1.62 03 00; 75 22 30;
 2. 62 06 00; 75 22 30;
 3.62 06 00; 75 21 30;
 4. 62 08 30; 75 21 30;
 5. 62 08 30; 75 20 00;
 6. 62 09 00; 75 20 00; 
 7. 62 09 00; 75 19 30;
 8. 62 10 15; 75 19 30;
 9. 62 10 15; 75 18 30;
 10. 62 12 00; 75 18 30;
 11.62 12 00; 75 19 00;
 12. 62 12 15; 75 19 00;
 13.62 12 15; 75 18 30;
 14. 62 13 05; 75 18 30;
 15. 62 13 05; 75 29 00;
 16. 62 14 00; 75 29 00;
 17. 62 14 00; 75 33 00;
 18. 62 12 00; 75 33 00;
 19. 62 12 00; 75 36 00;
 20. 62 05 00; 75 36 00;
 21.62 05 00; 75 30 00;
 22. 62 03 00; 75 30 00
51 Блок 1
 1.62 42 00; 72 15 00;
 2. 62 42 00; 72 00 00;
 3.62 48 00; 72 00 00;
 4. 62 48 00; 71 57 00;
 5.62 56 00; 71 57 00;
 6. 62 58 00; 72 03 00;
 7. 63 00 00; 72 03 00;
 8. 63 00 00; 72 06 00;
 9. 63 11 00; 72 06 00;
 12. 63 15 15; 72 06 00;
 13.63 16 30; 72 06 00;
 14. 63 16 30; 72 07 00;
 15.63 18 00; 72 08 00;
 16. 63 18 00; 72 24 00;
 17. 63 17 50; 72 28 00;
 18.63 12 00; 72 28 00;
 19. 63 12 00; 72 21 00;
 20. 63 06 00; 72 21 00;
 21.63 06 00; 72 27 00;
 22. 63 00 00; 72 27 00;
 23.63 00 00; 72 24 00;
 24. 62 57 00; 72 24 00;
 25. 62 57 00; 72 27 00;
 26. 62 54 00; 72 27 00;
 27. 62 54 00; 72 36 00;
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 28. 62 42 00; 72 36 00;
 29. 62 42 00; 72 27 00;
 30. 62 43 00; 72 27 00;
 31.62 43 00; 72 15 00
 Блок 2
 9. 63 11 00; 72 06 00;
 10. 63 11 00; 72 05 00;
 11.63 15 15; 72 05 00;
 12. 63 15 15; 72 06 00
52 1.62 57 00; 70 28 00;
 2. 62 57 00; 70 29 00;
 3. 63 04 00; 70 29 00;
 4. 63 04 00; 70 40 00;
 5.63 01 00; 70 40 00;
 6. 63 01 00; 70 42 00;
 7. 62 59 00; 70 42 00;
 8. 62 59 00; 70 39 00;
 9. 62 57 00; 70 39 00;
 10. 62 57 00; 70 40 00;
 11.62 51 00; 70 40 00;
 12. 62 51 00; 70 48 00;
 13.62 45 00; 70 48 00;
 14. 62 45 00; 70 40 00;
 15.62 42 00; 70 40 00;
 16. 62 42 00; 70 35 27;
 17. 62 38 00; 70 35 27;
 18.62 38 00; 70 28 00;
 19. 62 42 00; 70 28 00
53 1.61 04 00; 78 45 00;
 2. 61 03 00; 78 45 00;
 3.61 03 00; 78 48 00;
 4. 61 00 00; 78 48 00;
 5. 61 00 00; 78 41 00;
 6. 61 01 00; 78 41 00;
 7. 61 01 00; 78 39 00;
 8. 61 03 00; 78 39 00;
 9. 61 03 00; 78 40 00;
 10. 61 04 00; 78 40 00
54 1.60 56 02,52; 78 32 56,80;
 2. 61 05 02,53; 78 32 56,78;
 3. 61 05 02,54; 78 47 56,82;
 4. 61 03 02,54; 78 47 56,82;
 5.61 03 02,54; 78 44 56,81;
 6.61 04 02,54; 78 44 56,81;
 7. 61 04 02,54; 78 39 56,80;
 8. 61 03 02,54; 78 39 56,80;
 9. 61 03 02,54; 78 38 56,80;
 10. 61 01 02,53; 78 38 56,80;
 11. 61 01 02,53; 78 40 56,81;
 12.61 00 02,53; 78 40 56,81;
 13.61 00 02,54; 78 47 56,83;
 14. 60 56 02,53; 78 4756,84 
552 1.57 48 55,2; 75 26 10,2;
 2. 57 58 55,2; 75 26 10,2;
 3. 57 56 05,0; 75 33 59,8;
 4. 57 52 45,0; 75 34 34,8;
 5.57 48 55,2; 75 34 18,0
56 1.62 47 59,2; 77 09 50,9;
 2. 62 48 38; 77 08 19;
 3.62 58 02; 77 01 45;
 4. 62 58 07; 77 01 47;
 5. 62 58 10; 77 01 49;
 6. 62 58 14; 77 01 48;
 7. 62 58 17; 77 01 46;
 8. 62 58 18; 77 01 39;
 9. 62 59 27; 76 53 24;
 10. 62 59 17; 76 51 15;
 11.63 02 04; 76 40 04;
 12. 62 59 38; 76 29 59;
 13.62 57 02; 76 20 26;
 14. 63 05 00; 76 21 00;
 15. 63 05 00; 76 12 00;
 16. 63 20 00; 76 12 00;
 17.63 20 03,1; 76 34 59,9;
 18.63 20 02,5; 76 43 05;
 19. 63 23 51,4; 76 43 05;
 20. 63 23 51,4; 76 49 02,6;
 21.63 20 02; 76 49 02,6;
 22. 63 20 00; 77 14 00;
 23. 62 57 00; 77 15 00;
 24. 62 57 00; 77 10 00
57 1.64 09 00; 74 45 00;
 2. 64 30 00; 74 46 00;
 3. 64 30 00; 75 03 00;
 4. 64 21 00; 75 03 00;
 5. 64 21 00; 75 13 00;
 6. 64 09 00; 75 13 00
58 1.64 07 00; 74 13 00;
 2. 64 15 00; 74 18 00;
 3.64 17 00; 74 19 00;
 4. 64 19 00; 74 24 00;
 5. 64 22 00; 74 25 00;
 6. 64 24 00; 74 27 00;
 7. 64 23 00; 74 46 00;
 8. 64 02 00; 74 45 00;
 9. 64 02 00; 74 26 00;
 10. 64 07 00; 74 26 00
59 1.63 34 20; 55 01 23;
 2. 63 32 48; 55 04 2;
 3.63 31 55; 55 04 29;
 4. 63 31 48; 55 04 00;
 5. 63 32 59; 55 01 35;
 6. 63 33 55; 55 00 25
60 1.63 21 24; 55 27 30;
 2. 63 21 21; 55 31 54;
 3.63 21 41; 55 35 04;
 4. 63 20 48; 55 36 23;
 5. 63 19 08; 55 34 25;
 6. 63 19 25; 55 33 01;
 7.63 19 23; 55 31 41;
 8.63 19 40; 55 31 40;
 9. 63 19 30; 55 24 49;
 10. 63 21 07; 55 25 00;
 11.63 21 10; 55 25 41
61 1.64 33 24,59; 55 18 20,91;
 2. 64 35 07,20; 55 21 02,90;
 3.64 36 58,82; 55 26 48,31;
 4. 64 35 22,17; 55 28 13,51;
 5.64 32 23,45; 55 21 32,30
62 1.61 22 00; 77 50 00;
 2. 61 20 00; 77 50 00;
 3. 61 20 00; 77 56 00;
 4. 61 22 00; 77 56 00
63 1.64 26 06; 55 03 29;
 2. 64 30 00; 55 22 00;
 3.64 24 00; 55 15 00;
 4. 64 24 00; 55 05 00
64 1.61 16 00; 77 22 00;
 2. 61 15 00; 77 22 00;
 3.61 15 00; 77 26 00;
 4. 61 13 00; 77 26 00;
 5. 61 13 00; 77 23 00;
 6. 61 12 00; 77 23 00;
 7. 61 12 00; 77 24 00;
 8. 61 09 00; 77 24 00;
 9. 61 09 00; 77 18 00;
 10.61 13 00; 77 18 00;
 11.61 13 00; 77 22 00;
 12.61 14 00; 77 22 00;
 13.61 14 00; 77 20 00;
 14.61 15 00; 77 20 00;
 15.61 15 00; 77 19 00;
 16.61 16 00; 77 19 00
65 1. 62 27 00; 77 15 00;
 2. 62 30 00; 77 15 00;
 3.62 30 00; 77 18 00;
 4. 62 39 00; 77 18 00;
 5. 62 39 00; 77 33 00;
 6. 62 21 00; 77 33 00;
 7. 62 21 00; 77 36 00;
 8. 62 15 00; 77 36 00;
 9. 62 15 00; 77 12 00;
 10. 62 27 00; 77 12 00
66 1.58 56 50; 77 41 40;
 2. 58 56 50; 77 54 10;
 3. 58 47 00; 77 59 50;
 4. 58 47 00; 77 27 30;
 5.58 51 40; 77 27 40
67 1.61 29 00; 79 36 00;
 2. 61 28 00; 79 36 00;
 3. 61 28 00; 79 38 00;
 4. 61 26 00; 79 38 00;
 5. 61 26 00; 79 36 00;
 6. 61 23 00; 79 36 00;
 7. 61 23 00; 79 42 00;
 8. 61 14 00; 79 42 00;
 9. 61 14 00; 79 37 00;
 10. 61 13 00; 79 37 00;
 11.61 13 00; 79 31 00;
 12.61 14 00; 79 31 00;
 13.61 14 00; 79 30 00;
 14. 61 21 00; 79 30 00;
 15.612100; 79 29 00;
 16.61 25 00; 79 29 00; 
 17.61 25 00; 79 30 00;
 18.61 28 00; 79 30 00;
 19.61 28 00; 79 31 00;
 20.61 29 00; 79 31 00
68 1.61 52 23; 77 21 36;
 2.61 52 23; 77 22 40;
 3. 61 52 30; 77 24 32;
 4. 61 52 30; 77 26 10;
 5. 61 52 12; 77 26 10;
 6. 61 52 12; 77 26 46;
 7. 61 52 00; 77 26 46;
 8. 61 52 00; 77 27 42;
 9. 61 51 05; 77 27 42;
 10. 61 51 05; 77 27 15;
 11.61 50 47; 77 27 15;
 12.61 50 47; 77 26 35;
 13.61 50 30; 77 26 35;
 14. 61 50 30; 77 26 20;
 15.61 50 10; 77 26 20;
 16.61 50 10; 77 26 40;
 17.61 49 54; 77 26 40;
 18.61 49 54; 77 28 30;
 19.61 48 53; 77 28 30;
 20.61 48 10; 77 28 00;
 21.61 48 10; 77 26 40;
 22.61 47 35; 77 26 08;

 23. 61 47 35; 77 23 44;
 24. 61 48 21; 77 22 56;
 25.6149 00; 77 21 45;
 26.6149 53; 77 21 34;
 27.61 50 37; 77 21 53;
 28.61 50 37; 77 21 20;
 29.61 51 30; 77 21 20;
 30. 61 51 30; 77 21 36
69 1.60 11 10; 77 14 10;
 2. 60 11 00; 77 15 30;
 3. 60 09 20; 77 16 20;
 4. 60 06 30; 77 14 20;
 5.60 06 50; 77 12 20;
 6. 60 08 50; 77 1140
70 Блок 1
 1.60 43 00; 71 57 00;
 2. 60 43 00; 72 07 00;
 3. 60 36 00; 72 07 00;
 4.60 31 00; 72 07 00;
 5.60 31 00; 71 58 54;
 6.60 31 00; 71 56 30;
 7. 60 29 00; 71 56 30;
 8. 60 29 00; 71 47 00;
 9. 60 35 00; 71 47 00;
 10. 60 35 00; 71 52 00;
 11.60 39 00; 71 52 00;
 12. 60 39 00; 71 57 00
 Блок 2
 12. 60 39 00; 71 57 00;
 13.60 40 50; 71 55 22;
 14. 60 41 30; 71 55 22;
 15.60 42 00; 71 56 10;
 16. 60 42 06; 71 57 00
71 1.61 05 00; 73 53 00;
 2. 61 05 00; 74 00 00;
 3. 61 03 00; 74 00 00;
 4. 61 03 00; 74 07 00;
 5. 61 01 00; 74 07 00;
 6. 61 01 00; 74 19 00;
 7. 60 55 00; 74 19 00;
 8.60 55 00; 74 11 00;
 9. 60 53 00; 74 11 00;
 10. 60 53 00; 74 04 00;
 11. 60 51 00; 74 04 00;
 12. 60 51 00; 73 47 00;
 13.60 54 00; 73 47 00;
 14. 60 54 00; 73 36 00;
 15. 60 57 00; 73 36 00;
 16. 60 57 00; 73 38 00;
 17. 61 02 00; 73 38 00;
 18.61 02 00; 73 44 00
72 1.60 56 00; 79 46 00;
 2. 60 56 00; 79 28 00;
 3.61 02 00; 79 28 00;
 4. 61 02 00; 79 27 00;
 5. 61 04 00; 79 27 00;
 6. 61 04 00; 79 26 00;
 7. 61 05 00; 79 26 00;
 8. 61 05 00; 79 25 00;
 9. 61 07 00; 79 25 00;
 10.61 07 00; 79 26 00;
 11.61 08 00; 79 26 00;
 12.61 08 00; 79 24 00;
 13.61 14 00; 79 24 00;
 14.61 14 00; 79 31 00;
 15.61 13 00; 79 31 00;
 16.61 13 00; 79 37 00;
 17. 61 14 00; 79 37 00;
 18.61 14 00; 79 46 00

1 Из площади участка недр исключен 
участок недр, ограниченный контуром 
прямых линий со следующими географи-
ческими координатами угловых точек 
(номер точки, северная широта (nn° nn’ 
nn’’); восточная долгота (nn° nn’ nn’’):
1.64 41 00; 77 43 51;
2. 64 41 00; 77 48 00;
3. 64 28 30; 77 48 00;
4. 64 28 30; 77 43 37.

2 От точки 2 до точки 5 граница участка 
недр проходит по административной гра-
нице Омской области с Томской областью.

Требование настоящего подпунк-
та к участкам недр, указанным в абзаце 
шестом настоящего подпункта, признает-
ся выполненным при соблюдении в отно-
шении таких участков недр одновременно 
следующих условий:

степень выработанности запасов 
нефти на участке недр в соответствии 
с данными государственного баланса 
запасов полезных ископаемых на 1 янва-
ря 2017 года равна значению или пре-
вышает значение 0,2 либо равна значе-
нию или превышает значение 0,1, если 
по состоянию на 1 января 2017 года уча-
сток недр находится в разработке не менее 
шести лет, что подтверждается дан-
ными государственного баланса запа-
сов полезных ископаемых по состоянию 
на 1 января 2011 года, в соответствии 
с которыми степень выработанности запа-
сов нефти такого участка недр превышает 
значение 0,01;

степень выработанности запасов 
нефти на участке недр в соответствии 
с данными государственного баланса запа-
сов полезных ископаемых по состоянию 
на 1 января 2017 года не превышает зна-
чения 0,8.

Требования настоящего подпункта 
к участкам недр, указанным в абзацах вто-
ром и третьем настоящего подпункта, при-
знаются выполненными при условии пред-
ставления организацией ― пользователем 
такого участка недр в налоговый орган 
по месту постановки на учет в качестве 
налогоплательщика (по месту постанов-
ки на учет в качестве крупнейшего нало-
гоплательщика для организаций, отнесен-
ных к категории крупнейших налогопла-
тельщиков) уведомления в произвольной 
форме о реализации ею права на испол-
нение обязанностей налогоплательщи-
ка по налогу в отношении такого участка 
недр;»;

 78) в абзаце первом пункта 11 ста-
тьи 33351 цифры «2023» заменить цифра-
ми «2026»;

 79) пункт 1 статьи 33352 дополнить 
абзацем следующего содержания:

«При этом сумма указанного в насто-
ящем пункте исторического убытка может 
быть изменена в сторону увеличения толь-
ко в течение налогового периода, непо-
средственно следующего за последним 
календарным годом ретроспективного 
периода.»;

 80) пункт 4 статьи 33355 дополнить 
абзацем следующего содержания:

«Значение удельных расходов, опре-
деленное в порядке, предусмотренном 
настоящим пунктом, для участков недр, 
указанных в абзаце пятом подпункта 3 
пункта 1 статьи 33345 настоящего Кодекса, 
увеличивается на величину, равную 1000 
рублей.»;

 81) в пункте 3 статьи 335 слова «Мини-
стерством финансов Российской Федера-
ции» заменить словами «федеральным 
органом исполнительной власти, уполно-
моченным по контролю и надзору в обла-
сти налогов и сборов»;

 82) в статье 342:
 а) в подпункте 4 пункта 1 слова «или 

ранее списанных» исключить;
 б) в пункте 3:
абзац третий изложить в следующей 

редакции:
«В случае, если определенный в соот-

ветствии с абзацем вторым настояще-
го пункта средний за истекший налого-
вый период, дата начала которого при-
ходится на период с 1 по 30 апреля 
2023 года включительно, на период 
с 1 по 31 мая 2023 года включительно, 
на период с 1 по 30 июня 2023 года вклю-
чительно, на период с 1 июля по 31 авгу-
ста 2023 года включительно либо на пери-
од начиная с 1 сентября 2023 года, уро-
вень цен нефти сорта «Юралс» сложился 
ниже уменьшенного соответственно на 34 
доллара США, 31 доллар США, 28 долла-
ров США, 25 долларов США и 20 долла-
ров США показателя ЦНсд, определяемого 
для такого налогового периода в соответ-
ствии с пунктом 27 статьи 200 настоящего 
Кодекса, или ниже показателя Цспб, опре-
деляемого для такого налогового периода 
в соответствии с абзацем четвертым насто-
ящего пункта, средний за этот истекший 
налоговый период уровень цен нефти 
сорта «Юралс» принимается равным наи-
большему значению из определенных 
для такого налогового периода значений 
показателя Цнсд с учетом уменьшения, 
предусмотренного настоящим абзацем, 
или показателя Цспб.»;

дополнить новым абзацем четвертым 
следующего содержания:

«Для целей настоящего пункта пока-
затель Цспб, выраженный в долларах 
США за баррель, определяется начиная 
с 1 января 2024 года как увеличенное на 4 
доллара США среднее значение за нало-
говый период ежедневных средневзве-
шенных по объему поставок экспортных 
цен на нефть при поставках в морские 
порты Российской Федерации, располо-
женные в Северо-Западном федераль-

ном округе и Южном федеральном окру-
ге, в порядке, установленном федераль-
ным органом исполнительной власти, 
осуществляющим функции по принятию 
нормативных правовых актов, контролю 
и надзору за соблюдением законодатель-
ства в сфере конкуренции на товарных 
рынках, защиты конкуренции на рынке 
финансовых услуг, деятельности субъ-
ектов естественных монополий и рекла-
мы, по согласованию с Министерством 
финансов Российской Федерации, рас-
считывается указанным федеральным 
органом исполнительной власти и подле-
жит размещению на его официальном 
сайте в информационно-телекомму-
никационной сети «Интернет» до 15-го 
числа календарного месяца, следующего 
за налоговым периодом. В случае, если 
показатель ЦСПб не размещен (своевре-
менно не размещен) для соответствую-
щего налогового периода на официаль-
ном сайте федерального органа исполни-
тельной власти, осуществляющего функ-
ции по принятию нормативных правовых 
актов, контролю и надзору за соблюдени-
ем законодательства в сфере конкурен-
ции на товарных рынках, защиты конку-
ренции на рынке финансовых услуг, дея-
тельности субъектов естественных моно-
полий и рекламы, данный показатель 
для такого налогового периода принима-
ется равным нулю.»;

абзацы четвертый ― тринадца-
тый считать соответственно абзацами 
пятым  ― четырнадцатым;

абзац четырнадцатый считать абзацем 
пятнадцатым и в нем слова «абзацев деся-
того ― тринадцатого» заменить словами 
«абзацев одиннадцатого ― четырнадца-
того»;

абзацы пятнадцатый ― семнадцатый 
считать соответственно абзацами шестна-
дцатым ― восемнадцатым;

абзац восемнадцатый считать абза-
цем девятнадцатым и в нем слова «абзацев 
девятого ― тринадцатого» заменить сло-
вами «абзацев одиннадцатого ― четырна-
дцатого»;

абзац девятнадцатый считать абзацем 
двадцатым;

 83) статью 3421 изложить в следующей 
редакции:

«Статья 3421. Порядок определения 
и применения коэффициента, характери-
зующего способ добычи кондиционных 
руд черных металлов (КПОДЗ)

 1. Коэффициент, характеризующий 
способ добычи кондиционных руд черных 
металлов (КПОЗД), принимается равным:

1) 0,25 ― при добыче кондиционных 
руд черных металлов на участках недр, 
на которых балансовые запасы руд чер-
ных металлов для отработки подземным 
способом составляют более 90 процентов 
балансовых запасов руд черных металлов 
на этих участках недр.

В целях настоящего подпункта исполь-
зуется показатель балансовых запасов руд 
черных металлов, утвержденных в уста-
новленном порядке,

определяемый как сумма запасов 
категорий А, В, С1 и С2 в соответствии 
с данными государственного баланса запа-
сов полезных ископаемых на 1 января 
2022 года;

2) 1 ― при добыче кондиционных руд 
черных металлов на участках недр, не соот-
ветствующих критерию, указанному в под-
пункте 1 настоящего пункта, а также в слу-
чаях, предусмотренных пунктом 2 настоя-
щей статьи.

 2. Коэффициент КПОДЗ принимается 
равным 1:

для налоговых периодов, дата нача-
ла которых приходится на период начиная 
с 1 января 2034 года;

с налогового периода, в котором 
определенная нарастающим итогом 
начиная с первого налогового перио-
да календарного года разница между 
общей суммой налога, исчисленной 
по всем участкам недр, соответствую-
щим требованиям, предусмотренным 
подпунктом 1 пункта 1 настоящей ста-
тьи, с применением коэффициента 
КПОЗД, равного 1, и общей суммой нало-
га, исчисленной в совокупности по этим 
участкам недр с применением коэф-
фициента КПОДЗ, равного 0,25, превы-
сила величину, равную совокупному 
объему осуществленных налогопла-
тельщиком на участках недр, указанных 
в подпункте 1 пункта 1 настоящей ста-
тьи, за календарный год, предшествую-
щий году налогового периода, капиталь-
ных вложений (без учета налога на добав-
ленную стоимость) в объекты основных 
средств, предназначенных для исполь-
зования в деятельности по добыче кон-
диционных руд черных металлов подзем-
ным способом, до последнего налогово-
го периода календарного года включи-
тельно.

При этом суммы капитальных вложе-
ний, не учтенные при определении значе-
ния коэффициента КПОДЗ в соответствии 
с настоящим пунктом в налоговых пери-
одах текущего календарного года, могут 
быть учтены при определении значения 
коэффициента КПОЗД в течение 24 налого-
вых периодов, непосредственно следую-
щих за текущим календарным годом.

Классификация имущества в качестве 
объектов основных средств осуществляет-
ся на основании положений пункта 1 ста-
тьи 257 настоящего Кодекса.

 3. Для целей настоящей статьи пере-
чень видов объектов основных средств, 
предназначенных для использования 
в деятельности по добыче кондиционных 
руд черных металлов подземным спосо-
бом, утверждается федеральным органом 
исполнительной власти, осуществляю-
щим функции по выработке государствен-
ной политики и нормативно-правовому 
регулированию в сфере промышленного 
и оборонно-промышленного комплексов, 
по согласованию с Министерством финан-
сов Российской Федерации.»;

 84) в пункте 11 статьи 3425:
 а) в абзаце десятом цифры «2025» 

заменить цифрами «2026», цифры «2026» 
заменить цифрами «2027»;

 б) абзац восемнадцатый дополнить 
словами «, 78 798 на период с 1 января 
по 31 декабря 2026 года включительно»;

 в) абзац девятнадцатый дополнить 
словами «, 70 355 на период с 1 января 
по 31 декабря 2026 года включительно»;

 г) абзац двадцать третий дополнить 
словами «, 71 700 на период с 1 января 
по 31 декабря 2026 года включительно»;

 д) абзац двадцать четвертый допол-
нить словами «, 64 800 на период с 1 янва-
ря по 31 декабря 2026 года включитель-
но»;

 85) в статье 343:
 а) пункт 2 после слов «в соответствии 

с законодательством Российской Федера-
ции» дополнить словами «, с учетом осо-
бенностей, установленных настоящей ста-
тьей»;

 б) пункт 4 дополнить абзацами следу-
ющего содержания:

«Сумма налога, исчисленная в соот-
ветствии с настоящим пунктом, подле-
жит уплате в бюджет по месту нахождения 
каждого участка недр и по каждому виду 
угля, предусмотренному подпунктом 11 

пункта 2 статьи 337 настоящего Кодекса, 
в соответствующей доле.

Указанная доля определяется как отно-
шение суммы налога, исчисленной по каж-
дому виду угля, добытого на участке недр, 
в условиях отсутствия налогового выче-
та, к общей сумме налога, исчисленной 
при добыче угля на этом же участке недр 
в условиях отсутствия налогового выче-
та.»;

 86) в абзаце четвертом пункта 34 ста-
тьи 3432 цифры «2024» заменить цифра-
ми «2027»;

 87) подпункт 2 пункта 6 статьи 3462 
изложить в следующей редакции:

«2) организации и индивидуальные 
предприниматели, производящие подак-
цизные товары, за исключением подак-
цизного винограда, вина, игристого вина, 
включая российское шампанское, вино-
материалов, виноградного сусла, произ-
веденных из винограда собственного 
производства, доля которого составляет 
не менее 70 процентов, а также сахаро-
содержащих напитков, указанных в под-
пункте 23 пункта 1 статьи 181 настоящего 
Кодекса;»;

 88) в абзаце втором пункта 8 ста-
тьи 3465 слова «Министерством финансов 
Российской Федерации» заменить слова-

ми «федеральным органом исполнитель-
ной власти, уполномоченным по контролю 
и надзору в области налогов и сборов»;

 89)  подпункт  6  пункта  3  ста-
тьи 34612 дополнить словами «, за исклю-
чением инвестиционных советников, 
не являющихся кредитными организа-
циями и не совмещающих деятельность 
по инвестиционному консультированию 
с иной профессиональной деятельно-
стью на рынке ценных бумаг»;

 90) в статье 34621:
 а) пункт 2 дополнить абзацем следую-

щего содержания:
«В случае изменения места нахожде-

ния организации (места жительства инди-
видуального предпринимателя) в течение 
налогового периода налог (авансовые пла-
тежи по налогу) исчисляется по налоговой 
ставке, установленной законом субъекта 
Российской Федерации по новому месту 
нахождения организации (месту житель-
ства индивидуального предпринимате-
ля).»;

 б) в пункте 31:
подпункт 1 дополнить словами «, если 

иное не установлено настоящим пунктом»;
дополнить новым абзацем шестым 

следующего содержания:
«Индивидуальные предприниматели, 

не производящие выплаты и иные возна-
граждения физическим лицам, произво-
дят указанное уменьшение налога (авансо-
вого платежа по налогу) без установленно-
го в абзаце пятом настоящего пункта огра-
ничения.»;

абзац шестой считать абзацем седь-
мым и изложить его в следующей редак-
ции:

«Индивидуальные предприниматели, 
выбравшие в качестве объекта налогооб-
ложения доходы, уменьшают сумму нало-
га (авансовых платежей по налогу), исчис-
ленную за налоговый (отчетный) период, 
на сумму страховых взносов на обязатель-
ное пенсионное страхование и на обяза-
тельное медицинское страхование, подле-
жащую уплате в данном налоговом пери-
оде в соответствии со статьей 430 настоя-
щего Кодекса.»;

дополнить абзацами следующего 
содержания:

«Страховые взносы, указанные в абза-
це седьмом настоящего пункта, считаются 
подлежащими уплате в данном налоговом 
периоде в том числе в случае, если срок 
уплаты таких страховых взносов прихо-
дится в соответствии с пунктом 7 статьи 61 
настоящего Кодекса на первый рабочий 
день следующего года.

Суммы страховых взносов, определяе-
мые в соответствии со статьей 430 настоя-
щего Кодекса, уплаченные после 31 дека-
бря 2022 года за расчетные периоды, пред-
шествующие 2023 году, уменьшают исчис-
ленную за налоговые (отчетные) периоды 
2023 ― 2025 годов сумму налога (авансо-
вых платежей по налогу).»;

 91) в статье 34624 слова «Министер-
ством финансов Российской Федерации» 
заменить словами «федеральным орга-
ном исполнительной власти, уполномо-
ченным по контролю и надзору в области 
налогов и сборов»;

 92) абзац восьмой пункта 5 ста-
тьи 34637 изложить в следующей редакции:

«В случае, если определенный 
в соответствии с абзацем седьмым насто-
ящего пункта средний за истекший 
налоговый период, дата начала которо-
го приходится на период с 1 по 30 апре-
ля 2023 года включительно, на период 
с 1 по 31 мая 2023 года включительно, 
на период с 1 по 30 июня 2023 года вклю-
чительно, на период с 1 июля по 31 авгу-
ста 2023 года включительно либо на пери-
од начиная с 1 сентября 2023 года, уро-
вень цен нефти сорта «Юралс» сложился 
ниже уменьшенного соответственно на 34 
доллара США, 31 доллар США, 28 долла-
ров США, 25 долларов США и 20 долла-
ров США показателя ЦНСД, определяемого 
для такого налогового периода в соответ-
ствии с пунктом 27 статьи 200 настоящего 
Кодекса, или ниже показателя ЦСПБ, опре-
деляемого для такого налогового пери-
ода в соответствии с абзацем четвертым 
пункта 3 статьи 342 настоящего Кодек-
са, средний за этот истекший налоговый 
период уровень цен нефти сорта «Юралс» 
принимается равным наибольшему зна-
чению из определенных для такого нало-
гового периода значений показателя ЦНСД 
с учетом уменьшения, предусмотренно-
го настоящим абзацем, или показателя 
ЦСПБ.»;

 93) пункт 8 статьи З4643 дополнить 
подпунктом 6 следующего содержания:

«6) предусматривать ежегодную 
индексацию размеров потенциально воз-
можного к получению индивидуаль-
ным предпринимателем годового дохода 
по всем или отдельным видам предпри-
нимательской деятельности, в отношении 
которых применяется патентная система 
налогообложения, на коэффициент-де-
флятор, установленный на соответствую-
щий календарный год.»;

 94) в пункте 12 статьи 34651:
 а) подпункт 1 изложить в следующей 

редакции:
«1) страховых взносов на обязатель-

ное пенсионное страхование, обязатель-
ное социальное страхование на случай 
временной нетрудоспособности и в связи 
с материнством, обязательное меди-
цинское страхование, обязательное соци-
альное страхование от несчастных слу-
чаев на производстве и профессиональ-
ных заболеваний, уплаченных (в пределах 
исчисленных сумм) в календарном году 
периода действия патента в соответствии 
с законодательством Российской Феде-
рации (за исключением страховых взно-
сов, установленных в соответствии со ста-
тьей 430 настоящего Кодекса), и страхо-
вых взносов на обязательное пенсионное 
страхование, обязательное медицинское 
страхование, подлежащих уплате в соот-
ветствии со статьей 430 настоящего Кодек-
са в календарном году периода действия 
патента;»;

 б) абзац седьмой изложить в следую-
щей редакции:

«Налогоплательщики, не произво-
дящие выплаты и иные вознаграждения 
физическим лицам, производят указанное 
уменьшение налога без установленного 
в абзаце шестом настоящего пункта огра-
ничения.»;

 в) в абзаце восьмом слова «, в котором 
им уплачены страховые платежи (взносы) 
и пособия,» исключить;

 г) абзац девятый после слов «по теле-
коммуникационным каналам связи» 
дополнить словами «либо через личный 
кабинет налогоплательщика»;

 д) абзац двенадцатый изложить в сле-
дующей редакции:

«В случае установления нарушений 
требований, установленных настоящим 
пунктом, налоговый орган уведомляет 
налогоплательщика через личный кабинет 
налогоплательщика (при отсутствии (пре-
кращении) у налогоплательщика досту-
па к личному кабинету налогоплательщи-
ка  ― по почте заказным письмом) об отка-
зе в уменьшении суммы налога в срок 
не позднее 20 дней со дня получения им 
уведомления об уменьшении суммы нало-
га, уплачиваемого в связи с применени-
ем патентной системы налогообложения, 
на сумму указанных в настоящем пункте 
страховых платежей (взносов) и пособий. 
В этом случае налогоплательщик должен 
уплатить налог в установленный пунктом 2 
настоящей статьи срок без соответствую-
щего уменьшения. Налогоплательщик 
вправе повторно представить уведомле-
ние об уменьшении суммы налога, уплачи-
ваемого в связи с применением патентной 
системы налогообложения, на сумму ука-
занных в настоящем пункте страховых пла-
тежей (взносов) и пособий.»;

 е) дополнить новым абзацем четыр-
надцатым и абзацами пятнадцатым ― 
восемнадцатым следующего содержания:

«Если по итогам календарного года, 
в котором применялась патентная система 
налогообложения и в котором произведе-
но уменьшение суммы налога на основа-
нии уведомления об уменьшении суммы 
налога, уплачиваемого в связи с примене-
нием патентной системы налогообло-
жения, на сумму указанных в настоящем 
пункте страховых платежей (взносов) 
и пособий, будет установлено, что налог 
уменьшен в размере, превышающем раз-
мер исчисленных в этом календарном году 
страховых взносов, в случае:

утраты силы государственной реги-
страции физического лица в качестве 
индивидуального предпринимателя;

перехода в календарном году при-
менения патентной системы налогообло-
жения на применение специального нало-
гового режима «Налог на профессиональ-
ный доход»;

возникновения оснований, указанных 
в пункте 7 статьи 430 настоящего Кодекса,

 налоговым органом осуществляет-
ся перерасчет такого уменьшения, 
но не позднее двух лет со дня оконча-
ния срока действия патента, в отношении 
которого установлено такое превышение. 
В указанном случае налоговый орган уве-
домляет налогоплательщика через личный 
кабинет налогоплательщика о произве-
денном перерасчете (при отсутствии (пре-
кращении) у налогоплательщика доступа 
к личному кабинету налогоплательщика ― 
по почте заказным письмом).»;

 ж) абзац четырнадцатый считать абза-
цем девятнадцатым;

 з) дополнить абзацами следующего 
содержания:

«Страховые взносы, указанные в ста-
тье 430 настоящего Кодекса, считаются 
подлежащими уплате в календарном году, 
в котором применялась патентная систе-
ма налогообложения, в том числе в случае, 
если срок уплаты таких страховых взносов 
приходится в соответствии с пунктом 7 ста-
тьи 61 настоящего Кодекса на первый рабо-
чий день следующего года.

Суммы страховых взносов, определяе-
мые в соответствии со статьей 430 настоя-
щего Кодекса, уплаченные после 31 дека-
бря 2022 года за расчетные периоды, пред-
шествующие 2023 году, уменьшают исчис-
ленную за налоговые периоды 2023 ― 
2025 годов сумму налога.»;

 95) в пункте 1 статьи 34653 слова 
«Министерством финансов Российской 
Федерации» заменить словами «феде-
ральным органом исполнительной власти, 
уполномоченным по контролю и надзору 
в области налогов и сборов»;

 96) в части второй статьи 356 слово 
«(представительные)» исключить;

 97) статью 3561 дополнить пунктом 5 
следующего содержания:

«5. Представительным органом феде-
ральной территории «Сириус» могут уста-
навливаться налоговые льготы, не преду-
смотренные настоящей статьей, основа-
ния и порядок их применения налогопла-
тельщиками.»;

 98) в пункте 2 статьи 358:
 а) подпункт 5 изложить в следующей 

редакции:
«5) тракторы, самоходные комбай-

ны, самоходные машины для перевозки 
и внесения минеральных удобрений, спе-
циальные и специализированные авто-
транспортные средства, зарегистриро-
ванные на сельскохозяйственных товаро-
производителей и используемые при сель-
скохозяйственных работах для произ-
водства сельскохозяйственной продук-
ции;»;

 б) подпункт 7 признать утратившим 
силу;

 99) в пункте 3 статьи 360 слово «(пред-
ставительные)» исключить;

 100) абзац первый пункта 3 статьи 3611 
после слов «представлены в налоговый 
орган» дополнить словами «налогопла-
тельщиками ― физическими лицами»;

 101) в статье 362:
 а) пункт 31 дополнить абзацем следую-

щего содержания:
«В случае, если налогоплательщик 

не представил в налоговый орган заяв-
ление о гибели или уничтожении объек-
та налогообложения, исчисление нало-
га прекращается с 1-го числа месяца 
гибели или уничтожения такого объекта 
на основании сведений, полученных нало-
говым органом в соответствии с настоя-
щим Кодексом и другими федеральными 
законами.»;

 б) в абзаце третьем пункта 32 после 
слова «налогового» дополнить словом 
«(отчетного)», слова «характеристик 
транспортного средства, а также» исклю-
чить;

 в) дополнить пунктами 35 ― 37 следу-
ющего содержания:

«35. В отношении транспортного сред-
ства, находящегося в розыске в связи с его 
угоном (хищением), а также транспорт-
ного средства, находившегося в розыске 
в связи с его угоном (хищением), розыск 
которого прекращен, исчисление нало-
га (авансового платежа по налогу) пре-
кращается с 1-го числа месяца начала 
розыска соответствующего транспортно-
го средства до месяца его возврата лицу, 
на которое оно зарегистрировано, на осно-
вании заявления о прекращении исчисле-
ния налога (авансового платежа по нало-
гу) в отношении такого транспортного 
средства (далее в настоящем пункте  ― 
заявление), представленного налогопла-
тельщиком в налоговый орган по свое-
му выбору. Вместе с заявлением налого-
плательщик вправе представить выдан-
ные уполномоченным органом докумен-
ты, подтверждающие, что транспортное 
средство находится в розыске в течение 
определенного периода или транспорт-
ное средство, розыск которого прекра-
щен, не возвращено лицу, на которое оно 
зарегистрировано. Заявление и указан-
ные документы могут быть представлены 
в налоговый орган налогоплательщика-
ми ― физическими лицами через много-
функциональный центр предоставления 
государственных и муниципальных услуг.

В случае, если документы, указан-
ные в абзаце первом настоящего пункта, 
в налоговом органе отсутствуют, в том 
числе не представлены налогоплатель-
щиком самостоятельно, налоговый орган 
по информации, указанной в заявлении, 
запрашивает сведения, подтверждающие, 
что транспортное средство находится 
в розыске в течение определенного пери-
ода или транспортное средство, розыск 
которого прекращен, не возвращено лицу, 
на которое оно зарегистрировано, у упол-
номоченного органа, у которого имеются 
эти сведения.

Уполномоченный орган, получив-
ший запрос налогового органа о пред-
ставлении сведений, подтверждающих, 
что транспортное средство находит-
ся в розыске в течение определенно-
го периода или транспортное средство, 
розыск которого прекращен, не возвра-
щено лицу, на которое оно зарегистри-
ровано, исполняет указанный запрос 
в течение семи дней со дня его получения 
или в тот же срок сообщает в налоговый 
орган об отсутствии запрашиваемых све-
дений.

Налоговый орган в течение трех дней 
со дня получения сообщения, указанного 
в абзаце третьем настоящего пункта, обя-
зан проинформировать налогоплатель-
щика о неполучении по запросу сведе-
ний, подтверждающих, что транспортное 
средство находится в розыске в течение 
определенного периода или транспорт-
ное средство, розыск которого прекра-
щен, не возвращено лицу, на которое оно 
зарегистрировано, и о необходимости 
представления налогоплательщиком под-
тверждающих документов в налоговый 
орган.

Заявление рассматривается налого-
вым органом в течение 30 дней со дня его 
получения. В случае направления налого-
вым органом запроса, предусмотренного 
настоящим пунктом, руководитель (заме-
ститель руководителя) налогового органа 
вправе продлить срок рассмотрения заяв-
ления не более чем на 30 дней, уведомив 
об этом налогоплательщика.

По результатам рассмотрения заяв-
ления налоговый орган направляет нало-
гоплательщику способом, указанным 
в заявлении, уведомление о прекраще-
нии исчисления налога (авансового пла-
тежа по налогу) в отношении транспорт-
ного средства, находящегося в розыске, 
или транспортного средства, розыск 
которого прекращен, либо сообщение 
об отсутствии основания для прекраще-
ния исчисления налога (авансового плате-
жа по налогу) в отношении транспортного 
средства, указанного в заявлении.

В уведомлении о прекращении 
исчисления налога (авансового плате-
жа по налогу) в отношении транспорт-
ного средства, находящегося в розыске, 
или транспортного средства, розыск 
которого прекращен, должны быть ука-
заны основания прекращения исчисле-

ния налога (авансового платежа по нало-
гу), объекты налогообложения и период, 
в течение которого сумма налога (сумма 
авансового платежа по налогу) не исчис-
ляется. В сообщении об отсутствии 
основания для прекращения исчисления 
налога (авансового платежа по налогу) 
в отношении транспортного средства, 
указанного в заявлении, должны быть 
указаны основания отказа в прекраще-
нии исчисления налога (авансового пла-
тежа по налогу) и объекты налогообло-
жения.

Форма заявления, порядок ее заполне-
ния, формат представления такого заявле-
ния в электронной форме, формы уведом-
ления о прекращении исчисления налога 
(авансового платежа по налогу) в отноше-
нии транспортного средства, находящего-
ся в розыске, или транспортного средства, 
розыск которого прекращен, сообщения 
об отсутствии основания для прекраще-
ния исчисления налога (авансового плате-
жа по налогу) в отношении транспортного 
средства, указанного в заявлении, утвер-
ждаются федеральным органом исполни-
тельной власти, уполномоченным по кон-
тролю и надзору в области налогов и сбо-
ров.

В случае, если налогоплательщик 
не представил в налоговый орган заявле-
ние, исчисление налога (авансового пла-
тежа по налогу) в отношении транспорт-
ного средства, находящегося в розыске, 
или транспортного средства, розыск кото-
рого прекращен и которое не возвраще-
но лицу, на которое оно зарегистриро-
вано, прекращается с 1-го числа месяца 
начала розыска соответствующего транс-
портного средства до месяца его возврата 
лицу, на которое оно зарегистрировано, 
на основании сведений, полученных нало-
говым органом в соответствии с настоя-
щим Кодексом и другими федеральными 
законами.

 36. В случае изменения в течение 
налогового (отчетного) периода места 
нахождения транспортного средства 
сумма налога (сумма авансового платежа 
по налогу) исчисляется по новому месту 
нахождения транспортного средства 
начиная с 1-го числа месяца, следующего 
за месяцем, в котором произошли указан-
ные изменения.

 37. В случае изменения в течение нало-
гового (отчетного) периода характери-
стик транспортного средства сумма нало-
га (сумма авансового платежа по нало-
гу) исчисляется с учетом коэффициента, 
определяемого в соответствии с пунктом 3 
настоящей статьи.»;

 г) в пункте 6 слово «(представитель-
ный)» исключить;

 д) дополнить пунктом 7 следующего 
содержания:

«7. Орган или иное лицо, уполномо-
ченные федеральным органом исполни-
тельной власти, осуществляющим функ-
ции по выработке и реализации государ-
ственной политики и нормативно-право-
вому регулированию в сфере внутрен-
них дел, обязаны представлять в феде-
ральный орган исполнительной власти, 
уполномоченный по контролю и надзо-
ру в области налогов и сборов, сведения 
о транспортных средствах, находившихся 
в розыске в связи с угоном (хищением), 
ежегодно до 1 марта года, следующего 
за годом, за который представляются ука-
занные сведения.

Форма, порядок ее заполнения, фор-
мат и порядок представления сведе-
ний, предусмотренных настоящим пунк-
том, в электронной форме утверждаются 
федеральным органом исполнительной 
власти, уполномоченным по контролю 
и надзору в области налогов и сборов.

Сведения, предусмотренные насто-
ящим пунктом, представляются также 
органом или иным лицом, уполномочен-
ными федеральным органом исполни-
тельной власти, осуществляющим функ-
ции по выработке и реализации государ-
ственной политики и нормативно-право-
вому регулированию в сфере внутрен-
них дел, в налоговый орган по его запро-
су в течение пяти дней со дня получения 
соответствующего запроса.

Сведения, предусмотренные настоя-
щим пунктом, представляются в налого-
вые органы бесплатно.»;

 102) в статье 363:
 а) в абзаце первом пункта 3 слово 

«транспортный» исключить;
 б) пункт 4 дополнить подпунктом 5 

следующего содержания:
«5) не позднее пяти дней со дня полу-

чения налоговым органом сведений, 
содержащихся в государственном реестре 
аккредитованных филиалов, представи-
тельств иностранных юридических лиц, 
о представлении налогоплательщиком  ― 
иностранной организацией заявления 
о прекращении действия аккредитации 
филиала, представительства указанной 
иностранной организации.»;

 в) пункт 6 дополнить абзацем следую-
щего содержания:

«Форма пояснений налогоплатель-
щика-организации (ее обособленно-
го подразделения) в связи с полученным 
сообщением об исчисленной сумме нало-
га, порядок ее заполнения и формат пред-
ставления таких пояснений в электронной 
форме утверждаются федеральным орга-
ном исполнительной власти, уполномо-
ченным по контролю и надзору в области 
налогов и сборов.»;

 103 )  в  абзаце  первом  пунк-
та 2 статьи 372 слово «(представитель-
ные)» исключить;

 104) в статье 3721:
 а) подпункт 2 пункта 4 после слова 

«обладающие» дополнить словами «по 
состоянию на 1 января 2022 года»;

 б) дополнить пунктом 5 следующего 
содержания:

«5. Представительным органом феде-
ральной территории «Сириус» могут уста-
навливаться налоговые льготы, не преду-
смотренные настоящей статьей, основа-
ния и порядок их применения налогопла-
тельщиками.»;

 105) в подпункте 4 пункта 1 статьи 3782 
после слов «жилые помещения,» допол-
нить словами «жилые строения, много-
квартирные дома, наемные дома, садовые 
дома,», слова «жилые строения, садовые 
дома,» исключить;

 106) в пункте 3 статьи 379 слово 
«(представительный)» исключить;

 107) в статье 380:
 а) пункт 11 после слова «пунктах» 

дополнить цифрами «12,»;
 б) дополнить пунктом 12 следующего 

содержания:
«12. В отношении жилых помещений, 

гаражей, машино-мест, которые принад-
лежат личному фонду на праве собствен-
ности и налоговая база в отношении кото-
рых определяется как кадастровая стои-
мость, за исключением объектов налого-
обложения, кадастровая стоимость каж-
дого из которых превышает 300 миллио-
нов рублей, налоговые ставки устанавли-
ваются законами субъектов Российской 
Федерации и не могут превышать 0,3 про-
цента.»;

 в) в пункте 32 цифры «2023» заменить 
цифрами «2026»;

 108) в статье 382:
 а) пункт 41 дополнить абзацем следу-

ющего содержания:
«В случае, если налогоплательщик 

не представил в налоговый орган заяв-
ление о гибели или уничтожении объек-
та налогообложения, исчисление налога 
прекращается с 1-го числа месяца гибели 
или уничтожения такого объекта на осно-
вании сведений, полученных налоговым 
органом в соответствии с настоящим 
Кодексом и другими федеральными зако-
нами.»;

 б) в пункте 51 слова «кадастровой сто-
имости вследствие изменения» исклю-
чить;

 в) в пункте 6 слово «(представитель-
ный)» исключить;

 109) в статье 386:
 а) в пункте 11:
в абзаце втором слово «марта» заме-

нить словом «февраля»;
в абзаце третьем цифры «30» заме-

нить цифрами «10»;
 б) в пункте 3 слово «марта» заменить 

словом «февраля»;
 110) в абзаце первом пункта 2 ста-

тьи 387 слово «(представительные)» 
и слова «государственной власти» 
исключить;

 111) в статье 391:
 а) в абзаце третьем пункта 1 слово 

«доли» заменить словом «части», слово 
«расположенного» заменить словом 
«расположенной», слово «доле» заме-
нить словом «части»;

 б) пункт 2 изложить в следующей 
редакции:

«2. Налоговая база в отношении части 
земельного участка, занятого жилищным 
фондом и (или) объектами инженерной 
инфраструктуры жилищно-коммуналь-
ного комплекса, приходящейся на объект 
недвижимого имущества, не относящий-
ся к жилищному фонду и (или) объектам 
инженерной инфраструктуры жилищ-
но-коммунального комплекса, опреде-
ляется как доля кадастровой стоимо-
сти всего земельного участка, пропор-
циональная указанной части земельного 
участка.

Для определения налоговой базы 
в соответствии с настоящим пунктом 
налогоплательщик представляет в нало-
говый орган по своему выбору уведом-
ление о наличии на земельном участке 
жилищного фонда и (или) объектов 
инженерной инфраструктуры жилищ-
но-коммунального комплекса, о пло-
щади части земельного участка, прихо-
дящейся на объект недвижимого иму-
щества, не относящийся к жилищному 
фонду и (или) к объектам инженерной 
инфраструктуры жилищно-коммуналь-
ного комплекса (далее в настоящем 
пункте ― уведомление), с приложением 
предусмотренных законодательством 
Российской Федерации документов, 
подтверждающих наличие на земель-
ном участке жилищного фонда и (или) 
объектов инженерной инфраструкту-
ры жилищно-коммунального комплек-
са, а также площадь части земельного 
участка, приходящейся на объект недви-
жимого имущества, не относящийся 
к жилищному фонду и (или) объектам 
инженерной инфраструктуры жилищ-
но-коммунального комплекса. Уведом-
ление и указанные документы могут 
быть представлены в налоговый орган 
налогоплательщиками ― физическими 
лицами через многофункциональный 
центр предоставления государственных 
и муниципальных услуг.

Уведомление рассматривается нало-
говым органом в течение 30 дней со дня 
его получения. В случае направления 
налоговым органом запроса в соответ-
ствии с пунктом 13 статьи 85 настоящего 
Кодекса в связи с отсутствием сведений, 
необходимых для рассмотрения уведом-
ления, руководитель (заместитель руко-
водителя) налогового органа вправе про-
длить срок рассмотрения такого уведом-
ления не более чем на 30 дней, уведомив 
об этом налогоплательщика.

При выявлении оснований, препят-
ствующих определению налоговой базы 
в соответствии с уведомлением, налого-
вый орган информирует об этом налого-
плательщика.

В случае, если налогоплательщик 
не представил в налоговый орган уве-
домление, определение налоговой базы 
в соответствии с настоящим пунктом 
осуществляется на основании сведений 
о наличии на земельном участке жилищ-
ного фонда и (или) объектов инженерной 
инфраструктуры жилищно-коммуналь-
ного комплекса, о площади части земель-
ного участка, приходящейся на объект 
недвижимого имущества, не относящий-
ся к жилищному фонду и (или) к объек-
там инженерной инфраструктуры жилищ-
но-коммунального комплекса, получен-
ных налоговым органом в соответствии 
с настоящим Кодексом и другими феде-
ральными законами.

Форма уведомления, порядок ее 
заполнения, формат представления уве-
домления в электронной форме утвер-
ждаются федеральным органом исполни-
тельной власти, уполномоченным по кон-
тролю и надзору в области налогов и сбо-
ров.»;

 в) дополнить пунктом 9 следующего 
содержания:

«9. До 1 января года, следующе-
го за годом утверждения на террито-
риях Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Запо-
рожской области и Херсонской области 
результатов государственной кадастро-
вой оценки земельных участков, налого-
вая база в отношении земельных участков, 
расположенных на территориях указан-
ных субъектов Российской Федерации, 
определяется на основе нормативной 
цены земли, установленной для соответ-
ствующего налогового периода уполно-
моченными органами исполнительной 
власти Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Запо-
рожской области и Херсонской области.»;

 112) в пункте 3 статьи 393 слово 
«(представительные)» и слова «государ-
ственной власти» исключить;

 113) в абзаце третьем подпунк-
та 1 пункта 1 статьи 394 слова «и объек-
тами» заменить словами «и (или) объек-
тами», слова «доли в праве на земельный 
участок, приходящейся на объект» заме-
нить словами «части земельного участка, 
приходящейся на объект недвижимого 
имущества», слова «и к объектам» заме-
нить словами «и (или) к объектам»;

 114) в подпункте 7 пункта 1 ста-
тьи 395 слова «используемых для сохра-
нения и развития их традиционного обра-
за жизни, хозяйствования и промыслов» 
заменить словами «расположенных 
в местах их традиционного проживания 
и традиционной хозяйственной деятель-
ности в соответствии с перечнем таких 
мест, утвержденным Правительством 
Российской Федерации»;

 115) в статье 396:
а) пункт 2 изложить в следующей 

редакции:
«2. Сумма налога (сумма авансового 

платежа по налогу) исчисляется на осно-
вании сведений органов, осуществляю-
щих государственный кадастровый учет 
и государственную регистрацию прав 
на недвижимое имущество, а также иных 
сведений, представленных в налого-
вые органы в соответствии с настоящим 
Кодексом и другими федеральными зако-
нами.

Налогоплательщики-организации 
исчисляют сумму налога (сумму авансо-
вого платежа по налогу) самостоятельно.

Сумма налога, подлежащая уплате 
налогоплательщиками — физическими 
лицами, исчисляется налоговыми органа-
ми.»;

 б) пункт 3 признать утратившим силу;
 в) в пункте 7:
в абзаце первом слова «(его долю)» 

исключить;
в абзаце втором слова «(его долю)» 

исключить;
в абзаце третьем слова «(его долю)» 

исключить;
 г) в пункте 71 слова «кадастровой сто-

имости вследствие изменения» исклю-
чить;

 д) в пункте 72 слова «со дня» заменить 
словами «с 1-го числа месяца, следующе-
го за месяцем», после слова «(надзор),» 
дополнить словами «либо у органа, осу-
ществляющего муниципальный земель-
ный контроль,», слово «указанного» 
заменить словом «указанных»;

 е) в пункте 8 слова «(его доли)» 
и слово «(перешедшей)» исключить;

 ж) в пункте 9 слово «(представитель-
ные)» и слова «государственной власти» 
исключить;

 з) в пункте 15:
в абзаце первом слова «, за исклю-

чением индивидуального жилищного 
строительства, осуществляемого физи-
ческими лицами» заменить словами «(за 
исключением индивидуального жилищ-
ного строительства, осуществляемо-
го физическими лицами, и жилищного 
строительства, осуществляемого на осно-
вании договора о комплексном разви-
тии территории, заключенного в соот-
ветствии с законодательством Россий-
ской Федерации о градостроительной 
деятельности)», слова «построенный 
объект недвижимости» заменить словами 
«построенные жилой дом (многоквартир-
ный дом) или на любое помещение в ука-
занном жилом доме (многоквартирном 
доме)»;

в абзаце втором слова «, за исклю-
чением индивидуального жилищного 

строительства, осуществляемого физи-
ческими лицами» заменить словами «(за 
исключением индивидуального жилищ-
ного строительства, осуществляемо-
го физическими лицами, и жилищного 
строительства, осуществляемого на осно-
вании договора о комплексном разви-
тии территории, заключенного в соот-
ветствии с законодательством Россий-
ской Федерации о градостроительной 
деятельности)», слова «построенный 
объект недвижимости» заменить словами 
«построенные жилой дом (многоквартир-
ный дом) или на любое помещение в ука-
занном жилом доме (многоквартирном 
доме)»;

дополнить абзацем следующего 
содержания:

«В случае, если разрешенное исполь-
зование земельных участков, предусмат-
ривающее жилищное строительство (за 
исключением индивидуального жилищ-
ного строительства, осуществляемо-
го физическими лицами, и жилищного 
строительства, осуществляемого на осно-
вании договора о комплексном разви-
тии территории, заключенного в соответ-
ствии с законодательством Российской 
Федерации о градостроительной деятель-
ности), установлено после государствен-
ной регистрации прав на данные земель-
ные участки, исчисление суммы нало-
га (суммы авансовых платежей по нало-
гу) производится в порядке, аналогич-
ном порядку, предусмотренному абзаца-
ми первым и вторым настоящего пункта, 
начиная с 1-го числа месяца, следующего 
за месяцем внесения в Единый государ-
ственный реестр недвижимости сведений 
об указанном разрешенном использова-
нии данных земельных участков.»;

 и) в пункте 16:
слова «(суммы авансовых платежей 

по налогу)» исключить, слова «построен-
ный объект недвижимости» заменить 
словами «построенные жилой дом 
или на любое помещение в указанном 
жилом доме»;

дополнить абзацем следующего 
содержания:

«В случае, если разрешенное исполь-
зование земельных участков, предусмат-
ривающее индивидуальное жилищное 
строительство, установлено после госу-
дарственной регистрации прав на данные 
земельные участки, исчисление суммы 
налога производится в порядке, анало-
гичном порядку, предусмотренному абза-
цем первым настоящего пункта, начиная 
с 1-го числа месяца, следующего за меся-
цем внесения в Единый государственный 
реестр недвижимости сведений об указан-
ном разрешенном использовании данных 
земельных участков.»;

 к) дополнить пунктом 161 следующего 
содержания:

«161.  В отношении земельных 
участков, приобретенных (предостав-
ленных) в собственность физическими 
и (или) юридическими лицами для осу-
ществления жилищного строительства 
на основании договора о комплексном 
развитии территории, заключенного 
в соответствии с законодательством Рос-
сийской Федерации о градостроительной 
деятельности, исчисление суммы нало-
га (суммы авансовых платежей по нало-
гу) производится в порядке, аналогич-
ном порядку, предусмотренному абзаца-
ми первым и вторым пункта 15 настоящей 
статьи, начиная с даты выдачи разрешения 
на строительство жилых домов (много-
квартирных домов).»;

 л) в пункте 17:
в абзаце первом слова «пунктов 7, 71» 

заменить словами «пункта 7»;
в абзаце втором слова «и 16» заме-

нить словами «, 16 и 161»;
 м) в пункте 18:
абзац первый после слова «надзор),» 

дополнить словами «а также органы, осу-
ществляющие муниципальный земель-
ный контроль,»;

абзац пятый после слова «надзор,» 
дополнить словами «а также органа-
ми, осуществляющими муниципальный 
земельный контроль,»;

абзац седьмой после слова «надзор,» 
дополнить словами «органами, осуще-
ствляющими муниципальный земельный 
контроль,»;

 н) в пункте 20:
абзац первый после слов «государ-

ственным резервом,» дополнить слова-
ми «федеральным органом исполнитель-
ной власти, осуществляющим функции 
по контролю и надзору в сфере обеспе-
чения санитарно-эпидемиологического 
благополучия населения,»;

в абзаце третьем после слов «госу-
дарственным резервом,» дополнить сло-
вами «федеральным органом исполни-
тельной власти, осуществляющим функ-
ции по контролю и надзору в сфере обес-
печения санитарно-эпидемиологическо-
го благополучия населения,», слова «по 
субъекту Российской Федерации» исклю-
чить;

 о) дополнить пунктом 21 следующего 
содержания:

«21. Орган или иное лицо, уполномо-
ченные на выдачу разрешения на строи-
тельство жилых домов (многоквартир-
ных домов) в соответствии с законода-
тельством Российской Федерации о гра-
достроительной деятельности, обязаны 
сообщать в налоговый орган по субъекту 
Российской Федерации:

дату выдачи ими разрешения на строи-
тельство жилых домов (многоквартирных 
домов) на земельных участках, приобре-
тенных (предоставленных) в собствен-
ность физическими и (или) юридически-
ми лицами для осуществления жилищ-
ного строительства на основании догово-
ра о комплексном развитии территории, 
заключенного в соответствии с законода-
тельством Российской Федерации о гра-
достроительной деятельности;

сведения об изменении даты выдачи 
разрешения на строительство, указанного 
в абзаце втором настоящего пункта, о пре-
кращении действия такого разрешения 
на строительство.

Сведения, предусмотренные насто-
ящим пунктом, представляются в нало-
говые органы органом или иным лицом, 
уполномоченными на выдачу разре-
шения на строительство жилых домов 
(многоквартирных домов) в соответствии 
с законодательством Российской Феде-
рации о градостроительной деятельности, 
ежегодно до 1 марта года, следующего 
за годом, за который представляются ука-
занные сведения.

Форма, порядок ее заполнения, фор-
мат и порядок представления сведе-
ний, предусмотренных настоящим пунк-
том, в электронной форме утверждаются 
федеральным органом исполнительной 
власти, уполномоченным по контролю 
и надзору в области налогов и сборов.

Сведения, предусмотренные настоя-
щим пунктом, представляются также орга-
ном или иным лицом, уполномоченными 
на выдачу разрешения на строительство 
жилых домов (многоквартирных домов) 
в соответствии с законодательством Рос-
сийской Федерации о градостроительной 
деятельности, в налоговый орган по его 
запросу в течение пяти дней со дня полу-
чения соответствующего запроса.

Сведения, предусмотренные настоя-
щим пунктом, представляются в налого-
вые органы бесплатно.»;

 116) в пункте 3 статьи 397 слово 
«налогоплательщиками-организациями» 
заменить словом «налогоплательщика-
ми»;

 117)  в  абзаце  первом пунк-
та 2 статьи 399 слово «(представитель-
ные)» и слова «государственной власти» 
исключить;

 118) в пункте 2 статьи 401 после слова 
«дома» дополнить словами «(в том числе 
многоквартирные дома, наемные дома, 
садовые дома)», слова «, расположенные 
на земельных участках для ведения лично-
го подсобного хозяйства, огородничества, 
садоводства, индивидуального жилищно-
го строительства,» исключить;

 119) в пункте 7 статьи 403 слово 
«(представительные)» и слова «государ-
ственной власти» исключить;

 120) в статье 408:
 а) пункт 21 дополнить абзацем следу-

ющего содержания:
«В случае, если налогоплательщик 

не представил в налоговый орган заяв-
ление о гибели или уничтожении объек-
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Телеграм ВКонтакте Одноклассники

  Статья 1
Уголовное судопроизводство на тер-

риториях Донецкой Народной Респуб-
лики, Луганской Народной Республи-
ки, Запорожской области и Херсонской 
области осуществляется по правилам, 
установленным уголовно-процессуаль-
ным законодательством Российской 
Федерации, настоящим Федеральным 
законом и с учетом положений Феде-
рального конституционного закона 
от 4 октября 2022 года № 5-ФКЗ «О при-
нятии в Российскую Федерацию Донец-
кой Народной Республики и образова-
нии в составе Российской Федерации 
нового субъекта ― Донецкой Народной 
Республики», Федерального конститу-
ционного закона от 4 октября 2022 года 
№ 6-ФКЗ «О принятии в Российскую 
Федерацию Луганской Народной Респуб-
лики и образовании в составе Российской 
Федерации нового субъекта ― Луганской 
Народной Республики», Федерально-
го конституционного закона от 4 октя-
бря 2022 года № 7-ФКЗ «О принятии 
в Российскую Федерацию Запорожской 
области и образовании в составе Рос-
сийской Федерации нового субъекта ― 
Запорожской области» и Федерального 
конституционного закона от 4 октября 
2022 года № 8-ФКЗ «О принятии в Рос-
сийскую Федерацию Херсонской обла-
сти и образовании в составе Россий-
ской Федерации нового субъекта ― Хер-
сонской области».

  Статья 2
 1. Преступность и наказуемость дея-

ний, совершенных на территориях Донец-
кой Народной Республики, Луганской 
Народной Республики, Запорожской 
области и Херсонской области до 30 сен-
тября 2022 года, определяются на осно-
вании уголовного законодательства Рос-
сийской Федерации. Поворот к худшему 
при этом не допускается.

 2. Не является преступным и наказу-
емым деяние, ответственность за совер-
шение которого установлена норматив-
ными правовыми актами Украины, если 
оно содержит признаки преступления, 
предусмотренного Уголовным кодексом 
Российской Федерации, но было направ-
лено на защиту интересов Российской 
Федерации, Донецкой Народной Респуб-
лики, Луганской Народной Республики 
либо охраняемых законом интересов гра-
ждан или организаций Российской Феде-
рации, Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, населе-
ния и организаций Запорожской области, 
Херсонской области.

 3. Преступления, совершенные 
до 30 сентября 2022 года против интере-
сов Донецкой Народной Республики 
и Луганской Народной Республики, счи-

таются совершенными против интересов 
Российской Федерации. Для целей Уго-
ловного кодекса Российской Федерации 
лица, состоявшие в гражданстве Донец-
кой Народной Республики или Луганской 
Народной Республики и совершившие 
указанные преступления, рассматри-
ваются в качестве граждан Российской 
Федерации.

  Статья 3
 1. Производство предварительно-

го расследования преступлений, уголов-
ные дела о которых находились в произ-
водстве органов предварительного рас-
следования Донецкой Народной Респуб-
лики и Луганской Народной Республики 
до 30 сентября 2022 года, продолжается 
в соответствии с требованиями Уголов-
но-процессуального кодекса Российской 
Федерации.

 2. Доказательства, полученные по уго-
ловным делам, указанным в части 1 насто-
ящей статьи, обладают такой же юридиче-
ской силой, как если бы они были получе-
ны в соответствии с уголовно-процессу-
альным законодательством Российской 
Федерации. Оценка и проверка таких дока-
зательств осуществляются в соответствии 
с требованиями, установленными ста-
тьями 87 и 88 Уголовно- процессуального 
кодекса Российской Федерации.

 3. Материалы, по которым на терри-
ториях Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Запо-
рожской области и Херсонской обла-
сти досудебное расследование деяний, 
содержащих признаки преступлений, 
производилось в соответствии с законо-
дательством Украины и не было завер-
шено на 30 сентября 2022 года, переда-
ются прокурору для определения вида 
уголовного преследования и подслед-
ственности в соответствии с Уголовно-
процессуальным кодексом Российской 
Федерации.

 4. По результатам рассмотрения 
материалов, указанных в части 3 насто-
ящей статьи, прокурор в соответствии 
с пунктом 12 части второй статьи 37 Уго-
ловно-процессуального кодекса Рос-
сийской Федерации выносит мотивиро-
ванное постановление, которое вместе 
с полученными материалами направ-
ляет в соответствующий орган предвари-
тельного следствия или орган дознания 
для принятия решения, предусмотрен-
ного Уголовно-процессуальным кодек-
сом Российской Федерации. Материалы 
об уголовном правонарушении частно-
го обвинения прокурор в соответствии 
с частью четвертой статьи 20 Уголов-
но-процессуального кодекса Россий-
ской Федерации направляет руководи-
телю следственного органа, следовате-
лю, дознавателю для принятия решения 

в соответствии с уголовно-процессу-
альным законодательством Российской 
Федерации.

 5. В случае возбуждения уголовно-
го дела в порядке, предусмотренном 
частью 4 настоящей статьи, полученные 
ранее доказательства обладают такой же 
юридической силой, как если бы они были 
получены в соответствии с уголовно-про-
цессуальным законодательством Россий-
ской Федерации. Оценка и проверка таких 
доказательств осуществляются в соответ-
ствии с требованиями, установленными 
статьями 87 и 88 Уголовно-процессуаль-
ного кодекса Российской Федерации.

 6. В случае, если деяние, по которо-
му на территории Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Рес-
публики, Запорожской области или Хер-
сонской области проводилось досудеб-
ное расследование в соответствии с зако-
нодательством Украины, не является пре-
ступлением в соответствии с Уголовным 
кодексом Российской Федерации, а также 
при отсутствии оснований для возбужде-
ния уголовного дела, решение принима-
ется в соответствии со статьей 148 Уго-
ловно-процессуального кодекса Россий-
ской Федерации.

 7. До завершения фактического фор-
мирования на территориях Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народ-
ной Республики, Запорожской области 
и Херсонской области органов, уполно-
моченных проводить предварительное 
расследование с передачей им всех уго-
ловных дел и материалов, соответству-
ющие полномочия в соответствии с тре-
бованиями Уголовно-процессуального 
кодекса Российской Федерации право-
мочны также осуществлять органы пред-
варительного расследования, официаль-
но действовавшие в Донецкой Народной 
Республике, Луганской Народной Респуб-
лике, Запорожской области и Херсонской 
области на день принятия указанных рес-
публик и областей в состав Российской 
Федерации.

 8. Если суд, к юрисдикции которо-
го отнесено рассмотрение ходатайства 
органа предварительного расследова-
ния об избрании меры пресечения в виде 
заключения под стражу, домашнего аре-
ста, залога или применения запрета опре-
деленных действий либо о продлении 
срока действия этих мер, а также хода-
тайства о производстве следственно-
го или иного процессуального действия, 
связанного с ограничением конституци-
онных прав граждан, в соответствии со 
статьей 165 Уголовно- процессуального 
кодекса Российской Федерации, фак-
тически не функционирует, то руково-
дитель следственного органа, прокурор 
вправе вынести мотивированное поста-

новление о направлении соответству-
ющего ходатайства для рассмотрения 
в другой суд того же уровня, в том числе 
расположенный на территории друго-
го субъекта Российской Федерации, 
при условии обеспечения разумных сро-
ков уголовного судопроизводства и прав 
его участников.

 9. Положения части 8 настоящей статьи 
не подлежат применению в случае приня-
тия Верховным Судом Российской Федера-
ции решения об изменении территориаль-
ной подсудности рассматриваемых в судах 
уголовных дел в соответствии с пунктом 2 
статьи 16 Федерального конституционно-
го закона от 30 января 2002 года № 1-ФКЗ 
«О военном положении».

  Статья 4
Решение о прекращении производства 

в связи с отсутствием события уголовного 
правонарушения, в связи с отсутствием 
в деянии состава уголовного правонару-
шения или в связи со смертью подозрева-
емого (обвиняемого), вынесенное на тер-
ритории Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Запо-
рожской области или Херсонской области 
в соответствии с законодательством Укра-
ины до 30 сентября 2022 года, имеет силу 
решения об отказе в возбуждении уголов-
ного дела. Обжалование такого решения 
осуществляется в порядке, установленном 
Уголовно-процессуальным кодексом Рос-
сийской Федерации, с учетом положений 
соответственно статьи 10 Федерально-
го конституционного закона от 4 октября 
2022 года № 5-ФКЗ «О принятии в Рос-
сийскую Федерацию Донецкой Народ-
ной Республики и образовании в составе 
Российской Федерации нового субъекта 
― Донецкой Народной Республики», ста-
тьи 10 Федерального конституционного 
закона от 4 октября 2022 года № 6-ФКЗ 
«О принятии в Российскую Федера-
цию Луганской Народной Республи-
ки и образовании в составе Российской 
Федерации нового субъекта ― Луганской 
Народной Республики», статьи 10 Феде-
рального конституционного закона 
от 4 октября 2022 года № 7-ФКЗ «О при-
нятии в Российскую Федерацию Запо-
рожской области и образовании в соста-
ве Российской Федерации нового субъ-
екта ― Запорожской области», статьи 10 
Федерального конституционного закона 
от 4 октября 2022 года № 8-ФКЗ «О приня-
тии в Российскую Федерацию Херсонской 
области и образовании в составе Россий-
ской Федерации нового субъекта ― Хер-
сонской области».

  Статья 5
 1. Срок предварительного расследо-

вания при возбуждении уголовного дела 
на территории Донецкой Народной Рес-
публики, Луганской Народной Респуб-

лики, Запорожской области или Херсон-
ской области на основании материалов 
досудебного расследования исчисляет-
ся с момента возбуждения уголовного 
дела в порядке, установленном статьями 
162, 223 и 2266 Уголовно-процессуально-
го кодекса Российской Федерации. Время, 
на которое лицо в ходе досудебного рас-
следования уголовного правонарушения 
было задержано, содержалось под стра-
жей, находилось под домашним арестом 
или под запретом выходить в определен-
ные периоды времени за пределы жило-
го помещения, в котором лицо проживает 
в качестве собственника, нанимателя либо 
на иных законных основаниях, на терри-
тории Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Запо-
рожской области или Херсонской обла-
сти до 30 сентября 2022 года, засчитыва-
ется в срок содержания его под стражей 
или в срок домашнего ареста в период 
производства предварительного рассле-
дования в соответствии со статьями 107 
и 109 Уголовно-процессуального кодекса 
Российской Федерации.

 2. На период действия на террито-
рии Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Запо-
рожской области или Херсонской области 
военного положения задержание подо-
зреваемого в соответствии со статьями 
91 и 92 Уголовно-процессуального кодек-
са Российской Федерации допускается 
на срок не более тридцати суток.

 3. Время, на которое в соответствии 
с уголовно-процессуальным законода-
тельством, действовавшим до 30 сентя-
бря 2022 года на территориях Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народ-
ной Республики, Запорожской области 
и Херсонской области, было прервано 
течение сроков содержания под стражей, 
домашнего ареста или запрета выходить 
в определенные периоды времени за пре-
делы жилого помещения, в котором лицо 
проживает в качестве собственника, нани-
мателя либо на иных законных основани-
ях, не засчитывается в общий срок содер-
жания под стражей, домашнего ареста 
или запрета выходить в определенные 
периоды времени за пределы жилого 
помещения, в котором лицо проживает 
в качестве собственника, нанимателя либо 
на иных законных основаниях, при его 
продлении на стадии предварительного 
расследования в соответствии с Уголов-
но-процессуальным кодексом Российской 
Федерации, а подлежит зачету в срок нака-
зания по приговору суда в соответствии 
со статьей 72 Уголовного кодекса Россий-
ской Федерации.

  Статья 6
 1. Материалы уголовного произ-

водства, которые поступили в порядке, 

установленном законодательством Укра-
ины, в суды, действовавшие на террито-
риях Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Запо-
рожской области и Херсонской области, 
и по которым судебное разбирательство 
в соответствии с законодательством Укра-
ины до 30 сентября 2022 года не назначе-
но, возвращаются судом прокурору.

 2. В случае, если судебное разбира-
тельство по уголовному делу, поступив-
шему в порядке, установленном законо-
дательством Украины, в суд, действовав-
ший на территории Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Респуб-
лики, Запорожской области или Херсон-
ской области, начато до 30 сентября 
2022 года, а равно в случае, если уго-
ловное дело поступило в суд Донецкой 
Народной Республики или Луганской 
Народной Республики в порядке, преду-
смотренном уголовно- процессуальным 
законодательством Донецкой Народ-
ной Республики, Луганской Народной 
Республики, до 30 сентября 2022 года, 
судебное разбирательство продолжает-
ся в порядке, установленном Уголовно-
процессуальным кодексом Российской 
Федерации, при отсутствии оснований 
для возвращения уголовного дела проку-
рору в соответствии со статьей 237 Уго-
ловно-процессуального кодекса Россий-
ской Федерации. По ходатайству про-
курора деяния подсудимого подлежат 
переквалификации судом в соответствии 
с Уголовным кодексом Российской Феде-
рации, не ухудшающей положения под-
судимого. При этом наказание назнача-
ется с учетом требований статьи 10 Уго-
ловного кодекса Российской Федерации. 
Судебное разбирательство в судах первой 
и апелляционной инстанций по уголов-
ному делу, подсудному суду, указанному 
в части третьей статьи 31 Уголовно-про-
цессуального кодекса Российской Феде-
рации, продолжается судом, рассматри-
вающим данное дело.

 3. По просьбе стороны уголовного 
судопроизводства суд вправе предоста-
вить ей возможность ознакомиться с теми 
материалами уголовного дела, с которы-
ми она ранее не была ознакомлена, уста-
новив срок для такого ознакомления.

  Статья 7
Положения пунктов 2 и 21 части вто-

рой статьи 30 Уголовно- процессуального 
кодекса Российской Федерации применя-
ются на территориях Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Респуб-
лики, Запорожской области и Херсонской 
области с 1 января 2027 года.

  Статья 8
 1. Вступившие в законную силу судеб-

ные решения, принятые на террито-
риях Донецкой Народной Республики, 

Луганской Народной Республики, Запо-
рожской области и Херсонской области 
до 30 сентября 2022 года, имеют ту же 
юридическую силу (в том числе для целей 
исполнения уголовного наказания), 
что и судебные решения, принятые на тер-
ритории Российской Федерации.

 2. Жалобы, представления на судеб-
ные решения, принятые на террито-
риях Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Запо-
рожской области и Херсонской области 
до 30 сентября 2022 года, рассматривают-
ся в порядке и сроки, которые установле-
ны Уголовно-процессуальным кодексом 
Российской Федерации, с учетом соответ-
ственно положений статьи 10 Федераль-
ного конституционного закона от 4 октя-
бря 2022 года № 5-ФКЗ «О принятии в Рос-
сийскую Федерацию Донецкой Народ-
ной Республики и образовании в составе 
Российской Федерации нового субъекта 
― Донецкой Народной Республики», ста-
тьи 10 Федерального конституционного 
закона от 4 октября 2022 года № 6-ФКЗ 
«О принятии в Российскую Федера-
цию Луганской Народной Республи-
ки и образовании в составе Российской 
Федерации нового субъекта ― Луганской 
Народной Республики», статьи 10 Феде-
рального конституционного закона 
от 4 октября 2022 года № 7-ФКЗ «О при-
нятии в Российскую Федерацию Запо-
рожской области и образовании в соста-
ве Российской Федерации нового субъ-
екта ― Запорожской области», статьи 10 
Федерального конституционного закона 
от 4 октября 2022 года № 8-ФКЗ «О приня-
тии в Российскую Федерацию Херсонской 
области и образовании в составе Рос-
сийской Федерации нового субъекта ― 
Херсон ской области».

 3. Вступившие в законную силу судеб-
ные решения, вынесенные по уголовным 
производствам на территориях Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народ-
ной Республики, Запорожской обла-
сти и Херсонской области до 30 сентября 
2022 года, признаются в части, касающей-
ся их исполнения на территории Россий-
ской Федерации, в соответствии с законо-
дательством Российской Федерации.

 4. В случае, если Уголовный кодекс 
Российской Федерации предусмат-
ривает более мягкое наказание либо 
иным образом может улучшить поло-
жение осужденного, по его ходатайству 
или представлению прокурора, учре-
ждения или органа, исполняющего 
наказание, судебное решение приво-
дится в соответствие с законодатель-
ством Российской Федерации в поряд-
ке, установленном статьями 397 и 399 
Уголовно- процессуального кодекса Рос-
сийской Федерации.

  Статья 9
 1. В случае, указанном в части 2 ста-

тьи 2 настоящего Федерального закона, 
осужденный, его законный представи-
тель, защитник, руководитель учрежде-
ния или органа, исполняющего наказание, 
либо прокурор вправе обратиться в рай-
онный суд по месту отбывания осужден-
ным (исполнения) наказания или по месту 
жительства осужденного с ходатайством 
(представлением) об отмене вступивше-
го в законную силу судебного решения, 
вынесенного по уголовному производству 
судом Украины (далее ― ходатайство 
(представление).

 2. При рассмотрении судом хода-
тайства (представления) заслушивают-
ся лицо, обратившееся с ходатайством 
(представлением), осужденный, если 
он участвует в судебном заседании, и (или) 
его защитник, иные лица, вызванные 
в судебное заседание, исследуются пред-
ставленные материалы.

 3. По результатам рассмотрения хода-
тайства (представления) судья выносит 
постановление, содержащее одно из сле-
дующих решений:

 1) об удовлетворении ходатайства 
(представления), о полной или частич-
ной отмене судебного решения и прекра-
щении уголовного производства полно-
стью либо частично по основаниям, преду-
смотренным частью 2 статьи 2 настояще-
го Федерального закона, в соответствии 
с пунктом 1 или 2 части первой статьи 24 
Уголовно-процессуального кодекса Рос-
сийской Федерации;

 2) об отказе в удовлетворении хода-
тайства (представления).

 4. Постановление судьи, вынесенное 
по результатам рассмотрения ходатайства 
(представления), может быть обжалова-
но в порядке, установленном главами 451 
и 471 Уголовно-процессуального кодекса 
Российской Федерации.

  Статья 10
Вред, причиненный гражданам 

в результате уголовного преследования 
на территориях Донецкой Народной Рес-
публики, Луганской Народной Респуб-
лики, Запорожской области и Херсон-
ской области до 30 сентября 2022 года, 
не подлежит возмещению в порядке, 
предусмотренном главой 18 Уголов-
но-процессуального кодекса Российской 
Федерации.

  Статья 11
Настоящий Федеральный закон всту-

пает в силу со дня его официального опуб-
ликования.

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
31 июля 2023 года № 395-ФЗ

Российская Федерация   Федеральный закон

О применении положений Уголовного кодекса Российской Федерации и Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации на 
территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области

Принят Государственной Думой 20 июля 2023 года Одобрен Советом Федерации 28 июля 2023 года

та налогообложения, исчисление налога 
прекращается с 1-го числа месяца гибели 
или уничтожения такого объекта на осно-
вании сведений, полученных налоговым 
органом в соответствии с настоящим 
Кодексом и другими федеральными зако-
нами.»;

 б) в пункте 51 слова «кадастровой сто-
имости вследствие изменения» исклю-
чить;

 в) в абзаце первом пункта 81 слова 
«пунктов 4 ― 6» заменить словами 
«пунктов 4, 5,6»;

 121) статью 415 дополнить пунктом 7 
следующего содержания:

«7. Ставки сбора, установленные 
в соответствии с пунктами 1, 3 и 6 настоя-
щей статьи, подлежат ежегодной индекса-
ции на коэффициент-дефлятор, установ-
ленный на соответствующий календарный 
год, если это предусмотрено норматив-
ными правовыми актами муниципальных 
образований (законами городов феде-
рального значения Москвы, Санкт-Пе-
тербурга и Севастополя), при условии, 
что в соответствующем субъекте Россий-
ской Федерации предусмотрена индекса-
ция размеров потенциально возможного 
к получению индивидуальным предпри-
нимателем годового дохода по соответ-
ствующим видам предпринимательской 
деятельности, в отношении которых при-
меняется патентная система налогооб-
ложения, в соответствии с подпунктом 6 
пункта 8 статьи З4643 настоящего Кодек-
са.»;

 122) в статье 420:
а) в пункте 1:
подпункт 1 изложить в следующей 

редакции:
«1) в рамках трудовых отношений 

(в том числе вознаграждения в пользу 
членов совета многоквартирного дома, 
включая председателя совета многоквар-
тирного дома, избранных собственника-
ми помещений в многоквартирном доме 
в соответствии с положениями Жилищ-
ного кодекса Российской Федерации, 
начисляемые уполномоченной управляю-
щей организацией на основании решения 
общего собрания собственников помеще-
ний в многоквартирном доме);»;

дополнить подпунктом 11 следующего 
содержания:

«11) по гражданско-правовым догово-
рам, предметом которых являются выпол-
нение работ, оказание услуг;»;

б) пункт 2 изложить в следующей 
редакции:

«2. Объектом обложения страхо-
выми взносами для плательщиков, ука-
занных в абзаце четвертом подпункта 1 
пункта 1 статьи 419 настоящего Кодекса, 
признаются выплаты и иные вознагра-
ждения в пользу физических лиц, подле-
жащих обязательному социальному стра-
хованию в соответствии с федеральными 
законами о конкретных видах обязатель-
ного социального страхования, в рамках 
трудовых отношений, в том числе возна-
граждения, производимые на основании 
решения общего собрания собственни-
ков помещений в многоквартирном доме 
в пользу членов совета многоквартирно-
го дома, включая председателя совета 
многоквартирного дома, избранных соб-
ственниками помещений в многоквартир-
ном доме в соответствии с положениями 
Жилищного кодекса Российской Федера-
ции, и по гражданско-правовым догово-
рам, предметом которых являются выпол-
нение работ, оказание услуг (за исключе-
нием вознаграждений, выплачиваемых 
лицам, указанным в подпункте 2 пункта 1 
статьи 419 настоящего Кодекса).»;

 123) в статье 422:
 а) в подпункте 2 пункта 1:
дополнить новым абзацем десятым 

следующего содержания:
«с возмещением расходов дистанци-

онных работников, связанных с исполь-
зованием ими для выполнения трудовой 
функции принадлежащих им или арен-
дованных ими оборудования, программ-
но-технических средств, средств защи-
ты информации и иных средств, в сумме, 
определяемой коллективным договором, 
локальным нормативным актом, трудо-
вым договором, дополнительным согла-
шением к трудовому договору, но не более 
35 рублей за каждый день выполнения 
трудовой функции дистанционно, либо 
в сумме документально подтвержденных 
расходов работника;»;

абзац десятый считать абзацем один-
надцатым;

 б) абзац второй пункта 2 изложить 
в следующей редакции:

«При выплате плательщиками в соот-
ветствии с законодательством Россий-
ской Федерации сумм суточных или поле-
вого довольствия работникам, постоян-
ная работа которых осуществляется в пути 
или имеет разъездной характер, и работ-
никам, работающим в полевых услови-
ях или участвующим в работах экспеди-
ционного характера, а также надбавки 
за вахтовый метод работы взамен суточ-
ных лицам, выполняющим работы вах-
товым методом, за каждый календарный 
день пребывания в местах производства 
работ в период вахты и за фактические 
дни нахождения в пути от места нахожде-
ния работодателя (пункта сбора) до места 

выполнения работы и обратно указанные 
суммы не подлежат обложению страховы-
ми взносами в размере, не превышающем 
размера соответствующих выплат, преду-
смотренного пунктом 1 статьи 217 насто-
ящего Кодекса.»;

 124) в статье 430:
 а) в пункте 12:
подпункт 1 после слов «2023 года,» 

дополнить словами «49 500 рублей за рас-
четный период 2024 года,»;

подпункт 2 дополнить словами 
«, не может быть более 277 571 рубля 
за расчетный период 2024 года»;

 б) абзац второй пункта 7 изложить 
в следующей редакции:

«за периоды, указанные в пунк-
те 1 (в части военной службы по при-
зыву), пунктах 3, 5 ― 8, 12 части 1 ста-
тьи 12 Федерального закона от 28 декабря 
2013 года № 400-ФЗ «О страховых пенси-
ях», периоды прохождения военной служ-
бы по контракту, заключенному в соответ-
ствии с пунктом 7 статьи 38 Федерально-
го закона от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ 
«О воинской обязанности и военной 
службе», в течение которых ими не осу-
ществлялась соответствующая деятель-
ность, при условии представления ими 
в налоговый орган по месту учета заявле-
ния об освобождении от уплаты страховых 
взносов и подтверждающих документов;»;

 125) абзац первый пункта 7 статьи 431 
после слов «(за исключением физических 
лиц, производящих выплаты, указанные 
в подпункте 3 пункта 3 статьи 422 насто-
ящего Кодекса),» дополнить словами «в 
том числе являющиеся налогоплатель-
щиками, отнесенными к категории круп-
нейших,».

  Статья 3
Абзац пятый пункта 3 статьи 31 Закона 

Российской Федерации от 21 мая 1993 года 
№ 5003-I «О таможенном тарифе» (Ведо-
мости Съезда народных депутатов Рос-
сийской Федерации и Верховного Сове-
та Российской Федерации, 1993, № 23, 
ст. 821; Собрание законодательства Рос-
сийской Федерации, 2012, № 50, ст. 6962; 
2013, № 30, ст. 4046; № 40, ст. 5033; № 44, 
ст. 5645; 2014, № 48, ст. 6647; 2015, № 48, 
ст. 6690; 2016, № 15, ст. 2062; 2017, № 1, 
ст. 48; 2018, № 30, ст. 4536; № 32, ст. 5098; 
2020, № 42, ст. 6512; 2022, № 52, ст. 9355; 
2023, № 18, ст. 3213) изложить в следую-
щей редакции:

«Если средняя цена на нефть сырую 
марки «Юралс» на мировых рынках 
нефтяного сырья (средиземномор-
ском и роттердамском), рассчитан-
ная за периоды мониторинга с 15 апре-
ля по 14 мая 2023 года включительно, 
с 15 мая по 14 июня 2023 года включи-
тельно, с 15 июня по 14 июля 2023 года 
включительно, с 15 июля по 14 августа 
2023 года включительно и за все после-
дующие периоды мониторинга, сложи-
лась ниже уменьшенной на 204,4 дол-
лара США за 1 тонну, 182,5 доллара США 
за 1 тонну, 182,5 доллара США за 1 тонну 
и 146 долларов США за 1 тонну соответ-
ственно средней цены на нефть сырую 
марки «North Sea Dated» на рынке Север-
ного моря, выраженной в долларах США 
за 1 тонну, определяемой как сред-
нее значение ежедневных цен (покупка 
и продажа) на нефть сырую за все дни 
торгов на рынке Северного моря, сло-
жившихся в период с 15-го числа каж-
дого календарного месяца по 14-е число 
следующего календарного месяца, 
то средняя цена на нефть сырую марки 
«Юралс» на мировых рынках нефтяно-
го сырья (средиземноморском и рот-
тердамском) принимается равной опре-
деленной за такой период мониторин-
га средней цене на нефть сырую марки 
«North Sea Dated» на рынке Северного 
моря с учетом уменьшения, предусмот-
ренного настоящим абзацем.».

  Статья 4
Внести в  Федеральный закон 

от 2 октября 2007 года № 229-ФЗ «Об 
исполнительном производстве» (Собра-
ние законодательства Российской Феде-
рации, 2007, № 41, ст. 4849; 2009, № 1, 
ст. 14; 2011, № 30, ст. 4573; № 49, ст. 7067; 
№ 50, ст. 7352; 2013, № 14, ст. 1657; № 51, 
ст. 6678; № 52, ст. 7006; 2014, № 11, 
ст. 1099; № 19, ст. 2331; 2015, № 10, 
ст. 1411, 1427; № 48, ст. 6706; 2016, № 1, 
ст. 11, 13, 45; 2017, № 1, ст. 33; № 47, 
ст. 6847; 2018, № 24, ст. 3400; № 32, 
ст. 5100; 2019, № 30, ст. 4099; № 46, 
ст. 6421; № 49, ст. 6961; 2021, № 27, 
ст. 5062, 5119; № 52, ст. 8976; 2023, № 1, 
ст. 16, 71) следующие изменения:

 1) в статье 12:
 а) часть 1 дополнить пунктом 52 следу-

ющего содержания:
«52) постановления налогового органа 

о взыскании задолженности налогопла-
тельщика (налогового агента) ― органи-
зации или индивидуального предприни-
мателя в бюджетную систему Российской 
Федерации за счет имущества;»;

 б) часть 11 дополнить предложением 
следующего содержания: «Исполнитель-
ный документ о взыскании задолженно-
сти по налоговым платежам в бюджетную 
систему Российской Федерации в отно-
шении физического лица направляется 
налоговым органом в Федеральную служ-
бу судебных приставов в виде информа-

ции о вступившем в силу судебном акте, 
содержащей требование о взыскании 
с этого физического лица задолженно-
сти по налоговым платежам в бюджетную 
систему Российской Федерации, в форме 
электронного документа.»;

 2) часть 1 статьи 30 после слов «по 
заявлению взыскателя,» дополнить сло-
вами «а также информации о вступившем 
в силу судебном акте о взыскании задол-
женности по налоговым платежам в бюд-
жетную систему Российской Федерации 
в отношении физического лица, направ-
ленной налоговым органом и содержащей 
требование о взыскании с этого физиче-
ского лица задолженности по налоговым 
платежам в бюджетную систему Россий-
ской Федерации, в форме электронного 
документа,»;

 3) часть 3 статьи 49 дополнить сло-
вами «, либо уполномоченный от имени 
взыскателей, указанных в части 2 насто-
ящей статьи, орган государственной вла-
сти».

  Статья 5
Статью 2 Федерального зако-

на от 15 октября 2020 года № 321-ФЗ 
«О внесении изменений в часть вторую 
Налогового кодекса Российской Феде-
рации в части введения обратного акци-
за на этан, сжиженные углеводородные 
газы и инвестиционного коэффициента, 
применяемого при определении разме-
ра обратного акциза на нефтяное сырье» 
(Собрание законодательства Российской 
Федерации, 2020, № 42, ст. 6508) допол-
нить частями 7 ― 9 следующего содер-
жания:

«7. Указанные в части 6 настоя-
щей статьи налогоплательщики вправе 
использовать коэффициент КВ в разме-
рах, установленных пунктом 31 статьи 200 
Налогового кодекса Российской Федера-
ции (в редакции, действовавшей до дня 
вступления в силу настоящего Федераль-
ного закона) на 2022 год, в 2024 ― 
2026 годах при наличии у них заключенно-
го с федеральным органом исполнитель-
ной власти, осуществляющим функции 
по выработке государственной политики 
и нормативно-правовому регулированию 
в сфере анализа и прогнозирования соци-
ально-экономического развития, разви-
тия предпринимательской деятельности, 
инвестиционного соглашения о развитии 
виноградарства и виноделия, согласован-
ного с Министерством финансов Россий-
ской Федерации.

 8. Инвестиционное соглашение 
о развитии виноградарства и виноделия 
определяет размер затрат на заклад-
ку виноградников и (или) размер 
затрат на создание, приобретение, 
реконструкцию, модернизацию основ-
ных средств (кроме автомобилей легко-
вых) для сбора, переработки и хранения 
продукции виноградарства, для произ-
водства и переработки продукции 
виноделия, предусматривает осуще-
ствление таких затрат и ввод в эксплу-
атацию указанных основных средств 
в срок до 1 января 2027 года. При этом 
затраты, понесенные налогоплательщи-
ком и возмещаемые ему в соответствии 
с бюджетным законодательством Рос-
сийской Федерации в рамках соглаше-
ния (договора) о предоставлении суб-
сидии, не могут быть учтены в качестве 
затрат, понесенных в рамках испол-
нения инвестиционного соглашения 
о развитии виноградарства и виноде-
лия на территории субъекта Российской 
Федерации.

 9. Форма инвестиционного соглаше-
ния о развитии виноградарства и виноде-
лия, порядок его заключения, внесения 
в него изменений и расторжения утвер-
ждаются федеральным органом исполни-
тельной власти, осуществляющим функ-
ции по выработке государственной поли-
тики и нормативно-правовому регулиро-
ванию в сфере анализа и прогнозирова-
ния социально-экономического развития, 
развития предпринимательской деятель-
ности, по согласованию с Министерством 
финансов Российской Федерации.».

  Статья 6
Внести в  Федеральный закон 

от 29 декабря 2020 года № 470-ФЗ «О вне-
сении изменений в части первую и вторую 
Налогового кодекса Российской Федера-
ции и отдельные законодательные акты 
Российской Федерации о налогах и сбо-
рах» (Собрание законодательства Россий-
ской Федерации, 2021, № 1, ст. 9) следую-
щие изменения:

 1) абзац шестой подпункта «б» 
пункта 7 статьи 1 после слов «информаци-
онные системы организации» дополнить 
словами «или по телекоммуникационным 
каналам связи»;

 2) в части 6 статьи 6 цифры «2024» 
заменить цифрами «2026».

  Статья 7
Часть 2 статьи 3 Федерального закона 

от 25 февраля 2022 года № 17-ФЗ «О про-
ведении эксперимента по установлению 
специального налогового режима «Авто-
матизированная упрощенная система 
налогообложения» (Собрание законода-
тельства Российской Федерации, 2022, 
№ 9, ст. 1249; № 48, ст. 8310; 2023, № 1, 
ст. 12) дополнить пунктом 34 следующего 
содержания:

«34) организации и индивидуаль-
ные предприниматели, осуществляющие 
производство ювелирных и других изде-
лий из драгоценных металлов или опто-
вую (розничную) торговлю ювелирны-
ми и другими изделиями из драгоценных 
металлов.».

  Статья 8
Внести в статью 4 Федерального зако-

на от 14 июля 2022 года № 263-ФЗ «О вне-
сении изменений в части первую и вторую 
Налогового кодекса Российской Федера-
ции» (Собрание законодательства Рос-
сийской Федерации, 2022, № 29, ст. 5230; 
2023, № 1, ст. 12) следующие изменения:

1) дополнить частями 121 и 122 следу-
ющего содержания:

«121. Размер совокупной обязан-
ности, сформированный на основании 
распоряжений на перевод денежных 
средств, представленных в соответствии 
с частью 12 настоящей статьи, подлежит 
обратной корректировке по истечении 30 
дней со дня окончания срока, установлен-
ного законодательством о налогах и сбо-
рах для представления налоговых декла-
раций (расчетов) по соответствующим 
налогам (страховым взносам) в случае их 
непредставления в установленном поряд-
ке, за исключением налогов, по которым 
налоговая декларация должна быть пред-
ставлена в налоговый орган по итогам 
календарного года.

122. В течение 2023 года налого-
вые агенты могут подавать уведомле-
ния об исчисленных суммах по налогу 
на доходы физических лиц, подлежаще-
му перечислению в сроки, установлен-
ные пунктом 6 статьи 226, пунктом 9 ста-
тьи 2261, пунктом 7 статьи 2262 Налого-
вого кодекса Российской Федерации, 
до истечения 12-го числа текущего меся-
ца, указав в таком уведомлении сумму 
налога, удержанную в период с 23-го 
числа предыдущего месяца до 9-го числа 
текущего месяца. Уведомление, подле-
жащее представлению в порядке и сроки, 
которые предусмотрены пунктом 9 ста-
тьи 58 Налогового кодекса Российской 
Федерации, в таком случае должно содер-
жать сумму исчисленного налога в полном 
объеме за период с 23-го числа предыду-
щего месяца по 22-е число текущего меся-
ца включительно.»;

2) в части 19 слова «1 мая 2023» заме-
нить словами «1 января 2024».

  Статья 9
Часть 18 статьи 14 Федерального 

закона от 21 ноября 2022 года № 443-ФЗ 
«О внесении изменений в статью 4 части 
первой, часть вторую Налогового кодек-
са Российской Федерации и отдельные 
законодательные акты Российской Феде-
рации» (Собрание законодательства Рос-
сийской Федерации, 2022, № 48, ст. 8310) 
изложить в следующей редакции:

«18. Положения подпункта 321 
пункта 3 статьи 33335 Налогового кодек-
са Российской Федерации применяются 
на территориях Донецкой Народной Рес-
публики, Луганской Народной Республи-
ки до 31 декабря 2023 года включитель-
но, на территориях Запорожской области, 
Херсонской области до 30 июня 2024 года 
включительно.».

  Статья 10
Приостановить по 31 декабря 

2023 года включительно действие абзаца 
второго пункта 1 статьи 78 части первой 
Налогового кодекса Российской Феде-
рации (Собрание законодательства Рос-
сийской Федерации, 1998, № 31, ст. 3824; 
2022, № 29, ст. 5230; 2023, № 1, ст. 12; 
№ 23, ст. 4016).

  Статья 11
 1. Нормативные правовые акты 

Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Запо-
рожской области, Херсонской обла-
сти об установлении нормативной цены 
земли, принятые и опубликованные 
по 31 декабря 2023 года включитель-
но, применяются в целях определения 
налоговой базы по земельному налогу 
с начала налогового периода 2024 года 
до 1 января года, следующего за годом 
утверждения на территориях указан-
ных субъектов Российской Федерации 
результатов государственной кадастро-
вой оценки земельных участков.

 2. Орган или лицо, уполномочен-
ные органами исполнительной вла-
сти Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Запо-
рожской области, Херсонской обла-
сти, установившими нормативную цену 
земли, обязаны представлять в налого-
вый орган по субъекту Российской Феде-
рации сведения о кадастровых номе-
рах земельных участков и нормативной 
цене земли, определенной в отношении 
земельных участков, в течение 10 дней 
со дня определения нормативной цены 
земли в отношении земельных участков, 
а также ежегодно до 1 марта представ-
лять указанные сведения по состоянию 
на 1 января года, в котором они пред-
ставляются.

 3. Сведения, предусмотренные 
частью 2 настоящей статьи, представ-
ляются также органом или лицом, упол-
номоченными органами исполнительной 
власти Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Запо-

рожской области, Херсонской области, 
установившими нормативную цену земли, 
в налоговый орган по субъекту Россий-
ской Федерации по его запросу в течение 
пяти дней со дня получения соответствую-
щего запроса.

 4. Форма, порядок ее заполнения, 
формат и порядок представления сведе-
ний, предусмотренных настоящей ста-
тьей, в электронной форме утверждают-
ся федеральным органом исполнитель-
ной власти, уполномоченным по контролю 
и надзору в области налогов и сборов.

 5. Сведения, предусмотренные насто-
ящей статьей, представляются в налого-
вые органы бесплатно.

  Статья 12
Определение принадлежности денеж-

ных средств, перечисленных и (или) при-
знаваемых в качестве единого налого-
вого платежа в соответствии с пунктом 9 
статьи 45 Налогового кодекса Российской 
Федерации, учет изменения совокупной 
обязанности которых подлежал проведе-
нию с 1 января 2023 года до дня вступле-
ния в силу статьи 1 настоящего Федераль-
ного закона, осуществляется не позднее 
31 декабря 2023 года.

  Статья 13
 1. Настоящий Федеральный закон 

вступает в силу со дня его официально-
го опубликования, за исключением поло-
жений, для которых настоящей статьей 
установлены иные сроки вступления их 
в силу.

 2. Пункты 1, 2, абзацы первый и тре-
тий подпункта «в» пункта 4, пункты 5, 7 ― 
13, подпункты «а», «в», «д», «е» пункта 15, 
пункт 17, подпункт «а» пункта 18, пункты 19, 
27, подпункт «е» пункта 30, абзацы первый 
и второй подпункта «б» пункта 31, под-
пункты «б» и «ж» пункта 32, подпункт «а» 
пункта 33, пункты 35 ― 38, 41, подпункт 
«в» пункта 42, пункты 44, 46 ― 48, 51, 52 
статьи 1, подпункт «г» пункта 2, абзац 
первый и абзац восьмой подпункта «а» 
пункта 10, пункт 18, абзац первый и под-
пункты «а» и «б» пункта 22, абзац первый 
и подпункт «а» пункта 23, абзацы пер-
вый  ― пятый и восьмой ― одиннадца-
тый подпункта «а» пункта 33, пункты 38, 
41, 43 ― 64, абзац первый и подпункт «б» 
пункта 65, пункт 66, абзац первый и под-
пункты «а» и «б» пункта 67, пункты 69, 72, 
абзац первый, подпункты «а» ― «д», абза-
цы первый, третий ― семнадцатый под-
пункта «ж» пункта 73, абзац первый и под-
пункт «а» пункта 74, пункты 75, 76, 87 ― 
89, 91, 93, 95 ― 97, 99, 100, абзац первый 
и подпункт «г» пункта 101, пункты 103, 
104, 106, абзац первый и подпункт «в» 
пункта 108, пункты 110, 112, абзац первый 
и подпункт «ж» пункта 115, пункты 117, 
119, 121 статьи 2, статьи 5, 7, 9, 11, 12 
настоящего Федерального закона вступа-
ют в силу по истечении одного месяца со 
дня официального опубликования настоя-
щего Федерального закона.

 3. Пункт 1, подпункты «а» и «б» 
пункта 2, пункты 3 — 9, абзац первый 
и подпункты «б» и «в» пункта 16, 
пункт 24, подпункт «а», абзацы второй, 
четвертый, шестой и седьмой подпунк-
та «б» пункта 25, подпункты «а» ― «д» 
пункта 28, пункты 29, 32, подпункт «б» 
пункта 33, пункты 40, 78 ― 81, под-
пункт «б» пункта 82, пункты 84 ― 86, 
подпункт «а» пункта 90, пункты 92, 98, 
подпункты «а» ― «в» и «д» пункта 101, 
пункты 102, 105, 107, подпункты «а» 
и «б» пункта 108, пункты 109, 111, 113, 
114, подпункты «а» ― «е», «з» ― «о» 
пункта 115, пункты 116, 118, 120, 122, 
123, подпункт «а» пункта 124 и пункт 125 
статьи 2 настоящего Федерального зако-
на вступают в силу по истечении одного 
месяца со дня официального опублико-
вания настоящего Федерального закона, 
но не ранее 1-го числа очередного нало-
гового (расчетного) периода по соответ-
ствующему налогу (страховым взносам).

 4. Подпункт «е», абзацы второй, 
восемнадцатый ― двадцатый подпунк-
та «ж», подпункт «и» пункта 73 ста-
тьи 2 и статья 3 настоящего Федераль-
ного закона вступают в силу с 1 сентября 
2023 года.

 5. Подпункты «а», «б», абзац вто-
рой подпункта «в» пункта 4, подпункты 
«б» и «г» пункта 15, пункт 16, подпункт 
«б» пункта 18, пункт 26 статьи 1, статья 4 
и пункт 1 статьи 8 настоящего Федераль-
ного закона вступают в силу с 1 октября 
2023 года, но не ранее чем по истечении 
одного месяца со дня вступления в силу 
настоящего Федерального закона.

 6. Пункты 70, 71, подпункт «б» 
пункта 74 статьи 2 настоящего Федераль-
ного закона вступают в силу с 26 октября 
2023 года.

 7 .  П у н к т ы  2 4 ,  2 9 ,  п о д п у н к т 
« з »  п у н к т а  3 0 ,  п о д п у н к т ы  « в » 
и «д» пункта 32, пункт 34, подпункт «б» 
пункта 40, пункты  43  и   45 статьи 1, под-
пункт «в» пункта 2, пункты 11, 13, абзац 
первый и подпункт «а» пункта 14, подпункт 
«г» пункта 16, абзац первый и абзацы 
первый и второй подпункта «а» пункта 21, 
подпункт «в» пункта 22, подпункт «б» 
пункта 23, пункты 31, 34, абзацы третий 
и четвертый подпункта «а» и подпункт 
«б» пункта 35, подпункт «а» пункта 65, 
подпункт «в» пункта 67, пункт 68, под-
пункт «з» пункта 73, пункты 77, 83, под-

пункт «е» пункта 94 статьи 2 настояще-
го Федерального закона вступают в силу 
с 1 января 2024 года.

 8. Пункты 6, 14 и 28 статьи 1 насто-
ящего Федерального закона вступают 
в силу с 1 марта 2024 года.

 9. Пункты 3, 20 ― 23, 25, подпункты 
«а» ― «д», «ж», «и» пункта 30, подпункт 
«а», абзац третий подпункта «б», под-
пункты «в» ― «к» пункта 31, подпунк-
ты «а», «г», «е» пункта 32, подпункт 
«б» пункта 33, пункт 39, подпункт «а» 
пункта 40, подпункты «а» и «б» пункта 42, 
подпункт «б» пункта 49 статьи 1, абзацы 
первый ― седьмой подпункта «а», под-
пункты «б» ― «м» пункта 10, пункт 12, 
подпункт «б» пункта 14, пункт 15, под-
пункт «а» пункта 16, пункты 17, 19, под-
пункты «в» ― «к» пункта 20, подпункт 
«а» пункта 82 статьи 2 настоящего Феде-
рального закона вступают в силу с 1 апре-
ля 2024 года.

 10. Подпункт «а» пункта 49, пункт 50 
статьи 1, абзацы третий ― шестой под-
пункта «а» и подпункт «б» пункта 21, под-
пункт «б» пункта 36, пункт 42 статьи 2 
настоящего Федерального закона всту-
пают в силу с 1 января 2025 года.

 11. Действие положений пункта 7 
статьи 430 Налогового кодекса Россий-
ской Федерации (в редакции настояще-
го Федерального закона) распростра-
няется на правоотношения, возникшие 
с 24 февраля 2022 года.

 12. Действие положений пункта 602 
статьи 217, пункта 1 статьи 226, абзаца 
второго подпункта 1, подпунктов 31 и 41 

пункта 21 статьи 310 Налогового кодекса 
Российской Федерации (в редакции насто-
ящего Федерального закона) распростра-
няется на доходы, выплаченные начиная 
с 5 марта 2022 года.

 13.  Действие положений под-
пункта 5 пункта 1 статьи 111 Налогового 
кодекса Российской Федерации (в редак-
ции настоящего Федерального закона) 
распространяется на правоотношения, 
возникшие с 1 июня 2022 года.

 14. Действие положений подпункта 2 
пункта 4 статьи 3721 Налогового кодекса 
Российской Федерации (в редакции насто-
ящего Федерального закона) распро-
страняется на правоотношения, связан-
ные с исчислением налога на имущество 
организаций за налоговые периоды 2022 
и 2023 годов.

 15. Действие положений абзаца два-
дцать пятого пункта 13 статьи 2141, под-
пункта 333 пункта 1 статьи 251, пункта 4834 
статьи 270 и пункта 51 статьи 280 Налого-
вого кодекса Российской Федерации рас-
пространяется на правоотношения, воз-
никшие с 1 января 2022 года.

 16. Действие положений абза-
ца шестого подпункта 2 пункта 1 
и пункта 11 статьи 213, абзаца восьмого 
пункта 2 статьи 2131, подпунктов 112, 215, 
64 пункта 1 статьи 251, подпункта 21 
пункта 1 статьи 268, пункта 41 статьи 271, 
пунктов 12 и 116 статьи 284, пункта 7 ста-
тьи 2842, пункта 8 статьи 2843, подпункта 3 
пункта 1 (в части участка недр № 68) ста-
тьи 33345, пункта 31 статьи 34621, абзацев 
первого ― тринадцатого, девятнадца-
того ― двадцать первого пункта 12 ста-
тьи 34651 Налогового кодекса Россий-
ской Федерации (в редакции настоящего 
Федерального закона) распространяется 
на правоотношения, возникшие с 1 янва-
ря 2023 года.

 17. Действие положений части 19 ста-
тьи 4 Федерального закона от 14 июля 
2022 года № 263-ФЗ «О внесении изме-
нений в части первую и вторую Налого-
вого кодекса Российской Федерации» (в 
редакции настоящего Федерального зако-
на) распространяется на правоотношения, 
возникшие с 1 мая 2023 года.

 18. Действие положений статьи 258 
Налогового кодекса Российской Феде-
рации (в редакции настоящего Феде-
рального закона) распространяется 
на определение объема капитальных 
вложений для региональных инвести-
ционных проектов, сведения о которых 
включены в реестр участников регио-
нальных инвестиционных проектов 
до 1 января 2019 года. При этом в отно-
шении региональных инвестиционных 
проектов, которые связаны с произ-
водством этана, сжиженного углеводо-
родного газа, нефтяного сырья, состо-
ящего из одного компонента ― газово-
го конденсата стабильного, и участники 
которых включены в реестр участников 
региональных инвестиционных проектов 
до 1 января 2019 года, положения под-
пункта 2 пункта 1 статьи 258 Налогового 
кодекса Российской Федерации (в редак-
ции настоящего Федерального закона) 
распространяются на правоотношения, 
возникшие с 1 января 2021 года. При 
этом требование, установленное абзацем 
третьим подпункта 2 пункта 1 статьи 258 
Налогового кодекса Российской Федера-
ции (в редакции настоящего Федераль-
ного закона), признается выполненным 
в отношении регионального инвестици-
онного проекта, который предусматри-
вает производство сахаросодержащих 
напитков налогоплательщиком  ― участ-
ником такого регионального инвестици-
онного проекта, включенным в реестр 
участников региональных инвестици-

онных проектов с таким региональным 
инвестиционным проектом до 1 июля 
2023 года.

 19. Действие положений подпункта 39 
пункта 3 статьи 149 Налогового кодекса 
Российской Федерации распространяет-
ся на операции по реализации туристско-
го продукта, осуществленные начиная 
с 1 июля 2023 года.

 20. Действие положений пунктов 4 
и 5 статьи 204 Налогового кодекса Россий-
ской Федерации (в редакции настоящего 
Федерального закона) распространяется 
на правоотношения, возникшие с 1 июля 
2023 года.

 21. Действие положений пункта 14 
статьи 45 и абзаца седьмого пункта 1 ста-
тьи 310 Налогового кодекса Россий-
ской Федерации (в редакции настоящего 
Федерального закона) распространяется 
на правоотношения, возникшие с 1 янва-
ря 2023 года.

 22. Положения статей 2514 и 2514-1 
Налогового кодекса Российской Федера-
ции (в редакции настоящего Федерально-
го закона) применяются в отношении уве-
домлений о контролируемых иностранных 
компаниях и подтверждающих докумен-
тов, представляемых за налоговые перио-
ды начиная с 2022 года.

 23. Положения пункта 81 статьи 2515 
Налогового кодекса Российской Феде-
рации применяются в отношении осво-
бождения от соблюдения установлен-
ного указанной статьей порядка опре-
деления прибыли контролируемых ино-
странных компаний в целях налогооб-
ложения за налоговые периоды начиная 
с 2022 года.

 24 .  Положения  пунктов  1 ,  3 
и 4 статьи 2142, пункта 8 статьи 21410, 
пункта 603 статьи 217, абзаца одинна-
дцатого подпункта 4 пункта 1 статьи 218, 
абзацев двадцатого и двадцать перво-
го подпункта 2 пункта 2 статьи 220, абза-
ца девятого пункта 3 статьи 224 Налого-
вого кодекса Российской Федерации (в 
редакции настоящего Федерального зако-
на) применяются к доходам, полученным 
налогоплательщиками начиная с 1 января 
2023 года.

 25. Положения абзаца третьего 
пункта 15 и абзаца второго пункта 16 ста-
тьи 396 Налогового кодекса Российской 
Федерации применяются к земельным 
участкам, в отношении которых сведения 
об изменении разрешенного использо-
вания, предусматривающего жилищное 
строительство (индивидуальное жилищ-
ное строительство), внесены в Единый 
государственный реестр недвижимости 
начиная с 1 января 2024 года.

 2 6 .  П о л о ж е н и я  с т а т ь и  1 2 6 3, 
пунктов 3 и 4 статьи 219, статьи 2211 Нало-
гового кодекса Российской Федерации 
(в редакции настоящего Федерального 
закона) применяются к расходам нало-
гоплательщиков, понесенным с 1 января 
2024 года.

 27. Положения абзаца шестого 
пункта 1 статьи 226, абзаца второго под-
пункта 1, подпунктов 31 и 41 пункта 21 ста-
тьи 310, пункта 18 статьи 33338 Налогового 
кодекса Российской (в редакции настоя-
щего Федерального закона) применяют-
ся по 31 декабря 2024 года включительно.

 28. Положения подпункта 39 пункта 3 
статьи 149 Налогового кодекса Россий-
ской Федерации применяются по 30 июня 
2027 года включительно.

 29.  Положения подпункта 231 
пункта 3 статьи 149 Налогового кодек-
са Российской Федерации (в редакции 
настоящего Федерального закона) при-
меняются в отношении услуг застройщи-
ка, оказываемых на основании договора 
участия в долевом строительстве, заклю-
ченного в соответствии с Федераль-
ным законом от 30 декабря 2004 года 
№ 214-ФЗ «Об участии в долевом строи-
тельстве многоквартирных домов и иных 
объектов недвижимости и о внесении 
изменений в некоторые законодательные 
акты Российской Федерации», при строи-
тельстве объектов недвижимости, разре-
шение на строительство которых полу-
чено в установленном порядке начиная 
с 1 января 2024 года.

 30. В отношении услуг застройщи-
ка, оказываемых на основании договора 
участия в долевом строительстве, заклю-
ченного в соответствии с Федераль-
ным законом от 30 декабря 2004 года 
№ 214-ФЗ «Об участии в долевом строи-
тельстве многоквартирных домов и иных 
объектов недвижимости и о внесении 
изменений в некоторые законодательные 
акты Российской Федерации», при строи-
тельстве объектов недвижимости, разре-
шение на строительство которых получе-
но в установленном порядке до 1 янва-
ря 2024 года, применяются положения 
подпункта 231 пункта 3 статьи 149 Нало-
гового кодекса Российской Федерации 
в редакции, действовавшей до дня вступ-
ления в силу настоящего Федерального 
закона.

 31. Иностранная организация, подле-
жащая постановке на учет в налоговом 
органе в соответствии с пунктом 410 ста-
тьи 83 Налогового кодекса Российской 
Федерации, подает заявление о постанов-
ке на учет в налоговом органе в течение 
тридцати календарных дней со дня утвер-

ждения федеральным органом исполни-
тельной власти, уполномоченным по кон-
тролю и надзору в области налогов и сбо-
ров, формы такого заявления и перечня 
документов, необходимых для постановки 
на учет в налоговом органе в соответствии 
с пунктом 410 статьи 83 Налогового кодек-
са Российской Федерации.

 32. Предусмотренные пунктом 1 
статьи 864 Налогового кодекса Россий-
ской Федерации сведения о лицах, рас-
порядившихся средствами (частью 
средств) материнского (семейно-
го) капитала на улучшение жилищ-
ных условий, и сумме перечисленных 
средств за период реализации Феде-
рального закона от 29 декабря 2006 года 
№ 256-ФЗ «О дополнительных мерах 
государственной поддержки семей, 
имеющих детей» до дня вступления 
в силу настоящего Федерального закона 
представляются Фондом пенсионного 
и социального страхования Российской 
Федерации в федеральный орган испол-
нительной власти, уполномоченный 
по контролю и надзору в области нало-
гов и сборов, в срок не позднее 1 дека-
бря 2023 года.

 33. Установить, что до дня вступле-
ния в силу федерального закона, регла-
ментирующего деятельность комплекс-
ной информационной системы адвока-
туры России, Федеральная палата адво-
катов Российской Федерации вправе 
не исполнять обязанность, возложен-
ную на нее пунктом 2 статьи 85 Нало-
гового кодекса Российской Федерации 
(в редакции настоящего Федерального 
закона). В указанном случае адвокатские 
палаты субъектов Российской Федера-
ции обязаны не позднее 10-го числа каж-
дого месяца сообщать в налоговый орган 
по месту нахождения адвокатской пала-
ты субъекта Российской Федерации све-
дения об адвокатах, внесенные в пред-
шествующем месяце в реестр адвокатов 
субъекта Российской Федерации (в том 
числе сведения об избранной ими форме 
адвокатского образования) или исклю-
ченные из такого реестра, а также о при-
нятых за этот месяц решениях о приоста-
новлении (возобновлении) статуса адво-
катов.

 34. До утверждения формы пред-
ставления сведений, предусмотренных 
пунктом 7 статьи 362 Налогового кодек-
са Российской Федерации, порядка ее 
заполнения, формата и порядка пред-
ставления указанных сведений такие све-
дения представляются в федеральный 
орган исполнительной власти, уполномо-
ченный по контролю и надзору в области 
налогов и сборов, в соответствии с фор-
мой, форматом и порядком представле-
ния, которые определены соглашением 
взаимодействующих сторон.

 35. До утверждения формы пред-
ставления сведений, предусмотрен-
ных пунктом 18 статьи 396 Налогово-
го кодекса Российской Федерации (в 
редакции настоящего Федерального 
закона), порядка ее заполнения, форма-
та и порядка представления указанных 
сведений такие сведения представляют-
ся органами, осуществляющими муници-
пальный земельный контроль, в налого-
вый орган по субъекту Российской Феде-
рации в соответствии с формой, форма-
том и порядком представления, которые 
определены соглашением взаимодей-
ствующих сторон.

 36. До утверждения формы пред-
ставления сведений, предусмотрен-
ных пунктом 20 статьи 396 Налогово-
го кодекса Российской Федерации (в 
редакции настоящего Федерального 
закона), порядка ее заполнения, форма-
та и порядка представления указанных 
сведений эти сведения представляются 
органом или иным лицом, уполномочен-
ными федеральным органом исполни-
тельной власти, осуществляющим функ-
ции по контролю и надзору в сфере обес-
печения санитарно-эпидемиологическо-
го благополучия населения, в налоговый 
орган по субъекту Российской Федера-
ции на бумажном или электронном носи-
теле в произвольной форме с указани-
ем кадастровых номеров земельных 
участков, в отношении которых представ-
лены сведения, и налоговых периодов, 
в отношении которых применяются пред-
ставляемые сведения.

 37. До утверждения формы пред-
ставления сведений, предусмотренных 
пунктом 21 статьи 396 Налогового кодек-
са Российской Федерации, порядка ее 
заполнения, формата и порядка пред-
ставления указанных сведений эти све-
дения представляются органом или иным 
лицом, уполномоченными на выдачу раз-
решения на строительство жилых домов 
(многоквартирных домов), в налоговый 
орган по субъекту Российской Федера-
ции на бумажном или электронном носи-
теле в произвольной форме с указани-
ем кадастровых номеров земельных 
участков, в отношении которых представ-
лены сведения.

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
31 июля 2023 года № 389-ФЗ
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